
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



2 

 

 

 

 

 

 

Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě v roce 2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROČENKA 

FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÉ FAKULTY V OPAVĚ 

ZA ROK 2014 

 

 

 

Odpovědný redaktor: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

 

Sazba: Gabriela Tammeová 

Vydala: Slezská univerzita, FPF v Opavě 

Vydání: první 

Rok vydání: 2015 

Počet výtisků: 30 

ISBN 978 – 80 – 7510 – 151 - 8 

 

 

 



3 

 

Obsah  

Úvodem 4 

  

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2014 5 

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

  

Akademický senát FPF 7 

PhDr. Petr Vojtal  

 

Vědecký výzkum a zahraniční styky 9 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D.  

 

Studijní oblast 15  

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

Oblast informací a rozvoje 17 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.  

 

Ústav archeologie 19 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.  

 

Ústav bohemistiky a knihovnictví 33 

Mgr. Jan Heczko, Ph.D. 

 

Ústav cizích jazyků 52 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

 

Ústav fyziky 68 

doc. RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.  

 

Ústav historických věd  81 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D.  

 

Ústav informatiky 97 

doc. Ing. Petr Sosík, Dr.  

  

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu 112 

Ing. Eva Vavrečková 

 

Institut tvůrčí fotografie 125 

prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

Výzkumný ústav Centra excelence IT4Innovation 160 

doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

Kabinet lektorských jazyků 162 

PhDr. Radmila Dluhošová, Ph.D. 

 

Kabinet tělesné výchovy 163 

RNDr. Dalibor Musil 

 

 



4 

 

Úvodem 

 

 Ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě je pojata jako publikace 

obsahující Výroční zprávu FPF projednanou Akademickým senátem FPF dne 13. 4. 2015. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



5 

 

I. FILOZOFICKO-PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA V OPAVĚ V ROCE 2014 

 

 V roce 2014 pracovalo vedení fakulty ve složení: 

 

- děkan: 

 prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

- proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci: 

 prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

- proděkan pro vědu a zahraniční styky:   

 Mgr. Martin Čapský, Ph.D.  

 

- proděkan pro informace a rozvoj:  

 RNDr. Pavel Bakala, Ph.D.  

 

- tajemník: 

 Ing. Josef Svoboda 

 

 V roce 2014 pokračoval úspěšný rozvoj fakulty ve vědecko-výzkumné činnosti, 

umělecké tvorbě i pedagogických aktivitách. Došlo k výraznému nárůstu kvality vědecké 

práce, jenž byl reflektován v kvalitní publikační činnosti, především v prestižních 

impaktových časopisech, či publikováním významných monografií. Institucionální 

financování pokrývá nároky všech pracovišť fakulty na zajištění výzkumu. Kvalitní vědecký 

výzkum se soustřeďuje do aktivit výzkumných center: 

 Výzkumné centrum Teoretické fyziky a astrofyziky. 

 Výzkumné centrum počítačové fyziky a zpracování dat. 

 Výzkumné centrum pro kulturní dějiny Slezska a střední Evropy (1000-1800). 

 Výzkumné centrum pro soudobé dějiny, historickou paměť a kulturní dědictví (1800-

2000). 

 Výzkumný ústav Centra excelence IT4Innovation.  

 

 V roce 2014 se stalo centrum Teoretické fyziky a astrofyziky součástí Centra 

excelence Alberta Einsteina pro gravitaci a kosmologii financovaného Grantovou agenturou 

ČR. Dochází i k výraznému personálnímu posílení výzkumných kapacit o vysoce fundované 

zahraniční pracovníky. Úspěšně se rozvíjí participace na projektu IT4Innovation. 

 Výzkumná činnost byla v roce 2014 rovněž významným způsobem podporována EU 

v programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost.  

 Pracovníci FPF dosáhli v roce 2014 významných ocenění: Dr. Claudio Cremaschini 

získal Anileho cenu pro nejlepší doktorskou práci na italských univerzitách, Dr. Gabriel 

Török získal cenu NEURON pro oblast fyzikálních věd. 

 Práva habilitačních a profesorských řízení jsou nyní aplikována jak pro obor 

Historických věd, tak pro obor Teoretická fyzika a astrofyzika. 

 V pedagogické činnosti byla pozornost soustředěna na maximální zabezpečení 

akreditovaných studijních oborů a programů a rozšíření studií. Pokračuje podpora zajištění 

náročných studijních programů směřujících do umělecké oblasti, je připravováno vybudování 

centrálního pracoviště pro umělecky zaměřené disciplíny. Kvalita pedagogického procesu je 

soustavně zvyšována pomocí projektů EU.  

  

 Předkládaná ročenka Filozoficko-přírodovědecké fakulty v roce 2014 zachycuje 

relativně detailní přehled výsledků činnosti školy za toto období. 

 



6 

 

Organizační struktura: 

  

 V roce 2014 byla FPF SU tvořena vědecko-pedagogickými ústavy ve složení: 

  

 Ústav archeologie (ÚA) 

 Ústav bohemistiky a knihovnictví (ÚBK) 

 Ústav cizích jazyků (ÚCJ) 

 Ústav fyziky (ÚF) 

 Ústav historických věd (ÚHV) 

 Ústav informatiky (ÚI) 

 Ústav lázeňství, gastronomie a turismu (ÚLGaT)  

 Institut tvůrčí fotografie (ITF) 

 Výzkumný ústav Centra excelence IT4Innovation 

 Výzkumné centrum Teoretické fyziky a astrofyziky 

 Výzkumné centrum počítačové fyziky a zpracování dat 

 Výzkumné centrum pro kulturní dějiny Slezska a střední Evropy (1000-1800) 

 Výzkumné centrum pro soudobé dějiny, historickou paměť a kulturní dědictví (1800-

 2000) 

 Kabinet lektorských jazyků 

 Kabinet tělesné výchovy. 
 

 

 

 

ROZPOČTOVÉ ZÁLEŽITOSTI  

 

Filozoficko-přírodovědecká fakulta v roce 2014 hospodařila s vyrovnaným rozpočtem 

a dosáhla v hlavní činnosti kladného hospodářského výsledku 304.076,32 Kč. Současně byla 

do Fondu provozních prostředků FPF převedena částka 3.679.189,- Kč. Celkové náklady 

hlavní činnosti činily 191.884.075,54 Kč a výnosy 192.188.151,86 Kč.  

Z toho v oblasti KaM činily náklady 7.979.980,77 Kč. Doplňková činnost přinesla celkem 

zisk 773.092,24 Kč. Celkový objem vyplacených mzdových prostředků v hlavní činnosti činil 

102.560 259,- Kč. Průměrná mzda v roce 2014 činila 29.990,- Kč, což představuje nárůst 

oproti roku 2013 o 2,73%. 

 

Struktura příspěvků a dotací FPF v roce 2014 byla následující (v tis. Kč): 

 

Oblast Vysoká škola             81.896,793 (pokles oproti 

         2013 o 3,1%) 

z toho 

Vzdělávací činnost (příspěvek)          76.048   

Stipendia doktorandů (příspěvek)             2.655   

FR VŠ (dotace)            -   

Transformační a rozvojové projekty (dotace)     2.556  

Fond vzdělávací politiky (příspěvek)          580 

Zahraniční studenti           57.793 

 

Oblast KaM (dotace)        4.253  

Specifický výzkum (dotace)        4.862,284 

GA ČR (dotace)         2.349 

GA ČR (spoluřešitelé)        2.380 

Podpora na rozvoj výzkumné organizace (dotace)       20.640,176 



7 

 

Zaměstnanci a pedagogický sbor 

 

   V roce 2014 (od 1. 1. do 31. 12. 2014) pracovalo na FPF SU celkem 229,99 přepočtených 

zaměstnanců. Z toho bylo 103,11 pedagogických pracovníků a 26,814 vědeckých pracovníků 

(celkem 129,92 vědecko-pedagogických pracovníků). V závěru roku měl pedagogický sbor 

následující strukturu: 

 

(stav k 31. 12. 2014) 

 fyzických 

osob 

přepočtených 

osob 

pedagog. prac. 

přepočtených 

osob 

vědeckých 

prac. 

profesorů 12 6,55 5,48 

docentů 26 15,27 5,7 

odborných asistentů 62 45,63 13,51 

asistentů 30 25,25 2,23 

lektorů 17 12,95 - 
 

 

 

 

II. AKADEMICKÝ SENÁT FPF SU  

 

Složení AS FPF 
PhDr. Petr Vojtal       předseda 

Tereza Bílá        místopředsedkyně 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D      místopředseda 

 

KOMORA AKADEMICKÝCH PRACOVNÍKŮ 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D.      předseda 

PhDr. Petr Vojtal 

Prof. Mgr. Jindřich Štreit 

PhDr. Libuše. Foberová, Ph.D. 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

 

KOMORA STUDENTSKÁ 

Tereza Bílá        předsedkyně  

Jiří Skácelík 

Mgr. Petr Rataj  

Barbora Smijová – do 27. 5. 2014  

Bohuslav Holzäpfl - od 29. 5. 2014 

 

 

 

Jednání AS FPF SU 2014 

 

Leden 

AS FPF SU projednal a schválil č. j. 19/13/AS – Podmínky přijímacího řízení pro doktorské 

studijní programy na FPF SU pro akademický rok 2014/2015 

Únor  

AS FPF SU zrušil bod č. 1. usnesení z řádného zasedání AS FPF SU ze dne 16. 12. 2013. 



8 

 

AS FPF SU schválil I. Změnu studijního a zkušebního řádu pro studenty doktorských 

studijních programů Slezské univerzity v Opavě, Filozoficko-přírodovědecké fakulty v 

Opavě. 

 

Březen 

Děkan informoval o rozpočtu fakulty. Bude realizováno nové pracoviště – Centrum 

audiovizuální tvorby (vedoucí pracoviště prof. Birgus, jeho zástupce Mgr. J. Siostrzonek + 1 

organizační pracovník) 

 

Duben 

AS FPF SU schválil Výroční zprávu o hospodaření FPF SU za rok 2013. 

AS FPF SU vzal na vědomí a souhlasil s Ročenkou FPF SU 2013. 

AS FPF SU navrhl cestou rektora ohodnotit děkana FPF SU na základě výborných výsledků 

hospodaření fakulty dosažených ve složitých ekonomických podmínkách r. 2013. 

Svolání zasedání Akademické obce FPF SU bylo určeno na den 13. května 2014 v 10:00.  

  

Květen 

AS FPF SU schválil Návrh rozpočtu FPF SU na rok 2014. 

Zasedání Akademické obce proběhlo dne 13. 5. 2014. 

 

Červen 

AS FPF SU schválil Návrh rozpisu příspěvku a dotace FPF SU v Opavě pro rok 2014. 

AS FPF SU schválil Studijní plány FPF SU v Opavě na akademický rok 2014/2015. 

 

Říjen 

AS SU FPF schválil II. změnu Statutu Slezské univerzity v Opavě, Filozoficko-

přírodovědecké fakulty v Opavě + organizační schéma SU FPF. 

AS SU FPF schválil Podmínky přijímacího řízení FPF SU pro akademický rok 2015/2016. 

AS SU FPF vypsal volby kandidáta na děkana SU FPF. 

Volební komise byla zvolena ve složení PhDr. Libuše Foberová, Ph.D., Mgr. Martin Urbanec, 

Ph.D., Mgr. Petr Rataj. 

Předsedkyní volební komise byla zvolena PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.  

Jako kandidát na členství v Radě vysokých škol za SU FPF v Opavě byl vybrán prof. PhDr. 

Vladimír Birgus 

 

Listopad 

AS FPF SU doporučil vedení FPF SU projednat a realizovat finanční podporu pro činnost 

ASPSU. 

AS FPF FU svolal veřejné zasedání senátu dne 19. 11. 2014 za účelem představení kandidátů 

na funkci děkana FPF SU. 

 

Prosinec 

AS SU FPF zvolil kandidátem na funkci děkana SU FPF v Opavě prof. RNDr. Zdeňka 

Stuchlíka, CSc. na období od 1. 3. 2015 do 28. 2. 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

III. Vědecký výzkum a zahraniční styky 

 

Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

 Skladba oborů resp. Ústavů na FPF SU se odráží v diverzifikovaných vazbách 

k dalším vědecko-výzkumným organizacím. Rozvíjena je spolupráce v regionálním 

i středoevropském kontextu, podobně jako vědecká spolupráce s předními badatelskými 

centry mezinárodního významu. Mezi řadou programů je možné jmenovat vědeckou výměnu 

s univerzitními centry typu Oxfordu, Göteborgu, Toulouse, Würzburgu a s dalšími pracovišti 

neuniverzitního charakteru (např. SISSA v Terstu). V roce 2014 pokračoval meziuniverzitní 

projekt realizovaný v rámci evropského VaVpI v projektu IT4Innovations, jehož cílem je 

vybudování a činnost národního centra excelentního výzkumu v oblasti informačních 

technologií. Výzkumné centrum Teoretické fyziky a astrofyziky se v období 2014-2018 stává 

součástí centra excelence Alberta Einsteina spolu s pracovišti Univerzity Karlovy a Akademie 

věd České republiky. Do výzkumných týmů zastřešovaných již existujícími centry excelence 

byli přizváni i další pracovníci fakulty.  

 Klíčovým novým prvkem je zapojení nejvýznamnějších odborníků z oblasti teoretické 

fyziky a astrofyziky do velkého mezinárodního projektu vesmírné rentgenové laboratoře 

LOFT, jenž by se měl stát jedním z nejdůležitějších projektů řešených v rámci European 

Space Agency. Na témže ústavu bude i nadále rozvíjena spolupráce s CERN. V roce 2014 

dobíhalo řešení několika evropských projektů cíleně zaměřených na posilování vědecko-

výzkumné spolupráce v rámci akademických sítí, inovace výuky a posilování jejích 

mezinárodních standardů i spolupráce s institucemi neuniverzitního charakteru a prezentace 

vědeckých poznatků získávaných výzkumem na FPF Slezské univerzity.  

Po ukončení období řešení dvou výzkumných záměrů v roce 2012 usilovala FPF 

o udržení vytvořených vědeckých kapacit prostřednictvím účasti v již zmíněných evropských 

projektech. Dalším krokem směřujícím k témuž cíli se stalo vytvoření čtyř vědeckých center 

(dvou úzce provázaných s Ústavem fyziky a dvou s Ústavem historických věd), jejichž 

konstituování a rozvoj byl podpořen zvláštním projektem. V roce 2014 pokračoval projekt 

posilující vědecký potenciál fakulty prostřednictvím rozvojového projektu semestrálních stáží 

zahraničních odborníků s vědeckou hodností, kteří se zapojovali do činnosti výzkumných 

týmů i do výuky studentů pokročilých ročníků studia.  

Rozvoj mezinárodní spolupráce se zahraničními vysokými školami a jinými 

institucemi z oblasti vědy, výzkumu i z praxe probíhá v rámci projektů mezinárodní 

spolupráce hned v několika oblastech: Zahrnuje nejen mobility studentů vyjíždějících 

na zahraniční studijní pobyty a studentské pracovní stáže kryté programy Erasmus či 

prostřednictvím rozvojového projektu, ale taktéž mobility vědecko-pedagogických a ostatních 

pracovníků univerzity v souvislosti s jejich zahraniční vědeckou a přednáškovou činností. Ve 

spolupráci se zahraničními institucemi byly realizovány mezinárodní konference 

a workshopy. Důraz na internacionalizaci univerzitního prostředí se mimo jiné projevil 

v přípravě a realizaci dalších projektů zvyšujících podíl výuky v anglickém jazyce pro 

přijíždějící zahraniční studenty. Díky rozvíjející se mezinárodní spolupráci přibyli i v tomto 

roce FPF Slezské univerzity další noví partneři. 

 

 

Projekty GA ČR: 

 

Anna Kateřina a Františka Karla Sweerts-Sporck jako zprostředkovatelé v procesech 

kulturní výměny na přelomu baroka osvícenství 

Řešitelka: Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. 



10 

 

 

Vysokofrekvenční kvazi-periodické oscilace a vlastnosti kompaktních objektů: teorie vs 

pozorování 

Řešitel: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

 

Relativistická kinetická teorie a její aplikace na astrofyzikální plazma 

Řešitel: Claudio Cremaschnini, Ph.D., MSc. 

 

Projekty, ve kterých byla FPF spoluřešitelem: 

Ekonomicky optimální procesy na sítích 

Spoluřešitelka: doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

Centrum Alberta Einsteina pro gravitaci a astrofyziku 

Spoluřešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 

Projekty Moravskoslezského kraje realizované v roce 2014: 

Perspektivy rozvoje podnikání v gastronomii a turismu v MSK 

Řešitelka: Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Podpora talentovaných studentů doktorského studia a absolventů tohoto studia na SU 

v Opavě 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Kinetický přístup k proudění tekutin 

Řešitel: RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

Pokročilá analýza dat a modelování družicových observačních dat za účasti mladých 

vědeckých pracovníků a Determinanty firemní filantropie a orientace na regionálním 

rozvoji 

Řešitel: RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

 

 

Granty Studentské grantové soutěže (SGS SU) realizované v roce 2014: 

Obraz strategií slezské měšťanské společnosti v raně novověkých pramenech (Opava, 

Krnov) 

Řešitelka: prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.  

Veřejné knihovnictví ve Slezsku a na Moravě do roku 1945 

Řešitelka: PhDr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

Knihovna v mezigeneračním pohledu 
Řešitelka: PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

Kázání nad ženami jako součást funerálních slavností 17.-18. století 

Řešitelka: Mgr. Michaela Tvarůžková 

Taverna místem zlořečeným a milovaným. Obraz středověkého pohostinství 

v narativních pramenech 

Řešitel: Mgr. Petr Chlebec 

Rakouská armáda a telegrafie v letech 1848-1914 

Řešitel: Mgr. Vojtěch Szajkó 

Vývoj předškolní péče ve střední Evropě po II. SV 

Řešitelka: Mgr. Soňa Medveďová 

Reflexe obrazu česko-polských vztahů v kontextu panování Habsburků v polských 

neúředních pramenech do konce třicetileté války 

Řešitel: Mgr. Jan Petrásek 

Ke kulturním dějinám poválečného Československa (Centrum pro soudobé dějiny, 

historickou paměť a kulturní dědictví) 

Řešitel: Mgr. Tomáš Hruda 

 



11 

 

Muzejní práce v českém Slezsku 

Řešitel: doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

Pustějov „Dolní role“, redistribuční sídliště kultury s lineární keramikou v Oderské 

bráně 

Řešitel: Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. 

 

Problematika dosídlení západní části českého Slezska v letech 1945-1949 

Řešitel: Mgr. Aleš Krempl 

Formy a proměny vztahů civilního obyvatelstva a příslušníků bezpečnostního aparátu 

na Hlučínsku 1920-1938 

Řešitelka: Mgr. Ivana Kolářová 

Temná energie a elektromagnetická pole v astrofyzikálních procesech 

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Analýza a modelování astrofyzikálních observací relativistických kompaktních hvězd 

Řešitel: RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

Aktuální tendence současné české, slovenské a polské fotografie 

Řešitel: Prof. PhDr. Vladimír Birgus 

Biologicky motivované výpočetní modely, aplikace 

Řešitel: RNDr. Miroslav Langer, Ph.D. 

Autonomní systémy in vivo a in silico 

Řešitel: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

Expertní zpracování obrazové informace a rozhodování v medicíně v oblasti 

polo/automaticky řízených leteckých prostředcích 

Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

Moc v pozdním středověku 

Řešitel: Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

Vývoj slovanských a germánských nominálních paradigmat 

Řešitel: Mgr. Ing. Bc. Roman Sukač, Ph.D. 

Multikulturní přístup k analýze a intepretaci textu 

Řešitelka. Mgr. Markéta Johnová, Ph.D. 

 

Granty Interní grantové soutěže (IGS SU) realizované v roce 2014: 

Prezentace studentských prací z Institutu tvůrčí fotografie FPF SU Opava na 

mezinárodním festivalu les Boutografphies v Mont pellier (Francie) 

Řešitel: Doc. Mgr. Václav Podestát 

Prezentace studentských prací z Institutu tvůrčí fotografie na Varšavském festivalu 

umělecké fotografie 

Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D. 

Výstavy studentských prací z ITF FPF SU na 24. Mezinárodním festivalu Měsíc 

fotografie a na 5. OFF festivalu v Bratislavě v roce 2014 

Řešitelka: MgA. Dita Pepe 

Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na Photokině 2014 v Kolíně nad Rýnem 

Řešitel: MgA. Karel Poneš 

 

Vědecké výstupy akademických pracovníků 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí celkem 

Knihy, odborné monografie 37 3 40 

Články v impaktovaných časopisech 1 27 28 

Články ve sbornících z konferencí 30 7 37 

Články v ostatních sbornících 7 6 13 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

93 32 125 



12 

 

Články v recenzovaných sbornících 17 6 23 

Učební texty 8 1 9 

Stati v knihách 32 11 43 

Ohlasy publikací** 335 1291 1626 

Články v suplementech impaktovaných časopisů 3 0 3 

Katalogy 8 0 8 

** Nejsou systematicky sledovány 

 

Vědecké výstupy studentů doktorských studijních programů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí celkem 

Knihy, odborné monografie 0 4 4 

Články v impaktovaných časopisech 1 8 9 

Články ve sbornících z konferencí 14 4 18 

Články v ostatních sbornících 2 0 2 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

19 26 45 

Články v recenzovaných sbornících 0 0 0 

Učební texty 4 0 4 

Stati v knihách 0 0 0 

Ohlasy publikací** 10 39 49 

** Nejsou systematicky sledovány 

 

Ocenění udělená SU 

 Rektor SU udělil Stříbrnou medaili SU RNDr. Stanislavu Hledíkovi, Ph.D. a Pamětní 

medaili SU doc. RNDr. Jiřímu Vaníčkovi, CSc. 

 Přehled publikovaných vědeckých výsledků pracovníků a doktorandů FPF SU je 

podrobně uveden v oddílech jednotlivých ústavů. V roce 2014 publikovali pracovníci fakulty 

40 monografií, 43 statí v knihách, 28 článků v impaktovaných časopisech, 37 článků ve 

sbornících z konferencí, 125 článků v recenzovaných neimpaktovaných časopisech, 13 článků 

v ostatních sbornících. Pracovníci FPF byli autory 9 učebních textů, uspořádali zhruba 210 

výstav, z toho z převážné části výstav byli autory pracovníci ITF, dále ÚF, ÚHV a ÚCJ, a na 

dalších výstavách se podíleli spoluautorsky. Dále pracovníci FPF vydali 8 katalogů.  

Vědeckou činnost studentů doktorských studijních programů dokládá i jejich přehled 

publikovaných vědeckých výsledků. 

Recenzních posudků, vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy je doloženo 74, 

oponentních posudků (projektů GA ČR, GA AV ČR, FRVŠ, IGS SU, SGS SU a ostatních) je 

doloženo 53. Posudků disertačních a habilitačních prací zpracovali pracovníci fakulty celkem 

22. Popularizační činnost fakulty dokládá zhruba 137 výsledků, zahrnujících realizované 

přednášky, semináře a besedy pro veřejnost, vystoupení v rozhlase a televizi, překlady textů, 

redakční práce a recenze. Ústavy se rovněž podílely na ostatních aktivitách, např. dramaturgii 

divadelních inscenací, dokumentů, scénářů, reportáží či režijně spolupracovali s dalšími nejen 

kulturními institucemi.  

 Ohlas na publikované vědecké výsledky jak akademických pracovníků, tak i studentů 

doktorského studia dokumentuje 345 registrovaných citací v pracích domácích autorů a 1330 

citací v pracích zahraničních autorů. 

 Ústavy FPF zorganizovali v r. 2014 celkem 21 vědeckých konferencí, z toho 

7 s počtem účastníků víc jak 60 a 12 s mezinárodní účastí. Pracovníci fakulty se úspěšně 

prezentují na mezinárodním i domácím vědeckém fóru, svědčí o tom aktivní účast pedagogů 

na konferencích, seminářích, sympoziích, kolokviích, brainstorming či workshopech a dalších 

odborných setkáních v ČR i v zahraničí. Dokladem vysoké aktivity pracovníků Institutu 



13 

 

tvůrčí fotografie je uspořádání 50 autorských, 55 skupinových a 77 kurátorských výstav v ČR 

i v zahraničí. 

 Do vědecké práce jsou intenzivně zapojováni diplomanti a studenti doktorských 

studijních programů. Vědeckou činnost studentů dokládá účast v celorepublikových 

studentských vědeckých soutěžích a publikování odborných statí v českých i zahraničních 

odborných periodikách. 

 Stálá pozornost je věnována kvalifikační struktuře akademických pracovníků fakulty. 

 V roce 2014 ukončili doktorské studium 2 pracovníci FPF, ve vědecké přípravě, jak na 

SU, tak na jiných vysokých školách bylo celkem 22 pracovníků fakulty, 1 pracovník ukončil 

habilitační řízení, 4 pracovníci byli v habilitačním řízení na jiné vysoké škole. 

  V roce 2014 bylo na FPF zahájeno a ukončeno jedno habilitační řízení v oboru 

Teoretická fyzika a astrofyzika. Profesorskou přednášku před členy Vědecké rady FPF SU 

přednesli dva uchazeči v oboru historie se zaměřením na české a československé dějiny. Tato 

dvě řízení ke jmenování profesorem byla rovněž v r. 2014 ukončena.  

 

Doktorské studium 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta SU realizovala v roce 2014 studium doktorského 

typu, a to ve studijním programu P 7105 Historické vědy, oborech Historie se zaměřením na 

české a československé dějiny a Archeologie, v nichž studovalo (ke dni 31. 10. 2014) 57 

studentů, v programu P1703 Fyzika (čtyřletá), oboru Teoretická fyzika a astrofyzika 18 

studentů, v programu P1801 Informatika, oboru Autonomní systémy 15 studentů, v programu 

P7310, oboru Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní jazykovou skupinu 

(angličtina, němčina) 9 studentů a v programu P8204 Filmové, televizní a fotografické umění 

a nová média, oboru Tvůrčí fotografie 18 studentů. V programu P7109 Archeologie, oboru 

Archeologie studovali 2 studenti. Celkem studovalo na fakultě ke dni 31. 10. 2014 119 

doktorandů, z nichž bylo 47 v prezenční formě studia a 72 v kombinované formě studia.  

 V roce 2014 absolvovali v doktorských studijních programech celkem 4 doktorandi, 

kteří získali titul „Ph.D.“. Ve studijním oboru Historie se zaměřením na české 

a československé dějiny absolvovali 3 doktorandi, ve studijním oboru Teoretická fyzika 

a astrofyzika absolvoval 1 doktorand. 

 

Mezinárodní spolupráce 

 V roce 2014 pokračovala spolupráce se zahraničními institucemi a na FPF přednášela 

řada zahraničních hostů z Evropy a celého světa. Rovněž pedagogogové FPF působili na 

mnoha zahraničních univerzitách nebo institucích v rámci programu Erasmus Plus nebo  

v rámci jiných aktivit:  

 

Smlouvy o spolupráci se zahraničními institucemi na FPF: 

Department of European, American and Intercultural Studies, Sapienza University of Rome 

Department of Physics (Astrophysics), University of Oxford 

Faculty of Arts and Sciences, Çanakkale Onsekiz Mart University in Çanakkale 

Faculty of Arts, Pavol Jozef Šafárik University in Košice 

Faculty of Arts, University of Presov in Presov 

Faculty of History and Education, Opole University in Opole 

Faculty of History, Nicolaus Copernicus University 

Faculty of Humanities, Matej Bel University in Banská Bystrica 

Faculty of Mathematics, Physics and Informatics, Comenius University in Bratislava 

Faculty of Philosophy, Comenius University in Bratislava 

State Science Institute, Silesian Institute in Opole  

 

Bilaterální smlouvy Erasmus Plus na FPF: 

Academy of Performing Arts in Bratislava 



14 

 

Çanakkale Onsekiz Mart University in Çanakkale 

Comenius University in Bratislava 

Constantine the Philosopher University in Nitra 

Göttingen University in Göttingen 

Heidelberg University 

International School for Advanced Studies of Trieste 

Jagiellonian University in Kraków 

Johannes Kepler University in Linz 

Juraj Dobrila University of Pula 

Kristianstad University in Kristianstad 

Matej Bel University in Banská Bystrica 

Nicolaus Copernicus University in Torun 

Nigde University in Nigde 

Opole University in Opole 

Pavol Jozef Šafárik University in Košice 

Roma Tre University in Roma 

RWTH Aachen University in Aachen 

Saarland University in Saarbrücken 

Sapienza University of Rome 

State Higher Vocational School in Nysa 

University of Graz 

University of Iceland 

University of Limerick  

University of Ljubljana 

University of Łódź 

University of Lorraine 

University of Nancy 

University of Nova Gorica 

University of Oxford  

University of Paderborn 

University of Potsdam 

University of Presov in Presov 

University of Primorska 

University of Siena 

University of Silesia in Katowice 

University of Ss. Cyril and Methodius in Trnava 

University of Torino 

University of Tuscia 

University of Wrocław  

University of Würzburg 

University of Žilina 

Utrecht University 

Vilnius University 

 

 Od roku 2014 je FPF zapojena do programu Erasmus Plus, nového mezinárodního 

vzdělávacího programu Evropské unie na období 2014–2020, a to jak v mobilitách studentů 

tak pedagogů. V roce 2014 měla fakulta v rámci programu Erasmus Plus uzavřeny bilaterální 

smlouvy se 44 zahraničními univerzitami. Na studijní pobyt v rámci tohoto programu vyjelo v 

roce 2014 53 studentů a 19 akademických pracovníků. Zároveň se studijního pobytu Erasmus 

na fakultě zúčastnilo 7 zahraničních studentů z Polska, Německa a Turecka a bylo přijato 10 

akademických pracovníků z Polska, Německa, Rakouska a Slovenska.  



15 

 

V roce 2014 v rámci recipročního plnění Ujednání o školských výměnách mezi 

MŠMT ČR a Ministerstvem školství Čínské lidové republiky absolvoval poprvé 

na Filozoficko-přírodovědecké fakultě studijní pobyt stážista z Čínské lidové republiky. 

 V rámci Rozvojového programu MŠMT ČR Mobility studentů na SU v Opavě se opět 

realizovaly na FPF studentské výjezdy v rámci přímé meziuniverzitní a mezifakultní 

spolupráce. Celkem vyjelo v roce 2014 17 studentů do Německa, Polska, na Slovensko, 

do Itálie a Velké Británie. V rámci dalšího Rozvojového programu Posílení internacionalizace 

SU a jejího zapojení do mezinárodních akademických sítí, a to prostřednictvím semestrální 

výuky hostujících zahraničních vyučujících, byli na FPF přijati 2 zahraniční vyučující z Itálie 

a Polska. 

 Zahraniční pobyty studentů i pedagogů jsou dále realizovány na základě dalších 

projektů (DAAD, GAČR, OPVK, GIP, MSK). 

 

 

 

 

IV. STUDIJNÍ OBLAST 
 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 

Bakalářské, magisterské a doktorské studium 
 

 Filozoficko-přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě uskutečňovala 

v letním semestru akademického roku 2013/2014 a v zimním semestru akademického roku 

2014/2015 studium ve 13 bakalářských a 9 magisterských programech navazujících na 

bakalářské. V rámci těchto programů bylo nabízeno 22 bakalářských oborů a 9 „půloborů“ 

tvořících 19 dvouoborových bakalářských kombinací, 14 navazujících magisterských 

oborů a 4 dvoukombinace navazujících magisterských oborů, celkem tedy 36 studijních 

oborů a 13 „půloborů“ pro vytváření dvouoborových studijních kombinací. Jako dobíhající 

bylo organizováno studium v pětiletých magisterských studijních programech (celkem 3) 

Fakulta realizovala rovněž kombinované studium, a to v 6 bakalářských a 5 navazujících 

magisterských oborech.  

Doktorské studium bylo akreditováno v 6 studijních programech v českém jazyce a ve 

2 studijních programech v anglickém jazyce.  

 V roce 2014 pokračovala výuka v Konzultačním středisku v Táboře, a to ve studijním 

programu B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus. 

Prezenční a kombinované studium probíhalo na základě kreditového systému, který 

vychází z principů Evropského kreditního transfer systému (ECTS). Studenti mohli 

absolvovat část svého studia v rámci jednosemestrálního pobytu na zahraniční vysoké 

škole (Erasmus ad.) 

 

Studium na Filozoficko-přírodovědecké fakultě bylo organizováno v následujících 

bakalářských (B), magisterských (M), navazujících magisterských (N) a doktorských (P) 

studijních programech: 

 

B 1701 Fyzika  

B 1702 Aplikovaná fyzika  

B 1801 Informatika  

B1802 Aplikovaný informatika 

B 1803 Informatika druhý obor 

B 6107 Humanitní studia (pouze dvouoborové studium tvořené „půlobory“ akreditovanými 



16 

 

v jiných studijních programech) 

B 6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus 

B 7105 Historické vědy  
B 7109 Archeologie 

B 7201 Informační studia a knihovnictví  

B 7310 Filologie  

B 8203 Dramatická umění 

B 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média  

 

M 1701 Fyzika  

M 7105 Historické vědy  

M 7504 Učitelství pro střední školy  

 

N 1701 Fyzika  

N 1801 Informatika  

N 7105 Historické vědy  
N 7109 Archeologie 

N 7201 Informační studia a knihovnictví 

N 7310 Filologie 

N 7504 Učitelství pro střední školy  

N 8203 Dramatická umění 

N 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

 

P 1701 Fyzika  

P 1703 Fyzika (čtyřletá) 

P 1801 Informatika 

P 7105 Historické vědy 

P 7310 Filologie 

P 8204 Filmové, televizní a fotografické umění a nová média 

 

P 1703 Physics 

P1801 Computer Science  

 

 Do přijímacího řízení na FPF SU bylo v roce 2014 podáno celkem 1509 přihlášek 

ke studiu bakalářských studijních programů/oborů, přijato bylo 659 uchazečů; dále 338 

přihlášek ke studiu navazujících magisterských oborů, přijato bylo 179 uchazečů a 25 

přihlášek ke studiu doktorských studijních programů/oborů, přijato bylo 18 uchazečů. 

Zapsáno bylo ke studiu celkem 890 přijatých uchazečů, z toho 646 do bakalářských, 176 

do navazujících magisterských a 18 do doktorských studijních programů.  

 K 31. 12. 2014 bylo ke studiu na Filozoficko-přírodovědecké fakultě podle Sdružené 

informace matrik studentů zapsáno 1978 studentů, z toho 1455 v bakalářských, 7 v pětiletých 

magisterských, 415 v navazujících magisterských a 101 v doktorských programech. Celkem 

studovalo na fakultě 1207 studentů v prezenční a 670 studentů v kombinované formě studia 

bakalářského a magisterského studia. 

  V roce 2014 úspěšně absolvovalo 469 studentů, z toho 305 v bakalářských a 160 

v magisterských programech a 4 v doktorském programu. 

 

  



17 

 

V. OBLAST INFORMACÍ A ROZVOJE 

 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

 

Informační technologie na fakultě 

 

IS STAG je plně funkční. Pracuje se na přizpůsobení systému a dopracování nových 

možností tak, aby lépe vyhovoval potřebám FPF a SU, případné poruchy jsou řešeny 

operativně. CVT se aktivně podílel a podílí na úpravách portálu IS STAG. 

Ekonomický úsek využívá komerční IS Magion, propojení se STAGem řeší CIT SU. 

FPF zajišťuje technické podmínky pro provoz těchto systémů a podporu uživatelů FPF.  

CVT zajišťuje správu klasických telefonních ústředen a zároveň se podílí na správě 

VoIP ústředny Siemens OpenScapeVoice (HiPath 8000). CVT spravuje 3 ústředny řady 

HiPath 4000 v lokalitách Bezručovo nám. 13, Hradecká 17 a Masarykova třída 47 

a spolupodílíme se na správě ústředny HiPath 4000 v lokalitě Na Rybníčku 1. CVT zajišťuje 

správu telefonních systémů také pro FVP (ústředna Siemens 3550) a spolupracujeme nebo 

se spolupodílíme na správě klasických telefonních ústředen pro další součásti SU. 

Zajišťujeme přenos poboček z ústředen řady HiPath 4000 na novou VoIP ústřednu 

OpenScapeVoice případně mezi jednotlivými ústřednami. CVT se také podílí na distribuci 

nových VoIP telefonů Siemens OpenStage 40 a 60 SIP.  

 CVT se také podílí na projektech a úkolech CIT SU, například při návrhu 

a implementaci IP telefonie. 

 

Počítačové učebny 

Hlavní počítačové učebny fakulty (M11, B3) jsou od r. 2008 vybaveny výkonnými 

počítači propojenými gigabitovou sítí, dataprojektory a podobným zařízením. 

 Ostatní počítačové učebny jsou celkem nové a prozatím vyhovující. Momentálně lze 

považovat současné vybavení a kapacitu počítačových učeben za dostačující. Počítačové 

laboratoře LCNA a laboratoř experimentální informatiky jsou od roku 2011 vybaveny novými 

výkonnými počítači, dataprojektory s plátny i dalším potřebným vybavením. Laboratoř 

síťových technologií LCNA je navíc vybavena výkonnými notebooky, kvalitními routery 

a switchi, stejně jako IP telefony pro výuku síťových technologií v učebně LCNA. CVT se 

spolupodílí na správě a chodu těchto laboratoří. 

 V tomto roce se realizuje zcela nová počítačová učebna H4, vybavená novými 

výkonnými počítači, dataprojektorem, vizualizérem i audiotechnikou. 

 Pokračuje postupné vybavování ostatních učeben novými technologiemi tak, aby bylo 

možno sledovat multimediální trendy ve výuce. Všechny velkokapacitní učebny jsou 

vybaveny dataprojektory. Učebny B1, M8, H3, D1 a D2 jsou vybaveny vizualizérem, učebny 

H1, H2, H3, D1 a D2 jsou vybaveny audiotechnikou a učebna H3 je plně vybavena pro 

přehrávání většiny nosičů (CD, MC, DVD, VHS). Ve všech zmíněných učebnách je možné 

připojit PC nebo notebook, některé jsou také PC vybaveny. CVT se podílí na správě 

a vybavování těchto učeben. 

 

Infrastruktura 
 Objekty kolejí Hradecká 10, 10A, 12 byly propojeny s počítačovou sítí univerzity 

optickými kabely. CVT se podílelo na propojení objektů v areálu Hradecká 17 optickými 

kabely, kdy byly objekty A a C připojeny k objektu B. CVT se podílelo na návrhu i realizaci 

kompletní instalace datových sítí rekonstruovaného objektu C včetně osazení aktivními prvky 

sítě.  

 CVT provádí úplné zasíťování tří nových místnostní v půdní vestavbě budovy 

Bezručovo náměstí 13 včetně připojení do stávající infrastruktury.  

 



18 

 

Prezentace fakulty 
 FPF jako součást SU se prezentovala na veletrzích Gaudeamus v Brně, Praze a Nitře. 

Obdobně jako v předcházejících letech se FPF v roce 2014 prezentovala také v informační 

brožuře pro studenty Atlas školství a Kam po maturitě. V periodickém tisku inzerovala FPF 

v roce 2014 v periodikách MF DNES, Lidové noviny, Týdeník SME. Důraz byl tentokrát 

kladen na oslovení i zahraničních studentů. Fakulta prezentovala možnosti studia v podobě 

bannerů na portálu iDnes.cz a vědeckopopularizačních serverech Vesmír.cz, OSEL.cz. 

V jiných elektronických formách prezentace v roce 2014 byla FPF SU přítomna také 

na internetových portálech portálech Vzdělání.cz. a Atlas školství. 

 V rámci intenzifikace a renovace propagace možností studia na FPF SU byly 

připraveny propagační videoprofily Ústavu fyziky, Ústavu historických věd, Ústavu 

bohemistiky a knihovnictví a Ústavu informatiky určené pro použití jak v elektronických 

médiích, tak i v rámci Dne otevřených dveří a obdobných akcí. Prezentace obou vědecky 

nejaktivnějších pracovišť, Ústavu fyziky a Ústavu historických věd, byla podpořena 

propagačními postery. Propagační videa i postery je možno stáhnout z webových stránek 

fakulty. Proběhl již tradiční přednáškový cyklus „Školička moderní astrofyziky“, určený pro 

zájemce o astrofyziku převážně z řad studentů středních škol.  

 

Řešené rozvojové projekty  

 

* IRP MŠMT 

Vytvoření výzkumných center Filozofické-přirodovědecké fakulty  

Řešitel za FPF: prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr.  

Posílení internacionalizace SU a jejího zapojení do mezinárodních sítí, 

a to prostřednictvím semestrální výuky hostujících zahraničních vyučujících 

Řešitel za FPF : Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

Mobility mezinárodních mobilit 

Řešitel za FPF : Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

*Interní soutěž v rámci instituciálního plánu  

Zkvalitnění výuky muzeologie v rámci stidjního programy 7105 Historické vědy formou 

vytvoření webové aplikace 

Řešitel: doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

Inovace výuky literární teorie v kombinovaném studium 

Řešitel: Mgr. Jan Heczko, Ph.D.  

Inovace předmětů bakalářského oboru italština v kombinované formě 

Řešitel: doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D.  

Inovace studijního oboru Multimediální techniky prostřednictvím pořízení techniky pro 

expeprimentální multimediální tvorbu 

Řešitel: Mgr. Martin Petrásek  

Inovace výuky předmětů zaměřených na reportážní a dokumentární fotografii na ITF 

FPF SU 

Řešitel: doc. Mgr. Václav Podestát  

Inovace výuky Editorského semináře, semináře kritiky fotografie a Kuratorského 

semináře 

Řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D. 

 

* Evropský sociální fond – Operační program „Vzdělávání a konkurenceschopnost“ 

 

Oblast podpory 7.2.2. Vysokoškolské vzdělávání  

CZ.1.07/2.2.00/28.0014 Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí 

Řešitel: doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 



19 

 

CZ.1.07/2.2.00/28.0271 Intenzifikace internacionálních, mezioborových 

a intersektorálních přístupů při studiu  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Zkvalitnění výuky muzejní konzervace a restaurování a průzkumu historických 

materiálů (CZ.1.07/2.2.00/28.0273) 

Řešitel: Mgr. Antonín Šimčík 

 

Oblast podpory 7.2.3. Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji 

CZ.1.07/2.3.00/20.0071 Podpora zapojení do mezinárodních sítí teoretického 

a observačního výzkumu v oblasti relativistické astrofyziky kompaktních objektů  

Řešitel: prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

CZ.1.07/2.3.00/20.0031"Historizace střední Evropy" jako téma pro rozvoj lidského 

potencionálu v oblasti výzkumu, inovací, vzdělávání a zapojení současných a budoucích 

vědecko-výzkumných pracovníků do mezinárodních VaV aktivit  
Řešitel: prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

CZ.1.07/2.3.00/35.0037 Popularizace nejnovějších výzkumných a vědeckých výsledků 

ÚHV FPF SU v oblasti historických věd v rámci středoevropské komparace 

Řešitel: doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

Oblast podpory 7.2.4. Partnerství a sítě 

CZ.1.07/2.4.00/17.0055 - Mezioborové partnerství pro umělou inteligenci 
Žadatel: Západočeská univerzita v Plzni 

Řešitel na SU: prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.  

 

*Evropský sociální fond – Operační program „Věda a výzkum pro inovace“ 

CZ.1.05/1.1.00/02.0070 Centrum excelence IT4Innovations  

Žadatel: Vysoká škola báňská – technická univerzita Ostrava 

Řešitel na SU: doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

 
 

 

VI. ÚSTAV ARCHEOLOGIE 

 

doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

 

Stav pedagogických pracovníků: 

 

Vedoucí ústavu:  doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

Zástupce vedoucího ústavu: Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. 

Vědecký tajemník:  PhDr. Markéta Tymonová, Ph.D. 

Vedoucí oddělení pro terénní  

archeologii:    Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. 

 

Nedělená část ústavu 

Pedagogičtí pracovníci: prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc., DSc. 

    doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc. 

    doc. PhDr. Ing. Miroslav Plaček 

    PhDr. Markéta Tymonová, Ph.D.  

    PhDr. Jiří Juchelka, Ph.D (částečný úvazek) 

    Mgr. Jana Gryc (částečný úvazek) 

 



20 

 

Oddělení pro terénní archeologii 

Pedagogičtí pracovníci:  Mgr. Peter Kováčik, Ph.D. 

Organizačně technický pracovník: 

  Mgr. Kateřina Papáková    

Externisté:   prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. 

 PhDr. Jiří Militký, Ph.D. 

 PhDr. Vladimír Goš, CSc.  

 PhDr. Ondrej Šedo, Ph.D.  

 Mgr. Ondřej Mlejnek, Ph.D. 

 Mgr. Tomáš Zeman, Ph.D. 

 Mgr. Hana Čižmářová 

 Mgr. Andrea Hořínková 

 Mgr. Petr Chlebec 

 Mgr. Petr Rataj 

 Mgr. Radka Urbánková 

 

Pedagogická činnost 

Ústav archeologie v r. 2014 realizoval bakalářský studijní program B7105 Historické vědy 

se studijními obory Archeologie, Středověká archeologie, Archeologie+Historie (kombinace), 

Archeologie+Muzeologie (kombinace) na dostudování), navazující magisterský studijní 

program N7105 Historické vědy se studijním oborem Archeologie (na dostudování), 

doktorský studijní program P7105 Historické se vědy studijním oborem Archeologie (na 

dostudování), B7109 Archeologie se studijní obory Archeologie, Středověká archeologie, 

Archeologie, navazující magisterský studijní program N7109, Archeologie se studijním 

oborem Archeologie, doktorský studijní program P7109 Archeologie se studijním oborem 

Archeologie. Studijní program B6107 Humanitní vědy se studijním oborem Archeologie 

(v kombinaci). Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách fakulty. 

 

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

4 bakalářské práce, 12 diplomových prací 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity  

Publikace: 

ČIŽMÁŘ, Ivan – ČIŽMÁŘOVÁ, Hana. Laténské sídliště Hulín – Ve Vysokém trní  

(okr. Kroměříž), In Pravěk NŘ 21, Brno 2013, s. 179 – 198. ISSN 1211-8338. 

ČIŽMÁŘOVÁ, Hana. Ein Beitrag zu neuen Funden latènezeitlicher gegliederter Rädchen in 

Mähren. In Čižmářová, J. – Venclová, N. – Březinová, G. (eds.): Moravské křižovatky. Střední 

Podunají mezi pravěkem a historií. Moravské zemské muzeum Brno 2014, s. 655 – 665. 

ISBN 978-80-7028-432-2.  

HOŘÍNKOVÁ, Andrea – ZEMAN, Tomáš. Drobný příspěvek k osídlení kultury lužických 

popelnicových polí v okrese Šumperk ve světle nových výzkumů (lokality Zvole a Hrabová) 

v kombinaci s GIS analýzami. In Archeologický Výzkum krajiny a aplikace ICT  

(eds. Hořínková, A. – Kováčik, P. – Stuchlík, S. (eds.), sborník z mezinárodní konference 

Archeologický výzkum krajiny a aplikace ICT, Slezská univerzita v Opavě, Opava 2014,  

s. 139 – 158 ISBN 978-80-7510-118-1. 

JANÁK, Vratislav – PAPÁKOVÁ, Kateřina – KOVÁČIK, Peter – HOŘÍNKOVÁ, Andrea – 

RATAJ, Petr Mapová predikce neolitického osídlení v Oderské bráně. In Archeologický 

Výzkum krajiny a aplikace ICT (eds. Hořínková, A. – Kováčik, P. – Stuchlík, S. (eds.), sborník 

z mezinárodní konference Archeologický výzkum krajiny a aplikace ICT, Slezská univerzita 

v Opavě, Opava 2014, s. 247 – 277. ISBN 978-80-7510-118-1. 

JANÁK, Vratislav – KOVÁČIK, Peter – KNÁPEK, Aleš – PAPÁKOVÁ, Kateřina – RATAJ, 



21 

 

Petr. Zjišťovací výzkum na neolitické lokalitě v Pustějově. In Badania archeologiczne na 

Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych w latach 2011 – 2012, Katowice 2014, s. 37 – 47. 

ISBN 97883-939-745-1-1. 

JANÁK, Vratislav – KOVÁČIK, Peter – KNÁPEK, Aleš – PAPÁKOVÁ, Kateřina. 

Neolitické sídliště v Pustějově. In Časopis Slezského Zemského muzea, série B, 63/2014, 

Opava 2014, s. 101 – 118. ISSN 1211-3131, ISBN 978-80-86224-96-1.     

KOVÁČIK, Peter – JUCHELKA, Jiří – HOŘÍNKOVÁ, Andrea. Terénní teorie a praxe III. 

Archeologický výzkum. Dokumentace a zpracování. Slezská univerzita v Opavě, Opava 

2014, 101 s. ISBN 978-80-7510-110-5. 

KOVÁČIK, Peter – JUCHELKA, Jiří – RATAJ, Petr. Terénní teorie a praxe II; 

Archeologický výzkum. Prospekce a odkryv. Slezská univerzita v Opavě. Opava 2014, 102 s. 

ISBN 978-80-7510-087-0. 

KNÁPEK, Aleš. Železné pozdně gotické dveře z Přibyslavi. In Stavební obzor 3-4/2014, 

Ostrava 2014, s. 64 – 67. ISSN 1210-402.  

KNÁPEK, Aleš. Náhrobek křižovníka v Havlíčkově Brodě? In Havlíčkobrodsko 28, 

Havlíčkův Brod 2014. s. 267 – 272. ISBN 978-80-87302-21-7. 

KNÁPEK, Aleš – KVITA Dalibor. Stopy historické železnorudné těžby v Podbeskydí. In 

Geopark Podbeskydí, 55 s. (přístupné: 

http://geoparkpodbeskydi.cz/domains/geoparkpodbeskydi.cz//mnews/data/files/others/rudy/po

dbeskydi-1-2-2.pdf. (bez ISBN). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. The settlement of the Funnel Beaker culture with Baden elements in 

Velké Hoštice (Opava District). In Zastawny, A. – Nowak, M. (eds.). The Baden Culture 

around the Western Carpathians, Via Archaeologica Special Edition, Kraków 2014, s. 30 – 

40. ISBN 978-83-935207-3-2.  

URBÁNKOVÁ, Radka. Keramika z doby římské ve Velkých Němčicích „Černém poli“. In 

Pravěk NŘ 21, Brno 2014, s. 235 – 267. ISSN 1211-8338.  

 

Účast na konferencích – referáty a postery 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Archeologické výzkumy na Moravě a ve Slezsku v roce 2013. Muzeum 

města Brna a Archaia Brno, o.p.s. 23. – 24. 4. 2014 (referát: Archeologické výzkumy ÚAPP 

Brno na Zlínsku a Kroměřížsku v roce 2013). 

ČIŽMÁŘ, Ivan. Die Kelten 2014. St. Klement, Österreich 11. – 13. 6. 2014 (referát: Depots 

aus der Spätlatènezeit vom Berg „Modla“ bei Buchlovice). 

ČIŽMÁŘOVÁ, Hana. Die Kelten 2014. St. Klement, Österreich 11. – 13. 6. 2014 (poster: 

Neue Funde latènezeitlicher gegliederter Rädchen in Mähren). 

DAŇHEL, Miroslav. KEA 2014. 10. konference environmentální archeologie, Olomouc 27. – 

28. 1. 2014 (referát: DAŇHEL, Miroslav – VANĚČEK, Zdeněk. Stavenice/Úsov - 

archeobotanická analýza eneolitického hradiska). 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea. XIII. mezinárodní konference Popelnicová pole a doba halštatská, 

Opava, 12. – 16. 5. 2014 (poster: Osídlení KLPP v Mohelnické brázdě ve světle nových 

výzkumů). 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea. CAA 2014: Computers Applications and Quantitative Methods in 

Archaeology, Art history and Archaeology Departments university Paris, 22. – 25. 4. 2014 

Paříž, Francie, (poster: Archaeological research of the Odra´s Gate I., autoři: Janák, V. – 

Kováčik, P. – Hořínková, A. – Rataj, P. – Boček, J – Knápek, A.). 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea. European Association of the Archeaologist 20th. Annual Meeting, 

European Association of the Archeaologist, 10. – 14. 9. 2014, Istambul – Turecko, (bez 

referátu). 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea. Archeologický výzkum krajiny a aplikace ICT. Opava 4. 10. – 

16. 10. 2014. (referát: Výzkum krajiny v oblasti Moravské brány, autoři, Janák – Kováčik – 

Hořínková – Rataj – Papáková).  

http://geoparkpodbeskydi.cz/domains/geoparkpodbeskydi.cz/mnews/data/files/others/rudy/podbeskydi-1-2-2.pdf
http://geoparkpodbeskydi.cz/domains/geoparkpodbeskydi.cz/mnews/data/files/others/rudy/podbeskydi-1-2-2.pdf


22 

 

KNÁPEK, Aleš. Forum Archaeologie Post-mediaevalis v roce 2014. Praha 28. – 29. 4. 2014. 

(referát: Redoubt Nera Prosíčka and some notes to thirty years war fortifications). 

KNÁPEK, Aleš. Studies in post-medieval Archaelogy. Praha, 2014. (referát: Barokní reduta 

u Ledče n. S. a několik poznámek k polním opevněním ve třicetileté válce v Evropě). 

KNÁPEK, Aleš. 13. specializovaná konference stavebněhistorického průzkumu Otisk života 

v historických stavbách; Slaný, 17. – 20. 6. 2014 (referát: Středověké kovové dveře - několik 

příkladů z Vysočiny, autoři: Knápek, A. – Urbánková, R.). 

KNÁPEK, Aleš. Sklářství na Vysočině a v Dolním Rakousku. Havlíčkův Brod, 11. – 12. 9. 

2014 (referát: Sklářská krajina Vysočiny). 

MALANÍKOVÁ, Lucie. Pracovní seminář a diskusní fórum v projektu Způsoby prezentace 

tradiční lidové kultury v muzeích v přírodě na téma Průvodce a návštěvník muzea v přírodě. 

Muzeum vesnice jihovýchodní Moravy. Strážnice 8. – 9. 9. 2014 (referát: Průvodce - lektor - 

muzejní pedagog a návštěvník ve Slezském zemském muzeu).  

PAPÁKOVÁ, Kateřina. CAA 2014: Computers Applications and Quantitative Methods in 

Archaeology, Art history and Archaeology Departments university Paris, 22. – 25. 4. 2014 

Paříž, Francie, (poster: Archaeological research of the Odra´s Gate I., autoři: V. Janák, P. 

Kováčik, A. Hořínková, P. Rataj, J. Boček, A. Knápek). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. (spoluautor referátu) International conference “Neolithic Cultural 

Phenomena in the Upper Tisa Basin”, ENPI Cross-border Cooperation Programme, Satu 

Mare – Rumunsko, 10. – 13. 7. 2014, (referát: Beyond the Moravian Gate. First farmer 

communities of the upper Oder River and their Transcarpathian relations (autoři: Janák, V. – 

Furmanek, M. – Papáková, K.). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Archeologický výzkum krajiny a aplikace ICT. Opava 4. 10. – 16. 

10. 2014. (referát: Výzkum krajiny v oblasti Moravské brány, autoři, Janák – Kováčik – 

Hořínková – Rataj – Papáková).  

PAPÁKOVÁ, Kateřina. International Symposium – „Centenary of Jaroslav Palliardi´s 

Neolithic and Aeneolithic Relative Chronology“ (XXXIII. konference o neolitu a eneolitu 

našich zemí), Katedra Archeologie FF Univerzity Hradec Králové, Moravské Budějovice 15. 

– 18. 9. 2014 (referát: Grabungen in Pustějov – Dolní role und die neolithische Besiedlung in 

der Umgebung von Studénka (autoři: Janák, V. – Papáková, K.).  

RAPIŃSKI, Artur. International Symposium – „Centenary of Jaroslav Palliardi´s Neolithic 

and Aeneolithic Relative Chronology“ (XXXIII. konference o neolitu a eneolitu našich zemí), 

Katedra Archeologie FF Univerzity Hradec Králové, Moravské Budějovice 15. – 18. 9. 2014 

(společně s: Chmielewski, T. – Furmanek, M.).  

RATAJ, Petr. European Association of the Archeaologist 20th. Annual Meeting, European 

Association of the Archeaologist, 10. – 14. 9. 2014, Istambul – Turecko (bez referátu). 

URBÁNKOVÁ, Radka. 13. specializovaná konference stavebně-historického průzkumu Otisk 

života v historických stavbách; Slaný, 17. – 20. 6. 2014 (referát: Středověké kovové dveře - 

několik příkladů z Vysočiny, autoři: Knápek, A. – Urbánková, R.). 

URBÁNKOVÁ, Radka. 12. kolokvium: Nálezy germánské keramiky z antických staveb, 

Slovenské národné muzeum, Archeologické múzeum Bratislava, Bratislava, 17. 12. 2014. 

(referát a poster: Urbánková, R. – Šedo, O. Barbarská keramika zjištěná v průběhu 

záchranného výzkumu Mušov-Neurissen). 

 

Jiné aktivity studentů 

DAŇHEL, Miroslav. Magnetometrická prospekce pravěkých lokalit ve spolupráci s M-L-U 

v Halle (neolit - doba bronzová): Prostějov-Čechovice, Seloutky, Hnojice, Vřesovice. 

DAŇHEL, Miroslav. Dokumentace detektorových nálezů z Kroměřížska. 

URBÁNKOVÁ, Radka. Účast na keramickém workshopu v Panské Lhotě. Ústav archeologie 

a muzeologie Masarykovy univerzity v Brně. (12. 8. 2014). 

URBÁNKOVÁ, Radka. Terénní zaměření pozůstatků polního opevnění (reduta – valy) v KÚ 

Prosíčka. 



23 

 

URBÁNKOVÁ, Radka. Digitální model a detektorový průzkum neznámé opevnění lokality 

(v rámci NAKI ÚAM FF MU Brno). 

URBÁNKOVÁ, Radka. Kocourov: průzkum a lokalizace tvrze a zaniklé vesnice.  

URBÁNKOVÁ, Radka. Grafická práce v článku: TEICHNER, F. DRAGAN, A. 2014: 

A ‘Rider’ between the East and the West? Old and New Finds from Municipium Ulpianum 

(Kosovo). ‘12th International Colloquium on Roman Provincial Art’, 23 – 28 May 2011,  

s. 95 –100, Pula. 

 

Terénní výzkumy 

DAŇHEL, Miroslav. Količín 1 - sídliště z eneolitu a počátku doby bronzové. 

DAŇHEL, Miroslav. Pravčice 4 - halštatské sídliště, interdisciplinární výzkum pravěké 

studny. 

DAŇHEL, Miroslav. Hnojice – „Mošťánky“ - sondáž příkopu ohrazeného areálu z počátků 

popelnicových polí. 

DAŇHEL, Miroslav. Vřesovice – „Vřesovská“ - sondáž příkopů starobronzového rondeloidu. 

DAŇHEL, Miroslav. Strukov - laténské sídliště s doklady hutnictví železa. 

DAŇHEL, Miroslav. Žerotín - intravilán - halštatské a laténské sídliště s doklady hutnictví 

železa. 

KNÁPEK, Aleš. II. etapa terénního průzkumu železářských lokalit a reliktů těžby železné 

rudy v Podbeskydí (Geopark podbeskydí). 

KNÁPEK, Aleš. Pro muzeum vysočiny celkem 41. terénních akcí. 

NĚMCOVÁ, Jana. Záchranné archeologické výzkumy Litomyšl. 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Rekonstrukce a přístavba objektu BN 14, Opava; záchranný 

archeologický výzkum proběhl od ledna do dubna 2014 formou archeologických dohledů,  

č. akce AU SU 01/2014. 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Novostavba objektu chráněného bydlení v Osoblaze, Osoblaha; 

záchranný archeologický výzkum proběhl od 15. 7. do 21. 9. 2014, č. akce AU SU 02/2014.  

PAPÁKOVÁ, Kateřina. IV-12-8009098 Opava, Hauerova, univerzita, po. kNN; záchranný 

archeologický výzkum (27. – 28. 8. 2014), č. akce AU SU 03/2014. 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Zjišťovací výzkum v Pustějově - Dolní roli; zjišťovací archeologický 

výzkum 4. 8. do 15. 8. 2014, v rámci projektu SGS SU č. 15/2014 č. akce AU SU 04/2014. 

ROŽNOVSKÝ, David. Záchranné archeologické výzkumy Holasovice, okr. Opava (doba 

římská, středověk, novověk), Dyje, okr. Znojmo (kultura nálevkovitých pohárů, únětická 

kultura, věteřovská skupina, velatická kultura), Znojmo, okr. Znojmo (2x středověk, 

novověk). 

 

Přednášky pro veřejnost 

PAPÁKOVÁ, Kateřina – RATAJ, Petr – HOŘÍNKOVÁ, Andrea. Pravěké osídlení 

v Pustějově, závěr 6. tis. př. n. l., Obecní dům Pustějov (6. 3. 2014). 

JANÁK, Vratislav – PAPÁKOVÁ, Kateřina – RATAJ, Petr. Tržiště krakovské kamenné 

suroviny v okolí Studénky na konci 6. tisíciletí př. n. l., Muzeum Novojičínska (20. 2. 2014). 

KNÁPEK, Aleš. Muzejní noc s tématem Baroko. (příprava programu a realizace) Muzeum 

Havlíčkův Brod. 

KNÁPEK, Aleš. O archeologii Havlíčkobrodska (v rámci cyklu k 140 výročí muzea 

Havlíčkův Brod, 16. 10. 2014). 

KNÁPEK, Aleš. V rámci univerzity třetího věku: 1. Obchod v pravěku, 2. Španělské zlato 

a zámořské cesty (vznik bankovnictví v Evropě). Krajská knihovna Vysočiny (listopad – 

prosinec). 

KNÁPEK, Aleš. Třicetiletá válka na Příborsku (život, reálie, nálezy). Muzeum Příbor. 

NĚMCOVÁ, Jana. V rámci univerzity třetího věku: Měníme zaběhnuté dějiny regionu? Nové 

poznatky z archeologických výzkumů Regionálního muzea v Litomyšli. Regionální muzeum 

Litomyšl (20. 2. 2014).  



24 

 

NĚMCOVÁ, Jana. Organizace přednáškového cyklu Proměny zámeckého návrší v čase. 

Regionální muzeum Litomyšl (říjen – listopad).  

URBÁNKOVÁ, Radka. Úsvit výtvarného umění – estetické projevy lovců/sběračů.Ve 

Wortnerově domě AJG v Českých Budějovicích (4. 2. 2014). 

URBÁNKOVÁ, Radka. Krajino-archeologický průzkum – vyhledávání hald a šachet po těžbě 

železných rud, snímkování terénu pomocí dronu. Geopark Podbeskydí. (28. 2. 2014).  

 

Spolupráce s TV a rozhlasem 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Reportáž z přednášky pro veřejnost – Nový Jičín (21. 2. 2014). 

(http://polar.cz/archiv/video/regionalni-zpravy-polar-21-02-2014-16-00#cast-8031). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Přímý vstup – rozhovor o Zjišťovacím výzkumu v Pustějově  

(29. 8. 2014). 

(http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-studio-ct24/214411058270829). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Podklady pro článek v Deníku o Zjišťovacím výzkumu v Pustějově 

(18. 8. 2014). 

(http://opavsky.denik.cz/zpravy_region/archeologove-pustejov-prekladiste-

kamene18082014.html). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Podklady pro článek v MF Dnes o Zjišťovacím výzkumu v Pustějově 

(28. 8. 2014). 

(http://ostrava.idnes.cz/archeologove-objevili-praveke-prekladiste-kamene-prvnich-

zemedelcu-1gl-/ostrava-zpravy.aspx?c=A140828_2094546_ostrava-zpravy_jog) 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Podklady pro článek v: NOVINY.slu.cz o mgr. K. Papákové, vedoucí 

Záchranného archeologického výzkumu v Osoblaze (29. 8. 2014). 

(http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1514-zaver-prazdnin-proziva) 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Reportáž ze Záchranného archeologického výzkumu v Osoblaze 

(výzkum UA FPF SU v Opavě) – Osoblaha. (3. 9. 2014). 

(http://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-

ostrava/414231100030903/%22) 

 

Výstavy 

KNÁPEK, Aleš. Baroko na Havlíčkobrodsku. Galerie výtvarného umění v Havlíčkově Brodě 

(23. 5. 2014 – 7. 9. 2014). 

KNÁPEK, Aleš. 140 let muzea v Havlíčkově Brodě. Muzeum Vysočiny Havlíčkův Brod  

(26. 9. 2014 – 5. 1. 2015).  

KNÁPEK, Aleš. Příprava výstavy: Poklady Vysočiny. Muzeum vysočiny Jihlava (21. 11. – 

22. 2. 2015). 

 

Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 

studijních programů  

Ústav archeologie spolupracuje (na bázi písemných dohod) s Archeologickým ústavem AV 

ČR Brno, v.v.i. a s Archaiou Olomouc, o.p.s. Rozhodující momenty: sofistikovaná praxe 

studentů na terénních výzkumech těchto institucí, účast na zpracování výsledků, témata 

ročníkových, bakalářských a magisterských prací; konzultace, příp. vedení těchto prací 

pracovníky obou institucí. Archaia Olomouc o.p.s. je největším příjemcem našich absolventů, 

spolupracuje s Ústavem archeologie i při jeho terénních výzkumech. 

 

 

Akreditace 

V roce 2014 nebyla podána žádná akreditace ani reakreditace. 

 

Úspěchy studentů na veřejnosti – účast na konferenci, publikační činnost, soutěže aj. 

Viz výše 

http://polar.cz/archiv/video/regionalni-zpravy-polar-21-02-2014-16-00#cast-8031
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-studio-ct24/214411058270829
http://opavsky.denik.cz/zpravy_region/archeologove-pustejov-prekladiste-kamene18082014.html
http://opavsky.denik.cz/zpravy_region/archeologove-pustejov-prekladiste-kamene18082014.html
http://ostrava.idnes.cz/archeologove-objevili-praveke-prekladiste-kamene-prvnich-zemedelcu-1gl-/ostrava-zpravy.aspx?c=A140828_2094546_ostrava-zpravy_jog
http://ostrava.idnes.cz/archeologove-objevili-praveke-prekladiste-kamene-prvnich-zemedelcu-1gl-/ostrava-zpravy.aspx?c=A140828_2094546_ostrava-zpravy_jog
http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1514-zaver-prazdnin-proziva-
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/414231100030903/%22
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/414231100030903/%22


25 

 

 

 

Odborníci z aplikační sféry podílející se  

na výuce v akreditovaných studijních 

programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

Ústav archeologie 3 

 

Počet studijních oborů, které mají ve své 

obsahové náplni povinné absolvování 

odborné praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

Ústav archeologie 4 

 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Národní programy 

Řešené: 

SGS: Pustějov – Dolní pole – redistribuční sídliště kultury s LnK v Oderské bráně. 

SGS/15/2014 (řešitel P. Kováčik).  

 

Spoluřešené  

OPVK: Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí. OP Vzdělání pro 

konkurenceschopnost. Reg. číslo projektu CZ.1.07/2.2.00/28.0014 (spoluřešitel P. Kováčik, 

2012 – 2015).  

 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy  

 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 
Knihy, odborné monografie 1  1 

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí 12  12 

Články v ostatních sbornících 1  1 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

16  16 

Články v recenzovaných sbornících 1  1 

Učební texty 4  4 

Stati v knihách 1  1 

Ohlasy publikací    

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

   

Katalogy    

 

  



26 

 

Z toho vědecké výstupy doktorandů za rok 2014 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 
Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí 5  5 

Články v ostatních sbornících 1  1 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

3  3 

Články v recenzovaných sbornících    

Učební texty 4  4 

Stati v knihách    

Ohlasy publikací    

 

 

Výběr z publikační činnosti 

Ediční činnost 

 

Knihy, odborné monografie 

ČR 

JUCHELKA, J. Lužická pohřebiště ve Vlaštovičkách u Opavy. In Studie Archeologického 

ústavu AV ČR, Brno 2014, Archeologický ústav AV ČR, v. v. i. Brno, 2014, 120 s.  

ISBN 978-80-86023-35-9, ISSN 1211-1457. 

 

Články ve sbornících z konferencí 

ČR 

JANÁK, Vratislav – PAPÁKOVÁ, Kateřina – KOVÁČIK, Peter – HOŘÍNKOVÁ, Andrea – 

RATAJ, Petr Mapová predikce neolitického osídlení v Oderské bráně. In Archeologický 

Výzkum krajiny a aplikace ICT (eds. Hořínková, A. – Kováčik, P. – Stuchlík, S.), sborník 

z mezinárodní konference Archeologický výzkum krajiny a aplikace ICT, Slezská univerzita 

v Opavě, Opava 2014, s. 247 – 277. ISBN 978-80-7510-118-1. 

 

Zahraniční 

JANÁK, Vratislav – KOVÁČIK, Peter. Principles of settlement of the Oder Gate area from 

the Neolithic Era until the Early Middle Ages. In 20
Th 

Annual Meeting of the European 

Association of Archaeologists 10. – 14. September 2014 Istambul – Turkey ABSTRACTS OF 

THE ORAL AND POSTER PRESENTATIONS. ISTAMBUL 2014, s. 367. ISBN 978-605-

396-287-8. 

 

Edice sborníků z konferencí 

ČR 

JUCHELKA, J. (ed.). Doba popelnicových polí a doba halštatská. Materiál z XIII. 

mezinárodní konference Popelnicová pole a doba halštatská, ed. Slezská univerzita v Opavě, 

Opava, 2014. 291 s. ISBN 978-80-7510-107-5. 

HOŘÍNKOVÁ, Andrea – KOVÁČIK, Peter – STUCHLÍK, Stanislav (eds.). Archeologický 

výzkum krajiny a aplikace ICT 2014, ed. Slezská univerzita v Opavě, Opava 2014, 278 s. 

ISBN 978-80-7510-118-1. 

 

Články v ostatních sbornících 

ČR 

GOŠ, Vladimír Počátky Šumperka a Nového Malína /Frankštátu/ ve 13. století. In Vlastivědný 

sborník Severní Morava 100, Šumperk 2014, s. 3 – 9. ISBN 978-80-85083-73-6. (společně 

s J. Halamou). 

 



27 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

ČR 

JANÁK, Vratislav – KOVÁČIK, Peter – KNÁPEK, Aleš – PAPÁKOVÁ, Kateřina. 

Neolitické sídliště v Pustějově. In Časopis Slezského Zemského muzea, série B, 63/2014, 

Opava 2014, s. 101 – 118. ISSN 1211-3131, ISBN 978-80-86224-96-1.     

PLAČEK, Miroslav. Méně známé doklady k halštatu Ždánického lesa nebo i ke středověku? 

Studia archaeologica Brunensia 19. Brno 2014, s. 86 – 91. ISSN 1805-918X. 

PLAČEK, Miroslav – BOGUSZEWICZ, Artur. Corona Silesiae. Zamki Piastów 

fürstenberskich na poludniowym pograniczu ksiestwa jaworskiego, świdnickiego 

i ziebickiego do polowy XIV wieku. Archeologické rozhledy LXVI-2014, Praha 2014, s. 551 – 

555. ISSN 0323-1267. 

PLAČEK, Miroslav. Torna vára. Várak tornában, sárosban és abaújban. Castrum 17. szám. 

Szerk. I. Feld., Budapest 2014/1-2, s. 123 – 125. ISSN 1787-1093. 

PLAČEK, Miroslav. Sáros vára. Várak tornában, sárosban és abaújban. Castrum 17. szám. 

Szerk. I. Feld., Budapest 2014/1-2, s. 125 – 128. ISSN 1787-1093. 

PLAČEK, Miroslav. Kapi vára. Várak tornában, sárosban és abaújban. Castrum 17. szám. 

Szerk. I. Feld., Budapest 2014/1-2, s. 128 – 130. ISSN 1787-1093. 

STUCHLÍK, Stanislav. Polozapomenutá pohřebiště z doby bronzové ve Svatobořicích. Studia 

archaeologica Brunensia 19, Brno 2014, 1, s. 123 –137. ISSN 1805-918X. 

STUCHLÍK, Stanislav. Česko-polské vztahy a počátek doby bronzové. Acta Musei Moraviae 

XCIX, 1, Brno 2014, s. 37 – 50. ISSN 0323-0570. 

STUCHLÍK, Stanislav. Měděné sekery z Tvořihráze. Pravěk NŘ 21, Brno 2014, s. 59 – 70. 

ISSN 1211-8338.  

STUCHLÍK, Stanislav. Česko-polské vztahy v dějinách archeologie do roku 1989. Pravěk NŘ 

21, Brno 2014, s. 359 – 361. ISSN 1211-8338.  

STUCHLÍK, Stanislav. Zemřel PhDr. Václav Spurný, CSc. Pravěk NŘ 21, Brno 2014, s. 365 

– 366. ISSN 1211-8338.  

STUCHLÍK, Stanislav. Vladimír Goš a jeho 70 let. Pravěk NŘ 21, Brno 2014, s. 375 – 379. 

ISSN 1211-8338.  

TYMONOVÁ, M. Výroba kamnářské keramiky a dílna v Opavě. Archaeologia historica 39, 

Brno 2014, s. 155 – 175. ISSN 0231-5823. 

 

Články v recenzovaných sbornících 

Zahraniční 

JANÁK, Vratislav. Mladoeneolitické sídliště v Opavě – Předměstí. Příspěvek ke vztahu 

kultury kulovitých amfor a kultury se šňůrovou keramikou ve Slezsku. In Z badań nad 

kulturą społeczeństw pradziejowych i wczesnośredniowiecznych. Księga jubileuszowa 

dedykowana Profesorowi Bogusławowi Gedidze, w osiemdziesiątą rocznicę urodzin przez 

przyjaciół, kolegów i uczniów. Wrocław 2013, s. 297 – 305. ISBN 978-83-63760-14-4. 

JANÁK Vratislav – KOVÁČIK, Peter – KNÁPEK, Aleš – PAPÁKOVÁ, Kateřina. Zjišťovací 

výzkum na neolitické lokalitě v Pustějově, okres Nový Jičín. In Badania Archeologiczne na 

Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych w latach 2011 – 2012. Katowice 2014, s. 37 – 47. 

ISBN 978-83939-745-1-1.  

 

ČR 

PLAČEK, Miroslav. Stavební vývoj hradů Špilberk a Veveří v kontextu doby. In Mihola J. – 

Filip A. eds. Brno v proměnách staletí. Kapitoly z dějin města pod Špilberkem. MU Brno 

2014, s. 25 – 34. ISBN 978-80-210-5993-1. 

 

  



28 

 

Stati v knihách 

ČR 

PLAČEK, Miroslav. Poloha a utváření obce a jejích podstatných dominant (hrádek, tvrz, 

kostel). In Jiří Mitáček a kol.: Vlčnov. Dějiny slovácké obce. Vlčnov 2014, s. 477 – 488. 

ISBN 978-80-260-2486-3.  

 

Učební texty 

KOVÁČIK, Peter. Terénní teorie a praxe I. Archeologická památková péče. Management 

archeologického výzkumu. Slezská univerzita v Opavě. Opava 2014, 100 s. ISBN 978-80-

7510072-6.  

KOVÁČIK, Peter – JUCHELKA, Jiří – RATAJ, Petr. Terénní teorie a praxe II; 

Archeologický výzkum. Prospekce a odkryv. Slezská univerzita v Opavě. Opava 2014, 102 s. 

ISBN 978-80-7510-087-0. 

KOVÁČIK, Peter – JUCHELKA, Jiří – HOŘÍNKOVÁ, Andrea. Terénní teorie a praxe III. 

Archeologický výzkum. Dokumentace a zpracování. Slezská univerzita v Opavě, Opava 

2014, 101 s. ISBN: 978-80-7510-110-5. 

VÁVRA, Aleš – KOVÁČIK, Peter. Geografické informační systémy v archeologii. Slezská 

univerzita v Opavě. Opava 2014, 100 s. ISBN 978-80-7510-086-3.  

 

Jiné 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

Posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

JANÁK, Vratislav. 1 posudek pro Acta Musei Moraviae – scientiae sociales. 

STUCHLÍK, Stanislav. 1 posudek k monografii, 1 posudek článku pro časopis Acta Musei 

Moraviae – scientiae sociales, 3 posudky článků pro časopis Pravěk NŘ, 1 posudek článku 

pro časopis Archeologické rozhledy. 

PLAČEK, Miroslav. 2 posudky pro Archeologia historica, 2 posudky pro Castellologica 

bohemica, 1 posudek pro Archaeologia technica, 1 posudek pro Slovácko, 1 posudek pro 

Východní Moravu.  

TYMONOVÁ, Markéta. 4 posudky pro recenzované časopisy. 

 

Oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

JANÁK, Vratislav. 4 vstupní a 4 závěrečná hodnocení projektů SGS. 

 

Oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

STUCHLÍK, Stanislav. Posudek disertační práce: R. Praumová, Vypovídací schopnost 

pohřbů kultury mohylové pro poznání struktury tehdejší populace, FF ZČU Plzeň 2014. 

STUCHLÍK, Stanislav. Posudek disertační práce: M. Novák, Proměny sociální a sídelní 

struktury obyvatelstva východočeské skupiny kultury lužických popelnicových polí, FF MU 

Brno 2014. 

 

Přednášky pro veřejnost 

PAPÁKOVÁ, Kateřina – RATAJ, Petr – HOŘÍNKOVÁ, Andrea. Pravěké osídlení v 

Pustějově, závěr 6. tis. př. n. l., Obecní dům Pustějov (6. 3. 2014). 

JANÁK, Vratislav – PAPÁKOVÁ, Kateřina – RATAJ, Petr. Tržiště krakovské kamenné 

suroviny v okolí Studénky na konci 6. tisíciletí př. n. l., Muzeum Novojičínska (20. 2. 2014). 

KNÁPEK, Aleš. Muzejní noc s tématem Baroko. Příprava programu a realizace. Muzeum 

Havlíčkův Brod (6. 6. 2014). 

KNÁPEK, Aleš. O archeologii Havlíčkobrodska v rámci cyklu k 140 výročí muzea Havlíčkův 

Brod (16. 10. 2014). 



29 

 

KNÁPEK, Aleš. Obchod v pravěku, Španělské zlato a zámořské cesty (vznik bankovnictví 

v Evropě). Přednášky v rámci univerzity třetího věku. Krajská knihovna Vysočiny  

(20. 9. 2014 – 25. 10. 2014). 

KNÁPEK, Aleš. Třicetiletá válka na Příborsku (život, reálie, nálezy). Muzeum Příbor (21. 10. 

2014). 

NĚMCOVÁ, Jana. Měníme zaběhnuté dějiny regionu? Nové poznatky z archeologických 

výzkumů Regionálního muzea v Litomyšli. Přednáška v rámci univerzity třetího věku. 

Regionální muzeum Litomyšl.  

NĚMCOVÁ, Jana. Proměny zámeckého návrší v čase. V regionálním muzeu v Litomyšli. 

Organizace přednáškového cyklu. Regionální muzeum Litomyšl (5. 10. 2014).  

STUCHLÍK, Stanislav. Nové objevy z pozdní doby bronzové na Moravě. Přednáška pro 

veřejnost v muzeu v Pardubicích (26. 3. 2014). 

URBÁNKOVÁ, Radka. Úsvit výtvarného umění – estetické projevy lovců/sběračů.Ve 

Wortnerově domě AJG v Českých Budějovicích (4. 2. 2014). 

URBÁNKOVÁ, Radka. Archeologický průzkum krajiny – vyhledávání hald a šachet po těžbě 

železných rud, snímkování terénu pomocí dronu. Geopark Podbeskydí (28. 2. 2014).  

 

Spolupráce s TV a rozhlasem 
PAPÁKOVÁ, Kateřina. Reportáž z přednášky pro veřejnost – Nový Jičín (21. 2. 2014). 

(http://polar.cz/archiv/video/regionalni-zpravy-polar-21-02-2014-16-00#cast-8031). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Přímý vstup – rozhovor o Zjišťovacím výzkumu v Pustějově (29. 8. 

2014). (http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-studio-ct24/214411058270829). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Podklady pro článek v Deníku o Zjišťovacím výzkumu v Pustějově 

(18. 8. 2014). 

(http://opavsky.denik.cz/zpravy_region/archeologove-pustejov-prekladiste-

kamene18082014.html). 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Podklady pro článek v Dnes o Zjišťovacím výzkumu v Pustějově (28. 

8. 2014). 

(http://ostrava.idnes.cz/archeologove-objevili-praveke-prekladiste-kamene-prvnich-

zemedelcu-1gl-/ostrava-zpravy.aspx?c=A140828_2094546_ostrava-zpravy_jog) 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Podklady pro článek v: NOVINY.slu.cz o mgr. K. Papákové, vedoucí 

Záchranného archeologického výzkumu v Osoblaze (29. 8. 2014). 

(http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1514-zaver-prazdnin-proziva-) 

PAPÁKOVÁ, Kateřina. Reportáž ze Záchranného archeologického výzkumu v Osoblaze 

(výzkum ÚA FPF SU v Opavě) – Osoblaha. (3. 9. 2014). 

(http://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-

ostrava/414231100030903/%22) 

 

Redakční práce 

HOŘÍNKOVÁ, A. Redakce sborníku Archeologický Výzkum krajiny a aplikace ICT. 

KOVÁČIK, P. Redakce sborníku Archeologický Výzkum krajiny a aplikace ICT.  

KOVÁČIK, P. Redakce skript Terénní teorie a praxe I. Archeologická památková péče. 

Management archeologického výzkumu.  

KOVÁČIK, P. Redakce skript Terénní teorie a praxe II; Archeologický výzkum. Prospekce 

a odkryv.  

KOVÁČIK, P. Redakce skript Terénní teorie a praxe III. Archeologický výzkum. 

Dokumentace a zpracování.  

KOVÁČIK, P. Redakce skript Geografické informační systémy v archeologii. 

JUCHELKA, J. Redakce sborníku: Doba popelnicových polí a doba halštatská ve střední 

Evropě. 

JANÁK, Vratislav. Korektury českých textů svazku sborníku: Badania archeologiczne 

na Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych, Katowice. 

http://polar.cz/archiv/video/regionalni-zpravy-polar-21-02-2014-16-00#cast-8031
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10101491767-studio-ct24/214411058270829
http://opavsky.denik.cz/zpravy_region/archeologove-pustejov-prekladiste-kamene18082014.html
http://opavsky.denik.cz/zpravy_region/archeologove-pustejov-prekladiste-kamene18082014.html
http://ostrava.idnes.cz/archeologove-objevili-praveke-prekladiste-kamene-prvnich-zemedelcu-1gl-/ostrava-zpravy.aspx?c=A140828_2094546_ostrava-zpravy_jog
http://ostrava.idnes.cz/archeologove-objevili-praveke-prekladiste-kamene-prvnich-zemedelcu-1gl-/ostrava-zpravy.aspx?c=A140828_2094546_ostrava-zpravy_jog
http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1514-zaver-prazdnin-proziva-
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/414231100030903/%22
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/414231100030903/%22


30 

 

STUCHLÍK, Stanislav. Redakce sborníku Archeologický Výzkum krajiny a aplikace ICT.  

  

Ohlasy (citace) publikací za rok 2014: 

Citace v monografiích a 

pracích zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

30 90 40 

 

Vědecké konference spolupořádané FPF v r. 2014: 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní 

účastí (z celkového 

počtu) 

Archeologie 2 2 2 

 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí 

Název akce, pořádající instituce, místo a datum konání 

International Symposium – „Centenary of Jaroslav Palliardi´s Neolithic and Aeneolithic 

Relative Chronology“ XXXIII. konference o neolitu a eneolitu našich zemí), Katedra 

Archeologie FF Univerzity Hradec Králové, Moravské Budějovice 15. – 18. 9. 2014 (referát: 

Grabungen in Pustějov – Dolní role und die neolithische Besiedlung in der Umgebung von 

Studénka, autoři: Janák, V. – Papáková, K.).  

Archeologický výzkum krajiny a aplikace ICT. Opava 4. 10. – 16. 10. 2014 (referát: Mapová 

predikce neolitického osídlení v Oderské bráně, pořadatelé: Kováčik, P. – Hořínková, A.) 

CAA 2014: Computers Applications and Quantitative Methods in Archaeology, Art history 

and Archaeology Departments university Paris, 22. – 25. 4. 2014 Paříž, Francie, (poster: 

Archaeological research of the Odra´s Gate I., autoři: Janák, V. – Kováčik, P. – Hořínková, A. 

– Rataj, Boček, P. – J. Knápek, A.). 

Doba popelnicových polí a doba halštatská ve střední Evropě. Slezská univerzita v Opavě, 

Opava, 12. – 15. 5. 2014 (pořadatelé: Stuchlík, S. – Juchelka, J.).  

The International Conference the Amber Roads. San Marino 3. – 4. 4. 2014 (referát: Amber 

artefakt in Moravia, autor: Stuchlík, S.).  

European Association of the Archaeologist 20th. Annual Meeting, European Association 

of the Archeaologist, 10. – 14. 9. 2014, Istambul – Turecko, (referát: Principles of settlement 

of the Oder Gate area from the Neolithic Era until the Early Middle Ages, autoři: Janák, V. – 

Kováčik, P.). 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce  

KOVÁČIK, Peter. Workshop „Laserscanning a archeologie“, Opava 11. 3. 2014.  

KOVÁČIK, Peter. Mezinárodní workshop „Aplikace ICT v archeologické praxi I“, Opava 13. 

5. 2014.  

KOVÁČIK, Peter. Mezinárodní workshop „Aplikace ICT v archeologické praxi II“, Opava 

20. 5. 2014.  

KOVÁČIK, Peter. Workshop „Średniowieczne obiekty obronne zachodniej Małopolski. 

Dotychczasowy stan badań a analiza wyników lotniczego > skaningu laserowego (LiDAR)“, 

Opava 24. 6. 2014. 

KOVÁČIK, Peter. Workshop „Digitální mikroskopie archeologických nálezů“,  

Opava 3. 7. 2014.  

KOVÁČIK, Peter. Workshop „Archeobotanika v archeologii“, Opava 26. 8. 2014. 

KOVÁČIK, Peter. Terénní workshop Moravská brána (Oderská brána a okolí Štramberk, 

Nový Jičín, Požaha), Opava 15. 10. 2014.  



31 

 

KOVÁČIK, Peter. Terénní workshop Moravská brána, Bečevská brána a okolí - Helfštýn, 

Opava 16. 10. 2014. 

 

Konference, semináře, výstavy Počet v ČR Počet v zahraničí 

Vlastní organizace (počet akcí) 2 - 

Konference 2 - 

Semináře   

Výstavy   

Další akce 8  

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

JANÁK, Vratislav. Předseda Vědecké muzejní rady Muzea Novojičínska; předseda oborové 

rady doktorského studia archeologie Slezské univerzity v Opavě; člen oborové komise 

doktorského studia archeologie Masarykovy univerzity v Brně; člen redakční rady: 

„Praehistorica“, Praha; „Fontes archaeologici Pragenses“, Praha; Acta archaeologica 

Brunensia“, Brno; „Acta archaeologica Opaviensia“, Opava; člen Českého národního 

komitétu archeologického; předseda Regionální archeologické komise Moravskoslezského 

kraje; člen komise SGS FPF; školitel 3 doktorandů na ÚA FPF Opava. 

JUCHELKA, Jiří. Člen výkonné redakce Přehledů výzkumů pro oblast doby bronzové; člen 

Archeologické evaluační komise AV ČR (pomocný orgán Akademické rady AV ČR).  

PLAČEK, Miroslav. Člen oborové rady doktorského studia archeologie Slezské univerzity 

v Opavě; člen oborové komise doktorského studia archeologie Masarykovy univerzity v Brně; 

člen redakční rady Castellologica Bohemica Plzeň; školitel 2 doktorandů na ÚA FPF Opava, 

1 doktoranda na ÚAM FF MU Brno. 

STUCHLÍK, Stanislav. Člen VR Filozofické fakulty Univerzity v Hradci Králové; člen 

oborové rady doktorského studia archeologie Slezské univerzity v Opavě; člen oborové 

komise doktorského studia archeologie Masarykovy univerzity v Brně; člen oborové komise 

doktorského studia archeologického pracoviště FF Univerzity v Hradci Králové; člen 

celostátní komise pro udělování titulů DSc., předseda redakční rady časopisu Acta 

archaeologica Opaviensia; redaktor časopisu Pravěk NŘ; člen výkonné redakce časopisu 

Přehled výzkumů; školitel 5 doktorandů na ÚA FPF Opava, 3 doktorandů na ÚAM FF MU 

Brno. 

 

 

Spolupráce se zahraničními pracovišti 

Mezinárodní spolupráce 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

Dr Mirosław Masojć - Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Penetrując 

wulkaniczny krajobraz. Najnowsze odkrycia na pustyni Bayuda w Sudanie. 24. 9. 2014, 

LLP/Erasmus. 

Dr Mirosław Masojć - Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. Mezolit w Polsce 

południowo-zachodniej. 25. 9. 2014, LLP/Erasmus. 

Prof. Ahmed Hamid Nassr – Head of the Departament of Archaeology Alneelain University, 

Khartoum, Sudan. Sabaloka project north of Khartoum - Sudan, late prehistoric discoveries. 

25. 9. 2014. 

Dr Magdalena Przysiężna-Pizarska - Instytut Historii Uniwersytetu Opolskiego. Badania 

archologiczne na Śląsku Opolskim. 16. 10. 2014, LLP/Erasmus. 

Dr Magdalena Przysiężna-Pizarska - Instytut Historii Uniwersytetu Opolskiego. Castrum 

Recen Refugium Episcopi - Badania archeologicnze na terenie kompleksu osadniczego 

Ryczyn koło Ołąwy. 16. 10. 2014, LLP/Erasmus. 



32 

 

Dr Magdalena Przysiężna-Pizarska - Instytut Historii Uniwersytetu Opolskiego. Obrządek 

pogrzebowy ludności Śląska w okresie wczesnego Średniowiecza. 16. 10. 2014, 

LLP/Erasmus. 

Dr hab. Józef Szykulski, prof. UWr - Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Zapomiani wladcy północnej Atakamy. 24. 9. 2014, LLP/Erasmus. 

Dr hab. Józef Szykulski, prof. UWr - Instytut Archeologii Uniwersytetu Wrocławskiego. 

Cywilizacja Tiahuanaco i Huari. 25. 9. 2014, LLP/Erasmus. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

JANÁK, Vratislav. Vědecký redaktor české části periodického sborníku Badania 

archeologiczne na Górnym Śląsku i ziemiach pogranicznych, Katowice. 

STUCHLÍK, Stanislav. Člen International Committee for the Development of the Ancient 

Trails (C.I.V.I.A.), Amber Road, San Marino. 

 

Mezinárodní mobility studentů  

Erasmus  

4, Polsko, Uniwersytet Jagielloński w Krakowie, 

1, Slovensko, Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre.  

 

 

 

Soupis diplomových prací 

Bakalářské práce 

 

HAMROZI, Petr Sídelní strategie v oblasti Boskovické brázdy ve starší době 

kamenné. Opava 2014, 55 s. (Mgr. Petr Neruda, Ph.D.)  

KALICH, Petr Skladba keramického materiálu z púchovského pravěkého 

hradiště Požaha u Nového Jičína. Opava 2014, 163 s. 

(PhDr. Ondrej Šedo) 

KAŇOKOVÁ, Michaela Soubor raně novověkých kachlů z Opavy – Pivovaru. Opava 

2014, 49 s., 4 přílohy (Mgr. Peter Kováčik, Ph.D.) 

SUCHÁČKOVÁ, Jana Srovnání pohřebiště kultury zvoncovitých pohárů v Holešově 

a mohylníků kultury zvoncovitých pohárů v Záhoří. Opava 

2014, 123 s. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, DrSc.) 

 

Diplomové práce 

ANLAUF, Jan Sídlištní objekty kultury s lineární keramikou v Malých 

Hošticích na ulici Kmochově a ulici Svobody prozkoumané 

při záchranném archeologickém výzkumu v r. 2006. Opava 

2014, 102 stran + grafy (doc. PhDr. Vratislav Janák, CSc.) 

DO Helena Lužická kultura v Paloníně a blízkém okolí. Opava 2014, 141 

s. (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, DrSc.) 

HOSTAŠOVÁ Lenka Přerov, Horní náměstí ve vrcholném středověku. Opava 

2014, 197 s. + přílohy ((PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

CHEMIŠINCOVÁ KRISTÝNA  Rýmařov na prahu novověku ve světle archeologických 

pramenů. Opava 2014, 98 s + přílohy  

(PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

KRÁLOVÁ Soňa Osídlení z mladší doby hradištní v Hradci nad Moravicí na 

základě výzkumu z roku 1997 v areálu církevní školy sv. 

Ludmily na Zámecké ulici č. 57. Opava 2014, 71 s. + přílohy 

(Mgr. Peter Kováčik, Ph.D.) 



33 

 

KREJČÍČKOVÁ Hana  Život středověkého člověka v Moravské Ostravě očima 

archeologie. Opava 2014, 100 s. + přílohy (PhDr. Vladimír 

Goš, CSc.) 

KRUSBERSKÁ Marta Únětické pohřebiště v Kyjovicích. Opava 2014, 142 s. + 

přílohy (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, DrSc.) 

MALANÍKOVÁ Lucie Pohřebiště kultury zvoncovitých pohárů na Přerovsku 

a Prostějovsku. Opava 2014, 237 s., + 36 příloh  

(prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, DSc.) 

MARTYČÁK Stanislav Okolí Lipnice nad Sázavou ve vrcholném středověku a raném 

novověku. Opava 201, 267 s. + přílohy  

(PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

POLICKÁ Nikol Středověké zásobnice z východních Čech v kontextu 

dehtařské výroby. Opava 2014, 96 s + přílohy  

(PhDr. Vladimír Goš, CSc.) 

ŠTOHANDLOVÁ Jitka Sídliště lužické kultury v malých Hošticích. Opava 2014, 160 

s. + kresebné přílohy (prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, DSc.) 

WINKLEROVÁ Michaela Odpadní jímky ze židovského města v Prostějově. Opava 

2014, 104 s. + přílohy (PhDr. Markéta Tymonová, Ph.D.) 

 

 

  

 

VII. ÚSTAV BOHEMISTIKY A KNIHOVNICTVÍ 

 

Mgr. Jan Heczko, Ph.D. 

 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:   Mgr. Jan Heczko, Ph.D. 

Vedoucí oddělení:   prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. (vedoucí oddělení knihovnictví) 

     Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. (vedoucí oddělení lingvistiky) 

Mgr. Martin Tichý, Ph.D. (vedoucí oddělení literatury) 

Mgr. Pavla Bergmannová (vedoucí oddělení kulturní dramaturgie) 

Mgr. Monika Horsáková (vedoucí oddělení audiovizuální tvorby) 

 

Oddělení knihovnictví: prof. Ing. Milan Konvit, Ph.D. 

   doc. PhDr. Jaromír Kubíček, CSc. 

   doc. PhDr. Richard Papík, Ph.D. 

PhDr. Libuše Foberová, Ph.D. 

PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D. 

Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

Mgr. Marek Timko, Ph.D. 

PhDr. Aleš Hrazdil 

Mgr. Jan Matula, Ph.D. 

Mgr. Filip Svoboda 

 

Oddělení lingvistiky:  prof. PhDr. Jana Svobodová, CSc. 

doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D. 

PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D. 

PhDr. Soňa Schneiderová, Ph.D. 

PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D. 

Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

 



34 

 

Oddělení literatury:    doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D. (vedoucí kabinetu literárněvědné 

komparatistiky) 

doc. PhDr. Martin Pilař, CSc. 

doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc. 

doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc. 

Mgr. Jan Heczko, Ph.D. 

Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D. 

       Mgr. Oskar Mainx, Ph.D. 

Mgr. Martin Tichý, Ph.D. 

 

Oddělení kulturní dramaturgie: 

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

Mgr. Pavla Bergmannová 

Mgr. Jana Cindlerová 

Mgr. Hasan Zahirović 

 

Oddělení audiovizuální tvorby: 

doc. PhDr. Miroslav Zelinský, CSc. 

Mgr. Monika Horsáková 

MgA. Irena Kocí 

Mgr. Vladimír Mráz 

MgA. Miloslav Novák, DiS. 

 

 

 

Pedagogická činnost 

Ústav bohemistiky a knihovnictví zajišťuje výuku základních, speciálních, pomezních  

i aplikovaných disciplín literární vědy a lingvistiky, knihovnictví a souvisejících humanitních 

oborů i nabízených uměleckých oborů kulturní dramaturgie a audiovizuální tvorby. 

Podrobnější informace o zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky jsou dostupné na 

webových stránkách fakulty (http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-bohemistiky-a-knihovnictvi). 

 

Počet obhájených bakalářských prací: 68 

Počet obhájených magisterských prací: 35 

 

Akreditace 

Kód programu B7310 Filologie – kód oboru: 7310R031 Česká literatura – Rozhodnutí 

MŠMT ČR č. j.: 35597/2014 – platnost do r. 2020 v prezenční i kombinované formě. 

Kód programu: B7310 Filologie – kód oboru: 7310R033 Český jazyk a literatura 

(dvouoborové) – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 6446/2012 – platnost do 30. 6. 2020. 

Kód programu B8203 Dramatická umění – kód oboru: 8203R077 Kulturní dramaturgie 

se zaměřením na divadlo – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 11167/2010 – platnost do r. 2018. 

Kód programu B8203 Dramatická umění – kód oboru: 8204R038 Audiovizuální tvorba – 

Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 6074/2014 – platnost do r. 2022. 

Kód programu N8203 Dramatická umění – kód oboru: 8203T038 Audiovizuální tvorba – 

Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 18599/2013 – platnost do r. 2017. 

Kód programu B7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví 

– Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 5059/2011 – platnost do r. 2019. 

Kód programu B7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201R004 Knihovnictví 

(dvouoborové) – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j. 48794/2013: platnost do r. 2018. 

Kód programu N7201 Informační studia a knihovnictví – kód oboru: 7201T011 Knihovnictví 

se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu – Rozhodnutí MŠMT ČR  



35 

 

č. j.: 48794/2013 – platnost do r. 2018; v kombinované formě – Rozhodnutí MŠMT ČR  

č. j.: 11167/2010 – platnost do r. 2018. 

Kód programu N7504 – kód oboru: 7504T039 Učitelství českého jazyka a literatury pro 

střední školy – Rozhodnutí MŠMT ČR č. j.: 33988/2010 – platnost do r. 2014. 

 

Úspěchy studentů na veřejnosti 
PILNÁ, Martina a Alžběta REMEŠOVÁ. Co je to knihovna a k čemu slouží – analýza 

výpovědí dětských a dospívajících uživatelů. In FOBEROVÁ, Libuše (ed.). Kniha ve 

21. století 2014: sborník z 10. konference (Trendy rozvoje veřejných knihovnických a 

informačních služeb), konané ve dnech 5. – 6. února 2014 v Opavě [online]. Opava, Brno: 

ÚBK, MZK, 2014, s. 134–139. ISBN 978-80-7051-200-5. 

 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na 

výuce v akreditovaných studijních 

programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

ÚBK 0 

 

Počet studijních oborů, které mají ve své 

obsahové náplni povinné absolvování 

odborné praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

ÚBK 0 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

Národní programy 

Česká a slovenská tradice aristotelského bádání od 19. století do současnosti, IRP201417, 

řešitel Mgr. Filip Svoboda 

Výzkumná síť teorie a dějin vědy, CZ.1.07/2.4.00/31.0108, spoluředitel Mgr. Filip Svoboda 

SGS SU: Knihovna v mezigeneračním pohledu, 21/2013, řešitelka PhDr. Kateřina Homolová, 

Ph.D. 

SGS SU: Veřejné knihovnictví ve Slezsku a na Moravě do roku 1945, 22/2013, řešitelka  

Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D. 

SGS SU: Vývoj slovanských a germánských nominálních paradigmat, 12/2014, řešitel  

Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D. 

 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy za rok 2014  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 
Knihy, odborné monografie 7 0 7 

Články v impaktovaných časopisech 0 0 0 

Články ve sbornících z konferencí 7 0 7 

Články v ostatních sbornících 1 0 1 

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

10 19 29 

Články v recenzovaných sbornících 0 2 3 

Učební texty 3 0 3 

Stati v knihách 16 2 18 

Ohlasy publikací 15 14 29 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

0 0 0 

Katalogy 1 0 1 



36 

 

Výběr z publikační činnosti 

 

Knihy, odborné monografie 

ČR 

BROŽOVSKÁ ONDERKOVÁ, Jana a Markéta BĚLOHRADSKÁ. Veřejné knihovnictví na 

Uherskohradišťsku do roku 1945. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, 79 s. (v tisku). 

BROŽOVSKÁ ONDERKOVÁ, Jana a Jarmila BUREŠOVÁ. Veřejné knihovnictví na 

Ostravsku do roku 1945. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, 117 s. (v tisku). 

HÁJKOVÁ, Eva, Eva HÖFLEROVÁ et al. Čeština ve škole 21. století – IV. Výzkum 

edukačních podmínek jazykových jevů. Praha: PedF UK, 2014 (v tisku). 

HOLUB, Zbyněk. Jazykové doklady prehistorické podunajské migrace slovanského etnika na 

český jih. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014. 328 s. ISBN 978-80-7248-946-6. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Knihovna v mezigeneračním pohledu. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, 2014, 180 s. (v tisku). 

CHROBÁK, Jakub. Tvůrce zbojnického a portášského mýtu Jan Kobzáň. Velké Karlovice: 

Sdružení pro rozvoj Soláně, 2014, 37 s. ISBN 978-80-8800-805-7. 

KALEJA, Martin, Eva ZEZULKOVÁ, Eva HÖFLEROVÁ, Radek KRPEC et al. Inkluzivní 

vzdělávání žáků mladšího školního věku se speciálními vzdělávacími potřebami. Ostrava: 

Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 2014. 264 s. ISBN 978-80-7464-674. 

 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 
 

Články ve sbornících z konferencí 
ČR 

BROŽOVSKÁ ONDERKOVÁ, Jana. Veřejné knihovny, knihy a čtenáři meziválečného 

Československa. In FOBEROVÁ, Libuše (ed). Kniha ve 21. století 2014: sborník z 10. 

konference (Trendy rozvoje veřejných knihovnických a informačních služeb), konané ve dnech 

5. – 6. února 2014 v Opavě [online]. Opava, Brno: ÚBK, MZK, 2014, s. 23–28. Dostupné z: 

http://k21.fpf.slu.cz/?page_id=63. ISBN 978–80–7051–200–5. 

FOBEROVÁ, Libuše. Efektivní komunikace ve službách veřejných knihoven. In 

FOBEROVÁ, Libuše (ed). Kniha ve 21. století 2014: sborník z 10. konference (Trendy 

rozvoje veřejných knihovnických a informačních služeb), konané ve dnech 5. – 6. února 2014 

v Opavě [online]. Opava, Brno: ÚBK, MZK, 2014, s. 46–57. Dostupné z: 

http://k21.fpf.slu.cz/?page_id=63. ISBN 978-80-7051-200-5. 

FOBEROVÁ, Libuše a Denisa ILLÍKOVÁ. Metodika tvorby marketingové koncepce 

ve veřejných knihovnách. In Knihovny současnosti: sborník z 22. konference konané ve dnech 

9. – 11. 9. 2014 v Olomouci. Olomouc: Sdružení knihoven České republiky, 2014, s. 42–56. 

ISSN 1805-6962. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Knihovna v mezigeneračním pohledu – význam a smysl knihovny 

v pojetí dětí a dospělých. In FOBEROVÁ, Libuše (ed). Kniha ve 21. století 2014: sborník z 

10. konference (Trendy rozvoje veřejných knihovnických a informačních služeb), konané ve 

dnech 5. – 6. února 2014 v Opavě [online]. Opava, Brno: ÚBK, MZK, 2014, s. 81–86. 

Dostupné z: http://k21.fpf.slu.cz/?page_id=63. ISBN 978–80–7051–200–5. 

MARTINEK, Libor. Regionalismus a regionální literatura z hlediska literárně-komunikačního 

aspektu. Paměť míst. Vlastivědná práce na Moravě. In KUBÍČEK, Jaromír a Pavel MICHNA 

(eds.). Supplementum 1, 2013 [vyšlo 2014], roč. LXV, Brno: Muzejní a vlastivědná 

společnost v Brně, s. 7–14. ISBN 978-80-7275-094-8. 

NOVÁK, Miloslav. Rekonstrukce paměti (české) kinematografie v čase její digitalizace. In 

KAŇUCH, P. (ed.). Film a kulturná pämať. SFÚ – AČK, 2014. 

TIMKO, Marek. Návrh evolučně ontologického řešení Capurrova informačního trilematu. In 

TIMKO, Marek, Vratislav MOUDR a Bohuslav BINKA (eds.). Evoluční ontologie 



37 

 

a společenské vědy – sborník k 75. výročí narození Josefa Šmajse. Brno: Masarykova 

univerzita, 2014. 167 s. ISBN 978-80-210-6929-9. 

 

Články v ostatních sbornících 
ČR 

MARTINEK, Libor. Odešel básník a lékař Dušan Cvek. In Sborník bruntálského muzea. 

Bruntál: Muzeum v Bruntále, 2014, s. 124–125. ISBN 80-902956-1-4. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 
Zahraniční 

FOBEROVÁ, Libuše. Potřebují veřejné knihovny marketingovou koncepci? Aneb metodika 

tvorby marketingové koncepce pro prostředí veřejných knihoven. In ITlib Informačné 

technológie a knižnice, 2014, roč. 18, č. 3, s. 47–52. ISSN 1335-793X. 

FOBEROVÁ, Libuše. National standard for subject cataloguing and indexing in libraries 

of the Czech Republic. In Bibliotheca Nostra. Śląski Kwartalnik Naukowy. Katovice: 

Akademia Wychowania Fizycznego im. Jerzego Kukuczki w Katowicach, 2013, roč. 34, č. 4, 

s. 69–83. E-ISSN 2084 -5464 (vyšlo 2014). 

Голуб, З. (HOLUB, Zbyněk): К проблемaтикe этнонимов и гидронимов славянского 

происхождения на австрийской территории сeвернее Дуная. «Научное обозрение: 

гуманитарные исследования» (Science review: Humanities research). Демченко 

(Demchenko) A. A. et a. (eds.). No 9, журнал ООО «Буква», Саратов, 9/2014, c. 63-75. 

Registration certificate PI № FS77-49017. 

MARTINEK, Libor. Čas a přítomnost. Nad poezií Franciszka Nastulczyka. Świat Słowian III, 

2014, s. 221–225. ISSN 2084-3534.  

MARTINEK, Libor. Spisovatel česko-polsko-slovenského pohraničí Jindřich Zogata. Świat 

Słowian III, 2014, s. 341–346. ISSN 2084-3534. 

MARTINEK, Libor. Zbigniew Chojnowski – básník Mazurska a Olštýnska. XLinguae: 

A Trimestral European Scientific Language Review, Nitra, 2014, č. 3, s. 81–91. ISSN 1337–

8384. 

PILAŘ, Martin. Poezie Pavla Zajíčka po jeho návratu z exilu. Poznanskie studia slawistyczne, 

2014, s. 219-228. ISSN 2084-3011. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Adaptacija proznih djela Karela Čapeka na teatarskim scenama bivših 

jugoslovenskih zemalja. Riječ, časopis pro literaturu a kulturu, 2014, roč. VII, č. 3–4,  

s. 133–152. ISSN 1840-2534.  

ZAHIROVIĆ, Hasan. Indija. Život, časopis pro literaturu a kulturu Sarajevo, 2014,  

roč. LXII, č. 3–4, s. 111–117. ISSN BA 0514-776X. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Kako je nastao putopis Hercegovina Jiříja Mahena/Moja putovanja. 

Riječ, časopis pro literaturu a kulturu, 2014, roč. VII, č. 1–2, s. 19–38. ISSN 1840-2534. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Svestrani tvorac robota kao ugledni bratski pisac. Susreti, časopis 

Chorvatsko-české společnosti Záhřeb, 2014, roč. XXII, č. 32, s. 42–43. OIB 19958857498. 

 

ČR 

FOBEROVÁ, Libuše. Budoucnost knihoven je v jejich komunitní práci a ve vzdělávání 

uživatelů aneb inspirace za oceánem. Duha [online]. 2014, roč. 28, č. 2 [cit. 2014-11-14]. 

Dostupný z: <http://duha.mzk.cz/clanky/budoucnost-knihoven-je-v-jejich-komunitni-praci-

ve-vzdelavani-uzivatelu-aneb-inspirace-za-oce>. ISSN 1804-425. 

FOBEROVÁ, Libuše. Metodika tvorby marketingové koncepce pro prostředí veřejných 

knihoven. Duha [online]. 2014, roč. 28, č. 3 [cit. 2015-01-14]. Dostupný z: 

<http://duha.mzk.cz/clanky/metodika-tvorby-marketingove-koncepce-pro-prostredi-

verejnych-knihoven>. ISSN 1804-4255. 



38 

 

FOBEROVÁ, Libuše. Rozhovor s doktorem Ladislavem Kurkou. Duha [online]. 2014,  

roč. 28, č. 3 [cit. 2015-01-14]. Dostupný z: <http://duha.mzk.cz/clanky/rozhovor-s-doktorem-

ladislavem-kurkou>. ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Moderní manažerské techniky – Nešéfujte, ale veďte! (1. díl). Duha 

[online]. 2014, roč. 28, č. 3 [cit. 2015-01-14]. Dostupný z: 

<http://duha.mzk.cz/clanky/moderni-manazerske-techniky-nesefujte-ale-vedte-1-dil>. 

 ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Rozhovor s docentem Jaromírem Kubíčkem. Duha [online]. 2014,  

roč. 28, č. 2 [cit. 2015-01-14]. Dostupný z: <http://duha.mzk.cz/clanky/rozhovor-s-docentem-

jaromirem-kubickem>. ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Trendy a směry v digitalizaci dokumentového dědictví se probíraly 

na Mezinárodní konferenci „Digital Library 2014 Conference“ v Nízkých Tatrách. Duha 

[online]. 2014, roč. 28, č. 2 [cit. 2015-01-14]. Dostupný z: <http://duha.mzk.cz/clanky/trendy-

smery-v-digitalizaci-dokumentoveho-dedictvi-se-probiraly-na-mezinarodni-konferenci-dig>. 

ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše. Knihovnická konference „Kniha ve 21. století“ v Opavě již po desáté. 

Duha [online]. 2014, roč. 28, č. 1 [cit. 2015-01-14]. Dostupný z: 

<http://duha.mzk.cz/clanky/knihovnicka-konference-kniha-ve-21-stoleti-v-opave-jiz-po-

desate>. ISSN 1804-4255. 

FOBEROVÁ, Libuše a Veronika JAŠKOVÁ. O úspěchu knihovny rozhodují její 

zaměstnanci. Duha [online]. 2014, roč. 28, č. 1 [cit. 2014-11-26]. Dostupný z: 

<http://duha.mzk.cz/clanky/o-uspechu-knihovny-rozhoduji-jeji-zamestnanci>. ISSN 1804-

4255. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Význam a smysl knihovny v pojetí dětí a dospívajících. Knihovna – 

knihovnická revue, 2014, roč. 25, č. 2, s. 95–101. ISSN 1801-3252. 

MARTINEK, Libor. K problematice života a díla Jana Karla a Jiřího Karla Skopů (Tluků). 

Časopis Slezského zemského muzea. Vědy historické – série B. 2013 [vyšlo 2014], č. 1,  

s. 49–65. ISSN 1211-3131 

MARTINEK, Libor. Adolf Dostal – básník nenaplněných nadějí. Těšínsko, 2014, č. 3,  

s. 28–32. ISSN 0139-7605. 

MARTINEK, Libor. Jeden, nebo dva autoři z Těšínska? Jan Karel Skop a Jiří Karel Skop 

(Tluk). Slavia, 2014, roč. 83, seš. 1, s. 25–41. ISSN 0037-6736. 

SUKAČ, Roman. K mechanismu Szemerényiho zákona. Linguistica Brunensia, 2014, roč. 62, 

č. 1, s. 5–10. ISSN (print): 1803-7410, ISSN (online): 2336-4440. 

SUKAČ, Roman, ŠEFČÍK, Ondřej, DUFKOVÁ, Kristýna. K původu a fungování 

staročeského supina. Linguistica Brunensia, 2014, roč. 62, č. 2, s. 5–15. ISSN (print) 1803-

7410, ISSN (online) 2336-4440. 

MUJANOVIĆ, Mihad a Hasan ZAHIROVIĆ. Rozhovor s Almirem Bašovićem. Tvar, 2014, 

roč. XXV, č. 13, s. 12. ISSN 0862-657X. 

MUJANOVIĆ, Mihad a Hasan ZAHIROVIĆ. Rozhovor s Žarkem Milenićem. Tvar, 2014, 

roč. XXV, č. 13, s. 13. ISSN 0862-657X. 

TICHÝ, Martin. Almanach na rok 1914 po sto letech. Český jazyk a literatura, 2013/2014, 

roč. 64, č. 5, s. 225-231. ISSN 0009-0786. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Jiří Mahen: Hymna na slavu Hercegoviny. Tvar, 2014, roč. XXV, č. 13, 

s. 16. ISSN 0862-657X. 

 

Články v recenzovaných sbornících 
Zahraniční 

HÖFLEROVÁ, Eva. Vyjádření času: forma a její percepce. Příspěvek k poznání ontogeneze 

řeči a metajazyka česky mluvícího dítěte. In KESSELOVÁ, Jana, Mária IMRICHOVÁ 

a Martin OLOŠTIAK (eds.). Registre jazyka a jazykovědy (II). Na počesť Daniely Slančovej. 

Prešov, Prešovská univerzita, 2014, s. 83–90. ISBN 978-80-555-1160-3. 



39 

 

MARTINEK, Libor. Václav Havel Dopisy Olze i Ivan M. Havel Dopisy od Olgy. In 

BALOWSKI, Mieczysław a Bogusław BAKUŁA (eds.). Václav Havel. Człowiek Pisarz – 

Filozof – Polityk. Poznań 2014, s. 177–186. ISBN 978-83-63090-48-7. 

SCHNEIDEROVÁ, Soňa. Zpráva v novinách – hranice žánru a registru. In Registre jazyka  

a jazykovedy. Na počest Daniely Slančovej. Přešov: Prešovská univerzita, 2014), s. 205–216. 

ISBN 978-80-555-1160-3. 

SUKAČ, Roman. Three problems of theoretical morphology of Indo-European languages. In 

OETTINGER, Norbert und STEER, Thomas. Das Nomen im Indogermanischen. 

Morphologie, Substantiv versus Adjektiv, Kollektivum. Akten der Arbeitstagung der 

Indogermanischen Gesellschaft vom 14. bis 16. September in Erlangen. Wiesbaden: Reichert 

Verlag, 2014, s. 413–425. ISBN 9783954900251. 

 

Stati v knihách 
Zahraniční 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Hronologija života Karela Čapeka/Prva izdanja knjiga Karela 

Čapeka/Djela braće Čapek na scenama u zemljama bivše Jugoslavije/Slučaj Čapek, In Karel 

Čapek Sabrane drame. Brčko: Književni klub Brčko distrikt Brčko, Biblioteka Novi 

prijevodi, 2014, s. 352–378. ISBN 978-9958-644-26-9. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Književno djelo braće Čapek. In Karel i Josef Čapek Sabrane drame. 

Brčko: Književni klub Brčko distrikt Brčko, Biblioteka Novi prijevodi, 2014, s. 199–209. 

ISBN 978-9958-644-32-0. 

 

ČR 

CHROBÁK, Jakub. Viola Fischerová: Matečná samota. In V souřadnicích mnohosti. Česká 

literatura první dekády jednadvacátého století v interpretacích. Praha: Academia, s. 117–124. 

ISBN 978-80-200-2410-7. 

CHROBÁK, Jakub. Ivan Martin Jirous: Okuje. In V souřadnicích mnohosti. Česká literatura 

první dekády jednadvacátého století v interpretacích. Praha: Academia, s. 262–270. 

ISBN 978-80-200-2410-7. 

CHROBÁK, Jakub. Karel Šiktanc: Zimoviště. In V souřadnicích mnohosti. Česká literatura 

první dekády jednadvacátého století v interpretacích. Praha: Academia, s. 172–179. 

ISBN 978-80-200-2410-7. 

CHROBÁK, Jakub. Robert Fajkus: Prašivina. In V souřadnicích mnohosti. Česká literatura 

první dekády jednadvacátého století v interpretacích. Praha: Academia, s. 319–324. 

ISBN 978-80-200-2410-7. 

CHROBÁK, Jakub. Jan Balabán: Možná že odcházíme. In V souřadnicích mnohosti. Česká 

literatura první dekády jednadvacátého století v interpretacích. Praha: Academia, s. 457–467. 

ISBN 978-80-200-2410-7. 

CHROBÁK, Jakub. Literatura na Valašsku ve druhé polovině 20. století. Nad dílem Jana 

Kobzáně, Ludvíka Vaculíka, Jana Válka a dalších. In URBANOVÁ, Svatava, Lumír 

DOKOUPIL, Jakub IVÁNEK a Petr KADLEC (Eds.). Valašsko – historie a kultura. Ostrava, 

Rožnov pod Radhoštěm: FF Ostravské univerzity, Valašské muzeum v přírodě, 2014,  

s. 285–296. ISBN 978-80-7464-499-3 (váz.) 

PILAŘ, Martin. Vít Kremlička: Prozatím. In V souřadnicích mnohosti. Česká literatura první 

dekády jednadvacátého století. Praha: Academia, 2014. s. 89–96. ISBN 978-80-200-2410-7. 

PILAŘ, Martin. Ivan Wernisch: Hlava na stole. In V souřadnicích mnohosti. Česká literatura 

první dekády jednadvacátého století. Praha: Academia, 2014. s. 202–211. ISBN 978-80-200-

2410-7. 

PILAŘ, Martin. Marie Šťastná: Akty. In V souřadnicích mnohosti. Česká literatura první 

dekády jednadvacátého století. Praha: Academia, 2014. s. 239–245.  

ISBN 978-80-200-2410-7. 



40 

 

PILAŘ, Martin. Jonáš Hájek: Suť. In V souřadnicích mnohosti. Česká literatura první dekády 

jednadvacátého století. Praha: Academia, 2014. s. 246–253. ISBN 978-80-200-2410-7. 

PILAŘ, Martin. Pavel Šrut: Papírové polobotky. In V souřadnicích mnohosti. Česká literatura 

první dekády jednadvacátého století. Praha: Academia, 2014. s. 103–109.  

ISBN 978-80-200-2410-7. 

PILAŘ, Martin. Pavel Zajíček: Zvuky sirén a zvonů: Nénie. In V souřadnicích mnohosti. 

Česká literatura první dekády jednadvacátého století. Praha: Academia, 2014. s. 110–116. 

ISBN 978-80-200-2410-7. 

PILAŘ, Martin. Bigbít po valašsku - Písňová poezie skupin Mňága a Žďorp, Ciment a Betula 

pendula. In URBANOVÁ, Svatava, Lumír DOKOUPIL, Jakub IVÁNEK a Petr KADLEC 

(Eds.). Valašsko – historie a kultura. Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské univerzity 

v Ostravě, Valašské muzeum v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm, 2014. s. 340–346. Spis 

Ostravské univerzity č. 295/2014. ISBN 978-80-7464-499-3. 

SCHNEIDEROVÁ, Soňa. Analýza mediálního diskurzu v mediální výchově. In Didaktické 

studie: Média a mediální výchova VI (2). Praha: Pedagogická fakulta Univerzity Karlovy 

2014 (v tisku). 

SVOBODA, Filip. Interpretace Aristotelova filosofického díla na základě historického  

a biografického kontextu: kulturní, ekonomický a politický vývoj v oblasti Egejského moře  

a zvláště na poloostrově Chalkidiki v letech 700 p. n. l. až 431 p. n. l. In STUDIA 

HUMANITATIS - ARS HERMENEUTICA METODOLOGIE A THEURGIE 

HERMENEUTICKÉ INTERPRETACE V. Ostrava: Ostravská univerzita, 2014. s. 51–77. 

ISBN 978-80-7464-456-6. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Milé děti (úvod ke knize). In ČAPEK, Karel. Dášeňka čili život štěněte. 

Praha: Městská část Praha 10, 2014, s. 6. ISBN 978-80-260-6630-9. 

 

Katalogy  
BERGMANNOVÁ, Pavla (ed.). 18. Divadelní flora 2014. Katalog divadelního festivalu. 

Olomouc, 2014, 248 s. 

 

Učební texty 
MARTINEK, Libor. Česká literatura po roce 1945. Učební text pro distanční vzdělávání. 

Interní tisk FPF SU, 2014. 

TICHÝ, Martin. Úvod do teorie literatury. Učební text pro distanční vzdělávání. Interní tisk 

FPF SU, 2014. 101 s. 

TICHÝ, Martin. Cvičebnice k Úvodu do teorie literatury. Učební text pro distanční 

vzdělávání. Interní tisk FPF SU, 2014. 43 s. 

 

Umělecké publikace 
CHROBÁK, Jakub. Jak prázdné kolo, po ráfku. Vsetín: Malina, 2014. 66 s. ISBN 978-80-

904983-6-5. 

CHROBÁK, Jakub. Jak prázdné kolo po ráfku. In Nejkrásnější české básně 2014. Brno: Host, 

2014, s. 58. ISBN 978-80-7491-413-3. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Doktorští studenti z DAMU v pracovně Karla Čapka (s. 4), Příběhy 

našich sousedů (s. 4), Ivan Meštrović, sochař (s. 5), Trochu z kalendáře jarních akcí (s. 8), In 

Zprávy Společnosti bratří Čapků. Praha: Společnost bratří Čapků, červen 2014, č. 113. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Indija - šarena, čudna zemlja, In Zehra. Sarajevo: Kewser, r. VIII,  

č. 102, únor 2014, s. 36-41. ISSN 1840-0639. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Kolorované kresby z Cesty na sever Karla Čapka (s. 5.) / Nové 

francouzské vydání Dášeňky (s. 10), In Zprávy Společnosti bratří Čapků. Praha: Společnost 

bratří Čapků, září 2014, č. 114. 

 

Jiné: 



41 

 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

FOBEROVÁ, Libuše – zpracovávání oponentních posudků pro NSK2 – Národní soustava 

kvalifikací http://www.narodni-kvalifikace.cz, zadavatel: NÚV, školské poradenské zařízení  

a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků – posudek stvrzovatele profesních 

kvalifikací (samostatný knihovník v knihovně pro děti, samostatný knihovník správce 

digitální knihovny, samostatný knihovník metodik, samostatný systémový knihovník, 

knihovník specialista akvizitér, knihovník specialista katalogizátor, referenční knihovník 

specialista, knihovník specialista pracovník správy fondů). 

FOBEROVÁ, Libuše – recenzní posudky pro časopis Knihovna, Praha: NK ČR, 2005-. ISSN 

1801-3252. 

FOBEROVÁ, Libuše – recenzní posudky pro časopis ProInflow [online], Brno: KISK, 

Filozofická fakulta Masarykovy univerzity v Brně, 2009-. ISSN 1804-2406. 

HÖFLEROVÁ, Eva – posudek na monografii Štúdie z vývinovej morfopragmatiky (funkčno-

sémantická kategória relačnosť), autorka: J. Kesselová. Prešov: Prešovská univerzita, v tisku. 

HÖFLEROVÁ, Eva – posudek monografie Komunikační strategie v jednom typu mediálního 

diskursu (televizní talk show), autorky: Milada Hirschová, Jindřiška Svobodová, 2014. 

MARTINEK, Libor – lektorský posudek pro knižní vydání odborné monografie Šesť kapitol  

o humore a texte, autorka: Jana Waldnerová. 

MARTINEK, Libor – Postsurrealista i básník čítankový (V. Nezval: Básně III). Listy, 2014,  

č. 3, s. 93–96. ISSN 1210-1222. 

MARTINEK, Libor – Psal Jakub Deml jedinou knihu? (J. Deml: Pozdrav Tasova). Listy, 

2014, č. 6, s. 91–94. ISSN 1210-1222. 

SCHNEIDEROVÁ, Soňa – posudek monografie Komunikační strategie v jednom typu 

mediálního diskursu (televizní talk show), autorky: Milada Hirschová, Jindřiška Svobodová, 

2014. 

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

HOLUB, Zbyněk – posudek disertační práce: рецензия докторской диссертации: 

Курбанова/Гурбанова Илаха Магомедовна, Gurbanova Ilahe Mahomed: 

Этнолингвистический анализ диалектов азербайджанского языка. Baku, Ázerbajdžán. 

 

b) popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

FOBEROVÁ, Libuše. Nešéfujte, ale veďte. Moderní manažerské techniky – interaktivní 

seminář pro manažery knihoven. Moravskoslezská vědecká knihovna v Ostravě, Ostravská 

univerzita – výukové centrum, 28. 11. 2014. 

HOLUB, Zbyněk. Typy dialektismů a regionalismů (jejich klasifikace, postavení ve slovní 

zásobě). Jazykovědné sdružení ČR, MP při KČJL FPE ZU v Plzni, 1. 12. 2014. 

HOLUB, Zbyněk. Toponyma slovanského původu v rakouském Vitorazsku. Přednáška 

v rámci habilitačního řízení dr. Holuba na ÚJaB FF MU v Brně, MP při ÚJaB FF MU v Brně, 

26. 11. 2014. 

CHROBÁK, Jakub. Večery básnických hlasů. Moderování setkání s předními českými 

básníky v Café Evžen, Opava (25. 3. Filip Nuckols a Přemysl Bureš; 17. 6. Josef Straka a Jiří 

Neduha; 7. 10. Petra Strá a Martin Poch; 25. 11. Božena Správcová a Jiří Neduha; 16. 12. 

Pavel Rajchman a Jan Šnéberger). 

MARTINEK, Libor. O spisovatelích na Těšínsku. Klub Muzea Těšínska, 30. 1. 2014. 

MARTINEK, Libor. Zhudebněné verše Bohuslava Rynka. Opavská pobočka Literárněvědné 

společnosti AV ČR, Slezská univerzita v Opavě, 22. 4. 2014. 

MARTINEK, Libor. Hodnoty v díle Dušana Cveka. Městská knihovna Krnov, 28. 5. 2014. 



42 

 

MARTINEK, Libor. Stereotypy czesko-polskie w literaturze obu narodów. Komise pro 

záležitosti polsko-českých a polsko-slovenských vztahů Polské akademie věd (Komisja ds. 

stosunków polsko-czeskich i polsko-słowackich Polskiej Akademii Nauk), 9. 6. 2014. 

MARTINEK, Libor. Společné opavsko-ratibořské literární workshopy. Konference Ludzie na 

granicy. Społeczne, handlowe, kulturalne, sportowe i turystyczne kontakty, Ratiboř – Opava, 

27. 6. 2014. 

MARTINEK, Libor. Chopin a západočeské lázně v polské literatuře. 55. ročník Chopinova 

festivalu; Chopinův dům v Mariánských Lázních 19. 8. 2014. 

MARTINEK, Libor. Život a dílo Henryka Jasiczka. MK PZKO a Městská knihovna – 

oddělení polské literatury v Rychvaldu, 13. 9. 2014. 

MARTINEK, Libor. Zhudebněné verše Josefa Mainada. Městská knihovna Rožnov pod 

Radhoštěm, 8. 10. 2014. 

SCHNEIDEROVÁ, Soňa. Využití vztahu verbálního a neverbálního textu (zejména ilustrace) 

ve školské výuce. Vzdělávací agentura Descartes, v. o. s., Praha, 4. 4. 2014. 

SUKAČ, Roman. Indoevropská, baltoslovanská a praslovanská akcentologie. Slovanský ústav 

AV ČR, 24. 10. 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Vila Karla Čapka. Výbor Společnosti bratří Čapků, vila Karla Čapka, 

Praha, květen, 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Neodcházím, ale jen poodejdu o kousek dál (Věra Hrůzová). Klub 

bratří Čapků, Trutnov, 7. května 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Neodcházím, ale jen poodejdu o kousek dál. Museum Boskovicko, 

Boskovice, 12. června 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Večer s bukovými křídly, připomenutí výročí Skácelova úmrtí (host 

večera bosenský překladatel Hasan Zahirović). Divadlo Na provázku, Brno, 7. 11. 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Výtvarné umění ve vile Karla Čapka. Skupina: Páteční výlety, místo 

konání: vila Karla Čapka, Praha, 17. 10. 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Bratři Čapkové a Náměstí míru. Matice česká, 20. května 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Tichým územím. Matice česká, 10. června 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Národní třídou Karla Čapka. Matice česká, 24. června 2014. 

 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Polský film do poloviny 50. let 20. století. Polským filmem letem 

světem (1/10). ČRo Vltava, premiéra vysílání 28. 4. 2014. 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Polská specialita: vlastenecké velkofilmy. Polským filmem letem 

světem (7/10). ČRo Vltava, premiéra vysílání 6. 5. 2014. 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Polský dokument a polská animace. Polským filmem letem 

světem (9/10). ČRo Vltava, premiéra vysílání 8. 5. 2014. 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Mladí autoři v Opavě. Kritické hodnocení inscenace Můj dům, 

můj hrad. Divadlo žije. Česká televize, premiéra vysílání 16. 9. 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. V Bosně je směšné dát někomu jako dárek lístek do divadla, říká Hasan 

Zahirović, rozhovor vedla Klára Šmejkalová, studenti.ihned.cz, Brno, 28. 3. 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan a Štěpánka ŠMÍDOVÁ. Zahrada Karla Čapka, pořad připravila Lucie 

Vopálenská, ČRo: Zaostřeno (20. 08. 2014, 18:40). 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Rozhovor s Hasanem Zahirovićem o vile Karla Čapka. Český rozhlas, 

Regina pro Prahu, rozhovor vedl Jan Charvát, 30. 7. 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Vila Karla Čapka, Události v kultuře ČT Art, rozhovor vedla Kateřina 

Bílková, 12. 9. 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Tajný trezor Karla Čapka vydal dosud neznámé dopisy a originální 

kresby, rozhovor vedla Marika Konárková, Novinky.cz, Praha, 9. prosince 2014. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Čapek villa yields trove of original sketches, drawings and handwritten 

documents, rozhovor vedl Jan Velinger, Český rozhlas, 12. 12. 2014. 



43 

 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Tajný trezor odhalil neprebádané písomnosti Karla Čapka, rozhovor 

vedla Martina Šimoňáková, Pravda.sk, 14. 12. 2014. 

 

- překlady textů 

MARTINEK, Libor. Marek Barański – Zadeček modelky Herzigové. In Tyłeczek Modelki 

Herzigowej. Guza modelke Herzigove. Zadeček modelky Herzigové. Edice Trilinguis. 

Olsztyn: WBP, 2013, s. 5. ISBN 978-83-932540-5-7. 

MARTINEK, Libor. Hommage à Jan Palach: Jerzy Kronhold – Byla zima, Tadeusz Kijonka – 

Pochodeň, Władysław Sikora – xxx (Památce Jana Palacha), Wilhelm Przeczek – Zápalná 

oběť srdce, Óndra Łysohorsky – Balada o studentu a kacíři Janu Palachovi, Bohdan 

Urbankowski – Památce Jana Palacha, Zdzisława Jaskulska-Kaczmarek – Fénix, Piotr 

Rakowski – Barikáda, která se nevzdala. Půlnoční expres, 2014, č. 2, s. 30–33. ISSN 1803–

2818. 

MARTINEK, Libor. Jerzy Kronhold – Byla zima. Listy, 2014, č. 1, s. 28. ISSN 1210-1222. 

MARTINEK, Libor. Marek Rapnicki – Boj se. Tvar, 2014, č. 5, s. 1. ISSN 0862-657-X. 

MARTINEK, Libor. Aviva Shavit-Władkowska – Lehkost, Krása, Prázdno, Zátoka, Západ, 

Provaz, Nach. Tvar, 2014, č. 9, s. 9. ISSN 0862-657 X. 

MARTINEK, Libor. Barbara Gruszka-Zych – Láska, Paní Ryszardě Kozové. Řád, 2014, č. 3, 

s. 93–96. ISSN 1802-3177. 

ZAHIROVIĆ, Hasan a Jana CINDLEROVÁ. Almir Bašović – Obrazy ze stříbrného století. 

Tvar, 2014, roč. XXV, č. 13, s. 12–13. ISSN 0862-657X. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Karel Čapek – Bijela bolest/Bílá nemoc. Orion, 2014, roč. 2, č. 2, s. 10, 

22–97. ISSN 2303-484X. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Boris Marić – Z básní Borise Mariće. Tvar, 2014, roč. XXV, č. 13. 

ISSN 0862-657X. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Skupina autorů – Iz novije češke poezije (Jáchym Topol, Matěj 

Keberle, Veronika Teplíková). Riječ, časopis pro literaturu a kulturu, 2014, roč. VII, č. 3–4, 

s. 133–152. ISSN 1840-2534.  

 

- redakční práce 

MARTINEK, Libor. Bronislava Volková – Je třeba jít, Jsem měsíc, Jsme v pláni, Exil podle 

Kafkovy Ameriky; Miroslav Černý – Jeseníky; Ivana Kašpárková – Na vybranou, Ranní 

shon, Samota na podzim; Veronika Motúzová – *** (Jako stroje), *** (Místo bez domova); 

Kristýna Montagová – V., VI.; Linda Pačková – III., IX., X.; Richard Mazurek – Pochodeň, 

Vím. Překlad Julia Różewicz. Almanach Prowincjonalny, 2014, č. 19, 38–39, 48–49, 88–91. 

ISSN 1895–636X. 

TIMKO, Marek, Vratislav MOUDR a Bohuslav BINKA (eds.). Evoluční ontologie 

a společenské vědy – sborník k 75. výročí narození Josefa Šmajse. Brno: Masarykova 

univerzita, 2014. 167 s. ISBN 978-80-210-6929-9. 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Zprávy Společnosti bratří Čapků, březen 2014 (spolu s PhDr. Eliškou 

Kunstovou a Mgr. Alenou Pěknou). 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Zprávy Společnosti bratří Čapků, červen 2014 (spolu s PhDr. Eliškou 

Kunstovou a Mgr. Alenou Pěknou). 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Zprávy Společnosti bratří Čapků, Praha: Společnost bratří Čapků, září 

2014, č. 114 (spolu s PhDr. Eliškou Kunstovou a Mgr. Alenou Pěknou). 

ZAHIROVIĆ, Hasan. Zprávy Společnosti bratří Čapků, prosinec 2014, č. 115 (spolu 

s PhDr. Eliškou Kunstovou a Mgr. Alenou Pěknou). 

 

d) mimořádně nadaní studenti, kteří významným způsobem reprezentují univerzitu (fakultu) 

nebo se umisťují v různých soutěžích celostátního významu a jsou za svoje aktivity 

odměňováni mimořádnými stipendii: 



44 

 

DAVID, Marek, DOLEŽELOVÁ, Kateřina, NOVOTNÁ, Alžběta, PLASKURA, Jakub 

a TEPLÍKOVÁ, Veronika (KD, řešitelé) – Divadelní grant Dilia 2014 a Grant Nadace Život 

umělce 2014.  

MASAŘÍKOVÁ, Pavla, KREČMEROVÁ, Gabriela, DAVID, Marek (KD). Israel Horovitz: 

Bejrútský nářez (divadelní inscenace studentů Kulturní dramaturgie se zaměřením na divadlo 

ve spolupráci s THeatr Ludem Ostrava, česká premiéra 17. 12. 2014, Stará Aréna Ostrava. 

NOVOTNÁ, Alžběta (KD) – Kolotoč (režie). Divadelní grant Dilia 2014 – Projekt 3jsou3, 

premiéra 20. 10. 2014, Loutkové divadlo SVČ Opava. 

PLASKURA, Jakub (KD) – Marius von Meyenburg: Perplex (režie). Divadelní grant Dilia 

2014 – Projekt 3jsou3, premiéra 22. 10. 2014, Loutkové divadlo SVČ Opava. 

TEPLÍKOVÁ, Veronika (KD) – A. Sauter, B. Studlar: A. je někdo jiný (režie). Divadelní 

grant Dilia 2014 – Projekt 3jsou3, premiéra 23. 10. 2014, Loutkové divadlo SVČ Opava. 

VLČKOVÁ, Jana (Č–N) – aktivní účast na mezinárodní konferenci The Sound of Indo-

European 3, Opava, 12.–14. 11. 2014 v rámci projektu SGS Vývoj slovanských 

a germánských nominálních paradigmat. 

 

 

Ohlasy (citace) publikací za rok 2014: 

Citace v monografiích a 

pracích zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

14 15 8 

 

Vědecké konference spolupořádané FPF v r. 2014: 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní 

účastí (z celkového 

počtu) 

ÚBK 3 1 3 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Adaptace české literatury v českém filmu po roce 1989. 

Konferencja dla młodzieży, bibliotekarzy i nauczycieli podsumowująca projekt 

„Fantastycznie z literaturą. Integracja poprzez słowo”, poświęcona zagadnieniom 

współczesnej literatury polskiej i czeskiej oraz czeskiemu filmowi po 1989 r., 20. 11. 2014, 

Kędzierzyn-Koźle, Polsko. 

BERGMANNOVÁ, Pavla. Opravdu nejlepší? Poznámky k vítězství Miloslava Vojtíška 

v Dramatické soutěži o Cenu Alfréda Radoka. 1. cenová bilance, Katedra bohemistiky 

Filozofické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci ve spolupráci s Ústavem pro českou 

literaturu Akademie věd České republiky, v. v. i., Olomouc, 10. 4. 2014. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. První školní léta: číst chtít, umět a muset. Konference Čtu a stávám 

se čtenářem, PdF UK v Praze, 25.–26. 9. 2014. 

HOMOLOVÁ, Kateřina. Library in intergenerational view – the meaning and purpose 

of library in children’s and adolescent’s conceptions. Konferece Kultura czytelnicza młodego 

pokolenia, Łódź, 16.–17. 10. 2014. 

HÖFLEROVÁ, Eva. Dialektismy v komplexní analýze mluveného projevu. Konference 

Dialektologie a geolingvistika v současné střední Evropě, Ústav bohemistiky a knihovnictví 

FPF SU, 31. 3.–2. 4. 2014. 

HÖFLEROVÁ, Eva. K uplatnění konstruktivistického pojetí výuky mateřského jazyka 

v primárním vzdělávání. Konference Inkluzivní vzdělávání v globálních a užších kontextech, 

PdF OU v Ostravě, 4. 12. 2014. 

NOVÁK, Miloslav. Výstava autoportrétů a filmové projekce. Umělec přemýšlí. Národní 

technická knihovna v Praze, 17. 10.–3. 11. 2014. 



45 

 

NOVÁK, Miloslav. ORWO Region: Central European Film Heritage Digitization 

methodology. 24. Association of Moving Image Archivists: Savannah, 8.–11. 10. 2014. 

NOVÁK, Miloslav. Subgroup Film Heritage. Cinema Expert Group Meeting. Evropská 

komise: Brusel (Belgie), 2013. 

SUKAČ, Roman. Adjectifs verbaux et participes dans les langues indo-européennes, Paris, 

24.–26. 9. 2014. 

SUKAČ, Roman. The Sound of Indo-European 3: Phonetics, phonemics and 

morphophonemics, Opava, 12.–14. 11. 2014. 

SVOBODA, Filip. Co nám mohou a nemohou říci metafory o podstatách a počátcích věcí 

z Aristotelova pohledu. Ostrava: Metafory ve vědeckém myšlení, 2014.  

SVOBODA, Filip. České a slovenské aristotelské bádání. Kolokvium Praha: CSSA, 2014.  

SVOBODA, Filip. České a slovenské aristotelské bádání. Kolokvium Pardubice: Univerzita 

Pardubice, 2014.  

SVOBODA, Filip. Hypoteticky dokončitelné hry. Brno: Paralely vědy a filosofie, 2014.  

SVOBODA, Filip. Kam s ní? Místo filosofie v rámci Aristotelova dělení věd. Havířov: 

Společnost přátel filosofie, 2014.  

SVOBODA, Filip. Kontextuální vlivy na Aristotelovo myšlení a na interpretaci teologie 

v rámci Corpus Aristotelicum. Ostrava: Ostravská univerzita, 2014.  

SVOBODA, Filip. Porozumět Aristotelově teologii. Ostrava: Ars hrmeneutica, 2014. 

SVOBODA, Filip. Řecký polytheismus vs. Aristotelův monotheismus. Ostrava: Studentská 

vědecká konference, 2014.  

SVOBODA, Filip. Teologicko-pedagogický rozměr v Aristotelově „hledané vědě“ 

se speciálním zaměřením na první a druhou kapitolu knihy a s přihlédnutím ke spisům 

Organonu. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2014. 

SVOBODA, Filip. Z prasete člověkem z člověka prasetem. Ostrava: Fysis v kontextu 

organické přírody, 2014. 

TICHÝ, Martin. Řeč almanachů a diskurs kritiky. Sympozium Mezi avantgardou  

a modernou. Almanach na rok 1914, FF UP v Olomouci, Olomouc, 3. 10. 2014. 

 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce  

Konference, semináře, výstavy Počet v ČR Počet v zahraničí 

Vlastní organizace (počet akcí) 2 0 

Konference 2 0 

Semináře 0 0 

Výstavy 0 0 

Další akce 0 0 

Podíl na organizaci (počet akcí) 1 0 

Konference 1 0 

Semináře 0 0 

Výstavy 0 0 

Další akce 8 4 

Účast (počet účastníků) 8 4 

Konference 6 4 

Semináře 0 0 

Výstavy 0 0 

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy,…) 

2 0 

 

 

 



46 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

- členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních radách 

apod. 

FOBEROVÁ, Libuše 

členka ediční komise časopisu Bulletin SKIP, ISSN 1210-0927 

výkonná redaktorka časopisu Duha. Informace o knihách a knihovnách z Moravy, 

ISSN 18044255 (online), ISSN 0862-1985 (print) 

HOMOLOVÁ, Kateřina  

členka redakční rady časopisu Paidagogos: Časopis pro pedagogiku a s ní související vědy. 

ISSN 1213-3809 (online) 

externí členka komise pro rigorózní řízení v oboru Český jazyk a literatura na PdF UP 

v Olomouci 

HÖFLEROVÁ, Eva  

členka oborové rady doktorského studijního programu Obecná jazykověda a teorie 

komunikace (Filozofická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci) 

členka oborové rady doktorského studijního programu Informační technologie ve vzdělávání 

(Pedagogická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě) 

členka oborové rady doktorského studijního oboru Didaktika českého jazyka (Pedagogická 

fakulta Univerzity Karlovy v Praze) 

členka oborové rady doktorského studijního oboru Korpusová lingvistika (Filozoficko-

přírodovědecká fakulta Slezské univerzity v Opavě) 

členka komise pro rigorosní řízení oboru Pedagogika se zaměřením na český jazyk a literaturu 

(Pedagogická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci) 

členka oborové rady doktorského studijního programu Filologie, obor Český jazyk 

(Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě) 

CHROBÁK, Jakub 

redaktor literárního čtvrtletníku Texty 

šéfredaktor „Časopisu lesní moudrosti“ Posed 

SCHNEIDEROVÁ, Soňa  

členka oborové rady doktorského studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy 

 

Mezinárodní spolupráce: 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

HOMOLOVÁ, Kateřina  

členka vědecké rady časopisu Acta Universitatis Lodziensis. Folia Librorum.  

ISSN 0860-7435 

MARTINEK, Libor 

člen redakční rady Komparatystyka Kulturowa (Częstochowa, Polsko) 

člen redakční rady Religious and Sacred Poetry. Religion, Culture and Education (Kraków, 

Polsko) 

člen redakční rady Wrocławskie Studia nad Posttotalitaryzmami (Wrocław, Polsko) 

NOVÁK, Miloslav 

člen Festival Working Group. European Digital Cinema Forum 

 

Studijní pobyty v zahraničí  

SUKAČ, Roman – Háskóli Íslands/University of Iceland, Faculty of Icelandic 

and Comparative Studies, Reykjavík (srpen – září 2014) 

SUKAČ, Roman – Georg-August Universität Göttingen, Institut für Sprachwissenschaft 

(prosinec 2014) 

 

 



47 

 

Mezinárodní mobility studentů  

Erasmus: 

1, Německo, Slavisches Institut, Universität Heidelberg,  

1, Slovensko, Žilinská univerzita v Žilině, 

1, Polsko, Uniwersytet Wroclawski 

 

Rozvojový projekt MŠMT ČR: 

1, Slovensko, Žilinská univerzita v Žilině 

 

  

Mezinárodní akce pořádané FPF  

Dialektologie a geolingvistika v současné střední Evropě: II. mezinárodní vědecká 

konference, Ústav bohemistiky a knihovnictví, FPF SU v Opavě, Opava, 31. 3.–2. 4. 2014. 

Kniha ve 21. století: 10. konference (Trendy rozvoje veřejných knihovnických a informačních 

služeb), Ústav bohemistiky a knihovnictví, FPF SU v Opavě, Opava, 5.– 6. 2. 2014. 

 

Mezinárodní akce pořádané FPF ve spolupráci s jinými institucemi  
The Sound of Indo-European 3, Ústav bohemistiky a knihovnictví FPF SU v Opavě a Ústav 

jazykovědy a baltistiky, FF MU Brno, Opava 12.–14. 11. 2014. 

 

 

Kvalifikační postupy v r. 2014: 

Pracovníci, kteří v r. 2014 ukončili vědeckou přípravu  

Mgr. Jan Matula, doktorský studijní program Knižnično-informačné studia, Filozofická 

fakulta Komenského univerzity v Bratislavě. 

 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2014 mimo SU 

Mgr. Pavla Bergmanová, doktorský studijní program Teorie literatury, Filozofická fakulta 

Univerzity Palackého v Olomouci. 

Mgr. Jana Cindlerová, doktorský studijní program Teatrologie, Divadelní fakulta, DAMU, 

Praha. 

MgA. Miloslav Novák, DiS., doktorský studijní program Teorie filmové a multimediální 

tvorby, Filmová a televizní fakulta AMU Praha. 

Mgr. Filip Svoboda, doktorský studijní program Filozofie, Filozofická fakulta Ostravské 

univerzity v Ostravě. 

Mgr. Hasan Zahirović, doktorský studijní program Teatrologie, Divadelní fakulta DAMU, 

Praha. 

 

Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem  

v r. 2014 (dosud neukončené).  

PhDr. et PaeDr. Zbyněk Holub, Ph.D. – neukončené habilitační řízení na FF MU v Brně. 

 

Soupis diplomových prací 

Audiovizuální tvorba 

BĚLUNEK, Vít Český seriál v českých televizích. Opava 2014, 51 s. (MgA. Irena 

Kocí). 

ERBEN, Martin     Holocaust ve filmu. Opava 2014, 44 s. (Mgr. Monika Horsáková). 

LINHART, Filip Filmové postavy scénáristy Zdeňka Svěráka – práce s mužskými 

postavami ve vybraných filmech. Opava 2014, 39 s. (MgA. Irena 

Kocí). 



48 

 

MORAVCOVÁ, Eliška Jan Špáta a Olga Špátová, největší přání tehdy a teď. Opava 2014, 

38 s. (doc. PhDr. Miroslav Zelinský, CSc.). 

PISKKOŘOVÁ, Tereza Obraz společensko-politické události v médiích (Tematická 

a sémantická různorodost komunikátů). Opava 2014, 44 s. (doc. 

PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

PLECHÁČ, Jan Krátký a ještě kratší. Vztah mezi literárním dílem a jeho rozhlasovou 

adaptací. Opava 2014, 38 s. (doc. PhDr. Miroslav Zelinský, CSc.). 

ŠEBESTOVÁ, Klára Mediální obraz Karla Schwarzenberga v prezidentských volbách 

2013. Opava 2014, 55 s. (Mgr. Monika Horsáková). 

 

Česká literatura 

BALHAROVÁ, Jana Analýza románu Všeobecné spiknutí od Egona Hostovského a jeho 

kritická reflexe. Opava 2014, 69 s. (doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.). 

BORTLOVÁ, Nikola Ženské postavy v románech A. C. Nora. Opava 2014, 45 s. (doc. 

PhDr. Jiří Urbanec, CSc.). 

BŘEZINSKÁ, Silvie Vybrané prózy Terézy Novákové z hlediska interpretace a kritického 

přijetí. Opava 2014, 34 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

BUREČKOVÁ, Barbora Josef Dobrovský – hrdina české beletrie. Opava 2014, 32 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

DLOUHÁ, Barbora J. R. Pick a jeho reflexe židovské problematiky. Opava 2014, 60 s. 

(doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.). 

HERALTOVÁ, Zuzana Magor v novém tisíciletí: Nad básnickým dílem Ivana Martina 

Jirouse po roce 2000. Opava 2014, 45 s.  

(Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

CHROMIKOVÁ, Lucie Tvar a struktura vybraných próz Ladislava Fukse. Opava 2014, 43 s. 

(doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

JANÍČKOVÁ, Gabriela Labyrint světa a Ráj srdce v kontextu Komenského života a jeho 

české tvorby. Opava 2014, 43 s. (Mgr. Jan Heczko, Ph.D.). 

KŘÍŽEK, Václav Absurdní drama Václava Havla se zaměřením na absurdní postavu. 

Opava 2014, 55 s. (doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.). 

LEPÍKOVÁ, Karolína Komunikační vlastnosti televizních reklam na mléčné produkty. 

Opava 2014, 56 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

MAŠLÁŇOVÁ, Věra Tři velké romány přelomu 19. a 20. století. Opava 2014, 43 s. 

(Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

MOTÚZOVÁ, Veronika Motiv samoty v české literatuře od druhé poloviny 20. století. Opava 

2014, 42 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

PLECHÁČKOVÁ, Lenka Revolver Revue před a po r. 1989 – Proměna časopisu? Opava 

2014, 40 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

RANDÝSKOVÁ, Kristýna Interpretace autorů 19. století Jiřím Moravou (František 

Palacký, Božena Němcová, Karel Havlíček Borovský). Opava 2014, 

48 s. (doc. PhDr. Drahomíra Vlašínová, CSc.). 

ROZEHNALOVÁ, Bohumila Martin Stöhr – nejen básník. Opava 2014, 48 s.  

(Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

 TAŠEK, Jindřich     Jan Amos Komenský pohledem starších a současných interpretací. 

       Opava 2014, 46 s. (Mgr. Jan Heczko, Ph.D.). 

ULMOVÁ, Martina Drašar Terezy Novákové – pokus o naratologickou analýzu díla. 

Opava 2014, 49 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

ZEZULOVÁ, Vlasta Pravopisné nedostatky internetové žurnalistiky. Opava 2014, 169 s. 

(PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D.). 

 

Český jazyk a literatura 



49 

 

BAHROVÁ, Markéta Pasivum v češtině a italštině – srovnávací analýza. Opava 2014, 

53 s. (Mgr. Ing. Roman Sukač, Ph.D.). 

BAŘINA, Michal Surrealismus v díle Vítězslava Nezvala. Opava 2014, 36 s. 

(doc. PhDr. Libor Martinek, Ph.D.). 

ČÍŽOVÁ, Ivana Stylistické vlastnosti vybraných slohových postupů v připravených 

žákovských textech. Opava 2014, 66 s. (doc. PhDr. Eva Hőflerová, 

Ph.D.). 

FALDYNA, Ivan Srovnání úspěšné a neúspěšné filmové adaptace próz Milana 

Kundery. Opava 2014, 45 s. (doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.). 

FOLTISOVÁ, Jolana Představy žáků a studentů o významných autorech české literatury. 

Opava 2014, 52 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

HYMLAROVÁ, Eva Analýza Slezského románu Petra Čihoně. Opava 2014, 43 s. 

(doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.). 

CHLEBNÍČKOVÁ, Lenka Současná nářeční situace v obcích Leština a Lesnice. Opava 

2014, 32 s. (PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.). 

CHŘIBEK, Jakub K současnému stavu nářečí v lokalitě obce Malé Hoštice. Opava 

2014, 45 s. (PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.). 

INDIKOVÁ, Nikol Současná nářeční situace na pomezí Opavska, Krnovska a Branicka. 

Opava 2014, 44 s. (PhDr. et PaedDr. Zbyněk Holub, Ph.D.). 

KAVAN, Jan Obraz němectví u Vladimíra Körnera. Opava 2014, 37 s. 

(Mgr. Oskar Mainx, Ph.D.). 

LUŽOVÁ, Veronika K některým problémům uživatelů českého pravopisu. Opava 2014, 39 

s. (PhDr. Vladimír Pfeffer, Ph.D.) 

POSPÍŠILOVÁ, Lucie Váleční nehrdinové v románech Podivné přátelství herce Jesenia a 

Jdi za zeleným světlem. Opava 2014, 50 s. (Mgr. Jakub Chrobák, 

Ph.D.). 

PUPÍK, Ondřej Dvě polohy práce Josefa Topola. Opava 2014, 30 s. (Mgr. Jakub 

Chrobák, Ph.D.). 

SAJDLOVÁ, Daniela Funkce jazyka a řeči v románech Michala Ajvaze. Opava 2014, 42 s. 

(Mgr. Oskar Mainx, Ph.D.). 

SEIDLOVÁ, Veronika  Básník Vít Slíva. Opava 2014, 39 s. (Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

ŠPIČÁKOVÁ, Pavlína Srovnání románu Pavla Kohouta Hodina tance a lásky s jejím 

filmovým zpracováním. Opava 2014, 43 s. (doc. PhDr. Martin Pilař, 

CSc.). 

 

Knihovnictví 

ADAMCOVÁ, Šárka Možnosti kooperace muzejních knihoven na příkladu Knihovny 

Slezského zemského muzea. Opava 2014, 75 s. (Mgr. Filip Svoboda). 

BĚLÍČKOVÁ, Barbora Etické aspekty podprahové reklamy. Opava 2014, 50 s.  

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

BRÁZDILOVÁ, Aneta Historie knihovny Kroměřížska – příspěvkové organizace od roku 

1997 po současnost. Opava 2014, 53 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.). 

BULAVOVÁ, Miluše Veřejné knihovny na Karvinsku: vznik a vývoj. Opava 2014, 81 s. 

(PhDr. Aleš Hrazdil). 

GRATZOVÁ, Radka Pubescent a čtenářský výběr. Opava 2014, 55 s. (PhDr. Kateřina 

Homolová, Ph.D.). 

GROBAŘOVÁ, Petra Charakteristika komunit v prostředí internetových sociálních sítí 

zabývajících se problematikou tetování. Opava 2014, 66 s.  

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

LÁRYŠOVÁ, Renáta Jak, co a proč čtou senioři v domech s pečovatelskou službou. Opava 

2014, 48 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 



50 

 

LÖSCHEROVÁ, Jitka Open Access jako prostředek vědecké komunikace. Opava 2014, 82 s. 

(Mgr. Jan Matula). 

MAJTÁNOVÁ, Renáta Bedřich Hrozný – jeho badatelská práce a přínos v oblasti 

chetitologie. Opava 2014, 56 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, 

Ph.D.). 

MAROSZOVÁ, Dagmar Metodika trénování paměti v prostřední veřejných knihoven. Opava 

2014, 58 s. (Mgr. Martina Wolna). 

MIKESKOVÁ, Petra Propagace knihoven a jejich služeb. Opava 2014, 37 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

NEMČOKOVÁ, Jana Návrh knihovnických lekcí pro 1. stupeň ZŠ. Opava 2014, 47 s. 

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

PELEGRINOVÁ, Zuzana Pojem potenciální informace a jeho významy v kontextu 

historickém, přírodním a sociokulturním. Opava 2014, 62 s. 

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.) 

PITROVÁ, Petra Problematika zámeckých knihoven. Opava 2014, 67 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

PŮČKOVÁ, Eva Implementace marketingu do řízení vybrané veřejné knihovny – 

marketingový význam. Opava 2014, 75 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

REŽŇÁKOVÁ, Michaela Knihovny pro bezdomovce. Opava 2014, 55 s. 

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

SLOVÁČKOVÁ, Petra Muzejní knihovny Moravskoslezského kraje v kontextu českého 

knihovnictví. Opava 2014, 53 s.  

(Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

ŠEVČÍKOVÁ, Tereza Popularizace povinné četby v knihovně. Opava 2014, 48 s.  

(PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

ŠEVČÍKOVÁ, Veronika Biblioterapie a její využití při léčbě úzkostných poruch. Opava 2014, 

71 s. (Mgr. Jiřina Kudelová). 

ŠEVELA, Martin Webová prezentace knihovny jako nástroj pro komunikaci  

s uživatelem. Opava 2014, 47 s. (Mgr. Jan Matula). 

ŠTIPČÁKOVÁ, Lucie Role veřejných knihoven v podpoře a rozvíjení informační 

gramotnosti uživatelů. Opava 2014, 54 s.  

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

ŠTOSOVÁ, Lenka Významní knihovníci města Olomouce – Otto František Babler  

a Bohuslav Smejkal. Opava 2014, 54 s. (Mgr. Jana Brožovská 

Onderková, Ph.D.). 

ŠVECOVÁ, Karolína Systém regionálních funkcí knihoven vsetínského okresu na příkladu 

Obecní knihovny ve Stříteži nad Bečvou. Opava 2014, 61 s.  

(Mgr. Denisa Illiková). 

VÁLKOVÁ, Kateřina Autorský zákon a jeho aplikace na aktivity komunitních knihoven. 

Opava 2014, 61 s. (Mgr. Jan Matula). 

ZÁBOJNÍKOVÁ, Michaela (Ne)tradiční služby veřejných knihoven. Opava 2014, 63 s.  

                    (Mgr. Denisa Illíková). 

ZAUNSTÖCKOVÁ, Petra Efektivní komunikace ve službách veřejných knihoven. Opava 

2014, 36 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

 

Knihovnictví se zaměřením na veřejné knihovny komunitního typu 

BARTOŠOVÁ, Kateřina Implementace marketingu do stylu řízení Městské knihovny 

Kunovice. Opava 2014, 116 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

BUREŠOVÁ, Jana Knihovna včera, dnes a zítra. Opava 2014, 83 s. (PhDr. Libuše 

Foberová, Ph.D.). 



51 

 

DOSTÁLOVÁ, Lenka Kooperace Knihovny Jiřího Mahena v Brně a Knihovny Raczynskich  

v Poznani se zaměřením na podporu česko-polských kulturních 

vztahů v oblasti literatury. Opava 2014, 104 s.  

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

ĎURKÁČ, Martin Kurzy informační hygieny pro budoucí informační profesionály. 

Opava 2014, 91 s. (Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

FOLTOVÁ, Hana Exlibris jako svědek uměleckého zrání českých výtvarníků. Opava 

2014, 78 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

HALAMA, Richard Veřejné knihovnictví v Československu a hospodářská krize 30. let 

20. století. Opava 2014, 68 s.  

(Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

HIMLAR, Halina Doporučení pro výstavbu či rekonstrukci knihovny. Opava 2014, 55 

s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

HOLÝ, Miroslav Spolupráce Knihovny města Ostravy a Městské policie Ostrava  

v oblasti sociálně vyloučených lokalit Statutárního města Ostravy. 

Opava 2014, 103 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

HORÁKOVÁ, Denisa Knihovny ve filmech jako vhodná forma jejich propagace. Opava 

2014, 84 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

HRADIL, Jan Kritika extropiánství z pohledu evoluční ontologie. Opava 2014, 88 s. 

(Mgr. Marek Timko, Ph.D.). 

JAŠKOVÁ, Veronika Městská knihovna v Chemnitz – vyhodnocení osmiletého provozu  

v nové budově. Opava 2014, 110 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

KOLÁŘOVÁ, Pavlína Šlechtické a měšťanské knihovny období renesance a vývoj jejich 

fondu. Opava 2014, 98 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

KOLÁTKOVÁ, Barbora Úloha spolků v popularizaci čtení. Opava 2014, 84 s.  

(PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

KOLEČKOVÁ, Hana Profese knihovník (informační pracovník) – životní příběhy 

vybraných knihovníků. Opava 2014, 69 s. (PhDr. Libuše Foberová, 

Ph.D.). 

KOZUBOVÁ, Lenka Komunitní a kreativní funkce veřejné knihovny. Opava 2014, 108 s. 

(PhDr. Halina Molinová). 

MLECZKOVÁ, Lea Vývoj a perspektivy katalogů OPAC. Opava 2014, 74 s.  

(PhDr. Aleš Hrazdil). 

NESTROJOVÁ, Zuzana  Co opravdu očekávají rodiny s dětmi od komunitních knihoven. 

Opava 2014, 77 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

PILNÁ, Martina Co je knihovna a k čemu slouží – analýza výpovědi dětských 

respondentů. Opava 2014, 81 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

PIRUNČÍKOVÁ, Renáta Výchova dětského uživatele s autismem v ČR a USA. Opava 2014, 

76 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

PLISKOVÁ, Kamila Implementace marketingu do činnosti obecní knihovny. Opava 2014, 

73 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

REMEŠOVÁ, Alžběta Co je to knihovna a k čemu slouží – analýza výpovědí dospívajících 

respondentů. Opava 2014, 79 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

SLADKÁ, Radana Vztah dospívajících čtenářů k poezii. Opava 2014, 83 s.  

(doc. PhDr. Jiří Urbanec, CSc.). 

SMIJOVÁ, Helena Knihovnická a vydavatelská činnost Matice opavské 1877 – 1948. 

Opava 2014, 87 s. (Mgr. Jana Brožovská Onderková, Ph.D.). 

ŠIMONOVÁ, Petra Čeština jako součást paliativní péče. Opava 2014, 89 s.  

(Mgr. Jiřina Kudelová). 

WEINFURTOVÁ, Lucie Komunitní role knihoven – srovnání obecných a městských 

knihoven. Opava 2014, 76 s. (PhDr. Libuše Foberová, Ph.D.). 

 



52 

 

 

Kulturní dramaturgie 

SEVELDOVÁ, Eliška Bratři Karamazovi: literární, filmová a divadelní podoba. Opava 

2014, 51 s. (Mgr. Pavla Bergmannová). 

 

Učitelství českého jazyka a literatury pro SŠ 

CINCIALOVÁ, Michaela Obraz dějin v díle Oty Filipa. Opava 2014, 62 s.  

(Mgr. Oskar Mainx, Ph.D.). 

GALETKOVÁ, Jitka Poezie Pavla Zajíčka. Opava 2014, 47 s.  

(doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.). 

GÓRNIOKOVÁ, Kateřina Povídky Jaroslava Havlíčka. Opava 2014, 63 s.  

(Mgr. Martin Tichý, Ph.D.). 

HINTZOVÁ, Adéla Zrození z kraje – vliv prostředí na utváření charakteru postav 

románů Jarmily Glazarové. Opava 2014, 75 s.  

(Mgr. Jakub Chrobák, Ph.D.). 

MĚŘINSKÁ, Aneta Kritické počátky Františka Götze. Opava 2014, 72 s.  

(Mgr. Martin Tichý, Ph.D.). 

PASECKÁ, Kateřina Řečová komunikace informatiků v elektronickém prostředí. Opava 

2014, 111 s. (doc. PhDr. Eva Höflerová, Ph.D.). 

SLOVÁKOVÁ, Martina Folklorní zvyky a tradice na Horňácku. Opava 2014, 85 s.  

(Mgr. Jakub Sichálek). 

TORALOVÁ, Veronika Povědomí dnešních dospívajících o vybraných evropských bájích. 

Opava 2014, 64 s. (PhDr. Kateřina Homolová, Ph.D.). 

ZAPLETALOVÁ, Kamila Pojetí literárních postav v prózách Ladislava Fukse. Opava 

2014,  

77 s. (doc. PhDr. Martin Pilař, CSc.). 

ŽVAKOVÁ, Kateřina Řeč českého politika. Opava 2014, 61 s.  

(doc. PhDr. Eva Hőflerová, Ph.D.). 

 
 

 

VIII. ÚSTAV CIZÍCH JAZYKŮ 

 

doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

 

Stav pedagogických pracovníků 

 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.  

Zástupce vedoucího ústavu: Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D. 

     

Oddělení anglistiky   PhDr. Michaela Weiss, Ph.D. – vedoucí oddělení 

a amerikanistiky:  doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc. 

doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.  

Mgr. Marie Crhová, Ph.D.  

Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D. 

Mgr. Markéta Johnová, Ph.D. 

Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D. 

PhDr. Veronika Portešová, Ph.D. 

PhDr. Diana Adamová 

PhDr. René Kron 

Gary Rostock, MSc. 

Mgr. Petra Glabazňová (mateřská dovolená) 



53 

 

Mgr. Lenka Jašková 

Mgr. Marie Tokařová (od 19. 5. 2014 mateřská 

dovolená) 

 

Oddělení germanistiky:  PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

     prof. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D. 

prof. Dr. Dr. h.c. mult. Norbert Richard Wolf (hostující 

profesor) 

Priv.-Doz. Dr. Martin Maurach (od 1. 9. 2014) 

Dr. phil. Veronika Kotůlková 

Dr. phil. Thomas Schneider (do 31. 8. 2014)  

Mgr. Jana Nálepová, Ph.D. 

Mgr. Miroslav Urbanec, Ph.D. 

Mag. Christina Breitegger  

          

Oddělení italistiky a latiny:  doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. – vedoucí oddělení 

Dott. Giorgio Cadorini, Ph.D.  

Mgr. Táňa Alešová, Ph.D. 

PhDr. Artur Sommer 

Mgr. Jaroslava Malá 

 

Pedagogická činnost  

Ústav zajišťuje magisterský studijní program M 7504 Učitelství pro střední školy v oboru 

angličtina a němčina v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-čeština, němčina-čeština, 

angličtina-dějepis, němčina-dějepis, angličtina-fyzika, angličtina-matematika, němčina-

matematika a angličtina-informatika (dobíhající studium). Dále zajišťuje bakalářský tříletý 

studijní program B 7310 Filologie v kombinacích angličtina-němčina, angličtina-italština, 

němčina-italština, Italština jednooborová (prezenční, kombinovaná forma) a B6107 

Humanitní studia v oborech angličtina-archeologie, angličtina-historie, angličtina-

muzeologie, němčina-archeologie, němčina-historie, němčina-muzeologie, italština-historie, 

italština-muzeologie, italština-archeologie. Navazující studium v programu N7310 v oborech 

angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová. N7504 Učitelství pro SŠ angličtina-

němčina, angličtina-čeština, němčina-čeština, angličtina-dějepis, němčina-dějepis. Ústav dále 

nabízí kombinovanou formu studia v bakalářském programu B7310 v oborech Angličtina pro 

školskou praxi a Němčina pro školskou praxi a v navazujícím studiu programu N7310 

v oborech angličtina, němčina jednooborová a dvouoborová. Od akademického roku 

2007/2008 je možno na Ústavu cizích jazyků studovat v doktorském programu P7310 

Filologie obor Korpusová lingvistika se zaměřením na anglický, resp. německý jazyk. 

Uvedený studijní program je realizován ve spolupráci s partnerskou Univerzitou Julius-

Maximilians-Universität Würzburg. 

 

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky: 

Adamová – Americká povídka, Přehled americké literatury, Americké lingvoreálie,  

Překladatelské, jazykové a typografické korektury, Přehled britské literatury, Angličtina pro  

Italisty, Anglo-irská poezie, Dramatizace jako nástroj výuky cizího jazyka, Ročníkový 

projekt, Praktická cvičení, Literatura pro děti a mládež 

Alešová – Italská literatura, Italská lexikologie a lexikografie, Praktické cvičení z italštiny,  

Italská konverzace, Komunikační cvičení, Italská literatura ve filmu, Úvod do studia literatury 

Breitegger – Rakouské lingvoreálie, Praktická cvičení, Německá úřední korespondence, 

Kulturní dějiny Rakouska, Komunikační cvičení, Fonetický seminář, Fonetická cvičení,  

Österreichische Literatur, Landeskunde erleben 



54 

 

Cadorini – Italská konverzace, Nácvik psaní, Informatika pro filology, Italská literatura, 

Dějiny a reálie Itálie, Italská kultura, Italština v písni 

Crhová – Britské lingvoreálie, Writing skills, Koučování v MMU-Reálie, Americké 

lingvoreálie, Academic writing, Praktická cvičení 

Glabazňa – Britský romantismus, Anglická literatura, Britské lingvoreálie, Překlad z oblasti 

ekologie, biologie a chemie, Překlad z oblasti státní správy, Evropské unie a práva,  

Literární text v populární hudbě, Postkoloniální literatura 

Jašková – Didaktika angličtiny, Praktická cvičení, Anglická fonetika, Suprasegment  

v angličtině, Sociální interakce ve výuce cizích jazyků, Analýza cizojazyčné učebnice, Tvorba  

učebních plánů, Testování ve výuce cizího jazyka 

Johnová – Praktická cvičení, Gramatika, Typologie textu a jeho překladatelská analýza 

Klímová – Italská syntax, Praktická cvičení, Úvod do studia jazyka, Fonetika a fonologie,  

Fonetická cvičení, Překladové cvičení, Italská morfologie, Italský jazykový seminář, Čeština  

konfrontačně 

Kolář – Anglické dialekty, Anglická frazeologie, Srovnávací onomasiologie vlastních jmen,  

Suprasegment v angličtině, Tendence ve výslovnosti současné angličtiny, Výstavba textu,  

Anglická fonetika, Anglická lexikologie, Úvod do korpusové lingvistiky, Základy srovnávací 

fonologie 

Kotůlková – Německá syntax, Sémantika a pragmatika, Prezentace České republiky a jejich  

krajů v němčině 

Kratochvílová – Německá lexikologie, Tendence v současném jazyce, Úvod do odborné  

terminologie, Fonetika a fonologie, Frazeologie 

Kron – Slovo a slovní zásoba, Angličtina pro italisty, Počítačové technologie ve výuce cizích  

jazyků, Prezentační dovednosti, Překlad z oblasti strojírenství a metalurgie, Anglická  

lexikologie, Výstavba textu, Wordbuilding, Anglická frazeologie, Úvod do korpusové  

lingvistiky, Lingvistická propedeutika, Praktická cvičení 

Kučerová – Cvičení z anglické gramatiky, Gramatika, Překlad a odborná terminologie,  

Lingvistická propedeutika, Praktická cvičení, Koučování v MMU – Gramatika, Úvod do  

korpusové lingvistiky, Funkční větná perspektiva, Angličtina v médiích  

Maurach – Kulturní dějiny Německa, Jazyková cvičení, Německé lingvoreálie, Geschichte 

der Lyrik, Deutschsprachige Filme 

Nálepová - Computer im DaF-Unterricht, Didaktika němčiny, Počítačové technologie ve  

výuce cizích jazyků, Analýza cizojazyčné učebnice, Úvod do odborného překladu, Sociální 

interakce ve výuce cizích jazyků, Jazyková cvičení, Testování ve výuce cizích jazyků,  

Prezentační techniky, Zkoušení a plánování výuky 

Portešová – Praktická cvičení, Úvod do literatury, Study skills, Angličtina pro italisty, 

Ročníkový projekt, Systematické osvojování cizího jazyka, Analýza cizojazyčné učebnice,  

Koučování v MMU – Hodnocení jazykového výkonu, Audiovizuální prostředky, Tvorba  

učebních plánů 

Rostock - Praktická cvičení, Writing Skills, Academic writing 

Rykalová – Německá morfologie, Textová lingvistika, Textsorten in Printmedien,  

Lingvoreálie Švýcarska, Lichtenštejnska a Lucemburska, Cvičení z německé gramatiky,  

Ročníková práce, Jazyk německých médií 

Řeřicha – Vývoj anglického jazyka, Překladové cvičení, Základy pragmalingvistiky 

Schneider – Theaterspiel in DaF, Praktické cvičení z němčiny, Jazyková cvičení, Německy  

psaná literatura 20. století, Deutsch-jüdische Literatur des 20. Jahrhuderts, Německé  

lingvoreálie, Tvorba textů, Deutschsprachige Filme, Kulturní dějiny Německa, Geschichte der  

Lyrik 

Sommer – Latina pro italisty 

Tokařová – Anglická úřední korespondence, Překlad z ekonomické oblasti, Nácvik anglické  

výslovnosti, Praktická cvičení, Překladové cvičení, Komunikační cvičení, Koučování v MU –  

Fonetika, Počítačové technologie ve výuce cizího jazyka, Prezentační dovednosti,  



55 

 

Urbanec – Akademisches Schreiben, Úvod do literárních studií, Exilliteratur, Německá 

literatura od baroka ke klasice, Současná německá literatura, Praktická cvičení, Německá  

literatura od romantiky k realismu, Deutsche Literatur nach 1945: Zur Spezifik der  

westdeutschen und ostdeutschen Literatur  

Weiss – Americká literatura, Překlad jako lokalizace, Literární kritika a 

teorie, Překlad americké literatury, Současná americká literatura, Teorie a metodika 

překladu 

Wolf – Vývoj německého jazyka, Analýza dat jazykového korpusu 

 

Pedagogická činnost 

Úspěchy studentů na veřejnosti 

Studentky magisterského programu Alena Sukeníková (F120567) a Veronika Rychlá 

(F120914) v rámci SGS/17/2014 ve dnech 25.-26. 3. 2014 vystoupily na Anglophone 

Conference v Hradci Králové. V. Rychlá v srpnu 2014 úspěšně ukončila studium. 

A. Sukeníková ve dnech 20.-21. 10. 2014 vystoupila na konferenci In and Outside the Frame 

Conference v Pardubicích. 

 

Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

Angličtina  29 magisterských, 51 bakalářských 

Němčina  22 magisterských, 13 bakalářských 

 

Národní programy 

Seznam projektů řešených v r. 2014  

SGS/17/2014 „Multikulturní přístup k analýze a interpretaci textu“, Slezská univerzita 

v Opavě, řešitelka: Mgr. Markéta Johnová, Ph.D. 

ISIP 07/ISIP/2014 „Inovace předmětů bakalářského oboru italština v kombinované formě“, 

Slezská univerzita v Opavě, řešitelka: doc. PhDr. Eva Klímová, Ph.D. 

 

Publikační činnost 

Vědecké výstupy za rok 2014  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 1 1 2 

Články v impaktovaných časopisech 1  1 

Články ve sbornících z konferencí    

Články v ostatních sbornících  1 1 

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

5  5 

Články v recenzovaných sbornících 1 1 2 

Učební texty 1  1 

Stati v knihách  4 4 

 

 

Výběr z publikační činnosti: 

Knihy, odborné monografie 

ČR 

KOLÁŘ Pavel: A Guide to English Lexicon, 2nd revised edition, Slezská univerzita v Opavě,  

Opava 2014, 140 stran, ISBN 978-80-7510-099-3. 

 

Zahraniční 

MAURACH, Martin. Philipp Keller Lesebuch. Zusammengestellt u. m. e. Nachwort von 

Martin Maurach. Köln: Nyland-Stiftung 2015 (= Nylands Kleine Rheinische Bibliothek, 



56 

 

Bd.8). Erschienen Ende 2014, Düsseldorf: Edition Virgines, ISBN 978-3-944011-15-8. 

 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

ČR 

WEISS, Michaela. Queer Circles: Spiritualism and Role-Playing in Sarah Waters’s Affinity. In 

American and British Studies Annual 7 (2014), s. 80–89. ISSN 1803-6058. 

  

Články v ostatních sbornících 

Zahraniční 

CADIRINI, Giorgio. 2012–2014 in Buchi, Eva / Schweickard, Wolfgang (ed.), 

Le Dictionnaire Étymologique Roman (DÉRom). Genèse, méthodes et résultats, Berlin, De 

Gruyter, 2014. S.v.  

*/'lun-a/. ISBN 978-3-11-032144-7. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

ČR 

GLABAZŇA, Radek. Subjectivity as a Void in The Impressionist by Hari Kunzru. In Ostrava 

Journal of English Philology 1. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 2014, s. 93-105. 

ISSN 1803-8174. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Jelen přeplotil skok. Kontrastiver Vergleich von Wortspielen und 

idiomatischen Wortverbindungen. In: Studia germanistica, Nr. 15. Ostravská univerzita 2014. 

ISSN 1803-408X. 

URBANEC, Miroslav. Der Sängerkrieg auf der Wartburg und dessen Bearbeitung durch 

Richard Wagner und Robert Löhr. In Acta Facultatis Philosophicae Universitatis 

Ostraviensis. Studia Germanistica 13. Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské univerzity 

v Ostravě, 2013, s. 85-98. ISSN 1803-408X. 

URBANEC, Miroslav. Das Problem der „Tschechenfeindlichkeit“ in den literarischen 

Adaptionen der Lebensgeschichte des böhmischen Königs Přemysl Otakar II. Am Beispiel 

von Franz Grillparzer und František Zavřel. In Acta Facultatis Philosophicae Universitatis 

Ostraviensis. Studia Germanistica 14. Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské univerzity 

v Ostravě, 2014, s. 61-76. ISSN 1803-408X. 

URBANEC, Miroslav. Eine Figur an der Grenze zwischen dem Dämonischen und Grotesken. 

Záviš von Falkenstein bei Franz Grillparzer und Jiří Mařánek. In Brünner Beiträge zur 

Germanistik und Nordistik 28. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 123-140.  

ISBN 978-80-210-7213-8. ISSN 1803-7380. 

 

Články v recenzovaných sbornících 

ČR 

WEISS, Michaela. “Female Rainbow Poetics.” In The Rainbow of American Poetry:  

Proceedings of the 18th International Colloquium of American Studies, October 25–27, 2012, 

edited by Josef Jařab and Matthew Sweney. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 

2014, s. 11–27. 

 

Zahraniční 

WEISS, Michaela. “Modernist Performance of (Jewish) identity in Samuel Ornitz’s Impostor  

autobiography.” In The Subcarpatian Studies in English Language, Literature and Culture:  

Volume 2 Literature and Culture, eds. Malgorzata Martynuska, Barbara Niedziela, et. al.  

Rzeszow: Wydawnictvo Uniwersytetu Rzeszowskiego, 2014. s. 120–127. ISBN 978-83-7996- 

063-7. 

  



57 

 

Stati v knihách 

Zahraniční 

RYKALOVÁ, Gabriela. Emotionalität in journalistischen Texten. In: Vaňková, Lenka (Hg.): 

Emotionalität im Text. Stauffenburg Verlag 2014, s. 211-220, ISBN 978-3-95809-506-9. 

ALEŠOVÁ, Táňa. Influssi dello scrittore ceco Bohumil Hrabal sugli autori italiani. In L'Italia 

e la cultura europea, Firenze: Franco Cesati editore, 2014, pp. 353-359. 

KLÍMOVÁ, Eva. Principi dell’ordine delle parole in tre lingue tipologicamente diverse.  

In Contesti di apprendimento di italiano L2, Franco Cesati Editore, Florencie, 2013, s. 43-57. 

ISBN 978-88-7667-475-4. 

 

Učební texty 

KOLÁŘ Pavel: A Guide to Lectures in English Phonetics and Phonology, Slezská univerzita 

v Opavě, Opava 2014, 76 stran, ISBN 978-80-7510-063-4. 

 

Výstavy  

- kurátorská příprava výstav 

 „Romy Schneider. Lebensweg.“, 5. 3. - 27. 3. 2014, ve spolupráci s Rakouskou 

knihovnou v Opavě a Rakouským kulturním fórem v Praze 

 „Mozart in Wien“, 3. 2. - 1. 3. 2014, ve spolupráci s Rakouskou knihovnou v Opavě 

a Rakouským kulturním fórem v Praze 

 „Gustav Klimt - Wegbereiter der Moderne“, 20. 10. - 28. 11. 2014, ve spolupráci 

s Rakouskou knihovnou v Opavě a Rakouským kulturním fórem v Praze 

 

Jiné: 

recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

ALEŠOVÁ, Táňa. Posudek na článek Alicja RACZYŃSKA, Endimione a baia. Qualche 

riflessione sui legami intertestuali fra le opere di Giovanni Pontano e Benedetto Gareth detto 

il Cariteo, in STUDIA ROMANISTICA, VOL. 14, NUM. 1 / 2014, ISSN 1803-6406. 

KLÍMOVÁ, Eva. Recenze vědecké monografie: Martin Drápela: Aspects of functional 

sentence perspective in contemporary english news and academic prose. In: Časopis 

pro moderní filologii, 6, 1/2014, Praha. S. 121-124. 

KOLÁŘ, Pavel. Kvetko Pavol: Prekladový Anglicko-slovenský slovník, Veda 2014 

Bratislava, 640 stran, ISBN 978-80-2241385-5. 

PORTEŠOVÁ, Veronika. Recenze článku “I am not running, I am choosing”: Black Feminist 

Empowerment and the Continuation of a Tradition in Julie Dash’s Daughters of the Dust 

(1991) and Dee Rees’ Pariah (2011) pro Ostrava Journal of English Philology. 8. srpna 2014. 

PORTEŠOVÁ, Veronika. Recenze článku Coming to Terms with the Transcendent: 

An Interdisciplinary Approach to Teaching Literature in the Post-Secular Age pro Hradec 

Kralove Journal of Anglophone Studies. 2. listopadu 2014. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Recenze na odbornou monografii: Vaňková Lenka et al. (Hg.) 

(2012): Emotionalität in deutschen und tschechischen Medientexten. In: Brünner Beiträge zu 

Germanistik und Nordistik. 28 / 2014 / 1-2. ISBN 978-80-210-7213-8, ISSN 1803-7380, S. 

238-240. 

SCHNEIDER, Thomas. Recenze: Das Werk Peter Handkes. Hans Höller: Eine 

ungewöhnliche Klassik nach 1945. In: Studia Germanistica 14, Ostrava 2014. S. 84-87.  

URBANEC, Miroslav. Radek Malý (2012): Domovem v jazyce. České čtení Paula Celana. 

Recenze. In: Acta Facultatis Philosophicae Universitatis Ostraviensis. Studia Germanistica 

14. Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, 2014, s. 81-83.  

ISSN 1803-408X. 

 

 



58 

 

- popularizace 

ALEŠOVÁ, Táňa. Vedení Moravskoslezské pobočky Společnosti přátel Itálie, která 

se zaměřuje na pořádání kurzů italštiny pro veřejnost, organizování osvětových přednášek 

a na šíření italské kultury v ČR obecně. (www.prateleitalie-msk.cz). 

 

- přednášky pro veřejnost 

SCGNEDER, Thomas. „Editionswissenschaft als Basis der Germanistik. Mit Beispielen aus 

der editorischen Praxis“ (Tag der deutschen Sprache), 3. 4. 2014 

KÖNIG, Almut. „Jo mei – da nicht für!“ (Tag der deutschen Sprache), 8. 10. 2014 

Lange Nacht der kurzen Texte (Dlouhá noc krátkých textů), 12. 3. 2014 

Lange Nacht der kurzen Texte (Dlouhá noc krátkých textů), 19. 11. 2014 

Workshop: Markus Köhle – Poetry Slam, 12. 3. 2014, ve spolupráci s Rakouským kulturním 

fórem v Praze 

 

- ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

CADORINI, Giorgio. Kraj Furlansko a Julské Benátsko (Itálie) – medaile za práci, která 

proslavila jeho rodný kraj v zahraničí. 

 

Ohlasy (citace) publikací za rok 2014: 

Citace v monografiích a 

pracích zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

 5 6 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

ADAMOVÁ, Diana. Anglophone Conference 2014, Univerzita Hradec Králové, Hradec 

Králové, 25.–26. 3. 2014. 

ADAMOVÁ, Diana. A View from Elsewhere, Univerzita Palackého, Olomouc, 20. –22. 6. 

2014. 

ADAMOVÁ, Diana. From Theory to Practice, Univerzita Tomáše Bati, Zlín, 4.–5. 9. 2014. 

ADAMOVÁ, Diana. 12th International Cultural Studies Conference, Univerzita Pardubice, 

Pardubice, 20.–21. 10. 2014. 

GLABAZŇA, Radek. Anglophone Conference 2014, Univerzita Hradec Králové, Hradec 

Králové, 25.–26. 3. 2014. 

JOHNOVÁ, Markéta. From Theory to Practice, Univerzita Tomáše Bati, Zlín, 4.–5. 9. 2014, 

příspěvek: Gendered Talk: Conversation Topics in Online Chat. 

KLÍMOVÁ, Eva. Usage, norme et codification, à l’âge des corpus informatisés, České 

Budějovice, červen 2014. Příspěvek: The Subjunctive in Written and Spoken Italian. 7 s. 

KLÍMOVÁ, Eva. Est-Ovest/Nord-Sud. Frontiere, passaggi, incontri culturali 

Bari, srpen 2014. Příspěvek: Aspetti pragmatici dell’enunciato nell’atto di comunicazione 

e passaggio da madre lingua a L2. 8 s. 

KLÍMOVÁ, Eva. Česká romanistika v evropském kontextu − xvii. Mezinárodní setkání 

romanistů, Olomouc, listopad 2014. Příspěvek: Tempus a modus modálních sloves v italštině 

ve srovnání s angličtinou. 7 s. 

KOTŮLKOVÁ, Veronika. GeSuS-Fachtagung 2014 – 22. Linguistik- und Literaturtage, 

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 23. 6.–25. 6. 2014. 

KOTŮLKOVÁ, Veronika. Deutsch ohne Grenzen, konference Svazu germanistů České 

republiky, Pedagogická a Filozofická fakulta Jihočeské univerzity České Budějovice, 16. 9.–

18. 9. 2014. 

KUČEROVÁ, Lucie. From Theory to Practice, Univerzita Tomáše Bati, Zlín, 4. 9.–5. 9. 

2014. 

http://www.prateleitalie-msk.cz/


59 

 

NÁLEPOVÁ, Jana. Seminář EFSZ-Publikationen für plurilinguale und interkulturelle 

Bildung in der Praxis/Publikace k vícejazyčnosti a interkulturnímu vzdělávání v praxi (PIU), 

26.–28. 3. 2014, Europäisches Fremdsprachenzentrum, Graz, Rakousko. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Konference Svazu germanistů České republiky Deutsch ohne 

Grenzen/Němčina bez hranic, 16.–18. 9. 2014, České Budějovice. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Konference Vielfalt im Klassen- & Lehrerzimmer - Interkulturelles 

Lernen in der Schule, 22.–24. 10. 2014, univerzita Würzburg. 

PORTEŠOVÁ, Veronika. From Theory to Practice, Univerzita Tomáše Bati, Zlín, 4. 9.–5. 9. 

2014, Příspěvek: New Tough Urban Voices: Wahida Clark. 

PORTEŠOVÁ, Veronika. Účast na mezinárodním semináři Salzburg Seminar pořádaném 

organizací American Studies Association SASSA ve dnech 27. 9.–1. 10. 2014 s názvem 

Defining America: New Writing, New Voices, New Directions. 

RYKALOVÁ, Gabriela. GeSuS-Fachtagung 2014 – 22. Linguistik- und Literaturtage, 

Univerzita Mateja Bela v Banskej Bystrici, 23. 6.–25. 6. 2014. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Deutsch ohne Grenzen, konference Svazu germanistů České 

republiky, Pedagogická a Filozofická fakulta Jihočeské univerzity České Budějovice, 16. 9.–

18. 9. 2014. 

WEISS, Michaela. “Surviving without the Man: Incomplete Families in Irena Klepfisz’s 

Poetry.” ESSE Conference, Košice, 28. 8.–2. 9. 2014. 

WEISS, Michaela. “Superheroes and the Holocaust in contemporary American comics.” 

(Re)Evaluating Heroes and Superheroes at the 75
th

 anniversary of a Beloved Cartoon 

Character. The North University Centre of Baia Mare, Transylvania, Romania Department 

of Philology and Cultural Studies The 6th International Anniversary Conference, 9.–12. 10. 

2014. 

WEISS, Michaela.“The Holocaust without Smoke: Irena Klepfisz’s America.” From Theory 

to Practice, Zlín, 4.–5. 9. 2014. 

WEISS, Michaela.“Mothers Traumatized and Traumatizing in the Works of Elizabeth Bishop, 

Irena Klepfisz and Jeanette Winterson.” In/Outside the Frame, Pardubice, 20.–21. 10. 2014. 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce  

Konference, semináře, výstavy Počet v ČR Počet v zahraničí 

Vlastní organizace (počet akcí)   

Konference  3 

Semináře   

Výstavy   

Další akce 4  

Podíl na organizaci (počet akcí)   

Konference   

Semináře   

Výstavy 2  

Další akce   

Účast (počet účastníků)  1 

Konference 5 1 

 

Seminář Němčina je super!, lektorka: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D., 19. 2. 2014 ÚCJ SU Opava. 

Seminář Němčina je super!, lektorka: Mgr. Jana Nálepová, Ph.D., 6. 3. 2014 Střední škola 

elektrotechnická, Ostrava. 

Seminář Nejlepší kamarádi jsou Beste Freunde, 29. 5. 2014, lektorka: Mgr. Jana Nálepová, 

Ph.D., Pedagogická fakulta Ostravské univerzity, Ostrava. 



60 

 

Seminář Jazyková výuka s digitálními nástroji interaktivní tabule, lektorka: Mgr. Jana 

Nálepová, Ph.D., Konference Učíme jazyky lépe, 26. 2. 2014 Brno, AV Média. 

Intenzivní kurz anglického a německého jazyka, 19. 8.–23. 8. 2014, ÚCJ SU Opava. 

Seminář Reálie a projekty ve výuce němčiny, lektorka PhDr. Veronika Hutarová, 16. 10. 2014, 

ÚCJ SU Opava. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Klímová - Členka oborové rady doktorského studia románských jazyků, FF Univerzity 

Palackého, Olomouc, Členka oborové rady doktorského studia anglického jazyka, FF 

Ostravské univerzity Ostrava, Členka vědecké rady FF Ostravské univerzity, Ostrava, Členka 

Pražského lingvistického kroužku, Členka recenzní rady Linguistica Pragensia, Filozofická 

fakulta Univerzity Karlovy, Praha, Členka recenzní rady Časopisu pro moderní filologii, 

Filozofická fakulta Univerzity Karlovy, Praha, Členka redakční rady Studia romanistica, 

Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, Členka recenzního výboru Studia 

romanistica, Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, Členka recenzního kolegia 

Romanica Olomucensia, Filozofická fakulta Univerzity Palackého, Olomouc 

Nálepová - Odborná skupina pro podporu vzdělávacího oboru Německý jazyk, Národní ústav 

pro vzdělávání 

Rykalová - Členka předsednictva Svazu germanistů České republiky, Členka Kruhu 

moderních filologů 

 

Mezinárodní spolupráce: 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích 

CADORINI, Giorgio. ATILF, Nancy (Francie), Frioulan, ladin et romanche, 1. července, 2e 

École d'été franco-allemande en étymologie romane, projekt DÉRom. 

GLABAZŇA, Radek. University of Limerick, Terry Eagleton’s Negotiation of the 

Postmodern, 11. 6. 2014, Erasmus. 

GLABAZŇA, Radek. Uniwersytet Opolski, Salman Rushdie’s Identity-Effects, 11. 11. 2014, 

Erasmus plus. 

KLÍMOVÁ, Eva. Università degli Studi „La Sapienza“, Řím, Itálie, přednáškový cyklus, 

ERASMUS, květen 2014. 

MAURACH, Martin. Institut für germanistische Philologie, Universita Wroclaw, 'Goethezeit', 

'Weltliteratur' und 'Faust' als Comic. Einige Zugänge zu Goethe am Beginn des 21. 

Jahrhunderts, 18. 12. 2014, Erasmus Plus. 

NÁLEPOVÁ, Jana. Julius-Maximilians-Universität Würzburg: výuka předmětu Deutsch als 

Fremdsprache/Němčina jako cizí jazyk, červen/červenec 2014. 

RYKALOVÁ, Gabriela. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, výuka předmětu 

Entwicklungstendenzen in der Tagespresse, 1. 5.–30. 5. 2014, Germanistische 

Institutspartnerschaften (GIP). 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

GRUBER, Olga. Johannes Kepler Universität Linz, Übersetzen und Dolmetschen in Theorie 

und Praxis, 15. 4.–18. 4. 2014, Erasmus.  

KÖNIG, Almut. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, „Jo mei – da nich für!“ Deutsche 

Dialekte. Fakten und Meinungen, 8. 10. 2014, Germanistische Institutspartnerschaften (GIP). 

WOLF, Norbert Richard. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Deutsche 

Sprachgeschichte, 31. 3.–4. 4. 2014, Germanistische Institutspartnerschaften (GIP). 

SCHWITALLA, Johannes. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Jugendkommunikation 

/ Alltagserzählungen, 31. 3.–4. 4. 2014, Erasmus. 

BECK, Florian. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, Sturm und Drang, 18. 11.–21. 11. 

2014, Germanistische Institutspartnerschaften (GIP). 



61 

 

MINDT, Ilka. Universität Paderborn, Grammar - Clause Elements, Corpus Linguistics - 

Corpora, Corpus Linguistics - Collocations, 14. 10.–17. 10. 2014. Erasmus. 

 

Studijní pobyty v zahraničí  

ADAMOVÁ, Diana. Studijní pobyt na Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 28. 9.–5. 

10. 2014, SGS SU.  

KOTŮLKOVÁ, Veronika. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 13. 7.–26. 7. 2014, 

Germanistische Institutspartnerschaften (GIP). 

NÁLEPOVÁ, Jana. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 16. 6.–16. 7. 2014, 

Germanistische Institutspartnerschaften (GIP). 

RYKALOVÁ, Gabriela. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 1. 5.–31. 5. 2014, 

Germanistische Institutspartnerschaften (GIP). 

URBANEC, Miroslav. Julius-Maximilians-Universität Würzburg, 19. 7.–3. 8. 2014, 

Germanistische Institutspartnerschaften (GIP). 

 

Mezinárodní mobility studentů  

Erasmus 

V rámci ústavu vycestovali studenti: 

2 do Švédska, Högskolan Kristianstad, 

3 do Irska, University of Limerick, 

4 do Německa, 3 studenti Julius-Maxmillians-Universität Würzburg, 1 student Universität 

  Potsdam  

8 do Itálie, 2 studenti Università degli Studi di Roma La Sapienza, 2 studenti Università degli 

  Studi di Roma Tre, 3 studenti Università degli Studi di Torino, 1 student  

  Università degli Studi della Tuscia Viterbo, 

1 do Rakouska, Karl-Franzens-Universität Graz. 

 

Rozvojový program MŠMT ČR 

1 do Itálie, Università degli Studi di Roma La Sapienza, 

1 do Německa, Julius-Maxmillians-Universität Würzburg. 

 

Kvalifikační postupy: 

Pracovníci, kteří v r. 2014 ukončili vědeckou přípravu (dokt. studium) 

PORTEŠOVÁ, Veronika. Disertační práce na téma Terry McMillan and Popular African 

American Girlfriend Novel: More Sides to a Story, Univerzita Palackého v Olomouci, obor: 

Anglická filologie, studijní program Anglická a americká literatura. 

 

 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) na SU: 

ADAMOVÁ, Diana. Linguistic Aspects of Yeats´ Poetry (A Contribution to Typological 

Studies) (doc. PhDr. Václav Řeřicha, CSc.). 

KRON, René. French in English Language (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.). 

TOKAŘOVÁ, Marie. Specific features of South African English in Literature  

(doc. PHDr. Pavel Kolář, CSc.) 

 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) mimo SU 

ADAMOVÁ, Diana: Zobrazení Jihu v americké pop kultuře (Prof. PhDr. Marcel Arbeit, Dr), 

Univerzita Palackého v Olomouci. 

 

 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=1&cad=rja&uact=8&ved=0CCEQFjAA&url=http%3A%2F%2Fwww.unitus.it%2F&ei=vL31VPLQBYz3UIrDg_AN&usg=AFQjCNE2eAZP_npo-TO1atCN4BlyJrIaAA&sig2=VwhL2xJPyUdZS0RSZjH-Bg&bvm=bv.87269000,d.d24


62 

 

Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem  

v r. 2014 (dosud neukončené)  

KOTŮLKOVÁ, Veronika. Infinitivkonstruktionen valenz- und konstruktionsgrammatisch 

betrachtet. Am Beispiel des AcI. Masarykova univerzita v Brně (27. června 2014 zahájeno 

habilitační řízení)  

 

Soupis diplomových prací 

 

Magisterské práce 

Angličtina 

BALÁKOVÁ, Ludmila John Buchan: Spy Noval Elements in His Works. Opava 2014, 

    105 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

ČERNÁ, Michaela   Development of English Pronunciation in Oral Performance  

at Secondary School Level. Opava 2014, 73 s.  

(Mgr. Lenka Jašková) 

FRIEDRICHOVÁ, Petra  Lodge, D. – Deaf Sentence: Translatological Aspect. Opava 

    2014, 62 s. (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

HORÁKOVÁ, Marie   Social Issues in Three Selected Plays by George Bernard Shaw. 

 Opava 2014, 61 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

HRÁDELOVÁ, Lucie  Symbolism and Mother Archetype in Works of Anne Rice. Opava 

    2014, 62 s. (PhDr. Diana Adamová) 

JANÁČOVÁ, Iva   Characteristic Features of Consonants in Czech English. Opava 

    2014, 76 s. (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

KLAŠKOVÁ, Kamila  Germanisms in the English Press. Opava 2014, 71 s.  

(Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

KOSTKOVÁ, Jiřina   Peter's Ladies: Female Figures of Peter Pan Story. Opava 2014, 

    69 s. (PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

KOVALOVÁ, Dagmar  Technical Text Translation. Opava 2014, 89 s.  

(Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

KŘIŽÁKOVÁ, Aneta  Synonymy in Stephen Clarke's novels. Opava 2014, 58 s.  

(doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

MÁCHOVÁ, Zuzana  Rural environment in Thomas Hardy's fiction. Opava 2014, 60 s. 

    (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

MACHOVSKÁ, Jana   Creation of English Activities in SMART Notebook and  

    ActivInspire and A Comparison of These Applications. Opava 

    2014, 60 s. (PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

MACHYNKOVÁ, Barbora  Gender in Advertising. Opava 2014, 83 s.  

(Mgr. Lucie  Kučerová, Ph.D.) 

MAŠKOVÁ, Lucie   Social aspects of the Victorian era. Opava 2014, 59 s.  

(Mgr.     Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

MEDŘÍKOVÁ, Hana  The Paradox of Mercedes Thompson - Female Characters in 

    Contemporary Fantasy Literature Written by Women. Opava 

    2014, 83 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

MUSILOVÁ, Vratislava  Translations of Character Names in Lewis Carroll's Alice's 

Adventures in Wonderland. Opava 2014, 70 s.  

(Mgr. Markéta Johnová, Ph.D.) 

NEVRLÁ, Lenka   Analogy and Metaphor in Political Speeches: Development of 

    Barack Obama´s Speeches in Presidential Election Campaigns 

    in 2008 and 2012. Opava 2014, 70 s. (Mgr. Lucie Kučerová, 

    Ph.D.) 



63 

 

PALČÍKOVÁ, Silvie  Jewish Humour in the Short Fiction of Woody Allen. Opava 

    2014, 67 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

PETROVÁ, Veronika  Translation of puns in the work of Terry Pratchett. Opava 2014, 

    58 s. (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

POSPÍŠILOVÁ, Veronika  Demons of Virginia Woolf. Opava 2014, 54 s.  

(PhDr. Diana Adamová) 

RYCHLÁ, Veronika  Animals as Modern Protagonists. Opava 2014, 87 s.  

(Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D) 

STANIEKOVÁ, Denisa  Usage of archetypes in children's literature by Padraic Colum. 

    Opava 2014, 67 s. (PhDr. Diana Adamová) 

STARÁ, Ivana   Women and Intimate Relationships in Glamour: Critical  

    Discourse Analysis. Opava 2014, 112 s. (Mgr. Markéta Johnová, 

    Ph.D.) 

TOMÁŠEK, Martin   Phrasal Verbs and Their Practical Integration into Teaching 

    and Learning Writing Skills at Secondary School Level. Opava 

    2014, 57 s. (Mgr. Lenka Jašková) 

VÍCHOVÁ, Jana   Contrastive analysis of the literary work "Three men on the 

    bummel" by J.K.Jerome with its Czech translation from the 

    viewpoint of idioms and fixed expressions. Opava 2014, 108 s. 

    (doc. PhDr. Pavel Kolář, CSc.) 

VLACHOVÁ, Jiřina   A Corpus-based Study of Music-related Idioms. Opava 2014, 

    103 s. (PhDr. René Kron) 

VOLF, Petr    Jazz Chants as fixing exercises in English language teaching at 

    secondary school level. Opava 2014, 75 s. (Mgr. Lenka Jašková) 

ZAPLETALOVÁ, Kristýna  Teaching False Friends. Opava 2014, 77 s.  

(Mgr. Lenka Jašková) 

ŽAMBOCHOVÁ, Šárka  Warm-up Activities in Language Learning and Teaching. Opava 

    2014, 68 s. (Mgr. Lenka Jašková) 

 

Němčina 

ADAMCOVÁ, Jana   Wolfgang Koeppens "Das Treibhaus" als politischer Roman. 

    Opava 2014, 63 s. (Dr. phil. Thomas Schneider) 

BROKEŠOVÁ, Romana  Feridun Zaimoglu - Deutsche Literatur mit 

Migrationshintergrund. Opava 2014, 74 s.  

(Dr. phil. Thomas Schneider) 

FRANČÁKOVÁ, Renata  Helvetismen in der Pressesprache. Eine Korpusanalyse in  

    medialen Texten. Opava 2014, 68 s. (prof. PhDr. Iva  

    Kratochvílová, Ph.D.) 

GOTTWALDOVÁ, Markéta Die Leistung der Konstruktionsgrammatik und ihre mögliche 

Anwendung im DaF-Bereich. Opava 2014, 90 s.  

(Dr. phil. Veronika Kotůlková) 

HAVELKOVÁ, Kateřina  Wertende Formulierungen in deutsch geschriebenen 

Schlagzeilen. Opava 2014, 72 s.  

(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

HERMANOVÁ, Andrea  Die Lyrik Bertolt Brecht auf dem Hintergrund seiner Theorie 

    des epischen Theaters. Opava 2014, 63 s. (Dr. phil. Thomas 

    Schneider) 

JAGIELLOVÁ, Martina  Roman für Frauen. Eine sprachwissenschaftliche Textanalyse. 

    Opava 2014, 58 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

JEDLIČKOVÁ, Markéta  Deutsche Zeitungen in Böhmen und Mähren im Zeitraum 1918-

    1938. Opava 2014, 110 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 



64 

 

JURÁSKOVÁ, Lucie  Kontaktanzeigen in der Presse. Opava 2014, 77 s. (PhDr.  

    Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

LEKSOVÁ, Eva   Lehrwerkanalyse aus der Sicht des Textsortenangebots und der 

    Arbeit mit den Texten. Opava 2014, 86 s. (Mgr. Jana Nálepová, 

    Ph.D.) 

MÁŠOVÁ, Andrea   Wertende Formulierungen in Zeitungsrezensionen. Opava 2014, 

    100 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

MAZUREK, Richard  Ich-Zerfall und Verdinglichung in der Lyrik des   

    Expressionismus. Opava 2014, 99 s. (Dr. phil. Thomas  

    Schneider) 

MELUCHOVÁ, Silvie  Gotthold Ephraim Lessing als Fabeldichter. Opava 2014, 71 s. 

    (Mgr. Miroslav Urbanec, Ph.D.) 

MORAVCOVÁ, Veronika  Lexikalische und stilistische Charakterisierung der Textsorte 

    Horoskop. Opava 2014, 88 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

MUCHOVÁ, Nikol   Phraseologismen in der Werbung der Automobilindustrie.  

    Opava 2014, 116 s. (prof. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) 

PROČEK, Jan   Die Textsorte ´Kochrezept´. Eine vergleichende Analyse der 

    spezifischen Instruktionstexte. Opava 133 s. (prof. PhDr. Iva 

    Kratochvílová, Ph.D.) 

REŽNAROVÁ, Jana  Die Zeitung gestern und heute. Opava 2014, 120 s. (PhDr. 

 Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

SEMANČÍKOVÁ, Lucie  Einzelne journalistische Textsorten und ihre Schlagzeilen.  

    Opava 2014, 75 s. (PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

STOCZKOVÁ, Petra  Nutzung der interaktiven Tafel im Fremdsprachenunterricht. 

    Opava 2014, 89 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

ŠILHÁNKOVÁ, Magdaléna  Die Macht einer Schlagzeile. Opava 2014, 94 s. (PhDr. Gabriela 

    Rykalová, Ph.D.) 

ŠUSTEK, Vít    Die Verwendung von Computertechnologien beim   

    Wortschatzlernen. Opava 2014, 98 s. (Mgr. Jana Nálepová, 

    PhD.) 

ZVONKOVÁ, Aneta   Die Problematik der Auswahl der geeigneten Sozialform im 

    Unterricht. Opava 2014, 84 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

 

 

 

 

 

Bakalářské práce 

Angličtina 

BĚLASTOVÁ, Markéta  Didactic and supporting aids in English lessons for pupils with 

    selective mutism. Opava 2014, 43 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

BINAROVÁ, Edita  Teaching English for Specific Purposes at Secondary Technical 

School of Mechanical Engineering. Opava 2014, 50 s. 

(Mgr. Marie Tokařová) 

BRETŠNAJDROVÁ, Hana  Motivating Adult Language Learners. Opava 2014, 36 s. 

(Mgr. Marie Tokařová) 

BUDIRSKÁ, Kateřina  Folk Songs of the British Industrial Revolution; Stories Passed 

    on. Opava 2014, 39 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

DIETIOVÁ, Karin   Supplementary Projects in Teaching English to Young Learners. 

    Opava 2014, 57 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

DOBRUŠOVÁ, Nela  Scottish Independent Movement in Media. Opava 2014, 56 s. 

    (Mgr. Marie Tokařová) 



65 

 

DOMESOVÁ, Helena  Chesterton's polemics. Opava 2014, 33 s. (Mgr. Radek  

    Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

GORPĚLOVÁ, Zuzana  Evil and Morality in Stephen King's works. Opava 2014, 31 s. 

    (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

HABDAS, Radovan   Teaching Pronunciation through CLIL. Opava 2014, 36 s.  

    (PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

HARTMANNOVÁ, Lenka  The Role of EAL Centres at International Schools, with a Focus 

    on the 1st International School of Ostrava. Opava 2014, 56 s. 

    (Mgr. Marie Tokařová) 

CHALUPKOVÁ, Kateřina  Motivation for Learning and Using New Technology in ELT. 

    Opava 2014, 73 s. (PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

ILLÍKOVÁ, Nikola   The Theme of Insanity in Edgar Allan Poe's Short Stories.  

    Opava 2014, 33 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

JANÍKOVÁ, Zuzana   Reception of the novel Fifty Shades of Grey in the United  

    Kingdom. Opava 2014, 34 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

JURČÁKOVÁ, Lucie  The Language of Stand-up Comedies. Opava 2014, 45 s.  

(Mgr. Marie Tokařová) 

KAPEROVÁ, Klára  Morality plays by John Heywood. Opava 2014, 45 s.  

(PhDr. Diana Adamová) 

KLUZOVÁ, Radana   Using Contemporary English Literature for Children and Youth 

    in ESL. Opava 2014, 44 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

KOCICHOVÁ, Markéta  Analysis of George R. R. Martin's concept of female gender. 

    Opava 2014, 36 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

KOTZIANOVÁ, Pavla  The Language of Automotive Industry. Opava 2014, 31 s.  

(Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

KULÍKOVÁ, Lucie   Received Pronunciation: the analysis of the situation in the 20th 

    and 21st Century. Opava 2014, 36 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

LINZER, David   Postmodern Features in Don De Lillo's White Noise. Opava 

    2014, 37 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

MACHÁŇOVÁ, Helena  Sexuality, Sexism and Critique of Society in Lady Chatterley's 

    Lover. Opava 2014, 31 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

MILAN, Martin   Tolkien's Fantasy in Comparison with Andrzej Sapkowski. 

    Opava 2014, 36 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

NEČASOVÁ, Petra   Translating Culturally-bound Expressions in Little Britain. 

    Opava 2014, 51 s. (Mgr. Markéta Johnová, Ph.D.) 

ORSÁGOVÁ, Kateřina  Creating Teaching Materials for an EU Project. Opava 2014,  

36 s. (PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

PALÁTOVÁ, Helena  Teaching Vocabulary and Culture - Holidays and Festivals in 

    English-speaking Countries. Opava 2014, 39 s. (PhDr. Veronika 

    Portešová, Ph.D.) 

PAVELKOVÁ, Irena  The Analysis Of Two English Textbooks For Primary Schools 

    With Regard To The National Curriculum. Opava 2014, 38 s. 

    (Mgr. Lenka Jašková) 

PLEŠIVČÁKOVÁ, Magdaléna Warmers, Fillers, Games, and Practice Tasks in Secondary 

    School. Opava 2014, 34 s. (PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

PŘÍVAROVÁ, Tereza  How to develop speaking skills at a secondary school level 

    effectively. Opava 2014, 35 s. (Mgr. Lenka Jašková) 

REEVES, Dean   Negative Maori Stereotyping in New Zealand Literature. Opava 

    2014, 57 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

SAMLI, Jana    The influence of the Greek language on the development of the 

    English language. Opava 2014, 61 s. (PhDr. René Kron) 



66 

 

SEDLÁČKOVÁ, Bohdana  Themes and inspirations of Tom Stoppard's Arcadia. Opava 

    2014, 37 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

SCHILLER, Zdeněk   Influence of H.P. Lovecraft on American popculture. Opava 

    2014, 39 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

SLANÁ, Jana    Callan method as one of the methods which guarantee learning 

    English in a quarter of the time. Opava 2014, 58 s. (Mgr. Lenka 

    Jašková) 

SMETANOVÁ, Lenka  Gothic Features in Brontës´ Works. Opava 2014, 38 s.  

(PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

SOKOLOVÁ, Kateřina  Direct method of teaching English, focusing on its advantages, 

    disadvantages and pratical use. Opava 2014, 45 s. (Mgr. Lenka 

    Jašková) 

ŠIMEČEK, Vít   Kerouac's On the Road: a comparison of two Czech  

    translations. Opava 2014, 39 s. (PhDr. René Kron) 

ŠINÁLOVÁ, Lucie   Looking for Good in Harry Potter and the Deathly Hallows. 

    Opava 2014, 34 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., Ph.D.) 

ŠNAJDROVÁ, Tereza  Robert Fulghum and his popularity in the Czech Republic and in 

    Germany. Opava 2014, 35 s. (Mgr. Radek Glabazňa, M.A., 

    Ph.D.) 

ŠTALMACH, Vladimír  New Activities and Methods of Teaching English and Their Use 

    in English Lessons. Opava 2014, 37 s. (PhDr. Veronika  

    Portešová, Ph.D.) 

TELIČKOVÁ, Zuzana  Using Graded Readers in Teaching Secondary School Students. 

    Opava 2014, 38 s. (PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

TITĚROVÁ, Lenka   The Moment of Grace in Short Fiction of Flannery O'Connor. 

    Opava 2014, 34 s. (PhDr. Michaela Weiss, Ph.D.) 

TRNČÍKOVÁ, Iveta   Teaching English Pronunciation with the help of Songs and 

    Rhymes. Opava 2014, 35 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

VAJDÍKOVÁ, Ludmila  Sherlock Holmes in 21st Century. Opava 2014, 30 s. 

(PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

VALENTOVÁ, Vendula  Conception of Nature in Ralph Waldo Emerson and Samuel 

    Taylor Coleridge. Opava 2014, 75 s. (PhDr. Michaela Weiss, 

    Ph.D.) 

VANN, Robert Andrew  Standardisation of Study in a Multinational Company: 

Analysing, Suggesting, and Implementing Change in 

a Language Learning System. Opava 2014, 34 s.  

(PhDr. Veronika Portešová, Ph.D.) 

VILČOVÁ, Barbora  Tradition of Translation as a Skill in ELT; its History and the 

Current Approach. Opava 2014, 42 s.  

(Mgr. Radek Glabazňa, M. A., Ph.D.) 

VLACHOVÁ, Jana   Using Graded Readers books in English lessons at primary 

    schools. Opava 2014, 61 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

VOJTKOVÁ, Lenka  Technical Terms in Civil Engineering. Opava 2014, 34 s.  

(Mgr. Lucie Kučerová, Ph.D.) 

VOLNÁ, Dita  Teaching English as a Foreign Language to Third Age Students 

in Lifelong Learning Programmes. Opava 2014, 65 s.  

(Mgr. Marie Tokařová) 

VYKLICKÁ, Petra  Aspects of teaching English language in one to one lessons. 

    Opava 2014, 48 s. (Mgr. Marie Tokařová) 

ŽÁČKOVÁ, Kateřina  Information Technology in Teaching English Language to 

Children with Special Needs. Opava 2014, 67 s. 

(PhDr. Veronika Potešová, Ph.D.) 



67 

 

Němčina 

EXNEROVÁ, Simona  Fremdsprachenunterricht für Kinder und Jugendliche mit  

    Hörstörungen. Opava 2014, 46 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

FILOVÁ, Nikola   Die österreichische Exilliteratur der 1930er und 1940er Jahre 

    Voraussetzungen und Themen. Unter besonderer   

    Berücksichtigung des Schicksals von Stefan Zweig. Opava 2014, 

    42 s. (Dr. phil. Thomas Schneider) 

FOLTÝNOVÁ, Barbora  Groteske und Verfremdung in Kafkas Erzählsammlung ''Ein 

    Landarzt''. Opava 2014, 77 s. (Mgr. Miroslav Urbanec, Ph.D.) 

JOSEFÍKOVÁ, Eva   Fremdsprachenunterricht an der Waldorfschule. Opava 2014, 

    45 s. (Mgr. Jana Nálepová, Ph.D.) 

JUŘÍK, Martina   Zu Sybolik der Phraseologismen mit Farben im Deutschen. 

    Opava 2014, 99 s. (prof. PhDr. Iva Kratochvílová, Ph.D.) 

NOVOTNÁ VAŘEKOVÁ, Margita  Tschechische Emigranten in Österreich. Opava 2014,  

45 s. (Mag. Christina Breitegger) 

PETKOVA, Gabriela  Die Textsorte 'Horoskop'. Opava 2014. 47 s.  

(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

PROSKEOVÁ, Petra   Tierbezeichnungen in deutschen und tschechischen  

    Phraseologismen. Opava 2014, 58 s.  

(PhDr. Gabriela Rykalová, Ph.D.) 

RAKOVČÍKOVÁ, Veronika Die Darstellung der Vertreibung der Sudetendeutschen in 

Reinhard Jirgls Roman "Die Unvollendeten" im Vergleich mit 

der Realität. Opava 2014, 42 s. (Dr. phil. Thomas Schneider) 

STRATIL, Stanislav   Der Zweite Weltkrieg in den Erzählungen Heinrich Bölls. Opava 

    2014, 30 s. (Dr. phil. Thomas Schneider) 

VALÁŠKOVÁ, Jana   Frauenliteratur in Österreich. Ihre geschichtliche Entwicklung 

    und ihre Themenfelder. Opava 2014, 47 s. (Mag. Christina 

    Breitegger) 

WROBLOVÁ, Daniela  Die Shoah in Texten von Kindern. Opava 2014, 67 s.  

(Dr. phil. Thomas Schneider) 

ZHÁNĚLOVÁ, Kamila  Historismen und Archaismen in Übersetzungen. Eine Analyse 

    am Beispiel von Dudiks Forschungen in Schweden für Mährens 

    Geschichte 1852. Opava 2014, 45 s. (prof. PhDr. Iva  

    Kratochvílová, Ph.D.) 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

  



68 

 

IX. ÚSTAV FYZIKY 
 

doc. RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

 

 

Stav pedagogických pracovníků: 

Vedoucí ústavu:     doc. RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

Zástupce vedoucího 

pro pedagogické záležitosti:   RNDr. Petr Slaný, Ph.D. 

Zástupce vedoucího  

pro vědu a výzkum:    RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

 

Oddělení teoretické fyziky 

a astrofyziky     prof. Ing. Ivan Hubač, DrSc. – vedoucí  

prof. Marek Artur Abramowicz 

prof. Ing. Peter Lichard, DrSc.  

prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc.  

prof. Massimo Tessarotto, Ph.D. 

doc. RNDr. Emil Běták, DrSc. 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

RNDr. Tomáš Gráf, Ph.D. 

doc. RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D. 

RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. 

RNDr. Petr Slaný, Ph.D.  

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. 

RNDr. Eva Šrámková, Ph.D. 

RNDr. Ing. Andrea Kotrlová, Ph.D. 

RNDr. Jan Schee, Ph.D. 

RNDr. Martin Kološ, Ph.D. 

RNDr. Filip Blaschke, Ph.D. 

Mgr. Martin Urbanec, Ph.D. 

Mgr. Jan Hladík, Ph.D. 

Mgr. Vratislav Chudoba, Ph.D. 

Claudio Cremaschini, Ph.D.  

Mgr. Karel Adámek 

Mgr. Martin Blaschke 

Mgr. Martin Petrásek 

Oddělení experimentální fyziky 

a didaktiky     doc. Ing. Petr Habrman, CSc. – vedoucí 

prof. Ing. Jaromír Pištora, CSc. 

RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.  

Ing. Miroslav Vala, CSc.  

Ing. Petr Jančárek 

Ing. Tomáš Janečka  

Ing. Jaroslav Zeman 

BcA. et Bc. Miroslav Zeman  

Abdujabbarova Ahmadjona, Ph.D. 

Pedagogická činnost 

Charakterizovat v jednom odstavci a pro podrobnější informace o zabezpečení výuky 

jednotlivými pracovníky odkázat na webové stránky fakulty 



69 

 

 

Ústav fyziky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity zajišťuje studium 

ve studijních programech Fyzika a Aplikovaná fyzika. Studijní program Fyzika nabízí jeden 

prezenční bakalářský, jeden prezenční magisterský, jeden prezenční navazující magisterský 

a jeden prezenční/kombinovaný doktorský obor studia. V bakalářském studijním programu 

Fyzika je nabízen obor Astrofyzika. V bakalářském studijním programu Aplikovaná fyzika 

jsou realizovány obory Počítačová technika a její aplikace, Monitorování životního prostředí 

a Multimediální techniky. V magisterském studijním programu Fyzika se studuje obor 

Učitelství fyziky-matematiky pro střední školy a nově také o obor Počítačová fyzika. 

V navazujícím magisterském studijním programu Fyzika je nabízen obor Teoretická fyzika. 

Doktorské studium v programu Fyzika nabízí v prezenční i kombinované formě obor 

Teoretická fyzika a astrofyzika, a to i v anglickém jazyce. Detailnější informace 

a zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky naleznete na internetových stránkách 

www.fpf.slu.cz a www.physics.cz. 

 
Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

Bakalářské:  18 

Magisterské:  0 

Doktorské:  1 

Habilitační:  1 

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity – články v impaktových 

recenzovaných časopisech 

BAKALA, Pavel, TÖRÖK, Gabriel, KARAS, Vladimír, DOVCIAK, Michal, WILDNER, 

Martin, WZIENTEK, Dalibor, ŠRÁMKOVÁ, Eva, ABRAMOWICZ, Marek A., 

GOLUCHOVÁ, Kateřina, MAZUR, Grzegorz, VINCENT, F. H.. Power density spectra of 

modes of orbital motion in strongly curved spacetime: obtaining the observable signal. 

Monthly Notices of the Royal Astronomical Society, 2014, roč. 439, č. 2, s. 1933–1939. IF: 

4,9. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, GOLUCHOVÁ, Kateřina. 

Test of the Resonant Switch Model by Fitting the Data of Twin-Peak HF QPOs in the Atoll 

Source 4U 1636-53. In Acta Astronomica, 2014, roč. 64, č. 1, s. 45–64. IF: 1,96. 

TOSHMATOV, Bobir, AHMEDOV, Bobomurat, ABDUJABBAROV, Ahmadjon, 

STUCHLÍK, Zdeněk. Rotating regular black hole solution. In Physical Review D, 2014, roč. 

89, č. 10, č. článku 104017. IF: 4,864. 

TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Martin, ADÁMEK, Karel, URBANCOVÁ, Gabriela. 

Appearance of innermost stable circular orbits of accretion discs around rotating neutron 

stars. Astronomy & Astrophysics, 2014, roč. neuveden, č. 564. IF: 4,479. 

TURSUNOV, Arman, KOLOŠ, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk, AHMEDOV, Bobomurat. 

Acceleration of electric current-carrying string loop near a Schwarzschild black hole 

immersed in an asymptotically uniform magnetic field. In Physical Review D, 2014, roč. 90, 

č. 8, s. 1–22, č. článku 085009. IF: 4,864. 

MANDEL, Ilya, MILLER, M. Coleman, AHMEDOV, Bobomurat, TÖRÖK, Gabriel, 

WILDNER, Martin, et al. Relativistic astrophysics at GR20. In General Relativity and 

Gravitation, 2014, roč. 46, č. 5, č. článku 1688, DOI: 10.1007/s10714-014-1688-0,  

ISSN: 0001-7701. IF: 1,725. 

 

http://www.fpf.slu.cz/
http://www.physics.cz/


70 

 

 

 

Publikační činnost studentů – příspěvky v recenzovaných časopisech 

HONKOVÁ, Kateřina.; JURÝŠEK, Jakub.; et al. - Erratum: "B.R.N.O. Contributions #38 

Times of minima of eclipsing binary" (OEJV #160, [2013]); Open European Journal on 

Variable stars; 2014 

STUCHLÍK, Zdeněk; PUGLIESE, Daniela; SCHEE, Jan; KUČÁKOVÁ, Hana - Perfect fluid 

tori orbiting Kehagias-Sfetsos naked singularities; eprint arXiv:1412.4149; 2014. 

STUCHLÍK, Zdeněk, URBANEC, Martin, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, 

GOLUCHOVÁ, Kateřina. Resonant switch model of HF QPOS and Equations of state 

of neutron stars and quark stars. In Acta Polytechnica, 2014, roč. 54, č. 5, s. 363-366, DOI: 

10.14311/APOD.2014.54.0363.  

ZASCHE, Petr.; UHLÁŘ, Robert.; KUČÁKOVÁ, Hana.; SVOBODA, Petr.; MAŠEK, 

Martin. - Collection of Minima of Eclipsing Binaries; Information Bulletin on Variable Stars; 

2014. 

Publikační činnost studentů – příspěvky ve sbornících 

ADÁMEK, Karel, NOVOTNÝ, J, ARMOUR, Wesley. The Implementation of a Real-time 

Polyphase Filter. In WDS'14 Proceedings of Contributed Papers - Physics. Praha: 

MATFYZPRESS, 2014, s. 9-18. 

BAKALA, Pavel, GOLUCHOVÁ, Kateřina, ŠRÁMKOVÁ, Eva, KOTRLOVÁ, Andrea, 

TÖRÖK, Gabriel, VINCENT, F. H., ABRAMOWICZ, Marek A. Simulations of flux 

variability of oscillating accretion fluid tori around Kerr black holes. In Proceedings of the 

IAU Symposium No. 313: Galapagos: Cambridge University Press, 2014,  

GOLUCHOVÁ, Kateřina, BAKALA, Pavel, TÖRÖK, Gabriel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, 

STUCHLÍK, Zdeněk, VINCENT, F. H., ABRAMOWICZ, Marek A.. Simulations of Flux 

Variability of Oscillating Accretion Fluid Tori Around Kerr Black Holes. In WDS'14 

Proceedings of Contributed Papers - Physics. Prague: MATFYZPRESS, 2014, s. 15-30. 

KARAS, Vladimír, BAKALA, Pavel, TÖRÖK, Gabriel, DOVCIAK, Michal, WILDNER, 

Martin, WZIENTEK, Dalibor, ŠRÁMKOVÁ, Eva, ABRAMOWICZ, Marek A., 

GOLUCHOVÁ, Kateřina, MAZUR, Grzegorz, VINCENT, F. H. Distinguishing between spot 

and torus models of high-frequency quasiperiodic oscillations. In Proceedings of the 10th 

INTEGRAL/BART Workshop in Karlovy Vary (Czech Republic, 22-25 April 2013). 2014. 

URBANCOVÁ, Gabriela, URBANEC, Martin, TÖRÖK, Gabriel. Neutron Star Parameters 

Implied by Models of Quasi-periodic Oscillations. In WDS'14 Proceedings of Contributed 

Papers — Physics. MATFYZPRESS, 2014, s. 26-52. 

Prezentace studentů na konferencích: 

ADÁMEK, Karel, NOVOTNÝ, Jan, ARMOUR, Wesley. The Implementation and 

Comparison of a Polyphase Filter on Many-Core Systems. 2014, Perspectives of GPU 

Computing in Physics and Astrophysics, Rome, Italská republika. 

BAKALA, Pavel, GOLUCHOVÁ, Kateřina. Co uvidíte v černé díře II - simulátor 

relativistické optiky. 2014, Conference about successes of stellar astronomy, Bezovec, 

Slovenská republika. 

BAKALA, Pavel, GOLUCHOVÁ, Kateřina, TÖRÖK, Gabriel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, 

STUCHLÍK, Zdeněk. Power spectra of oscillating accretion torus in the vicinity of Kerr black 

hole. 2014, LOFT, Fifth Consortium Meeting, Rome, Italská republika. 

GOLUCHOVÁ, Kateřina, BAKALA, Pavel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, TÖRÖK, Gabriel. 

Simulations of oscillations of accretion structures in the vicinity of compact objects. 2014, 

Prague Synergy 2013: Accreting Relativistic Compact Objects and their Environment, 

Prague, Česká republika. 



71 

 

GOLUCHOVÁ, Kateřina, BAKALA, Pavel, TÖRÖK, Gabriel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, 

VINCENT, F. H., ABRAMOWICZ, Marek A.. Simulations of Oscillations of Accretion 

Torus in the Vicinity of Compact Objects. 2014, Week of Doctoral Students, Praha, Česká 

republika. 

HAMIL, Oliver, ŘÍKOVSKÁ STONE, Jiřina, URBANEC, Martin, URBANCOVÁ, Gabriela. 

Braking index of isolated pulsars. 2014, RAGtime 16, Praha, Česká republika.  

HAMIL, Oliver, ŘÍKOVSKÁ STONE, Jiřina, URBANEC, Martin, URBANCOVÁ, Gabriela. 

Braking index of isolated uniformly rotating magnetized pulsars. 2014, Compact Stars in the 

QCD Phase diagram IV, Prerow, Baltic coast, Spolková republika Německo.  

KARAS, Vladimír, BAKALA, Pavel, TÖRÖK, Gabriel, WILDNER, Martin, GOLUCHOVÁ, 

Kateřina. Harmonic Content of High-Frequency QPOs from the Relativistic Orbiting-Spot vs. 

Oscillating-Torus Models. 2014, HEAD Fourteenth Divisional Meeting, Chicago, Spojené 

státy americké. 

KUČÁKOVÁ, Hana. Observations on D65 telescope in Ondřejov Observatory. 2014, Synergy 

2014 and INAP 2014, Olomouc, Česká republika. 

NOVOTNÝ, Jan. An implementation of the direct de-dispersion transform on the Intel Xeon 

Phi architecture with comparison to previous many-core results. Perspectives of GPU 

Computing in Physics and Astrophysics. Roma, September 15-17, 2014. 

TÖRÖK, Gabriel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, GOLUCHOVÁ, Kateřina, KOTRLOVÁ, Andrea, 

ADÁMEK, Karel, HORÁK, J, BAKALA, Pavel, ABRAMOWICZ, Marek A., STUCHLÍK, 

Zdeněk, KLUŹNIAK, W, URBANCOVÁ, Gabriela, PECHÁČEK, Tomáš. Determination 

of compact object parameters from observations of high frequency quasiperiodic oscillations. 

2014, RAGtime 16, Praha, Česká republika. 

URBANCOVÁ, Gabriela, TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Martin. Rotating Neutron Stars. 

2014, Week of Doctoral Students, Praha, Česká republika. 

 

Mimořádně nadaní studenti: 

Mgr. Kateřina Goluchová – (1. ročník navazujícího studia Teoretická fyzika), významný 

podíl na analýze QPO dat.  

 
Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 

studijních programů  

ELOK Opava, spol. s r.o., partnerství v rámci projektu OPVK 2.2 – Vysokoškolské 

vzdělávání, Integrated approach CZ.1.07/2.2.00/28.0271 

Fakultní nemocnice Ostrava, partnerství v rámci projektu OPVK 2.2 – Vysokoškolské 

vzdělávání, Integrated approach CZ.1.07/2.2.00/28.0271 

 
Akreditace 

Akreditované obory zabezpečované Ústavem fyziky jsou uvedeny v prvním odstavci 

„Pedagogická činnost“. 

V roce 2014 byla nově udělena akreditace doktorskému studijnímu programu Physics 

se studijním oborem Theoretical Physics and Astrophysics s výukou v angličtině do 

31. prosince 2019 (forma studia prezenční i kombinovaná, standardní doba studia 4 roky). 

Podána žádost o prodloužení akreditace studijních oborů Astrofyzika (studijní program 

Fyzika) a Počítačová technika a její aplikace (studijní program Aplikovaná fyzika). 

 
Úspěchy studentů na veřejnosti, účast na konferenci, publikační činnost, soutěže aj. 

Aktivní účast studentů navazujícího magisterského oboru Počítačová fyzika Bc. Adama 

Hofera, Bc. Milana Lesáka a Bc. Michala Ševčíka na International Compact Course 



72 

 

for Graduate and PhD students: Higher Mathematica: Modeling Differential and Difference 

Equations, 10. – 13. June, 2014, Szeged  

Ocenění studentky oboru Multimediální techniky Žofie Milatové z Ekofilmu TSTTT: 

http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1418-absolventka-multimedialnich-technik-uspela-se-

svym-filmem-na-mezinarodni-soutezi 
Cenu starosty městského obvodu Ostrava-Poruba: Žofie Milatová: 

http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1572-studentske-filmy-z-opavy-ziskaly-hned-dve-z-

hlavnich-cen-na-ekofilmu 

 
Prezentace studentů oboru MMT v médiích: 

http://inoviny.slu.cz/index.php/udalosti/1453-byla-to-pro-nas-velka-vyzva-garibaldi-byla-

posledni-velka-valecna-lod-ktera-dosud-nebyla-nalezena-rika-petr-jancarek 

 
NOVINY 2014 

http://ostrava.idnes.cz/z-opavy-se-plavil-az-na-konec-sveta-a-tesi-se-na-antarktidu-pmn-

/ostrava-zpravy.aspx?c=A140625_085402_ostrava-zpravy_zuf 

http://opavsky.denik.cz/kultura_region/kultura-petr-jancarek29062014.html 

http://www.rozhlas.cz/plus/ranniplus/_zprava/plachetnici-do-antarktidy-tady-mas-kormidlo-

my-jdeme-spat-vzpomina-dokumentarista--1440641 

http://www.videoworldonline.eu/video/GBUIvq0Etr4/Na%20cest%C4%9B%20k%20Antarkt

id%C4%9B.html#.VMd8Mee9KSM 

http://www.denik.cz/film/kultura-pozvanka-petr-jancarek-garibaldi14062014-7j5j.html 

http://clanky.vzdelani.cz/epicentrum-ukaze-zacatky-cloveka-v-tisni-a5536 

http://museummontanelli.com/pane-prezidente-dekujeme/ 

tištěný časopis YACHT, článek S KAMEROU KOLEM HORNOVA MYSU: 

http://www.yacht-magazine.cz/clanky/aktuality/detail-aktuality/yacht-102014/ 

http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-

ostrava/414231100030626-udalosti-v-regionech/titulky 

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10388647288-guiseppe-garibaldi-potopeni-italskeho-

panceroveho-krizniku/ 

http://www.ceskatelevize.cz/tv-program/hledani/?filtr%5BSIDP%5D=10095702390 
 
 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na 

výuce v akreditovaných studijních 

programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

Ústav fyziky 7 

 

Počet studijních oborů, které mají ve své 

obsahové náplni povinné absolvování 

odborné praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

Ústav fyziky 1 

 
 
  

http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1418-absolventka-multimedialnich-technik-uspela-se-svym-filmem-na-mezinarodni-soutezi
http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1418-absolventka-multimedialnich-technik-uspela-se-svym-filmem-na-mezinarodni-soutezi
http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1572-studentske-filmy-z-opavy-ziskaly-hned-dve-z-hlavnich-cen-na-ekofilmu
http://inoviny.slu.cz/index.php/studenti/1572-studentske-filmy-z-opavy-ziskaly-hned-dve-z-hlavnich-cen-na-ekofilmu
http://inoviny.slu.cz/index.php/udalosti/1453-byla-to-pro-nas-velka-vyzva-garibaldi-byla-posledni-velka-valecna-lod-ktera-dosud-nebyla-nalezena-rika-petr-jancarek
http://inoviny.slu.cz/index.php/udalosti/1453-byla-to-pro-nas-velka-vyzva-garibaldi-byla-posledni-velka-valecna-lod-ktera-dosud-nebyla-nalezena-rika-petr-jancarek
http://ostrava.idnes.cz/z-opavy-se-plavil-az-na-konec-sveta-a-tesi-se-na-antarktidu-pmn-/ostrava-zpravy.aspx?c=A140625_085402_ostrava-zpravy_zuf
http://ostrava.idnes.cz/z-opavy-se-plavil-az-na-konec-sveta-a-tesi-se-na-antarktidu-pmn-/ostrava-zpravy.aspx?c=A140625_085402_ostrava-zpravy_zuf
http://opavsky.denik.cz/kultura_region/kultura-petr-jancarek29062014.html
http://www.rozhlas.cz/plus/ranniplus/_zprava/plachetnici-do-antarktidy-tady-mas-kormidlo-my-jdeme-spat-vzpomina-dokumentarista--1440641
http://www.rozhlas.cz/plus/ranniplus/_zprava/plachetnici-do-antarktidy-tady-mas-kormidlo-my-jdeme-spat-vzpomina-dokumentarista--1440641
http://www.videoworldonline.eu/video/GBUIvq0Etr4/Na%20cest%C4%9B%20k%20Antarktid%C4%9B.html#.VMd8Mee9KSM
http://www.videoworldonline.eu/video/GBUIvq0Etr4/Na%20cest%C4%9B%20k%20Antarktid%C4%9B.html#.VMd8Mee9KSM
http://www.denik.cz/film/kultura-pozvanka-petr-jancarek-garibaldi14062014-7j5j.html
http://clanky.vzdelani.cz/epicentrum-ukaze-zacatky-cloveka-v-tisni-a5536
http://museummontanelli.com/pane-prezidente-dekujeme/
http://www.yacht-magazine.cz/clanky/aktuality/detail-aktuality/yacht-102014/
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/414231100030626-udalosti-v-regionech/titulky
http://www.ceskatelevize.cz/ivysilani/10122978233-udalosti-v-regionech-ostrava/414231100030626-udalosti-v-regionech/titulky
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10388647288-guiseppe-garibaldi-potopeni-italskeho-panceroveho-krizniku/
http://www.ceskatelevize.cz/porady/10388647288-guiseppe-garibaldi-potopeni-italskeho-panceroveho-krizniku/
http://www.ceskatelevize.cz/tv-program/hledani/?filtr%5BSIDP%5D=10095702390


73 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 
Národní programy 

GAČR 

Relativistická kinetická teorie a její aplikace na astrofyzikální plazma (postdoc),  14-07753P 

Claudio Cremaschini, Ph.D. (řešitel) 

Vysokofrekvenční kvazi-periodické oscilace a vlastnosti kompaktních objektů: teorie vs 

pozorování, P209/12/P740 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. (řešitel) 

Centrum Alberta Einsteina pro gravitaci a astrofyziku, 14-37086G 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (spoluřešitel)  

 

SGS SU 

Analýza a modelování astrofyzikálních observací relativistických kompaktních hvězd, 

SGS/11/2013 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. (řešitel) 

Temná energie a elektromagnetická pole v astrofyzikálních procesech, SGS/23/2013 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

 

Operační programy 

Vysokoškolské vzdělávání CZ.1.07/2.2.00/28.0271, Intenzifikace internacionálních, 

mezioborových a intersektorálních přístupů při studiu (od 1. 4. 2012) 

RNDr. Gabriel Török, Ph.D. (řešitel) 

Lidské zdroje ve výzkumu a vývoji, CZ.1.07/2.3.00/20.0071, Podpora zapojení 

do mezinárodních sítí teoretického a observačního výzkumu v oblasti relativistické 

astrofyziky kompaktních objektů (od 1. 1. 2012) 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. (řešitel) 

 

Dotační program MS kraje Podpora vědy a výzkumu v MS kraji 2013 kód RRC/05/2013 

Kinetický přístup k proudění tekutin, 02494/2013/RRC 
RNDr. Jiří Kovář, Ph.D. (řešitel) 

Podpora talentovaných studentů doktorského studia a absolventů tohoto studia na SU 

v Opavě, 02491/2013/RRC 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

Pokročilá analýza dat a modelování družicových observačních dat za účasti mladých 

vědeckých pracovníků a Determinanty firemní filantropie a orientace na regionálním rozvoji, 

02983/2013/RRC 

RNDr. Pavel Bakala, Ph.D. 

Podpora mimořádně talentovaných studentů doktorského studia a absolventů tohoto studia 

na SU, 02618/2014/RRC 

Prof. RNDr. Zdeněk Stuchlík, CSc. 

 
 
  



74 

 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy za rok 2014  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 
Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech 0 26 26 

Články ve sbornících z konferencí 9 2 11 

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

4 1 5 

Články v recenzovaných sbornících 1 0 1 

Učební texty    

Stati v knihách    

Ohlasy publikací    

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

   

Katalogy    

 

Z toho vědecké výstupy doktorandů za rok 2014 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 
Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech 0 6 6 

Články ve sbornících z konferencí 4 1 5 

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných neimpaktovaných 

časopisech 

4 0 4 

Články v recenzovaných sbornících    

Učební texty    

Stati v knihách    

Výběr z publikační činnosti: 

 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

Zahraniční/ČR 
ABRAMOWICZ, M. A., ELLIS, G. F. R., HORAK, J.,WIELGUS M. The perihelion 

of Mercury advance and the light bending calculated in (enhanced) Newton's theory. In 

General Relativity and Gravitation, 2014, roč. 46, č. 1, article number: 1630, DOI: 

10.1007/s10714-013-1630-x. IF: 1,725. 

ARAI, Masato, BLASCHKE, Filip, ETO, Minoru, SAKAI, Norisuke. Dynamics of slender 

monopoles and anti-monopoles in non-Abelian superconductor. In Journal of High Energy 

Physics, č. 9, article number: 172. IF: 6,220. 

ARTEMENKOV, D. A., BEZBAKH, A. A., BRADNOVA, V., CHUDOBA, V., 

GOLOVKOV, M. S., GORSHKOV, A. V., FARRAG, Al-Z., KAMINSKI, G., 

KORNEGRUTSA, N. K., KRUPKO, S. A., MAMATKULOV, K. Z., KATTABEKOV, R.R., 

RUSAKOVA, V. V., SLEPNEV, R. S., STANOEVA R., STEPANTSOV, S. V., 

FOMICHEV, A. S., ZARUBIN, P. I., ZARUBINA, I. G. He-8 Nuclei Stopped in Nuclear 

Track Emulsion. In Few-body Systems 2014, roč. 55, č. 8–10, s. 733–736, DOI: 

10.1007/s00601-014-0885-4, IF: 1,508. 

BAKALA, Pavel, TÖRÖK, Gabriel, KARAS, Vladimír, DOVCIAK, Michal, WILDNER 

Martin, WZIENTEK, Dalibor, ŠRÁMKOVÁ, Eva, ABRAMOWICZ, Marek A., 

GOLUCHOVÁ, Kateřina, MAZUR, Grzegorz, VINCENT, F. H.. Power density spectra 

of modes of orbital motion in strongly curved spacetime: obtaining the observable signal. 

Monthly Notices of the Royal Astronomical Society, 2014, roč. 439, č. 2, s. 1933–1939. 

IF: 4,9. 

BĚTÁK, Emil. Cluster emission for the pre-equilibrium exciton model with spin variables.  

In Nuclear Data Sheets, 2014, roč. 118, s. 284-286, ISSN 0090-3752. IF: 3,353. 



75 

 

CREMASCHINI, Claudio, STUCHLÍK, Zdeněk. Transition from gas to plasma kinetic 

equilibria in gravitating axisymmetric structures.  In Physics of plasmas, 2014, roč. 21, č. 4, 

article number: : 042902. IF: 2,22. 

CREMASCHINI, Claudio, TESSAROTTO, Massimo, STUCHLÍK, Zdeněk. Covariant 

formulation of spatially non-symmetric kinetic equilibria in magnetized astrophysical 

plasmas. In Physics of plasmas, 2014, roč. 21, č. 5, article number: 052901. IF: 2,22. 

CREMASCHINI, Claudio, TESSAROTTO, Massimo, STUCHLÍK, Zdeněk. Kinetic 

equilibria of relativistic collisionless plasmas in the presence of non-stationary 

electromagnetic fields. In Physics of plasmas, 2014, roč. 21, č. 3, article number: 032902. 

IF: 2,22. 
KAMINSKI, G.,SLEPNEV, R. S., BEZBAKH, A. A., CHUDOBA, V., FOMICHEV, A. S., 

GOLOVKOV, M. S., GORSHKOV, A. V., ISADYKOV, A. N., JANSEITOV, D. M., 

KRUPKO, S. A., MENTEL, M., PLUCINSKI, P.,STEPANTSOV, S. V., TER-AKOPIAN, G. 

M. Neutron detector array based on stilbene crystals for the acculinna and acculinna-2 

separators. In Acta Physica Polonica B, 2014, roč.45, č. 2, s: 519–525, 

DOI: 10.5506/APhysPolB.45.519, IF: 1,00. 

KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, STUCHLÍK, Zdeněk. Super-

spinning compact objects and models of high-frequency quasi-periodic oscillations observed 

in Galactic microquasars. In Astronomy & Astrophysics, 2014, roč. 572, article number: A79. 

IF: 4,479. 
KOVÁŘ, Jiří, SLANÝ, Petr, CREMASCHINI, Claudio, STUCHLÍK, Zdeněk, KARAS, 

Vladimír, TROVA, Audrey. Electrically charged matter in rigid rotation around magnetized 

black hole. In Physical Review D, 2014, roč. 90, č. 4, article number: 044029. IF: 4,864. 

LASOTA, JP, GOURGOULHON, E., ABRAMOWICZ, Marek, TCHEKHOVSKOY, A., 

NARAYAN, R. Extracting black-hole rotational energy: The generalized Penrose proces. 

In Physical Review D, 2014, roč. 89, č. 2, article number: 024041. IF: 4,864. 

MANDEL, Ilya, MILLER, M. Coleman, AHMEDOV, Bobomurat, TÖRÖK, Gabriel, 

WILDNER, Martin, et al. Relativistic astrophysics at GR20. In General Relativity and 

Gravitation, 2014, roč. 46, č. 5, č. článku 1688, DOI: 10.1007/s10714-014-1688-0, 

ISSN: 0001-7701. IF: 1,725. 

RONALDO, Vieira, S. S., SCHEE, Jan, KLUŹNIAK, STUCHLÍK, Zdeněk, 

ABRAMOWICZ, Marek. Circular geodesics of naked singularities in the Kehagias-Sfetsos 

metric of Horava's gravity. In Physical Review D, 2014, roč. 90, č. 2, article number: 024035. 

IF: 4,864. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. String loops oscillating in the field of Kerr black 

holes as a possible explanation of twin high-frequency quasiperiodic oscillations observed 

in microquasars. In Physical Review D, 2014, roč. 89, č. 6, article number: 065007. IF: 4,864. 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOTRLOVÁ, Andrea, TÖRÖK, Gabriel, GOLUCHOVÁ, Kateřina. 

Test of the Resonant Switch Model by Fitting the Data of Twin-Peak HF QPOs in the Atoll 

Source 4U 1636-53. In Acta Astrnomica, 2014, roč. 64, č.1, s. 45–64. IF: 1,96. 
STUCHLÍK, Zdeněk, SCHEE, Jan. Optical effects related to Keplerian discs orbiting 

Kehagias-Sfetsos naked singularities. In Classical and quantum gravity, 2014, roč. 31, č. 19, 

article number: 195013. IF: 3,103. 

STUCHLÍK, Zdeněk, SCHEE, Jan, ABDUJABBAROV, Ahmadjon. Ultra-high-energy 

collisions of particles in the field of near-extreme Kehagias-Sfetsos naked singularities 

and their appearance to distant observers. In Physical Review D, 2014, roč. 89, č. 10, article 

number: 104048. IF: 4,864. 

TESSAROTTO, Massimo, CREMASCHINI, Claudio. Modified BBGKY hierarchy for the 

hard-sphere systém. In European Physical Journal Plus, 2014, roč. 129, č. 11, article number: 

243. IF: 1,475. 

https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X1fF24bWFKt1NCxBgcE&page=1&doc=8
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X1fF24bWFKt1NCxBgcE&page=1&doc=8
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X1fF24bWFKt1NCxBgcE&page=1&doc=10
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X1fF24bWFKt1NCxBgcE&page=1&doc=10
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X1fF24bWFKt1NCxBgcE&page=1&doc=10
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=1
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X1fF24bWFKt1NCxBgcE&page=1&doc=2
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X1fF24bWFKt1NCxBgcE&page=1&doc=2
https://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=X1fF24bWFKt1NCxBgcE&page=1&doc=2
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=1
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=1


76 

 

TESSAROTTO, Massimo, CREMASCHINI, Claudio. The Master kinetic equation for the 

statistical treatment of the Boltzmann-Sinai classical dynamical systém. In European  

Physical Journal Plus, 2014, roč. 129, č. 7, article number: 157. IF: 1,475. 
TESSAROTTO, Massimo, CREMASCHINI, Claudio. First-principle proof of the modified 

collision boundary conditions for the hard-sphere system. In Physics Letters A, 2014, 

roč. 378, č. 26–27, s. 1760–1766, IF: 1,626. 

TOSHMATOV, Bobir, AHMEDOV, Bobomurat, ABDUJABBAROV, Ahmadjon, 

STUCHLÍK, Zdeněk. Rotating regular black hole solution. In Physical Review D, 2014, 

roč. 89, č. 10, article number: 104017. IF: 4,864. 

TÖRÖK, Gabriel, URBANEC, Martin, ADÁMEK, Karel, URBANCOVÁ, Gabriela. 

Appearance of innermost stable circular orbits of accretion discs around rotating neutron 

stars. Astronomy & Astrophysics, 2014, roč. neuveden, č. 564, IF: 4,479. 
TURSUNOV, Arman, KOLOŠ, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk, AHMEDOV, Bobomurat. 

Acceleration of electric current-carrying string loop near a Schwarzschild black hole 

immersed in an asymptotically uniform magnetic field. In Physical Review D, 2014, roč. 90, 

č. 8, s. 1–22, article number: 085009. IF: 4,864. 

VINCENT, F. H., MAZUR, Grzegorz, STRAUB, Odele, ABRAMOWICZ, Marek A., 

KLUŹNIAK, W, TÖRÖK, Gabriel, BAKALA, Pavel. Spectral signature of oscillating slender 

tori surrounding Kerr black holes. Astronomy & Astrophysics, 2014, roč. 563, č. neuveden. 

IF: 4,479. 
WIELGUS, M., ELLIS, G. F. R., VINCENT, F. H., ABRAMOWICZ, M. A. Cosmic 

background radiation in the vicinity of a Schwarzschild black hole: No classic firewall. In 

Physical Review D, 2014, roč. 90, č. 12, article number: 124024. IF: 4,864. 

 
Články ve sbornících z konferencí 

Zahraniční/ČR 

BAKALA, Pavel, GOLUCHOVÁ, Kateřina, ŠRÁMKOVÁ, Eva, KOTRLOVÁ, Andrea, 

TÖRÖK, Gabriel, VINCENT, F. H., ABRAMOWICZ, Marek A.. Simulations of flux 

variability of oscillating accretion fluid tori around Kerr black holes. In Proceedings of the 

IAU Symposium No. 313: Galapagos: Cambridge University Press, 2014.  

BĚTÁK, Emil. Iwamoto-Harada coalescence/pickup model for cluster emission: state density 

approach including angular momentum variables. In Eur. Phys. J. Web. Conf. 2014, roč. 69, 

00019, ISSN 2100-014X, DOI: 10.1051/epjconf/20136900019.  

GOLUCHOVÁ, Kateřina, BAKALA, Pavel, TÖRÖK, Gabriel, ŠRÁMKOVÁ, Eva, 

STUCHLÍK, Zdeněk, VINCENT, F. H., ABRAMOWICZ, Marek A.. Simulations of Flux 

Variability of Oscillating Accretion Fluid Tori Around Kerr Black Holes. In WDS'14 

Proceedings of Contributed Papers - Physics. Prague: MATFYZPRESS, 2014, s. 15-30.  

KARAS, Vladimír, BAKALA, Pavel, TÖRÖK, Gabriel, DOVCIAK, Michal, WILDNER, 

Martin, WZIENTEK, Dalibor, ŠRÁMKOVÁ, Eva, ABRAMOWICZ, Marek A., 

GOLUCHOVÁ, Kateřina, MAZUR, Grzegorz, VINCENT, F. H.. Distinguishing between 

spot and torus models of high-frequency quasiperiodic oscillations. In Proceedings of the 10th 

INTEGRAL/BART Workshop in Karlovy Vary (Czech Republic, 22. – 25. April 2013). 2014. 

KOLOŠ, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk. String loop chaotic scattering in the field of 

Schwarzschild black hole. RAGtime sborník 2014, nerecenzovaný 

KOLOŠ, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk. Transition from regular to chaotic string loop motion. 

RAGtime sborník 2014, nerecenzovaný 

KOLOŠ, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk, TURSUNOV, Arman. Oscillations of electric current-

carrying string loop near a Schwarzschild black hole immersed in an asymptotically uniform 

magnetic field. RAGtime sborník 2014, recenzovaný 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. Ejection of string loop from region near black hole 

horizon. RAGtime sborník 2014, nerecenzovaný 

http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=3
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=3
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=4
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=3&SID=U2aROFMTLwN3MFMuLcD&page=1&doc=4
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=Q2JkTOzNQcFz8ZrmVuI&page=1&doc=4
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=Q2JkTOzNQcFz8ZrmVuI&page=1&doc=4
http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&qid=1&SID=Q2JkTOzNQcFz8ZrmVuI&page=1&doc=4


77 

 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. String loop oscillation model applied to the twin HF 

QPOs in the atoll 4U 1636-53. RAGtime sborník 2014, nerecenzovaný 

STUCHLÍK, Zdeněk, KOLOŠ, Martin. HF QPOs in the neutron star binary system XTE 

J1701-462 fitted by the model of oscillating string loops. RAGtime sborník 2014, recenzovaný 

URBANCOVÁ, Gabriela, URBANEC, Martin, TÖRÖK, Gabriel. Neutron Star Parameters 

Implied by Models of Quasi-periodic Oscillations. In WDS'14 Proceedings of Contributed 

Papers — Physics. MATFYZPRESS, 2014, s. 26-52. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

Zahraniční/ČR 

GINTNER, Mikuláš, JURÁŇ, Josef. Hiding the Vector Resonance Signal Communications. 

In Scientific letters of the University of Zilina, 2014, roč.16, č.1, s.: 50–54, ISSN 1335–4205. 

 

Články v recenzovaných sbornících 

Zahraniční/ČR 

VRBA, Jaroslav, URBANEC, Martin, STUCHLÍK, Zdeněk. Null Geodesics in Slowly 

Rotating Space-times. In WDS'14 Proceedings of Contributed Papers – Physics. Prague: 

MATFYZPRESS, 2014, pp. 32-35, ISBN 978-80-7378-276-4. 

 

Výstavy  

- autorské výstavy kmenových pedagogů 

ZDENĚK, Stuchlík - „Skryté osudy“ – výstava fotografií v trolejbuse číslo 307 Městského 

dopravního podniku Opava 

ZDENĚK, Stuchlík - „Skryté prostory - skryté osudy“ – výstava u příležitosti konání 

14. semináře nazvaného Kognice a umělý život, který v Zaječí u Velkých Pavlovic 

organizoval Ústav informatiky FPF SU 

ZDENĚK, Stuchlík - účast na cyklu výstav LABYRINT 2014 Frankfurt – Szlubicze. 

 
Jiné: 

a) oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

BĚTÁK, Emil 

1x posudek školitele na dizertační práci (PhD) Ing. Vratislava Chudoby 

1x oponentský posudek na habilitační práci RNDr. S. Hledíka, PhD. 

1x posudek na udělení statutu Fellow of the Institute of Physics (Velká Británie) 

 

b) popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

BĚTÁK, Emil,  

přednáška „Mikro a markosvet“ na semináři O OS OZ SR, Omšenie, 4.4.2014 

SLANÝ, Petr, 

přednášky „Má světlo stopky? aneb Šíření světla podle Fermata“ a „Zrychlená expanze 

a FLRW modely vesmíru“, na akci: Pátek s matematikou a fyzikou pro středoškoláky. 

HLEDÍK, Stanislav, 

přednáška „ Jak vidět a slyšet výpočty ve fyzice“, na akci: Pátek s matematikou a fyzikou pro 

středoškoláky.  

 
Ohlasy (citace) publikací za rok 2014: 

Citace v monografiích a 

pracích zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

1034 0 nesledováno 



78 

 

 

Vědecké konference spolupořádané FPF v r. 2014: 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní 

účastí (z celkového 

počtu) 

 2 2 2 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

Název akce, pořádající instituce, místo a datum konání: 

Intensive course for graduate and PhD students, Szeged Summer School on Mathematical 

Epidemiology, 4th–7th August, 2014, Szeged, Maďarsko – aktivní účast 

Wolfram Technology Conference 2014, 21. – 24. 10. 2014, Champaign, Illinois, USA – 

aktivní účast 

18th Conference of Czech and Slovak Physicists, ČFS, SFS, Univerzita Palackého v 

Olomouci, Olomouc, September 16. – 19. 2014, GINTNER Mikuláš, JURÁŇ Josef, The top-

BESS vector resonance triplet confronted with the LHC measurements, prezentace posteru 

Konference „ICGES 2014“ (2014 3rd International Conference on Geological and 

Environmental Sciences), Singapur, 6. - 8. 8. 2014 

„IAU Symposium 313: Extragalactic Jets from every angle“, Puerto Ayora, Galapágy, 

Ekvádor, 14. - 20. 9. 2014 

„RAGtime 16“, Praha, 11. - 19. 10. 2014 

The International Conference on New Horizons in Education (INTE2014), Sakarya 

University, Paříž, 25. - 27. 6. 2014 

The ECOC Exhibition 2014 – výstava a konference optických komunikací, Cannes 27. 9. - 1. 

10. 2014 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další v roce 2014: 

Konference, semináře, výstavy Počet v ČR Počet v zahraničí 

Vlastní organizace (počet akcí)   

Konference 2  

Semináře   

Výstavy 2  

Další akce   

Podíl na organizaci (počet akcí)   

Konference   

Semináře   

Výstavy   

Další akce   

Účast (počet účastníků)   

Konference 1 10 

Semináře   

Výstavy  1 

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy,…) 

  

 
Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

- členství ve vědeckých radách, oborových radách doktorského studia, redakčních 

radách apod. 

Katedra kybernetiky a biomedicínského inženýrství, Fakulta elektrotechniky a informatiky, 

VŠB-Technická univerzita Ostrava 

Popáleninové centrum, Fakultní nemocnice Ostrava 

 



79 

 

Mezinárodní spolupráce 

Erasmus 

Studijní pobyty v zahraničí  

1, Itálie, Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste, 

4, Slovensko, Vysoká škola múzických umení v Bratislave. 

 

Rozvojový program MŠMT ČR: 

3, Velká Británie, University of Oxford, 

1, Itálie, Scuola Internazionale Superiore di Studi Avanzati, Trieste,  

1, Polsko, Centrum Astronomiczne im. Mikołaja Kopernika Polskiej Akademii Nauk. 

 

 

Mezinárodní akce pořádané FPF  

Biomedical & Environmental Modeling & Monitoring, 24th–26th September, 2014,  

The Beskydy Mountains, Czech Republic 

Selected Methods of Medical Imaging and Advanced Processing of Biomedical Data,  

8th–12th September, 2014, Hotel Mlýnská, Uherské Hradiště 

 

Mezinárodní akce pořádané FPF ve spolupráci s jinými institucemi  

Compact Courses on Wolfram Technologies I., 10th–11th April, 2014, Ostrava, Czech 

Republic 

 

BĚTÁK, Emil 

- člen Pracovnej skupiny pre fyziku Akreditačnej komisie, poradného orgánu vlády SR 

- do října 2014 předseda VR Fyzikálního ústavu SAV v Bratislavě  

 

 

Kvalifikační postupy v r. 2014: 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2014 na SU 

ADÁMEK, Karel 

BLASCHKE, Martin 

GOLUCHOVÁ, Kateřina 

KUČÁKOVÁ, Hana 

MACHÁČEK, Daniel 

NOVOTNÝ, Jan 

TOSHMATOV, Bobir 

TURSUNOV, Arman 

URBANCOVÁ, Gabriela 

 

Pracovníci, kteří v r. 2014 ukončili habilitační řízení (doc.) a řízení ke jmenování profesorem 

HLEDÍK, Stanislav, General relativistic polytropes and repulsive cosmological constant, 

Teoretická fyzika a astrofyzika, Slezská univerzita v Opavě. 

 
 

Soupis diplomových prací 

 

Habilitační práce 

HLEDÍK, Stanislav General relativistic polytropes and repulsive cosmological constant, 

Teoretická fyzika a astrofyzika, Slezská  univerzita v Opavě 

 

Bakalářské práce 



80 

 

ČERVENEK, Radek CGM senzory a vyhodnocení naměřených dat. Opava 2014, 105 s. 

(Ing. Iveta Bryjová). 

ČERNOCH, Josef Monitorování ergonometrických parametrů vnitřního prostředí 

v posluchárnách a laboratořích ÚF SLU v Opavě. Opava 2014, 97 s. 

(Ing. Miroslav Vala, CSc.). 

HEIDER, Radim Optické analytické metody a jejich využití pro monitorování kvality 

vod. Opava 2014, 94 s. (RNDr. Ing. Andrea Kotrlová, Ph.D.). 

LICHÁ, Tereza  Elektrochemické analytické metody a jejich využití pro monitorování 

kvality vod. Opava 2014, 84 s. (RNDr. Ing. Andrea Kotrlová, Ph.D.). 

REK, Jan Sférický symetrický gravitační kolaps. Opava 2014, 33 s.  

(Mgr. Karel Adámek). 

JURYŠEK, Jakub Glitche pulsarů. Opava 2014, 63 s. (Mgr. Martin Urbanec, PhD.). 

SYSEL, Vojtěch Pohyb elektricky nabitých částic v elektrických a magnetických 

polích vesmírných objektů. Opava 2014, 25 s.  

(RNDr. Jiří Kovář, Ph.D.). 

SZÜCS, Petr Atmosférické vlivy na vysokoenergetickou složku kosmického záření. 

Opava 2014, 74 s. (Prof. Peter Lichard, DrSc.). 

ŠEVČÍK, Pavel  First-Hop redundancy protocols (FHRP) se zaměřením na protokol 

VRRP. Opava 2014, 54 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.). 

KANTOR, Petr Multimediální opora pro předmět Hardware PC. Opava 2014, 234 s. 

(RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.). 

PECHÁČEK, Martin  Přístroje a software ve výuce počítačových sítí na Ústavu fyziky 

Slezské univerzity v Opavě. Opava 2014, 103 s.  

(Ing. Jaroslav Zeman). 

ŠTENCEL, Daniel  Analýza síťové komunikace a detekce síťových útoků pomocí 

programu Wireshark. Opava 2014, 63 s.  

(RNDr. Hynek Sekanina, Ph.D.). 

KINĎURA, Michal Optimalizace, zvýšení zabezpečení sítě a testování nástrojů pro 

neautorizovaný průnik do počítačové sítě. Opava 2014, 106 s. 

(RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.). 

ŠEVČÍK, Michal, Bc. Digitální audio formáty. Opava 2014, 50 s.  

(RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.). 

DURCZAK, Ondřej Fotografie ve vědě v letech 1839-1939. Opava 2014, 163 s.  

(Ing. Jaroslav Zeman). 

LANČOVÁ, Debora Vliv vybraných technických aspektů na vnímání videa divákem. 

Opava 2014, 42 s. (RNDr. Stanislav Hledík, Ph.D.). 

MRÁZEK, Roman Kamerová jízda jako prostředek moderní amatérské videografie. 

Opava 2014, 54 s. (Mgr. Martin Petrásek). 

MIŽĎOCH, Jindřich Česká amatérská astronomie. Opava 2014, 51 s.  

(Mgr. Martin Petrásek). 

 

 

 

 

 

 
  



81 

 

X. ÚSTAV HISTORICKÝCH VĚD 

 

doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 

Stav pedagogických pracovníků: 

 

Vedoucí ústavu:   doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

Zástupce vedoucího:  doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

Tajemník ústavu:   Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

 

Vedoucí oddělení historie:  
 Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 

Vedoucí oddělení památkové péče a muzeologie:  

 Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. 

 

Oddělení historie:   prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. 

 prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. 

 prof. PhDr. Rudolf Žáček, Dr. 

 doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc. 

 doc. PhDr. Blažena Gracová, CSc. 

 doc. PhDr. Jiří Knapík, Ph.D. 

 Mgr. Veronika Čapská, Ph.D. (mateřská dovolená) 

 Mgr. Martin Čapský, Ph.D. 

 Dr. Klára Hübnerová (od 1. 1. 2014 mateřská dovolená) 

 PhDr. Dalibor Janiš, Ph.D. 

 Mgr. Martin Pelc, Ph.D. 

 PhDr. Karla Vymětalová 

 

Oddělení památkové péče a muzeologie:  

 doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D. 

 doc. Ing. Miloš Zapletal, Ph.D. 

 Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D. 

 PhDr. Marian Hochel, Ph.D. 

 Mgr. Jana Koudelová, Ph.D. (do 16. 12. 2014) 

 PhDr. Dalibor Prix, CSc. 

 Ing. Arch. Miloš Solař 

 PhDr. Petr Vojtal 

 Mgr. Antonín Šimčík 

 Ing. et Mgr. Hana Rajhelová 

 MgA. Tomáš Skalík 

 

Seznam externistů 

Oddělení historie: 

 Mgr. Robert Antonín, Ph.D. 

 RNDr. Tomáš Grim, Ph.D. 

 Mgr. Martin Elbel, M.A., Ph.D. 

 Mgr. Antonín Kalous, M.A., Ph.D. 

 Mgr. David Kalhous, Ph.D. 

 Mgr. Jiří Němec, Ph.D. 

 PhDr. Simona Binarová 

 PhDr. Jaromíra Knapíková 



82 

 

 PhDr. Karel Müller 

 Mgr. Alena Říčná 

 

Oddělení památkové péče a muzeologie: 

 RNDr. Jindřich Roháček, CSc. 

 Ing. et Ing. Dalibor Lička, Ph.D. 

 Mgr. Martin Gajdošík, Ph.D. 

 Mgr. Lenka Jarošová, Ph.D. 

 PhDr. Danuška Kouřilová 

 Mgr. Markéta Wiesnerová 

 Ing. Jitka Koščáková 

 Ing. Petr Vlk 

 

Pedagogická činnost 

Ústav historických věd realizuje bakalářský studijní program B7105 Historické vědy 

se studijními obory Historie, Historie-Muzeologie, Historie-Památková péče, Dějiny kultury, 

Kulturní dějiny, dále navazující studijní program N7105 Historické vědy se studijními obory 

Historie, Historie-Muzeologie, Kulturní dějiny, Ochrana kulturního dědictví, magisterský 

studijní program M7105 se studijními obory Historie, Historie-Muzeologie a doktorský 

studijní program P7105 Historické vědy (obor Historie se zaměřením na české 

a československé dějiny). Podílí se na realizaci navazujícího studijního programu Učitelství 

pro střední školy N7504, realizuje studijní obor Učitelství dějepisu pro střední školy, resp. 

magisterského studijního programu M7504 Učitelství pro střední školy, studijní obor 

Učitelství dějepisu pro střední školy (v kombinacích s českým jazykem, angličtinou, 

němčinou a matematikou), podílí se na bakalářském studijním programu B6107 Humanitní 

studia, studijní obory Angličtina + Historie, Němčina + Historie, Italština + Historie, 

Knihovnictví + Historie, Archeologie + Muzeologie, Angličtina + Muzeologie, Italština + 

Muzeologie, Knihovnictví + Muzeologie. 

Podrobnější údaje o zabezpečení výuky na webových stránkách FPF SU, resp. uhv.cz. 

 

Počty obhájených prací 
Bakalářské práce 34  

Diplomové práce 24  

Dizertační práce   3  

 

Publikační činnost studentů a jejich další aktivity  

– viz úspěchy studentů 

 

Mimořádně nadaní studenti  

– viz úspěchy studentů na veřejnosti 

 

– Partnerství a spolupráce, spolupráce FPF se zaměstnavateli při tvorbě a uskutečňování 

studijních programů (např. při koncepci profilu absolventa a učebních výstupů) 

 

Akreditace 

V roce 2014 byla prodloužena akreditace těmto studijním oborům: bakalářský obor Historie-

muzeologie (27. 2.; doba platnosti 31. 7. 2022), navazující obor Historie (27. 2.; doba 

platnosti 31. 7. 2022), navazující obor Historie-muzeologie (27. 2.; doba platnosti 31. 7. 

2022), navazující obor Ochrana kulturního dědictví (27. 2.; doba platnosti 31. 7. 2022), 

magisterský obor Učitelství dějepisu pro střední školy (11. 7.; doba platnosti 31. 10. 2018 – 

na dostudování). 

 



83 

 

Úspěchy studentů (zvlášť studenti doktorských a magisterských programů) na veřejnosti – 

účast na konferenci, publikační činnost, soutěže aj. 

 

David Procházka, Renáta Žáková, Petra Čupáková – vystoupení studentů na konferenci 

Muzea, památky, konzervace 2014. 

Soňa Medveďová – účast na konferenci Děti, mládež a moderní média, ÚHV FPF SU, Opava, 

12. 11. 2014. 

Michal Valeček – účast na Mezinárodní konferenci mladých vědeckých pracovníků České, 

slovenské a československé dějiny 20. století IX. v Hradci Králové, 2.-3. 4. 2014, ref.: Němci 

na Těšínsku v první fázi česko-polského konfliktu (do 23. ledna 1919). 

 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce 

v akreditovaných studijních programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

ÚHV 0 

 

Počet studijních oborů, které mají ve své 

obsahové náplni povinné absolvování odborné 

praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

ÚHV 1 (Učitelství dějepisu pro SŠ) 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Mezinárodní programy  

FPF je spolunositelem/spoluřešitelem projektu 

 

Korbelářová – International Visegrad Fund, Transformation of Central European Cities in 

Historical Development (Košice, Miskolc, Opava, Kraków), project no. 31110003, 

spoluřešitelka 

 

Národní programy 
Seznam projektů řešených v r. 2014:  

 

OP VK 

Jirásek – Historizace střední Evropy, CZ 1.07/2.3.00/20.0031, garant. 

Knapík – Popularizace nejnovějších výzkumných výsledků ÚHV FPF SU, 

CZ.1.07/2.3.00/35.0037, garant. 

Šimčík – Zkvalitňování výuky muzejní konzervace a restaurování a průzkumu historických 

materiálů, CZ.1.07/2.2.00/28.0273, garant. 

 

GA ČR 

Čapská – GA ČR, Anna Kateřina a Františka Karla Sweerts-Sporck jako zprostředkovatelé 

v procesech kulturní výměny na přelomu baroka a osvícenství, P405/11/P510, řešitelka, 

přerušeno. 

Prix – GA ČR, Imago. Imagines, P409/13/39192S, člen řešitelského týmu, řešitel Klára 

Benešovská. 

 

SGS 

Čapský – SGS/10/2014, Moc v pozdním středověku, řešitel. 

Hruda – SGS/13/2014, Ke kulturním dějinám poválečného Československa, řešitel. 



84 

 

Chlebec – SGS/5/2014, Taverna místem zlořečeným a milovaným. Obraz středověkého 

pohostinství v narativních pramenech, řešitel. 

Komárková – SGS/17/2013, Strategie vratislavské měšťanské rodiny Banců v rámci 

městských struktur do roku 1500, řešitelka. 

Kolářová (Bartečková) – SGS/18/2014, Formy a proměny vztahů civilního obyvatelstva 

a příslušníků bezpečnostního aparátu na Hlučínsku 1920-1938, řešitelka. 

Korbelářová – SGS/15/2013, Obraz strategií slezské měšťanské společnosti v raně 

novověkých pramenech (Opava, Krnov), řešitelka. 

Krempl – SGS/16/2014, Problematika dosídlení západní části českého Slezska v letech 1945-

1949, řešitel. 

Medveďová – SGS/9/2014, Vývoj předškolní péče ve střední Evropě po II. světové válce, 

řešitelka. 

Petrásek – SGS/11/2014, Reflexe obrazu česko-polských vztahů v kontextu panování 

Habsburků v polských neúředních pramenech do konce třicetileté války, řešitel. 

Szajkó – SGS/7/2014, Rakouská armáda a telegrafie v letech 1848-1914, řešitel. 

Šopák – SGS/14/2014, Muzejní práce v českém Slezsku, řešitel. 

Tvarůžková – SGS/4/2014, Kázání nad ženami jako součást funerálních slavností  

17.-18. století, řešitelka. 

 

ISIP 

Šopák – č. P02, Zkvalitnění výuky historické muzeologie v rámci studijního programu 7105 

Historické vědy formou vytvoření interaktivní webové aplikace, řešitel. 

Korbelářová – Vytvoření výzkumných center Filozoficko-přírodovědecké fakulty v Opavě, 

řešitelka. 

 

Institucionální podpora MK ČR 

Hochel – č. 1.10 Napoleonika v mobiliárních fondech NPÚ. Dokumentace a analýza 

předmětů, které jsou nositeli ikonografie nebo symboliky napoleonské doby v mobiliárních 

fondech zámku Sychrov, Hrubý Rohozec, Lemberk, Zákupy, Opočno, Duchcov, Velké 

Březno, Ploskovice, Libochovice, Krásný Dvůr, Benešov nad Ploučnicí, Doksany, Kynžvart, 

Konopiště a svozu Jemniště jako součást výzkumného cíle „Výzkum, dokumentace 

a prezentace movitého kulturního dědictví“, financovaného z institucionální podpory 

Ministerstva kultury ČR na dlouhodobý koncepční rozvoj výzkumné organizace, řešitel. 

 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy  

 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 8 1 9 

Články v impaktovaných časopisech 0 1 1 

Články ve sbornících z konferencí 5 1 6 

Články v ostatních sbornících 3 0 3 

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

13 3 16 

Články v recenzovaných sbornících 2 2 4 

Učební texty 1 0 1 

Stati v knihách 7 3 10 

Ohlasy publikací   viz citace 

Články v suplementech impaktovaných 

časopisů 

0 0 0 

Katalogy 0 0 0 



85 

 

Z toho vědecké výstupy doktorandů  

BARTEČKOVÁ, Ivana. Památníky četnických stanic jako pramen k historii Těšínska v letech 

1918–1938. In Tomáš HUBÁLEK (ed.). Sborník z III. mezinárodní vědecké konference 

studentů doktorských studijních programů v oblasti společenských věd. Olomouc: Univerzita 

Palackého v Olomouci, 2014, s. 159-170. ISBN 978-80-7478-645-7. 

BARTEČKOVÁ, Ivana – KOLÁŘ, Ondřej. Karel Vyčítal, první velitel československého 

četnictva ve Slezsku. In Vlastivědné listy Slezska a Severní Moravy. Opava: Matice slezská 

v Opavě, 2014, č. 1, s. 30-32. ISSN 1213-3140. 

KOLÁŘOVÁ, Ivana. Vyšetřování pumového útoku na Hlučínsku roku 1926. In Radek 

GALAŠ (ed.). Almanach příspěvků IX. konference policejních historiků. Praha: Muzeum 

Policie ČR, 2014, s. 2-10.  

POHANKA, Viktor. „Item eynem bothen kein der Sweidenicz zu dem von Colditz…“ 

K itineráři svídnicko-javorského hejtmana a hornolužického fojta Albrechta z Koldic v časech 

kalicha. In Slezský sborník 112, 2014, č. 1, s. 91-135. ISSN 0037-6833. 

 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí 2  2 

Články v ostatních sbornících 1  1 

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

1  1 

Články v recenzovaných sbornících    

Učební texty    

Stati v knihách    

Ohlasy publikací    

 

 

Výběr z publikační činnosti: 

 

Knihy, odborné monografie 

Zahraniční 

HÜBNER, Klára a kol. Die Grenzen des Netzwerks 1200-1600. Ostfildern: Thorbecke 2014, 

269 s. ISBN 978-3-7995-0897-1. 

 

 

ČR 

GAWRECKÁ, Marie. Středoevropské migrace v 19. století a jejich národnostní a kulturní 

aspekty. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, 160 s. ISBN 978-80-7510-065-9. 

HOCHEL, Marian. Valdštejnský špitál a Reinerova freska Nanebevzetí Panny Marie 

v Duchcově. Obrazy a dokumenty. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, 456 s.  

ISBN 978-80-7510-106-8. 

KNAPÍK, Jiří a kol. Děti, mládež a socialismus v Československu v 50. a 60. letech. Opava, 

2014, 208 s.  

KORBELÁŘOVÁ, Irena. Zamilované strašidlo a milovaná šípková růže. Svatby na slezských 

knížecích dvorech raně barokní doby. Slezská univerzita v Opavě: Opava 2014, 238 s.  

ISBN 978-80-7510-115-0. 

MICHL-BERNARD, Alexandr – KORBELÁŘOVÁ, Irena (edd.): Přijímání k měšťanskému 

právu v Krnově (1522–1742). Katalog nově přijatých měšťanů – příspěvek k výzkumu 

sociálních strategií a mobilit. Slezská univerzita v Opavě: Opava 2014, 122 s.  

ISBN 978-80-7510-111-2. 



86 

 

PELC, Martin. Maria Stona und ihr Salon in Strzebowitz. Kultur am Rande der Monarchie, 

der Republik und des Kanons. Opava: Slezská univerzita, 2014, 296 str.  

ISBN 978-80-7510-056-6. 

VYMĚTALOVÁ, Karla. Bibliografie českých klasických filologů ve výročních zprávách 

středních škol v Čechách, na Moravě a ve Slezsku za léta 1850-1938. Opava: Slezská 

univerzita, 2014, 293 s. ISBN 978-80-7510-097-9. 

ZAPLETAL, Miloš. Historický vývoj atmosférické depozice síry a dusíku v České republice. 
Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, 136 s. ISBN 978-80-7510-085-6. 

 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

Zahraniční 

ČAPSKÁ, Veronika. Framing a Young Nun's Initiation: Early Modern Convent Entry 

Sermons in the Habsburg Lands. Vestiges of a Lost Oral Culture. In Austrian History 

Yearbook 45, 2014, s. 33-60. (IF 0,429) ISSN 0067-2378. 

 

ČR 

Články ve sbornících z konferencí 
Zahraniční 

HÜBNER, Klára a kol. NetzWerkGrenzen. In Die Grenzen des Netzwerks 1200-1600 

Ostfildern: Thorbecke, 2014, s. 7-17. ISBN 978-3-7995-0897-1. 

 

ČR 

JIRÁSEK, Zdeněk. Opava – město na hranici. In Opava město na hranici, sborník k dějinám 

města, sv. 8. Opava: Statutární město Opava ve spolupráci s Maticí slezskou 2014, s. 9-12. 

ISBN 978-80-86887-20-3. 

VYMĚTALOVÁ, Karla. Nihil novi sub sole! In Karla Vymětalová (ed.). Vivat Latina 

reserata! Sborník příspěvků ze semináře k dějinám latinského jazyka a moderním způsobům 

výuky, Opava 31. 1.-1. 2. 2014. Opava: Slezská univerzita, 2014, s. 104-110.  

ISBN 978-80-7248-950-3. 

 

Články v ostatních sbornících 
Zahraniční 

 

ČR 

KNAPÍK, Jiří. Latina na římských mincích. In: Karla Vymětalová (ed.): Vivat latina reserata! 

Seminář k dějinám latinského jazyka a moderním způsobům výuky. Opava 2014, s. 42–47. 

ISBN 978-80-7248-950-3. 

KOUDELOVÁ, Jana. Dvojí přečíslování domů v obci Trojanovice – 1. část. In Hlasy Muzea 

ve Frenštátě pod Radhoštěm 31, 2014, č. 1-4, s. 27-35. ISSN 1213-8371. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 
Zahraniční 

GAWRECKÁ, Marie. Demographic and Ethnic Changes Occuring in Opava during the 19th 

Century. Studia Historyczne 56, 2013, č. 4 (214), s. 442-452. ISSN 0025-1429. 

KOUDELOVÁ, Jana – MICHALIČKA, Václav. Dokumentace reliktů venkovské 

architektury s důrazem na doposud nezmapované roubené stavby v prostoru ostravsko-

karvinského uhelného revíru. In Muzeológia a kultúrne dedičstvo 1, 2014, s. 57-72. ISSN 

1339-2204. 

PELC, Martin. Connubio slavo sulle Alpi: turisti cechi e monti sloveni prima della Grande 

Guerra. Un caso di etnificazione della montagna. In Archivio Trentino. Rivista 

interdisciplinare di studi sull'età moderna e contemporanea 1, 2013, s. 126-152.  

ISSN 1125-8225. 



87 

 

 

ČR 

ČAPSKÁ, Veronika – TVARŮŽKOVÁ, Michaela. Zajištění rodové kontinuity a dvě svatební 

kázání nad sestrami z Neffzern přednesená v Hradci nad Moravicí roku 1737. In Slezský 

sborník 112, 2014, s. 193-218. ISSN 0037-6833. 

ČAPSKÝ, Martin: Středověká Opava a její zásobování dřevem, In Časopis Slezského 

zemského muzea, série B - vědy historické 62, 2013, s. 107-113. ISBN 1211-3131. 

JANIŠ, Dalibor – ŠTĚTINA, Jan. Zámek Lešná u Valašského Meziříčí. In Castellologica 

Bohemica 14, Plzeň: Západočeská univerzita, 2014, s. 36-76. ISSN 1211-6831. 

JANIŠ, Dalibor – VRLA, Radim. Stavební proměny zlínského zámku. In Východní Morava 4, 

2014, s. 83-101. ISSN 1805-1154. 

JIRÁSEK, Zdeněk – STUCHLÍKOVÁ, Jana. K otázkám příhraničního styku mezi Polskem a 

Československem v letech 1945–1948. In Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 

6, 2013, s. 109-122. ISSN 1803-411X. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena. Godefridus Boem, Trutnoviensis. Příspěvek k mobilitám 

intelektuálních elit na příkladu opavského lékařství v raném novověku. In Acta historica 

Universitatis Silesianae Opaviensis 7, 2014, s. 73-93. ISSN 1803-411X. 

KORBELÁŘOVÁ, Irena – ŽÁČEK, Rudolf – DLUHOŠOVÁ, Radmila. „… tělesně krásná 

a s tváří jemnou a půvabnou…“ Funerální portrét Anny Lucemburské, urozené chráněnky 

knížete Přemka I. Těšínského na cestě do Anglie. In Těšínsko 2014, č. 2, s. 1-12.  

ISSN 0139-7605. 

PELC, Martin. Helena Železná-Scholzová – znovuzrozená. Poválečná léta sochařky 

v dopisech příteli (1946-1949). In Časopis Slezského zemského muzea, série B - vědy 

historické 63, 2013, s. 155-186. ISBN 1211-3131. 

ŠOPÁK, Pavel. Stavební kultura mezi historismem a modernou. Příklad Ferdinanda Zdralka 

a Sigmunda Kulky. In Časopis Slezského zemského muzea, série B - vědy historické 63, 2014, 

s. 133-142. ISBN 1211-3131. 

ŠOPÁK, Pavel. Ernst Mückusch von Buchberg a Gymnazijní muzeum v Opavě, Zamyšlení 

k dvousetletému výročí úmrtí. In Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis 7. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě 2014, s. 127-143. ISSN 1803-411X. 

VYMĚTALOVÁ, Karla. Více nebo méně latiny? Peripetie odborných diskusí na stránkách 

dobového tisku o způsobu a obsahu výuky latiny na středních školách rakouské monarchie 

na přelomu 19. a 20. století. In Historica Olomucensia 47, 2014, s. 117-146. ISSN 1803-9561. 

ZAPLETAL, Miloš – CHROUST, Petr. Imisní koncentrace a suchá depozice amoniaku 

v okolí zemědělského podniku. In Meteorologické zprávy 67, 2014, č. 2, s. 41-47.  

ISSN 0026-1173. 

 

Články v recenzovaných sbornících 
Zahraniční 

ČAPSKÝ, Martin. Jagd als Privileg, höfisches Vergnügen und Pflicht. Jagdforste 

schlesischer Fürsten während des Hoch- und Spätmittelalters. In Jiří Fajt – Markus Hörsch – 

Vladislav Razím (edd.). Křivoklát – Pürglitz. Jagd, Wald, Herrscherrepräsentation. Leipzig: 

Jan Thorbecke Verlag, 2014, s. 275-288. ISBN 978-3-7995-8417-3. 

PELC, Martin. Orte der Selbstpositionierung. Deutsche und tschechische Wandervereine in 

den böhmischen Ländern vor 1945. In: Peter Stachel – Martina Thomsen (Hg.). Zwischen 

Exotik und Vertrautem. Zum Tourismus in der Habsburgermonarchie und ihren 

Nachfolgestaaten. Bielefeld: Transcript-Verlag, 2014, s. 233-242. ISBN 978-3-8376-2097-9. 

 

ČR 

PELC, Martin. Recesistické spolky Šlarafie. Herní prvek v kultuře 19. století. In Historické 

fikce a mystifikace v české kultuře 19. století. Praha: Academia, 2014, s. 248-257.  

ISBN 978-80-200-2344-5. 



88 

 

ŠOPÁK, Pavel. Hranice a její překonání: případ opavského muzejnictví a jeho tradic. In 

Opava – město na hranici. Sborník k dějinám města 8. Opava, 2014, s. 42-45.  

ISBN 978-80-86887-20-3. 

 

Stati v knihách 

Zahraniční 

GAWRECKI, Dan – GAWRECKÁ, Marie. Język – szkola – ruch narodowy. In Michał Lis – 

Łucja Jarczak – Leokadia Drożdż. Polityka państw narodowych wobec jazyka na Górnym 

Śląsku w XIX i XX wieku. Opole: Państwowy Instytut Naukowy – Instytut Śląski w Opolu 

2013, s. 9-17. ISBN 978-83-7126-299-9 (s D. Gawreckým). 

HÜBNER, Klára. Ein falcher Sie und falsche Boten – Nachrichtenübermittlung und –

verbreitung zur Zeit von Marignano. In Roland Haudenschild (ed.). Marignano 1515-2015. 

Von der Schlacht zur Neutralität (Fondazione pro Marignano). Brugg 2014, s. 163-175. 

JIRÁSEK, Zdeněk. Každodennost v komunistickém Československu. In Leokadia Drożdż, 

Annemarie Franke, Bernard Linek, Michał Lis (edd.). Totalitaryzm i pamietanie. Śląskie 

doświadczenia i ślady nazizmu oraz komunizmu. Opole 2014, s. 101-111.  

ISBN 978-83-7126-302-6. 

 

ČR 

ČAPSKÁ, Veronika. Zbožnost. In. Lucie Storchová a kol. Koncepty a dějiny. Proměny pojmů 

v současné historické vědě. Praha: Scriptorium, 2014, s. 319-337. ISBN 978-80-87271-87-2. 

ČAPSKÝ, Martin. Splendor Silesiae. Rituály, ceremonie a festivity na dvorech slezských 

knížat. In Martin NODL – František ŠMAHEL (edd.). Slavnosti, ceremonie a rituály 

v pozdním středověku. Praha: Argo, 2014, s. 199-267. ISBN 978-80-257-0589-6. 

ČAPSKÝ, Martin: Urban History Between Cultural Transfer and Historical Comparison: On 

the Formation of Late Medieval Urban Identities in Prague and Wrocław from the Perspective 

of Histoire Croisée. In. Veronika Čapská a kol. Processes of Cultural Exchange in Central 

Europe, 1200-1800. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, s. 209-239.  

JIRÁSEK, Zdeněk. Obec a její fotografická paměť. In A. Vilášek, a kol. Historická fotografie 

Kravař, Koutů a Dvořiska. Kravaře 2014, s. 4-5. 

KOUDELOVÁ, Jana. Opomenuté stavby v areálu vodního mlýna Wesselsky v Loučkách 

nad Odrou – doplnění aktu prohlášení za státem chráněnou památku. In Vodní mlýn Wesselsky 

v Loučkách nad Odrou. Loučky: Vade Mecum Bohemiae, 2013, s. 48-64. ISBN 978-80-

86041-43-8. 

KOUDELOVÁ, Jana. Paměť roubeného domu č. p. 43 s hospodářským zázemím 

v Trojanovicích, místní části Pod Javorníkem. Vývoj podoby obydlí a života v něm. Valašsko 

– historie a kultura, eds. Svatava Urbanová – Lumír Dokoupil – Jakub Ivánek – Petr Kadlec. 

Ostrava: Filozofická fakulta Ostravské univerzity v Ostravě, Valašské muzeum v přírodě 

v Rožnově pod Radhoštěm, 2014, s. 87-103. ISBN 978-80-7464-499-3. 

 

Učební texty 

ŠOPÁK, Pavel a kolektiv. Muzea českého Slezska, slovníková příručka. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, 2014, 152 s. ISBN 978-80-7510-121-1. 

 

Jiné: 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Čapský – posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy (Husitský Tábor, 

Slezský sborník, Studia mediaevalia Bohemica). 

Gawrecká – 1 posudek (ČSZM-B). 

Jirásek – 4 posudky pro nakladatelství. 



89 

 

Knapík – 1 recenzní posudek (časopis Acta Olomucensia). 

Korbelářová – 1 posudek na knihu. 

Koudelová – 1 posudek (Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě 2014). 

Pelc – 2 posudky na knihy (Ostravská univerzita, Muzeum Oderska); 3 posudky pro časopisy 

(ČSZM-B, Sborník Ostrava, Ústecký sborník historický). 

 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy (GA ČR, FRVŠ, GA AV ČR, 

IGS, SGS) 

Čapský – 4 posudky pro SGS. 

Gawrecká – 3 hodnocení grantových projektů IGS SU. 

Knapík – 2 posudky IGS SU. 

 

- oponentské posudky disertačních a habilitačních prací 

Knapík – 1 posudek rigorózní práce (Masarykova univerzita). 

Šopák – 1 posudek habilitační práce (FA VUT v Brně). 

 

b) popularizace 

 

Hochel – HOCHEL, Marian. Bitka pri Chlumci 1813. Nenaplnený sen Napoleona 

v severných Čechách. In Historická revue 25, 2014, č. 5. 60-66. ISSN 1335–6550. 

Korbelářová – BURDA, Alexandr – KORBELÁŘOVÁ, Irena: Opavské Slezsko. Zde 

podáváme regionální pokrmy. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, 68 s., ISBN 978-80-

7510-070-2 

Pelc – PELC, Martin. Meteorologické sloupy aneb Jak bude zítra? In Dějiny a současnost 12, 

2014, s. 33-36. ISSN 0418-5129 

 

- přednášky pro veřejnost 

Čapský – OKO Opava. 

Gawrecká – OKO Opava. 

Hochel – 1 přednáška pro Československou napoleonskou společnost. 

Jirásek – 2 přednášky. 

Vymětalová – 1 přednáška pro Asociaci učitelů klasických jazyků ALFA. 

 

- spolupráce s TV a rozhlasem 

Čapský – spolupráce s Českým rozhlasem. 

Jirásek – 2 vystoupení v České televizi. 

Knapík – Rekreace za socialismu: co Čechům chybí z éry Anděla. Rozhovor se Zuzanou 

Hornovou – In: Aktuálně.cz (magazin.aktualne.centrum.cz) 28. 1. 2014. 

 

- překlady textů 

 

- redakční práce 

Čapská – Čapský – redakce titulu Processes of Cultural Exchange in Central Europe, 1200–

1800. 

Čapský – redakce kolektivní monografie Komunikace ve středověkých městech. 

Knapík – redakce titulu Popularizace vědy a výzkumu na Ústavu historických věd. 

Korbelářová – redakce titulu Lenka Nováková Vašutová, Města a městská společnost na 

hukvaldském panství v 17. a 18. století. (Slezská univerzita v Opavě 2014, 215 s., vydáno 

Výzkumným centrem pro kulturní dějiny Slezska a střední Evropy, ISBN 978-80-75-071-9). 

Koudelová – odborná redakce monografie Libuše Dědková – Antonín Grůza, Stará Ves 

nad Ondřejnicí – dějiny obce a její dominanty (Ostrava: Národní památkový ústav, územní 

odborné pracoviště v Ostravě, 2013, 288 s. ISBN 978-80-85034-76-9). 



90 

 

 

c) - ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

Jirásek – Pamětní medaile ke 150. výročí dobrovolných hasičů; Pamětní medaile ČSBS III. 

stupně. 

 

- ocenění pracovníků udělená SU (medaile SU) 

d) mimořádně nadaní studenti, kteří významným způsobem reprezentují univerzitu (fakultu) 

nebo se umisťují v různých soutěžích celostátního významu a jsou za svoje aktivity 

odměňováni mimořádnými stipendii (např. zapojení do vědecké práce fakult a ústavů, 

výměnné mezinárodní programy, přímá účast studentů na řešení konkrétních grantů). 

 

viz Úspěchy studentů 

 

Ohlasy (citace) publikací  

Citace v monografiích a 

pracích zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

100 150 nesledováno 

 

 

 

Vědecké konference spolupořádané FPF  

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní 

účastí (z celkového 

počtu) 

ÚHV 2 - 2 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

Název akce, pořádající instituce, místo a datum konání: 

 

V rámci OP VK Historizace střední Evropy, pořadatel ÚHV: 

Workshop 200 let muzea a české země, Opava, 10. 4. 2014. 

Workshop Archive über Grenzen - Quellen zur Geschichte der böhmischen Länder, Opava, 

24. 4. 2014. 

Mezinárodní vědecké kolokvium Procesy a kulturní výměny 1800-2000, Opava,  

22.–23. 5. 2014. 

Letní škola Když život náš je v půli se svou poutí, Opava, 24.–25. 9. 2014. 

Mezinárodní vědecká konference Historizace střední Evropy, Opava, 16. 10. 2014. 

Workshop Hrady, zámky a soubory lidové architektury jako živý historický pramen, Opava, 

23. 10. 2014. 

Workshop Děti, mládež a moderní média, Opava, 12. 11. 2014. 

Workshop Středověké celní a mýtní předpisy - možnost interpretace, Opava, 12. 11. 2014. 

V rámci OP VK Zkvalitnění výuky muzejní konzervace a restaurování a průzkumu 

historických materiálů, spolupořadatel ÚHV: 

Workshop Preventive conservation, Opava, 8.–10. 4. 2014. 

Workshop Conservation of cultural heritage, Opava, 4.–6. 11. 2014. 

 

Jiné: 

Mezinárodní seminář Kulinární dědictví Slezska. Aspekt, východiska, interdisciplinarita, 

Opava, 23.–24. 10. 2014, pořadatelé: Mezinárodní centrum slezských studií / 

międzynarodowe Centrum Studiów Śląskich ve spolupráci s Výzkumným centrem pro 

kulturní dějiny Slezska a střední Evropy FPF SU, hlavní organizátor: Korbelářová. 



91 

 

Mezinárodní konference Opavsko mezi Moravou a Slezskem. Identita regionu a její proměny, 

Opava, 26. 9. 2014, Ostravská univerzita, Výzkumné centrum pro kulturní dějiny Slezska FPF 

SU, Uniwersytet Opolski, Slezské zemské muzeum, Zemský archiv v Opavě, hlavní 

organizátor: Korbelářová. 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce: 

Konference, semináře, výstavy Počet v ČR Počet v zahraničí 

Vlastní organizace (počet akcí)   

Konference   

Semináře 8  

Výstavy   

Další akce   

 

Podíl na organizaci (počet akcí) 

  

Konference   

Semináře 2  

Výstavy   

Další akce   

Účast (počet účastníků)   

Konference   

Semináře   

Výstavy   

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy,…) 

  

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU:. 

 

Čapská – členka redakční rady Časopis Slezského muzea B, Dějiny − teorie – kritika, 

Historica Olomucensia. 

Čapský – člen redakční rady Historie – otázky – problémy, Husitský Tábor, Slezský sborník, 

Historica Olomucensia, AHMO. 

Gawrecká – členka stálé komise pro rigorózní řízení na ÚHV FPF SU; členka Oborové rady 

doktorského studijního programu Historické vědy na FPF SU; členka Rady IGS SU; odborné 

vedení Rakouské knihovny SU. 

Janiš – tajemník redakce (výkonný redaktor) časopisu Východní Morava (vyd. MZA Brno); 

člen oborové komise pro rigorózní řízení pro obor právní dějiny (Právnická fakulta UP 

Olomouc). 

Knapík – člen 1 habilitační komise (FF UK Praha), člen Vědecké rady Fakulty sociálních věd 

Univerzity Karlovy (do září 2014); člen oborové rady doktorského studia Mediální studia 

Fakulty sociálních věd Univerzity Karlovy; člen Panelu pro dějiny 19. a 20. století (č. 410) 

Grantové agentury ČR; člen redakčních rad: Soudobé dějiny; Kuděj; Slezský sborník; 

Marginalia Historica; Dvacáté století; člen opavské pobočky SH ČR, opavského odboru 

Matice slezské. V SU: vedoucí ÚHV FPF SU; člen Vědecké rady FPF SU; člen oborové rady 

doktorského studia českých a čs. dějin ÚHV FPF; školitel a pomocný školitel doktorandů; 

předseda redakční rady časopisu Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis; předseda 

stálé komise pro rigorózní řízení ve studijním programu Historické vědy; člen Grantové 

komise FPF SU pro hodnocení projektů Studentské grantové soutěže SU v Opavě, zástupce 

vedoucího Výzkumného centra pro soudobé dějiny, historickou paměť a kulturní dědictví 

(1800–2000). 

Korbelářová – členka oborové komise pro historii Akreditační komise MŠMT; členka VR 

Univerzity Hradec Králové; členka oborové rady doktorského studia oboru Kulturní dějiny FF 



92 

 

OU Ostrava; členka výboru Společnosti historiků ČR (Historického klubu 1871); členka 

redakční rady recenzovaného časopisu Slezský sborník; členka redakční rady recenzovaného 

časopisu Těšínsko; členka redakční rady recenzovaného časopisu Acta historica Universitatis 

Silesianae Opaviensis; členka vědecko-programové rady Muzea Těšínska v Českém Těšíně; 

proděkanka pro studijní záležitosti a organizaci; zástupkyně vedoucího Výzkumného centra 

pro kulturní dějiny Slezska a střední Evropy FPF; členka VR SU v Opavě; členka VR FPF SU 

v Opavě; členka VR FVP SU v Opavě; členka oborové rady doktorského studia ÚHV FPF SU 

Opava; členka oborové rady doktorského studia oboru Moderní dějiny Střední Evropy, FVP 

SU Opava. 

Koudelová – členka redakční rady Časopisu Slezského zemského muzea – série B, 

Národního památkového ústavu, územního odborného pracoviště v Ostravě, členka vědecké 

rady Valašského muzea v přírodě v Rožnově pod Radhoštěm. 

Pelc – člen redakční rady Časopisu Slezského zemského muzea, série B – vědy historické, 

Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis; korespondenční člen Historische 

Kommission für die Böhmischen Länder e. V.  

Šopák – člen oborové rady doktorského studia kulturní dějiny, FF Ostravské univerzity; člen 

oborové rady doktorského studia teorie dějiny umění, FF Univerzity Palackého.  

Žáček – člen vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci; člen vědecké rady Muzea 

Novojičínska v Novém Jičíně; člen vědecko-programové rady Muzea Těšínska v Českém 

Těšíně; výkonný redaktor časopisu Těšínsko; člen redakční rady recenzovaného časopisu 

Slezský sborník; člen redakční rady recenzovaného časopisu Časopis Slezského zemského 

muzea, řada B; člen redakční rady Acta historica Universitatis Silesianae Opaviensis; člen 

Komise pro akvizice sbírkových fondů Muzea Těšínska v Českém Těšíně; v rámci SU: rektor, 

vedoucí Výzkumného centra pro kulturní dějiny Slezska a střední Evropy FPF, člen vědecké 

rady SU; člen oborové rady doktorského studia ÚHV FPF; člen oborové rady doktorského 

studia ÚSES FVP. 

 

Mezinárodní spolupráce: 

Přednášky pracovníků na zahraničních univerzitách a institucích  

Hochel 7. 4 –11. 4. 2014, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, Slovensko, LLP 

Erasmus. 

 

Přednášky zahraničních hostů na SU  

V rámci projektu OP VK Historizace na ÚHV přednášeli: D. Cerman-Štefanová, S. Zwicker, 

M. Węcki, E. Wagner-Hufnagl, R. Nemec, S. Jost, A. Griesebner, J. Maegraith, E. Foerster, 

B. Klabjan, B. Mozejko, E. Bojaruniec, G. Sobel, G. Myśliwski, A. Drzewicki, 

M. Drzewicka, P. Wiszewski, W. Mrozowicz, L. Harc, J. Falkowska. 

V rámci projektu OP VK Popularizace na ÚHV přednášeli: W. Dominiak, N. Sipekiová, 

A. Ostertagová, M. Sendeková, K. Karabová, E. Juríková. 

V rámci projektu OP VK Konzervace na ÚHV přednášeli: Arnulf von Ulmann, Andrea 

Bernath, Poul Klenz Larsen, M. Milchin, U. Henniges, J. Weber. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

Čapský – člen redakční rady časopisu Śląski kwartalnik historyczny Sobótka. 

Knapík – člen redakční rady časopisu Acta historica Neosoliensia. 

Korbelářová – Międzynarodowe Centrum Studiów Śląskich/Mezinárodní centrum slezských 

studií při Konferenci rektorů slezských univerzit, místopředsedkyně; Polsko-Czeskie 

Towarzystwo naukowe, místopředsedkyně revizní komise; Siec Muzeów Domowych, Zespół 

koordynacyjno-programowy, členka výboru. 

Žáček – předseda Konference rektorů slezských univerzit (ČR, Polsko); člen vědecké rady 

PIN-IŚ Opole; člen redakční rady časopisu Studia Śląskie (Opole, Polsko). 

 



93 

 

Studijní pobyty v zahraničí 

Gawrecká – Uniwersytet Jagielloński, Bibliotheka Jagiellońska, Krakov, 23. 6.–1. 7. 2014, 

Historizace střední Evropy; Collegium Carolinum, Mnichov, 18. 10.–1. 11. 2014, Historizace 

střední Evropy. 

Hochel – The Warburg Institute/POSK, Londýn, Velká Británie, 7. 9.–13. 9. 2014, 

Historizace střední Evropy. 

Korbelářová – Warszawa, Polsko Archiwum Glówne Akt Dawnych, 7 dní, projekt 

Historizace; Londýn, VB, Instytut Polski im. Sikorskiego, 8 dní, projekt Historizace; 

Vídeň, Rakousko, Österreichische Nationalbibliothek Wien, studijní pobyt, 5 dní, SGS, 

projekt IP Vytvoření výzkumných center. 

Pelc – Vídeň, Rakousko, Universität Wien, několik pobytů, projekt Historizace; Jena, 

Universität Jena, 5 dní, projekt Historizace; Mnichov, Collegium Carolinum, 5 dní, projekt 

Historizace. 

Rajhelová – Univerzita Mikuláše Koperníka v Toruni, Polsko, 15. 2.–7. 3. 2014; Astra 

muzeum Sibiu, Rumunsko, 20. 9.–10. 10. 2014, projekt Zkvalitnění výuky muzejní 

konzervace. 

Žáček – Warszawa, Polsko Archiwum Glówne Akt Dawnych, 7 dní, projekt Historizace; 

Londýn, VB, Instytut Polski im. Sikorskiego, 8 dní, projekt Historizace; Vídeň, Rakousko, 

Österreichische Nationalbibliothek Wien, studijní pobyt, 5 dní, SGS, projekt IP Vytvoření 

výzkumných center. 

 

Mezinárodní mobility studentů  

Erasmus: 

4, Německo, Julius-Maxmillians-Universität Würzburg, 

1, Slovinsko, Univerzata v Ljubljani, 

4, Polsko, Uniwersytet Wroclawski, 

2, Slovensko, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 

1, Itálie, Università degli Studi di Torino. 

 

Rozvojový program MŠMT ČR:  

2, Německo, Julius-Maxmillians-Universität Würzburg, 

2, Slovensko - 1 student Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, 1 student Univerzita 

  Komenského v Bratislave, 

4, Polsko, Uniwersytet Wroclawski. 

 

Kvalifikační postupy: 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) mimo SU. 

Hana Rajhelová – Vysoká škola Báňská – Technická univerzita, Centrum nanotechnologií, 

obor Nanotechnologie. 

 

Pracovníci ústavu v habilitačním řízení (doc.) a v řízení ke jmenování profesorem  

(dosud neukončené).  

Martin Čapský – Masarykova univerzita v Brně. 

 

 

 

Soupis diplomových prací 

 

Disertační práce 

BINAR, Aleš  Hospodářský a sociální vývoj Hlučínska v letech 1945-1989. 

Opava 2014, 350 s. + přílohy. (doc. PhDr. Dušan Janák, Ph.D.) 



94 

 

DVOŘÁK, Jan  Židé v Českém Slezsku 1918-1945. Opava 2014, 533 s. + 

přílohy. (prof. PhDr. Mečislav Borák, CSc.) 

KRÁKORA, Pavel  Politické strany na Přerovsku 1861-1918. Opava 2014, 403 s. + 

přílohy. (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

 

 

 

Diplomové práce 

ADAMČÍK, David  Šlechta v Opavě okolo roku 1900. Opava 2014, 81 s.  

(Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

BATA, Pavel  Zámecký park v Raduni v kontextu vývoje parkové a zahradní 

architektury Opavského Slezska v 19. století. Opava 2014, 88 s. 

+ přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

CIMBÁKOVÁ, Martina  Prírodné a kultúrne dedičstvo okresu Snina a jeho potenciálne 

múzejné využitie, Opava 2014, 118 s. + přílohy. (PhDr. Petr 

Vojtal) 

DEHNEROVÁ, Sabina  Matice Osvěty Lidové pro Těšínsko. Opava 2014, 159 s. + 

přílohy. (doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

DOMINEC, Patrik  Herčivald (okres Bruntál) - kapitoly z dějin zaniklé obce. Opava 

2014, 264 s. + přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

GILAROVÁ, Lucie  Edice deníku hraběte Viléma Lichnovského z let 1823-1824. 

Opava 2014, 165 s. + přílohy. (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

HADIDOVÁ, Markéta  Proces transformace muzeí po roce 1945 na Novojičínsku. 

Opava 2014 s. 87 + přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

HANIČÁK, Ondřej  Vývoj a typologie městského domu 16. a 1. poloviny 17. století 

na moravsko-slezském pomezí. Opava 2014, s. 225 + přílohy. 

(PhDr. Dalibor Prix, CSc.) 

JANUSOVÁ, Lucie  Spolková symbolika na území Českého Slezska a severní Moravy 

v letech 1848-1938. Opava 2014, 138 s. + přílohy. (PhDr. Karel 

Müller) 

JOSKOVÁ ABELOVÁ, Anna Současné dějepisné učebnice a další edukační materiály 

k československým dějinám období 1968-1989. (Obsahová 

analýza edukačních médií a empirický výzkum). Opava 2014, 

188 s. (doc. PhDr. Blažena Gracová, CSc.) 

MACÍKOVÁ, Kateřina  Spolkový život v Napajedlích 1880-1950. Opava 2014, 87 s. 

(doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

MATYÁŠ, Jan  Státní odborná škola pro zpracování dřeva Valašské Meziříčí 

do roku 1938 v kontextu soudobého uměleckého vývoje. Opava 

2014, 224 s. + přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

MAZALOVÁ, Lenka  Soupis heraldických památek na Olomoucku do roku 1850. 

Opava 2014, 112 s. + přílohy. (PhDr. Karel Müller) 

MORAVCOVÁ, Kamila  Puškařství na Těšínsku v kulturněhistorických souvislostech. 

Opava 2014, 88 s. + přílohy. (Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, 

Ph.D.) 

PAVLÍČKOVÁ, Michala   Musejní spolek v Pardubicích – založení, vývoj a význam. Opava 

2014, 95 s. + přílohy. (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

POLA, Jiří  Plocké knížectví a jeho role v lucemburské politice. Opava 2014, 

79 s. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

POLOMÍKOVÁ, Martina  Muzeum v Horšovském Týně a jeho osudy v kulturněhistorickém 

kontextu. Opava 2014, s. 122 + přílohy.  

(Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 



95 

 

SEDLÁČEK, Jan   Dějiny národního podniku Oděvní průmysl, Prostějov  

(1945-1959). Opava 2014, 131 s. + přílohy.  

(prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc.) 

SUCHÁNKOVÁ, Alena  Opavské klarisky. Sociální síť a kulturní historie ženského 

kláštera. Opava 2014, 81 s. + přílohy.  

(Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.) 

SVOBODA, Jakub  Collaltové v paměti Moravy: heraldické a sfragistické památky. 

Opava 2014, 530 s. + přílohy. (PhDr. Karel Müller) 

SYCHRA, David  Formy panovnické sebeprezentace Přemyslovců ve 13. století. 

Opava 2014, 118 s. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

ŠPINKOVÁ, Vendula  Osudy zámků na Kravařsku. Opava 2014, 156 s. + přílohy. 

(PhDr. Petr Vojtal) 

VALIHRACHOVÁ, Tereza  Ikonografie sakrální malby na Těšínsku v letech 1800-1918. 

Opava 2014, 154 s. + přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

VESELÁ, Michala  Osudy sakrální architektury po roce 1945 v okolí vodní nádrže 

Kružberk. Opava 2014, 104 s. + přílohy.  

(doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

 

Bakalářské práce 

BARTEČKOVÁ, Martina  Vladislav Gajda – monumentální plastika a abstrakce. Opava 

2014, 68 s. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

BRABCOVÁ, Lucie  Kultura Havířova v 70. a 80. letech 20. století. Opava 2014,  

54 s. + přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

BŘENKOVÁ, Aneta  Výstavní činnost Galerie výtvarného umění v Ostravě v letech 

1990-2012. Opava 2014, 57 s. + přílohy.  

(PhDr. Marian Hochel, Ph.D.) 

ČERMÁK, Vít  Účetní prameny českomoravské bailie řádu německých rytířů 

ve středověku. Opava 2014, 49 s. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

ČUPÁKOVÁ, Petra  Skleněné negativy v muzejní praxi. Opava 2014, 66 s. + přílohy. 

(PhDr. Marian Hochel, Ph.D.) 

DAMAŠKOVÁ, Monika  Secesia na Slovensku jako štýlový fenomén. Opava 2014, 68 s. 

+ přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

DRECHSLEROVÁ, Lenka  Urbanisticko-architektonický vývoj Sokolova v letech 1845-

1938. Opava 2014, 86 s. + přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, 

Ph.D.) 

HABRNALOVÁ, Monika  Počátky Československé televize Ostrava aneb nový zásah 

do kulturního života lidí na Ostravsku. Opava 2014, 57 s. 

+ přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

HAZUCHOVÁ, Karolína  Opavské kavárny do roku 1918. Opava 2014, 75 s. + přílohy. 

(Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

CHARVÁTOVÁ, Pavlína   Městský fyzikus na Moravě a ve Slezsku v 19. století: srovnání 

vybraných měst. Opava 2014, 72 s. (Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

JANEČEK, Adam  Lidová kultura Karvinska ve světle výzkumu po roce 1945. 

Opava 2014, 51 s. + přílohy. (PhDr. Marian Hochel, Ph.D.) 

KIRSCHNEROVÁ, Karolína Nahlédnutí do poměrů rycht na hukvaldském panství prizmatem 

pramenů Olomouckého biskupství. Opava 2014, 90 s.  

(Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

KNOPPOVÁ, Michaela  Komplexní konzervátorsko-restaurátorský zásah na archivním 

materiálu a modlitební knize. Opava 2014, 72 s. + přílohy.  

(Mgr. Antonín Šimčík) 



96 

 

KOLÁŘOVÁ, Terezie  Inventář poddanských usedlostí v Rožnově pod Radhoštěm ve 

světle nejstarších pozemkových knih (2. pol. 16. a 17. stol.). 

Opava 2014, 56 s. + přílohy. (Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D.) 

KŘENKOVÁ, Pavla  Dřevěnice ve Valašské Bystřici jako příklad lidového stavitelství 

na Valašsku Opava 2014, 54 s. (PhDr. Dalibor Prix, CSc.) 

LINETOVÁ, Anna  Kriminalita žen z pohledu smolných knih v 16. a 17. století. 

Opava 2014, 56 s. (Mgr. Dalibor Janiš, Ph.D.) 

MÁLKOVÁ, Lucie  Středověké opevnění Vysokého Mýta v kontextu opevnění 

východočeských věnných měst. Opava 2014, 78 s. + přílohy. 

(PhDr. Dalibor Prix) 

MIHOVÁ, Tereza  Památkově chráněné měšťanské domy v Šumperku. Opava 2014, 

47 s. + přílohy. (Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

PACELTOVÁ, Jiřina  Dům č. p. 73 ulice U Bystřičky v Domašově nad Bystřicí. 

Stavebně-historický průzkum a zhodnocení objektu v kontextu 

historické zástavby menších měst na moravsko-slezském pomezí. 

Opava 2014, 68 s. + přílohy. (PhDr. Dalibor Prix, CSc.) 

PETROVÁ, Klára  Lovecký hvozd českých králů na Křivoklátsku v období 

středověku. Opava 2014, 61 s. (Mgr. Martin Čapský, Ph.D.) 

POLKOVÁ, Tereza  Vizuální imaginace bratří dominikánů v raném novověku. Opava 

2014, 55 s. (Mgr. Veronika Čapská, Ph.D.) 

PROCHÁZKA, David  Komplexní konzervátorsko-restaurátorský zásah na psacím 

stroji Royal 10. Vývoj psacích strojů od počátku 18. století 

do současnosti. Opava 2014, 98 s. + přílohy.  

(Ing. Mgr. Hana Rajhelová) 

PŠENICOVÁ, Sylvie  Sbírka Slezského ústavu jako specifická podsbírka Slezského 

zemského muzea. Opava 2014, 60 s.  

(PhDr. Marian Hochel, Ph.D.) 

ROŽNOVSKÁ, Michaela  Pelota baskická (1900), rackets (1908) a jeu de paume (1908), 

jako olympijské sporty. Opava 2014, 47 s. + přílohy.  

(Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

RUSEK, Tomáš   Sokol Jan Čapek. Bohumín 2014, 58 s. + přílohy.  

(Mgr. Martin Pelc, Ph.D.) 

SKALICKÝ, Marek  Zřícenina hradu Brandýs nad Orlicí: Historie, současnost, 

památkové zájmy a společnost. Opava 2014, 51 s. + přílohy. 

(PhDr. Dalibor Prix, CSc.) 

SKRZEKOVÁ, Sabina  Město Přerov v „dlouhém“ 19. století – 1848-1948. Opava 

2014, 150 s. (Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

SLOWIK, Marian  Historie a stavební proměny komplexu plicního sanatoria 

v Jablunkově. Opava 2014, 54 s. + přílohy.  

(doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

SOSENKOVÁ, Lenka   Výstavy výtvarného umění v Muzeu Novojičínska v letech 1970-

1989. Opava 2014, 49 s. (PhDr. Marian Hochel, Ph.D.) 

TUREČEK, Zbyněk  Četnické stanice v politickém okrese Mikulov a Hodonín v letech 

1918 a 1938. Opava 2014. 89 s.  

(doc. PhDr. Marie Gawrecká, CSc.) 

TUREK, Ondřej   Muzejnictví na Šumpersku 1945-1970. Opava 2014, 67 s. 

+ přílohy. (doc. PhDr. Pavel Šopák, Ph.D.) 

VIKTORINOVÁ, Marie  Tradiční výroba modrotisku v Olešnici na Moravě. Opava 2014, 

56 s. + přílohy. (PhDr. Petr Vojtal) 

VRÁBLIKOVÁ, Anna  Sběratelská a literární činnost Heleny Salichové v kontextu 

lidové kultury Slezska. Opava 2014, 88 s. + přílohy. 

(Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 



97 

 

ZGARBA, Jan  Barokní sekretář ze sbírek Muzea regionu Valašsko ve Vsetíně – 

typologická analýza a kulturněhistorický kontext. Opava 2014, 

57 s. (Ing. PhDr. Jaromír Olšovský, Ph.D.) 

 

 
 

 
XI. ÚSTAV INFORMATIKY  

 

doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

 

Stav pedagogických pracovníků  

 

Vedoucí ústavu:   doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

Tajemník:   Hana Černínová 

 

Oddělení teoretické   RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D. - vedoucí 

informatiky:  prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

  doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

  doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 
   RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

  RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.  

    RNDr. Miroslav Langer, Ph.D. 

 

Oddělení informačních doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. - vedoucí 

a znalostních systémů:  prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc. 

  doc. RNDr. František Koliba, CSc. 

  RNDr. Dušan Kajzar, Ph.D. 

  Mgr. Marek Menšík, Ph.D.  

    Mgr. Libor Olajec  

       

Oddělení informační vědy: PhDr. Jindra Planková, Ph.D. - vedoucí  

  doc. RNDr. Petr Strossa, CSc. 

  doc. PhDr. Pavel Rankov, PhD. (8. 9. 2014) 

  PhDr. Beáta Sedláčková, Ph.D.  

  Mgr. Světlana Hrabinová (8. 9. 2014)  

  Mgr. Anna Janíková  

  Mgr. Andrea Watt  

  Mgr. Štěpánka Tůmová  

 

 
Pedagogická činnost  

Ústav informatiky garantuje výuku jednoho bakalářského, jednoho magisterského  

a jednoho doktorského oboru v rámci bakalářského, magisterského a doktorského studijního 

programu Informatika, doktorský obor je nabízen rovněž v anglické jazykové mutaci 

pod názvem Autonomous Systems. Dále jednoho bakalářského oboru ve studijním programu 

Informatika a druhý obor, kde ústav zabezpečuje výuku všech informatických předmětů 

na těchto oborech. Garantuje výuku jednoho bakalářského oboru ve studijním programu 

Aplikovaná informatika. Zabezpečuje výuku jednoho bakalářského a jednoho navazujícího 

magisterského oboru v rámci bakalářského a navazujícího magisterského studijního programu 

Informační studia a knihovnictví.  



98 

 

Garantuje také výuku úvodních informatických kurzů pro neinformatická studia  

a specializovaných informatických kurzů pro doktorská studia jiných specializací. Dále 

zabezpečuje celoživotní vzdělávání pro učitele středních škol a kurzy CISCO akademie a Red 

Hat akademie. 

 

– Počty obhájených ročníkových, bc., mgr., dr. prací 

Bakalářské: 30  

Magisterské: 17   

 

– Publikační činnost studentů 

BLAHUTA, Jiří, SOUKUP, Tomáš, JELÍNKOVÁ, M., BÁRTOVÁ, Petra, ČERMÁK, Petr, 

HERZIG, R., ŠKOLOUDÍK, David. A new program for highly reproducible automatic 

evaluation of the substantia nigra from transcranial ultrasound images. In Biomedical Papers 

157:XX, Olomouc, 2014, s. 621- 627, ČR (IF = 1.0). 

BLAHUTA, Jiří, DUŠEK, Zbyněk, ČERMÁK, Petr, NOVÁK, David, SOUKUP, Tomáš. 

Autonomous Decision System For Image Processing Of Ultrasound Images In WCMCS2014, 

Full Proceedings, Tunisia, 2014, s. 1-8, ISBN 978-9938-9563-1-3. 

BLAHUTA, Jiří, ČERMÁK, Petr. A reproducible application to B-MODE transcranial 

ultrasound based on echogenicity evaluation analysis in defined area of interest, 

In Proceedings of 6th International Conference on Soft Computing and Pattern Recognition, 

Tunisia, 2014, s. 8, ISBN 978-1-4799-5934-4. 

BLAHUTA, Jiří, SOUKUP, Tomáš, ČERMÁK, Petr. A reproducible method to transcranial 

B-MODE ultrasound images analysis based on echogenicity evaluation in selectable ROI, 

In INTERNATIONAL JOURNAL OF BIOLOGY AND BIOMEDICAL ENGINEERING 

Volume 8, Spain, 2014, NAUN, s. 98 - 106, ISBN 1998-4510. 

BENEŠ, David, SOSÍK, Petr, RODRÍGUE–PATÓN, Alfonso. Řízená evoluce boolovských 

genetických obvodů v bakteriích. In J. Kelemen, Š. Vavrečková (Eds.), Kognitivní věda 

a umělý život II, Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, s. 7–14,  

ISBN 978-80-7248-951-0. 

 

– Mimořádně nadaní studenti 

BENEŠ, David - zapojení do řešení výzkumných projektů FP7 na zahraničních univerzitách, 

na SU zapojen do řešení SGS a IT4Innovations. 

 

– Úspěchy studentů 

BENEŠ, David – zvaná přednáška (spoluúčast s P. Sosíkem) na konferenci Kognice a umělý 

život 2014, přijetí článku do prestižního časopisu Artificial Life. 

 

 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce v akreditovaných 

studijních programech (počty) 

Název ústavu Počty osob 

Ústav informatiky 2 

 

Počet studijních oborů, které mají ve své obsahové náplni povinné 

absolvování odborné praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

Ústav informatiky 3 

  

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 



99 

 

Národní programy 

 

GAČR 

Grant GAČR č. 403-12-1811 „Vývoj nekonvenčních metod manažerského rozhodování 

v oblasti podnikové ekonomiky a veřejné ekonomie“. 

(spoluřešitel: Petr Čermák, nositelem: MVSO Olomouc) 

Grant GAČR č. P402/12/2147 „Ekonomicky optimální procesy na sítích“.  

(spoluřešitel: Alice Kelemenová, řešitel: Jan Černý, Vysoká škola ekonomická v Praze) 

 

SGS 

SGS/6/2014 „Autonomní systémy in vivo a in silico“. 

(řešitel: Petr Sosík) 

SGS/8/2014 „Expertní zpracování obrazové informace a rozhodování v medicíně a v oblasti 

polo/automaticky řízených leteckých prostředcích“. 

(řešitel: Petr Čermák) 

SGS/24/2013 „Biologicky motivované výpočetní modely, aplikace“. 

(řešitel: Miroslav Langer, spoluřešitel: Alice Kelemenová, Lucie Ciencialová) 

 

Projekty operačních programů MŠMT 

Program OP VaVpI, projekt č. CZ.1.05/1.1.00/02.0070 Centrum excelence IT4Innovations. 

(řešitel na SU: Petr Sosík) 

Program OP VK, projekt CZ.1.07/2.3.00/30.0007 Rozvoj vědeckých kapacit Slezské univerzity 

v Opavě. 

(řešitel: RNDr. Karel Hasík, Ph.D. (MÚ), na řešení se podílí Ústav informatiky FPF SU) 

Projekt OP VK CZ.1.07/2.4.00/17.0055 "MOAINet - Mezioborové partnerství pro umělou 

inteligenci".  

(spoluřešitel: Jozef Kelemen, příjemce: FAV ZČU v Plzni) 

Projekt OP VK CZ.1.07/2.2.00/28.0014 „Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou 

kompetencí“. 

(řešitel: Petr Čermák) 
 

 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy za rok 2014  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 1   

Články v impaktovaných časopisech 1 6  

Články ve sbornících z konferencí 8 5  

Články v ostatních sbornících 2 1  

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

1 5  

Články v recenzovaných sbornících 2   

Učební texty 1 1  

Stati v knihách 7   

Ohlasy publikací 5 65  

Články v suplementech 

impaktovaných časopisů 

3   

Katalogy    

 

 

 



100 

 

Vědecké výstupy doktorandů za rok 2014 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech 1 2  

Články ve sbornících z konferencí 3 3  

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

 1  

Články v recenzovaných sbornících    

Stati v knihách    

Ohlasy publikací  4  

 

Výběr z publikační činnosti: 

 

Články v impaktovaných časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 

 

Zahraniční 

BENEŠ, David, SOSÍK, Petr, RODRÍGUEZ-PATÓN, Alfonso. An autonomous in vivo dual 

selection protocol for Boolean genetic circuits. Artificial Life, v tisku. IF = 1,585. 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, CSUHAJ-VARJÚ, Erzsebet. P Colonies 

Processing Strings. In Fundamenta Informaticae 134 (2014), Amsterdam: IOS Press, s. 51-65, 

ISSN 0169-2968. IF = 0,48. 

LANGER, Miroslav. On Hierarchy of the Positioned Eco-grammar systems. In Kybernetika, 

2014, vol. 50, s. 696 – 705. IF = 0,563. 

MIRÓ-BUENO, J., SOSÍK, P. Brain clock driven by neuropeptides and second messengers. 

Physical Review E 90, Art. Number 032705, 2014. IF = 2,326. 

PAUN, A., SOSÍK, Petr. Three universal homogeneous spiking neural P systems using max 

spike. Fundam. Inform., 2014, vol. 134 (1-2), s. 167-182. IF = 0,479. 

RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SAINZ De MURIETA, I., SOSÍK, P. DNA strand displacement 

system running logic programs. Biosystems, 2014, vol. 115, s. 5-12. IF = 1,472. 

ROGOWSKI, L., SOSÍK, P. The laws of natural deduction in inference by DNA computer. 

Scientific World Journal, Art. Number 834237, 2014. IF = 1,219. 

SOSÍK, Petr, CIENCIALA, Luděk. Computational power of cell separation in tissue P 

systems. Information Sciences. New York: Elsevier, Volume 979, 2014, s. 805-815,  

ISSN 0020-0255. IF = 3,893. 

 

Články ve sbornících z konferencí (výběr) 

 

ČR 

JANÍKOVÁ, Anna, ŠŤASTNÁ, Petra, KOVÁŘOVÁ, Martina. Jak vyhledávat aneb    Video 

návody pro čtenáře Národní knihovny České republiky: Projekt NapNak. In INFORUM 2014: 

20. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha 27.- 28. května 2014 

[online]. Praha: Albertina icome Praha, 2014. Dostupný z WWW: 

http://www.inforum.cz/cs/sbornik. ISSN 1801–2213. 

PLANKOVÁ, Jindra. Odstíny a nuance Open Access. In INFORUM 2014 : 20. ročník 

konference o profesionálních informačních zdrojích, Praha 27. - 28. května 2014 [online]. 

Praha: Albertina icome Praha, 2014. [cit. 2014-05-29]. Dostupný z WWW: 

<http://www.inforum.cz/pdf/2014/plankova-jindra.pdf>. Prezentace: Dostupný z WWW: 

<http://www.inforum.cz/pdf/2014/plankova-jindra-1.pdf>. ISSN 1801-2213. 



101 

 

VAVREČKOVÁ, Šárka. Princip BYOD ve vzdělávání. In Petra Poulová (ed.). Sborník 

příspěvků z konference a soutěže eLearning 2014. Hradec Králové: Gaudeamus, 2014,  

s. 121-126, ISBN 978-80-7435-481-6. 

 

Zahraniční 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, CSUHAJ-VARJÚ, Erzsebet. Towards P 

Colonies Processing Strings. In The Proceedings of the Twelfth Brainstorming Week on 

Membrane Computing (Luis Valencia-Cabrer, Luis F. Macías-Ramos, Miguel A. Martínez-

del-Amor, Gheorghe Păun, Agustín Riscos-Núñez (eds.), Sevilla 2014, s. 153-164,  

ISBN 978-84-940056-4-0. 

CIENCIALOVÁ, Lucie, CIENCIALA, Luděk, PERDEK, Michal. 2D P colonies used in 

hydrology simulations. In The proceedings 14 th GeoConference on Informatics, 

Geoinformatics and Remote Sensing. Sofia 2014, s. 3-10, ISBN 978-619-7105-10-0,  

ISSN 1314-2704. 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav, PERDEK, Michal. The 

Abilities of P Colony Based Models in Robot Control. In The Proceedings of The 15th 

International Conference on Membrane Computing (Gheorghe, M., Sosík, P., Vavrečková, Š. 

(eds.), Opava 2014, s. 155-168, ISBN 978-80-7510-036-8. 

CIENCIALA, Luděk. From P colonies to 2D P colonies and to simulations of multiagent 

systesms. In The Proceedings of The 15th International Conference on Membrane Computing 

(Gheorghe, M., Sosík, P., Vavrečková, Š. (eds.), Opava 2014, s. 3-6, ISBN 978-80-7510-036-8. 

LANGER, Miroslav, CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. Modelling of Surface 

Runoff Using 2D P Colonies. In A. Alhazov et al. (eds.): CMC 2013, LNCS 8340, 2014,  

s. 101-116, ISSN 0302-9743, ISBN 978-364254238-1. 

LANGER, Miroslav, CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, PERDEK, Michal, 

SMOLKA, Vladimír. P Colony Robot Controller. In The Proceedings of the Twelfth 

Brainstorming Week on Membrane Computing (Luis Valencia-Cabrer, Luis F. Macías-

Ramos, Miguel A. Martínez-del-Amor, Gheorghe Păun, Agustín Riscos-Núñez (eds.), Sevilla 

2014, s. 153-164, ISBN 978-84-940056-4-0. 

MAMULA, Lukáš. Fuzzy logika v multiagentovém systému s umělou ekonomií. In 

Kognitivní věda a umělý život II, (sest.) Kelemen, J., Vavrečková, Š., Opava 2014, s. 135 - 

140, ISBN 978-80-7248-951-0.  

METTA Venkata Padmavati, KELEMENOVÁ, Alica. Universality of Spiking Neural P 

systems with Anti-spikes 11anual konference on Theory and Applications of Models of 

Computations TAMC 2014, Chennai, India, April 11‒13, 2014. Gopal, T. V. (ed.) et al., 

Lecture notes in Computer Science 8402, s. 352-365, 2014. 

METTA Venkata Padmavati. Srinivasan Raghuraman, Kamala Krithivasan: Small universal 

Spiking neural P systems with cooperating rules, Asian conference on membrane computing 

(ACMC 2014), September 18 -19, 2014, India. 

METTA Venkata Padmavati. Srinivasan Raghuraman, Kamala Krithivasan: Spiking neural 

Psystems with cooperating rules, Conference on membrane computing (CMC 15), August  

20 -22, 2014, Prague, Czech Republic. 

SOSÍK, Petr. Active Membranes, Proteins on Membranes, Tissue P Systems: Complexity-

Related Issues and Challenges. In A. Alhazov et al. (Eds.), Membrane Computing, 14th 

International Conference, CMC 2013. Heidelberg: Springer, LNCS 8340, 2014, s. 40-55. 

Články v ostatních sbornících 

 

Zahraniční 

ČERMÁK, P., MARTINŮ, J., ZIMMERMANNOVÁ, J., LAVRINČÍK, J. Multi-agent 

Simulation Model Application in the Emission Allowances Trading Area. Proc. CJS2014 – 

Czech-Japan Seminar on Data Analysis & Decision Making. Kitakyushu, Kokura, Japan, 

2014. ISBN 2188-9759. 

file:///C:/kelemenová


102 

 

METTA Venkata Padmavati, KELEMENOVÁ, Alica. Parallel Spiking Neural P Systems 

with Anti-Spikes. In: Computability In Europe - 2014 - Language, Life, Limits, Budapest, 

Hungary, 2014.  

 

ČR 

PLANKOVÁ, Jindra. Education Information Professionals at the Department of Information 

Science. In INFODAYS 2014, Praha 5. – 7. listopadu 2014. Praha: Ústav informačních studií 

a knihovnictví, FF, Univerzita Karlova v Praze, 2014. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 

Zahraniční 

ČERMÁK, P., ZIMMERMANNOVÁ, J., LAVRINČÍK, J., POKORNÝ, M., MARTINŮ, J. 

The Broker Simulation Model in the Emission Allowances Trading Area. International 

Journal of Energy Economics and Policy. vol. 5, no. 1, 2015, s. 80-95, ISSN 2146-4553. 

MARČEK, Dušan. Forecasting High Frequency Data: An ARMA-Soft RBF Network Model 

for Time Series. In TTP´s, Applied Mechanics and Materials, Vol. 596 (2014), s. 160-163, 

ISSN 1660-9336. 

MARČEK, Dušan. Time Series Analysis and Data Prediction: An ECM Neuronal Approach 

Applied to EUR/USD Currency. In Micro Mano Devices, Structure and Computing Systems 

III, Vol. 918, s. 301-306, ISSN 1022-6680. 

MARČEK, Dušan, FALÁT, Lukáš. Volatility Forecasting in Financial Risk Management 

with Statistical Models and ARCH-RBF Neural Networks. In Journal of Risk Analysis and 

Crisis Response, Vol. 4., Isssue 2, June 2014, s. 77-95, ISSN 2210-8505. 

METTA Venkata Padmavati, KELEMENOVÁ, Alica: Small Universal Spiking Neural P 

systems with antispikes. Journal of Automata, Languages and Combinatorics 19, No. 1-4, s. 

213-226, 2014. 

 

ČR 

TŮMOVÁ, Štěpánka. Knihovna v reálné i virtuální podobě. In Veřejná správa, 16/2014, ISSN 

0027–8009. 

 

Články v recenzovaných sbornících (výběr) 

 

Zahraniční 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Proč znalosti a zkušenosti nestačí anebo chytří jsme vždy byli, nastal 

čas, být moudří. In Informačné kompetencie pre znalostnú spoločnosť. Zborník príspevkov 

z konferencie konanej dňa 14. októbra 2014. Bratislava, Filozofická fakulta Univerzity 

Komenského, 2014.  

 

ČR 

ČERNÁ, Anna, ČERNÝ, Jan, KELEMENOVÁ, Alice: Note to Effective and Efficient 

Position Identification of Moving Agents in Locally Planar Network. In: Černý´s conjecture 

and optimization problems. Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta 

v Opavě (L. Ciencialová, A. Kelemenová, eds.) ISBN 978–80–7510–122–8, s. 13-17, 2014. 

MARČEK, Dušan. Úspešnosť rozpoznávania obrazov neurónovými sieťami typu asocičné 

pamäte. In Kognitívní věda a umělý život II (eds.) J. Kelemen, Š. Vavrečková, Slezská 

univerzita v Opavě, 2014, s. 141-146, ISBN 978-80-7348-951-0. 

 

Stati v knihách/monografiích 

Zahraniční 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. P colonies of Capacity 

One and Modularity. In Natural Computing for Simulation and Knowledge Discovery 

https://www.researchgate.net/publication/264783350_Parallel_Spiking_Neural_P_Systems_with_Anti-Spikes?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/264783350_Parallel_Spiking_Neural_P_Systems_with_Anti-Spikes?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/264942764_Small_Universal_Spiking_Neural_P_systems_with_antispikes?ev=prf_pub
https://www.researchgate.net/publication/264942764_Small_Universal_Spiking_Neural_P_systems_with_antispikes?ev=prf_pub


103 

 

(Leonardo Nunes de Castro (eds.). Hershey: Idea group, USA, 2014, s. 122-139, ISBN-10: 

146664253X, ISBN-13: 9781466642539. 

 

ČR 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. Modelování odtoku povrchových vod při 

bleskových povodních pomocí 2D P kolonií. In Kognitivní věda a umělý život II (Kelemen, J., 

Vavrečková, Š. (eds.), Opava 2014, s. 21-32, ISBN 978-80-7248-951-0. 

JANÍKOVÁ, Anna, VILHELMOVÁ, Denisa. Evaluace projektové výuky na Ústavu 

informatiky Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity v Opavě. In Acta 

Bibliothecalia et Informatica, SEDLÁČKOVÁ, Beáta sest. et al.. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, s. 107-119, ISBN 978-80-7510-042-9. 

LANGER, Miroslav, CIENCIALOVÁ, Lucie, PERDEK, Michal. P-kolonie jako ovladač pro 

roboty. In Kognitivní věda a umělý život II (Kelemen, J., Vavrečková, Š. (eds.), Opava 2014, 

s. 115-122, ISBN 978-80-7248-951-0. 

KELEMENOVÁ, Alice: Černého hypotéza po 50 rokoch. In Kognitivní věda a umělý život II 

(Kelemen, J., Vavrečková, Š. (eds.), Opava 2014, s. 107-113, ISBN 978-80-7248-951-0. 

MATULA, Kamil. Využitelnost mobilních ICT ve výuce na Oddělení informační vědy ÚI 

FPF SU v Opavě. MATULA, Kamil, VLASÁK, Rudolf, SEDLÁČKOVÁ, Beáta, 

PLANKOVÁ, Jindra, JANÍKOVÁ, Anna, TŮMOVÁ, Štěpánka, VILHELMOVÁ, Denisa. 

Acta Bibliothecalia et Informatica, 1. vyd. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-

přírodovědecká fakulta v Opavě, 2014, s. 62 – 71, ISBN 978-80-7510-042-9. 

OLAJEC, Libor. Fuzzy metody vícekriteriálního rozhodování pro analýzu zpráv. In 

Kognitivní věda a umělý život II (Kelemen, J., Vavrečková, Š.(eds.), Opava 2014,  

s. 165 - 172, ISBN 978-80-7248-951-0. 

PLANKOVÁ, Jindra. Etické a mravní standardy informační společnosti. In Acta 

bibliothecalia et informatica. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, s. 33-48,  

ISBN 978-80-7510-042-9. 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Kapitolky z informační vědy: informační proces. Acta Bibliothecalia 

et Informatica. Opava: Slezská univerzita, 2014. s. 25-32, ISBN 978-807510-042-9. 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Pár slov úvodem. Acta Bibliothecalia et informatica. Opava: Slezská 

univerzita, 2014, ISBN 978-807510-042-9. 

TŮMOVÁ, Štěpánka. Koncepce mediaték v evropském kontextu. In Acta Bibliothecalia et 

infotmatica. Opava: Slezská univerzita v Opavě, 2014, s. 49 - 60, ISBN 978-80-7510-042-9. 

 

 

Články v suplementech impaktovaných časopisů  

Zahraniční 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav. Modelling of Surface 

Runoff Using 2D P Colonies. In CMC 2013 (A. Alhazov et al. (eds.), LNCS 8340. Berlin: 

Springer 2014, s. 101-116, ISSN 03029743, ISBN 978-364254238-1. 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, LANGER, Miroslav, PERDEK, Michal. The 

Abilities of P Colony Based Models in Robot Control. In CMC 2014 ( Gheorghe et al.(eds.), 

LNCS 8961. Berlin: Springer, 2014, s. 179-193, ISSN 03029743. 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. From P Colonies to 2D P colonies and 

Simulations of Multiagent Systems. In CMC 2014 (Gheorghe et al.(eds.), LNCS 8961. Berlin: 

Springer, 2014, s. 3-19, ISSN 03029743.  

 

Učební texty 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie. Teorie grafů a grafové algoritmy. Opava: 

Ústav informatiky, Výzkumný ústav Centra excelence IT4Innovations FPF Slezská univerzita 

v Opavě, 2014, s. 1-121, ISBN 978-80-7510-060-3. 



104 

 

CIENCIALOVÁ, Lucie. Teoretické základy informatiky. Opava: Ústav informatiky FPF 

Slezská univerzita v Opavě, 2014, s. 1-143, ISBN 978-80-7510-130-3. 

SOSÍK, Petr. Artificial Neural Networks. Opava: Ústav informatiky FPF Slezská univerzita 

v Opavě, 2014, s. 1-60, ISBN 978-80-7510-135-8. 

Jiné: 

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

– vědecké monografie, odborné časopisy - 20 

– grantové projekty  - 22 

– disertační práce  - 11 

– habilitační práce - 1 

b) překlady textů 

HRABINOVÁ, Světlana. Otevřená definice: definice otevřených znalostí. In: OPEN 

KNOWLEDGE FOUNDATION. Open Definition [online]. Verze 2.0. 2014 [cit. 2014-11-

16]. Dostupné z: http://opendefinition.org/od/2.0/cz/. Český překlad Open Definition. 

 

popularizace 

JANÍKOVÁ, Anna. Spoluúčast na organizaci Dni otevřených dveří dne 5. 2. 2014, prezentace 

výsledků studentů IKS. 

JANÍKOVÁ, Anna. Přednáška na Masarykově univerzitě v Brně, Filozofické fakultě, na téma 

DTP systém LaTeX, říjen 2014. 

MATULA, Kamil. Spoluúčast na organizaci Dni otevřených dveří dne 5. 2. 2014, redakční 

a kontrolní činnost ve studentském časopise i-Studna, jednotlivá čísla jsou k nalezení zde: 

http://issuu.com/search?q=i-studna 

 

redakční práce 

KELEMEN, Jozef. Jürgen Dassow, Jozef Kelemen, Gheorghe Paun: Editorial. Journal of 

Automata, Languages and Combinatorics 19(1-4): 3-4 (2014). 

KELEMEN, Jozef. Kognitivní věda a umělý život II (Kelemen, J., Vavrečková, Š. (eds.), 

Slezská univerzita v Opavě, Opava 2014, ISBN 978-80-7248-951-0.  

KELEMENOVÁ, Alice. Černý´s conjecture and optimization problems. (Ciencialová, L., 

Kelemenová, A. (eds.), Slezská univerzita v Opavě, Opava 2014, ISBN 978-80-7510-122-8.   

 

c) Ocenění pracovníků udělená jinými institucemi 

PLANKOVÁ, Jindra. Osvědčení o absolvování programu dalšího vzdělávání pedagogických 

pracovníků: Pedagogické studium pro učitele středních škol a 2. stupně základních škol. 

Program celoživotního vzdělávání podle § 60 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, 

v platném znění, a § 8 vyhlášky č. 317/2005 Sb., o dalším vzdělávání pedagogických 

pracovníků, v platném znění. Ostrava, 28. 6. 2014. Č. akr.: 16444/2012. Rozsah: 264 hod. 

PLANKOVÁ, Jindra. Certifikát o absolvování a úspěšném ukončení e-learningového kurzu: 

Digitalizace v knihovnách. Moravská zemská knihovna. Brno, 31. 12. 2014. 

 

d) Mimořádně nadaní studenti 

BENEŠ, David – zapojení do řešení výzkumných projektů FP7 na zahraničních univerzitách, 

kvalitní publikace, na SU zapojen do řešení SGS a IT4Innovations. 

  

http://issuu.com/search?q=i-studna
http://www.informatik.uni-trier.de/~ley/pers/hd/d/Dassow:J=uuml=rgen.html
http://www.informatik.uni-trier.de/~ley/pers/hd/p/Paun:Gheorghe.html
http://www.informatik.uni-trier.de/~ley/db/journals/jalc/jalc19.html#DassowKP14
http://www.informatik.uni-trier.de/~ley/db/journals/jalc/jalc19.html#DassowKP14


105 

 

Ohlasy publikací (citace): 

 Citace 

v monografiích a 

pracích zahraničních 

autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

profesor  2 16 

docent 65 8 8 

odb. as. s věd. hodností 3 2 2 

odb. as. bez věd. 

hodnosti 

   

 

Vědecké konference pořádané FPF v r. 2014 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60  

(z celkového počtu) 

S mezinárodní účastí  

(z celkového počtu) 

ÚI 9   

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

– 12th Brainstorming Week on Membrane Computing, University of Seville, Španělsko, 

únor 2014, 

– Kognice a umělý život XIV, Zaječí, Česká republika, květen 2014, 

– INFORUM 2014: 20. ročník konference o profesionálních informačních zdrojích, 

Albertina icome Praha, poster Použitelnost mobilních ICT při přístupu k EIZ Praha, 

květen 2014, 

– IFLA World Library and Information Congress: 80th IFLA General Conference 

and Assembly, IFLA, Lyon, Francie, květen 2014, 

– CMC15 The 15
th

 International Conference on Membrane Computing, Praha, Česká 

republika, srpen 2014, 

– 6th International Conference on Soft Computing and Pattern Recognition (SOCPAR´14), 

IEEE, Tunis, srpen 2014, 

– 17th Czech-Japan Seminar on Data Analysis & Decision Making, Japonsko, září 2014, 

– Bibliotheca Academica 2014, Asociace knihoven vysokých škol ČR, Ústí nad Labem, 

příspěvek Mobilní platformy pro EIZ, říjen 2014, 

– Aktuální trendy v informatice II, Dolní Morava, Česká republika, listopad 2014. 

 
Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce (festivaly, sympozia, workshopy) v roce 2014: 

Konference, semináře, výstavy Počet v ČR Počet v zahraničí 

Vlastní organizace (počet akcí) 2  

Konference 1  

Semináře 1  

Výstavy   

Další akce 5  

Podíl na organizaci (počet akcí) 3  

Konference 2  

Semináře 3  

Výstavy   

Další akce 3  

Účast (počet účastníků) 25 1 

Konference 1 /11 studentů 3/6 studentů 

Semináře 1  

Výstavy   

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy,…) 

9  



106 

 

 

– Přednáška doc. Rankova na téma Remediace: jako nové médium obsahuje formu 

informace a formuje obsah informace, březen 2014, 

– Seminář k předmětům Projektové aktivity a Inovační seminář, ÚI FPF SU v Opavě, 

Spytihněv, březen 2014, 

– Přednáška Mgr. Edity Lichtenbergové na téma RDA v České republice, duben 2014, 

– Přednáška prof. Steinerové na téma Metodologie výzkumu informační vědy, duben 2014, 

– Exkurze do Národní technické knihovny, ÚI FPF SU v Opavě a NTK, Praha, duben 2014, 

– EBSCO praktický informační seminář a přednáška k možnostem práce a vyhledávání 

v databázi Academic Search Complete, včetně elektronických knih, firmy EBSCO. 23. 4. 

2014. „Efektivní studium a věda v databázi Academic Search Complete a elektronických 

knihách. Představení databází, jejich obsahu a funkcí platformy EBSCOhost včetně 

stahování elektronických knih”, duben 2014, 

– Seminář Mgr. Lucie Koníčkové pro knihovníky Univerzitní knihovny Slezské univerzity 

o Sociálních sítích, květen 2014, 

– seminář Mgr. Martiny Deutschové „Katalogizace v knihovním softwaru DAWINCI“ 

RKK, Karviná, květen 2014, 

– Seminář na téma DTP systém LaTeX, říjen 2014, 

– Přednáška dr. Projese Roye Classification in Libraries in India, Opava říjen 2014,  

– Přednáška Andrey Hrčkové Persuazivita v prostředí internetu: technologie, design 

a psaní, říjen 2014, 

– Seminář k předmětům Projektové aktivity a Inovační seminář, ÚI FPF SU v Opavě, 

Spytihněv, říjen 2014, 

– Přednáška zahraničního hosta – Dr. Projes Roy – Digital Libraries in India, ÚI FPF SU 

v Opavě, Opava, říjen 2014, 

– Přednáška zahraničního hosta – Mgr. Ján Gondoľ, Ph.D. – Open aktivity na Slovensku 

a ve světě, ÚI FPF SU v Opavě, Opava, prosinec 2014. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými/zahraničními pracovišti, organizační činnost v rámci 

SU: 

ČERMÁK, Petr 

člen Akademického senátu SU 

člen rady IGS 

KELEMEN, Jozef 

člen Vědecké rady Slezské univerzity v Opavě  

člen Vědecké rady FPF SU 

člen Oborové rady doktorského studijního programu Informatika na FPF SU 

člen Vědecké rady Centra teoretických studií Univerzity Karlovy a Akademie věd ČR, 

Praha 

člen Vědecké rady Vysoké školy managementu, Trenčín 

člen Vědecké rady Fakulty hospodářské informatiky Ekonomické univerzity, Bratislava 

KELEMENOVÁ, Alice 

členka Oborové rady doktorského studijního programu Informatika na FPF SU 

MARČEK, Dušan 

člen programového výboru mezinárodních konferencí Řízení a modelování finančních 

rizik, VŠB TU Ekonomická fakulta Ostrava 

člen programového výboru mezinárodních konferencí Financial Managemenet of Firms 

and Financial Institutions. VŠB TU Ekonomická fakulta Ostrava 

člen Společné (slovenské) oborové komise pro udělování Ph.D. titulů ve vědním oboru 25-

11-9 Aplikovaná informatika, na Fakult řízení a informatiky Žilinské univerzity v Žilině 

člen Oborové rady doktorského studijního programu Informatika, obor Autonomní 

systémy na FPF SU Opava 



107 

 

člen Oborové rady doktorského studijního programu Systémové inženýrství a informatika 

na VŠB-TU FE Ostrava 

člen redakční rady časopisu Journal of Information, Control and Management Systems, 

Fakulta řízení a informatiky, Žilinská univerzita v Žilině 

člen asociace SRA Čína (Society for Risk Analysis – China), člen redakční rady časopisu 

JRACS (Journal of Risk Analysis and Crisis Response) sponzorovaný SRA a vydávaný 

v Atlantis Press 

člen mezinárodního vědeckého výboru International Conference on Information 

Management Science and Management Engineering (IMME 2014). Singapure 

PLANKOVÁ, Jindra 

členka Sdružení knihovníků a informačních pracovníků ČR 

členka Pracovní skupiny pro tvorbu odborné terminologie v knihovnictví a informační 

vědě (TDKIV) 

členka Asociace knihoven vysokých škol ČR 

členka Odborné skupiny pro rozvoj počítačové gramotnosti České společnosti pro 

kybernetiku a informatiku 

členka České informační společnosti  

členka Etické fórum České republiky 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta 

členka Česká informační společnost, Praha  

spolupráce v rámci projektu Informace a konkurenceschopnost - VŠB TUO Ostrava, 

Ekonomická fakulta  

spolupráce v rámci projektu Informace a konkurenceschopnost - Obchodní akademie 

a VOŠ, Valašské Meziříčí 

členka Spolku slovenských knihovníkov, Bratislava 

členka oponentní rady pro závěrečnou oponenturu výzkumného úkolu, Univerzita 

Komenského v Bratislavě 

SOSÍK, Petr 

člen VR FPF SU, Opava 

člen VR SU, Opava 

člen oborové rady doktor. studia Autonomní systémy, FPF SU, Opava 

člen oborové rady doktor. studia Korpusová lingvistika se zaměřením na konkrétní 

jazykovou skupinu (angličtina, němčina), FPF SU, Opava 

člen oborové rady a školitel doktor. studia Informatiky KI PřF UPOL Olomouc 

Školitel doktorského studia Informatiky FEI VŠB-TUO Ostrava 

Místopředseda panelu 202 GAČR 

člen OK2 GAČR 

člen redakční rady časopisu Scientific World Journal (IF=1,219) 

 

Odborná spolupráce FPF s regionem, propojení teorie a praxe a spolupráce 

s odběratelskou sférou: 

Spolupráce s Univerzitní knihovnou Slezské univerzity v Opavě 

Spolupráce s Národní knihovnou České republiky 

Spolupráce s Knihovnou Petra Bezruče v Opavě 

 

Mezinárodní spolupráce: 

JANÍKOVÁ, Anna. Komenského univerzita v Bratislavě, SR, přednáška na téma Design 

služeb a psaní odborného textu v DTP systému LaTeX, 24. – 28. 11. 2014. 

MAMULA, Lukáš. The University of Jyväskylä in Finland, 16. 6. - 15. 7. 2014, Projekt 

Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí CZ.1.07/2.2.00/28.0014. 

MENŠÍK, Marek. The University of Jyväskylä in Finland, 16. 6. - 15. 7. 2014, Projekt 

Interdisciplinární vzdělávání v ICT s jazykovou kompetencí CZ.1.07/2.2.00/28.0014. 



108 

 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta. Univerzita Komenského v Bratislavě - pobyt v rámci programu 

ERASMUS, 1. - 5. prosince 2014.  

SOSÍK, Petr. Universidad Politécnica de Madrid: spolupráce na řešení výzkumného projektu 

FP7 s názvem PLASWIRES zapojením pracovníků UI do řešitelského týmu. 

 

Akce organizované ÚI: 

15th International Conference on Membrane Computing, Praha, ČR, srpen 2014. 

ISCAMI 2014, Malenovice, ČR, březen 2014 (spoluorganizace). 

Kognice a umělý život XXIV, Zaječí, ČR, květen 2014. 

WORKSHOP ČERNÝ´S CONJECTURE and OPTIMIZATION PROBLEMS, Ústav 

informatiky FPF SU Opava, listopad 2014. 

 

Přednášky hostů na ÚI 

RANKOV, Pavel, doc. Remediace: jako nové médium obsahuje formu informace a formuje 

obsah informace, Opava, březen 2014. 

ŠKOLOUDÍK, David, doc. MUDr. Neurozobrazovací metody – nové možnosti digitální 

analýzy obrazu, Opava, prosinec 2014. 

 

Přednášky zahraničních hostů na ÚI  

GONDOĽ, Ján. Open aktivity na Slovensku a ve světě, ÚI FPF SU v Opavě, Opava, prosinec 

2014. 

HRČKOVÁ, Andrea. Persuazivita v prostředí internetu: technologie, design a psaní, 

pracoviště FF UK Bratislava, říjen 2014. 

JIRÁSKOVÁ, Galina. On the Square of Regular Languages, pracoviště Matematický ústav 

SAV, Bratislava, pobočka Košice, listopad 2014.  

JIRÁSEK, Jozef. On the Boundary of Regular Languages, PF Univerzita P.J. Šafárika, 

Košice, listopad 2014. 

MLYNÁRČIK, Peter. Complement on Prefix-Free, Suffix-Free, and Non-Returning NFA 

Languages, pracoviště Matematický ústav SAV, Bratislava, pobočka Košice, listopad 2014. 

PALMOVSKÝ, Matúš. Kleene Closure on Regular Languages, Prefix-Free and Prefix-Closed 

regular languages, pracoviště Matematický ústav SAV, Bratislava, pobočka Košice, listopad 

2014.  

ROY, Projes. Shaheed Rajguru College of Applied Sciences for Women (University 

of Delhi), Classification in Libraries in India (13. 10. 2014), Data Retrieval Techniques      in 

Online Databases in India (15. 10. 2014), Librarianship in India (14. 10. 2014), Digital 

Libraries in India, (16. 10. 2014), přednášky proběhly pod záštitou projektu OPVK 

CZ.1.07/2.2.00/28.0014 doc. Petra Čermáka. 

STEINEROVÁ, Jela. Metodologie výzkumu informační vědy ÚI FPF SU v Opavě, pracoviště 

FF UK Bratislava, duben 2014. 

ŠEBEJ, Juraj. Prefix-Free Languages: Right Quotient and Reversal, PF Univerzita P. J. 

Šafárika, Košice, listopad 2014. 

 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

Mezinárodní mobility studentů 

Erasmus: 
 

2, Slovensko - 1 Žilinská univerzita v Žilině, 1 Komenského univerzita v Bratislavě. 

 

Rozvojový projekt MŠMT ČR: 

1, Německo, Julius-Maximilians-Universität Würzburg. 

 

Pracovníci ústavu školící na jiných VŠ  



109 

 

SEDLÁČKOVÁ, Beáta 

Karlova Univerzita v Praze, FF, Ústav informačních studií a knihovnictví – Ph.D. školitel, 

obor informační věda.  

SOSÍK, Petr 

školitel doktor. studia Informatiky KI PřF UPOL Olomouc. 

 

 

Kvalifikační postupy v r. 2014: 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2014 mimo SU. 

HRABINOVÁ, Světlana, Mgr. – od září 2014 doktorandské studium na Univerzitě 

Komenského v Bratislavě, Bratislava, Slovensko (obor: knižnično-informačné štúdiá) 

JANÍKOVÁ, Anna, Mgr. – Karlova univerzita v Praze, FF, Ústavu informačních studií 

a knihovnictví, doktorský obor Informační věda. 

 

Další kvalifikace  

SEDLÁČKOVÁ, Beáta – v habilitačním řízení na FF UK Bratislava. 

 

 

Přehled kurzů dalšího vzdělávání akademických pracovníků* 

Ústav FPF ÚI Počet kurzů Počet účastníků 

Kurzy orientované na pedagogické 

dovednosti 

    

Kurzy orientované na obecné 

dovednosti  

    

Kurzy odborné  1 1 

CELKEM   

* = Jedná se o všechny kurzy dalšího vzdělávání, které buď realizuje sama vysoká škola anebo 

přispívá svým zaměstnancům na účast v nich (v případě, že se jedná o kurzy zajištěné 

externě). 

 

 

Soupis bakalářských a diplomových prací 
 

Studenti oboru Informatiky a výpočetní techniky 
 

Bakalářské práce 
 

ADAMEC, Václav Metody zabezpečení mobilních zařízení proti krádeži. Opava 

2014, 39 s. (RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D.) 

CÁB, Libor Technologie pro RIA se zaměřením na JavaFX. Opava 2014, 94 s. 

(RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

DOLEŽEL, Jan Grafické znázorňování konečných automatů. Opava 2014, 32 s. 

+ 19 příloh (doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.) 

DOLEŽEL, Tomáš JPA implementace. Opava 2014, 54 s. (RNDr. Miroslav  

  Langer, Ph.D.) 

FLEJBERK, Jiří Cloud computing v operačních systémech. Opava 2014, 51 s. + 

25 příloh (Mgr. Libor Olajec) 

HAVRLANT, David Problémy s NAT a jejich řešení v multiplayer hrách. Opava 

2014, 38 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

KOCIÁN, Michael Android a klient-server komunikace. Opava 2014, 40 s.  



110 

 

 (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

KONTÁROVÁ, Soňa Vizualizace ohně pomocí částicového systému. Opava 2014, 55 s. 

((RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

KRAMNÝ, Tomáš Inteligentní dům postavený na technologii iNELS. Opava 2014, 

68 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

KRAYZLOVÁ, Renáta Strategie a modely v sociálních sítích. Opava 2014, 54 s. 

 (Mgr. Libor Olajec) 

LESÁK, Tomáš 3D modelování v programu Blender. Opava 2014, 64 s.  

 (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

LIPENSKÁ, Michaela Konverze zdrojů XML prezentací do LaTeXu. Opava 2014, 42 s. 

+ 5 příloh (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

MASNICA, Bořivoj Počítačem podporované programování CNC strojů. Opava 

2014, 45 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

MERTA, Stanislav Firefox OS. Opava 2014, 50 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

POSPÍŠIL, Vít Řídicí systémy Climatix Siemens a jejich využití v průmyslové 

automatizaci. Opava 2014, 52 s. (RNDr. Miroslav Langer, Ph.D.) 

RAŠŤÁK, Roman Moderní architektura podnikového prostředí na bázi 

virtualizace. Opava 2014, 43 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

RESSLEROVÁ, Lenka Konfigurace IEEE 802.1X. Opava 2014, 59 s. (RNDr. Šárka 

Vavrečková, Ph.D.) 

RUCKÝ, Petr Usměrnitelné konečné automaty. Opava 2014, 43 s. + 11 příloh 

  (doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.) 

SKALKOVÁ, Pavla Příklady ekogramatických systémů. Opava 2014, 34 s. 

 (doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.) 

ŠEBESTÍK, Jiří Ext JS – Framework pro tvorbu web aplikací. Opava 2014, 42 s. 

 (RNDr. Miroslav Langer, Ph.D.) 

TAŤOUN, Stanislav Expertní systém pro podporu diagnostiky schizofrenie. Opava 

2014, 52 s. (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

 

Diplomové práce 
 

CHLEBÍK, Dušan, bc. Monitoring a zabezpečení firemní sítě. Opava 2014, 73 s. 

 (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

MARTINŮ, Jiří, bc. 3D Braitenbergův algoritmus pro multiagentovou UAV 

strukturu subsumpčního typu. Opava 2014, 58 s.  

 (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

MIGOTA, Martin, bc. Qubes OS. Opava 2014, 76 s. (RNDr. Šárka Vavrečková, Ph.D.) 

ŘÍHA, Martin, bc. 3D modelování v GIS a CAD. Opava 2014, 65 s.  

(RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D.) 

VAIGELOVÁ, Hana, bc. Umělá inteligence v počítačových hrách. Opava 2014, 100 s. 

 (prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.) 

ŽÍDEK, Petr, bc. Rekonstrukce volumetrických dat s HW akcelerací. Opava 2014, 

53 s. + 8 příloh. (doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D.) 

 

 

Studenti oboru Informačních a knihovnických studií 

 

Bakalářské práce 
 

BAŽACKÁ, Lenka Sociálně tabuizovaná témata a jejich pojetí v médiích. Opava 

2014, 74 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.)  

ČERNÝ, Michal Analýza stavu služeb dodávání dokumentů v ČR v návaznosti na 

současnou legislativu. Opava 2014, 53 s. 



111 

 

 (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

DOČKAL, Antonín Autorský zákon a jeho novelizace. Opava 2014, 41 s.  

 (Mgr. Andrea Watt) 

HLOUŠKOVÁ, Denisa Orientace čtenářů v knihovně na příkladu UK SU. Opava 2014, 

45 s. (Mgr. Anna Janíková) 

HRŇA, Zdeněk Akvizice eBooks v Moravskoslezské vědecké knihovně. Opava 

2014, 54 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

LACKOVÁ, Eva TED konference. Opava 2014, 70 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

PETER, Václav Geolokace v mobilních aplikacích. Opava 2014, 62 s. 

 (Mgr. Anna Janíková) 

STOKLASOVÁ, Jana Cloud computing a jeho využití při studiu. Opava 2014, 50 s. 

 (Mgr. Anna Janíková) 

WEISSOVÁ, Hana Možnosti dobrovolnictví v českých knihovnách. Opava 2014, 

 51 s. (Mgr. Andrea Watt) 

 

 

Diplomové práce 
 

ČERNOCHOVÁ, Přínos a dílo H. D. Avramové pro obor knihovnictví. Opava  

Monika, bc. 2014, 54 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

FILÁKOVÁ, Karolína, bc. Knihovní katalog UK SU jako nástroj pro vyhledávání. Opava 

 2014, 95 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

HUFOVÁ, Kateřina, bc. Návrh elektronického publikačního systému pro OIV ÚI. Opava 

2014, 77 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

HRABINOVÁ, Redesign webových sídel pro mobilní zařízení. Opava 2014,  

Světlana, bc.   118 s. + 20 příloh (PhDr. Ján Gondoľ, PhD.) 
JANŮ, Veronika, bc. Vliv propagace a reklamy nakladatelství na akvizici. Opava 

2014, 81 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.)  

KNOBLOCH, Pavel, bc. Digitální úložiště výukových materiálů. Opava 2014, 99 s. + 17 

příloh. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

MIČÁNEK, David, bc. Praktická aplikace mobilní rozšířené reality. Opava 2014. 98 s. 

 (PhDr. Ján Gondoľ, PhD.) 
PERNIČKA, Michal, bc. Využití web služeb v komunitě hudebníků na Opavsku. Opava 

2014, 101 s. (PhDr. Ján Gondoľ, PhD.) 
SCHUMANN, Maria, bc. Funkční požadavky na bibliografické záznamy – koncept FRBR. 

Opava 2014, 104 s. (PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

ŠEVČÍK, Daniel, bc. Věcný popis vybraných informačních systémů používaných 

v prostředí policie. Opava 2014, 107 s.  

(PhDr. Jindra Planková, Ph.D.) 

VÝTISKOVÁ, Liliana, bc. Využitie nástrojov webovej analytiky pri prevádzke webového 

sídla. Opava 2014, 144 s. (PhDr. Ján Gondoľ, PhD.) 
 

 

 

 
 
 
  



112 

 

XII. ÚSTAV LÁZEŇSTVÍ, GASTRONOMIE A TURISMU 

 

Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Stav pedagogických pracovníků: 

 

Vedoucí ústavu:   Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Zástupce vedoucího:  Mgr. Alexandr Burda 

Vedoucí gastrocentra:  Jan Pařízek do 31. 7. 2014  

    Petr Koval od 1. 9. 2014 

 

Pracovníci podle oddělení  

Interní vyučující:  prof. PhDr. Zdeněk Jirásek, CSc. (FPF, pracoviště – ÚHV) 

prof. PhDr. Irena Korbelářová, Dr. (FPF, pracoviště – ÚHV) 

doc. RNDr. František Koliba, CSc. (OPF, pracoviště – Katedra 

    informatiky) 

doc. Ing. Pavlína Pellešová, Ph.D. (OPF, pracoviště – Katedra 

    podnikové ekonomiky a managementu) 

doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc. 

doc. Ing. Eva Wagnerová, CSc. 

PhDr. Radmila Dluhošová, Ph.D. (FPF, pracoviště – KLJ) 

Ing. Tomáš Heryán, Ph.D. (OPF, pracoviště – Katedra financí) 

Mgr. Martin Pelc, Ph.D. (FPF, pracoviště – Ústav historických 

    věd) 

Ing. Petra Růčková, Ph.D. (OPF, pracoviště – Katedra financí) 

Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. (FPF, pracoviště – Institut tvůrčí 

    fotografie) 

Mgr. Alexandr Burda 

Ing. Jana Stuchlíková  

Ing. Hana Eschingerová      

Ing. Petr Janík 

Ing. Pavlína Sonnková 

Ing. Dagmar Zorková 

     

Externí vyučující:  

    doc. RNDr. Pavol Plesník, PhD. 

    MUDr. Hynek Dolanský, Ph.D. 

    MUDr. Jaroslav Volf, Ph.D. 

    Mgr. Michal Adam 

    MUDr. František Golla 

Mgr. Petra Cholevíková 

Ing. Naděžda Lebedová 

Mgr. Tomáš Mrkva 

Mgr. Zdeněk Remeš 

Ing. Kamil Schaumann 

Mgr. Eva Škrobálková 

Ing. Marek Štencel 

PhDr. Ivana Urbančíková 

Ing. Jiří Válek 

Jan Pařízek 

Václav Šmach 

  



113 

 

Konzultační středisko v Táboře  

Externí vyučující:   

RNDr. Jiří Šíp, Ph.D. 

PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D. 

Mgr. Radek Cícha 

Mgr. Anna Fuková 

JUDr. Zdeněk Jára 

Mgr. Jitka Kubů 

Mgr. Jana Matějčková 

Mgr. Marta Musilová  

Mgr. Marta Němečková 

Mgr. Lenka Pistulková 

Ing. Ivana Prošková 

Mgr. Olga Shonová 

PhDr. Jiří Vránek 

 

Pedagogická činnost 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu realizuje výuku bakalářského studijního programu 

B6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus – studijní obor Lázeňství a turismu, a to 

v prezenční formě studia. Výuka je realizována jak v Opavě, tak i v Konzultačním středisku 

Tábor. Další informace o zabezpečení výuky jsou uvedeny na stránkách ústavu v rámci 

fakultních webových stránek.  

Při realizaci výuky spolupracuje ústav s externími spolupracovníky – zástupci odborně-

profesní sféry lázeňských, hotelových a gastronomických zařízení, firem zajišťujících 

vybavení těchto subjektů, dále se zástupci zařízení cestovního ruchu (cestovní kanceláře 

a agentury, turistická informační centra), s institucemi s regionální působností (místní akční 

skupiny či různá regionální sdružení). Základem pro prospěšnost spolupráce na bázi spojení 

teorie s praxí je činnost těchto subjektů korespondující se zaměřením studijního oboru – jsou 

realizovány tematicky zaměřené přednášky, exkurze, odborné praxe, popř. participace formou 

vyhlašování aktuálních témat pro zpracování bakalářských prací. 

V rámci předmětu Příprava a realizace turistického produktu zorganizovali studenti pod 

vedením vyučujících tuzemské a zahraniční cvičné průvodcovské zájezdy. Dvě akce 

se uskutečnily na území České republiky – cílem byly Karlovy Vary, Mariánské Lázně, 

Františkovy Lázně, Chyše, Bečov nad Teplou, Čejkovice a Velké Bílovice. Další tři akce byly 

připraveny a zrealizovány v zahraničí – první do Nizozemska, druhý do Polska a třetí do 

Slovinska a severní Itálie. Součástí tuzemských i zahraničních průvodcovských zájezdů jsou 

tematicky zaměřené exkurze, kde se studenti seznamují jak s regionálními produkty, tak 

i technologickými postupy jejich výroby. 

Profesní charakter oboru je posilován v rámci předmětu Podnikáni v oboru, kdy studenti 

organizují reálné komerční akce (od jejich navržení přes realizaci až po vyúčtování) s cílem 

ověřit si týmovou schopnost přípravy a realizace akcí včetně vyhodnocení jejich ekonomické 

efektivnosti.  

Rozhodnutí o prodloužení platnosti akreditace studijního oboru Lázeňství a turismus v rámci 

studijního programu B6503 Gastronomie, hotelnictví a turismus bylo vydáno akreditační 

komisí do 31. prosince 2015. 

Počty obhájených prací 

Bakalářské práce 81 

  

http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/jiri-sip
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/zdenek-vybiral
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/radek-cicha
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/anna-fukova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/zdenek-jara
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/jitka-kubu
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/jana-matejckova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/marta-musilova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/marta-nemeckova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/ivana-proskova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/olga-shonova
http://www.slu.cz/fpf/cz/ustav-lazenstvi-gastronomie-a-turismu/lide/jiri-vranek


114 

 

Odborníci z aplikační sféry podílející se na výuce v akreditovaných studijních 

programech  

Název ústavu Počty osob 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu 13 

 

Počet studijních oborů, které mají ve své obsahové náplni povinné absolvování odborné 

praxe (po dobu alespoň 1 měsíce) 

Název ústavu Počet studijních oborů 

Ústav lázeňství, gastronomie a turismu 1 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Národní programy 

Název programu:  „Podpora vědy a výzkumu v Moravskoslezském kraji“ v rámci  

   dotačního programu MSK 

Název projektu: Perspektivy podnikání v gastronomii a turismu v MSK 

Identifikační číslo: RRC/04/2009  

Řešitel:  Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. 

Spoluřešitelé:  Mgr. Alexandr Burda 

    Ing. Jana Stuchlíková 

    Ing. Dagmar Zorková 

Stav projektu:  schválen v r. 2009, realizován v období r. 2010 - 2014 

Název programu:  Fond vzdělávací politiky MŠMT 

Název projektu:   Inovativní přístupy v rozvoji kompetencí studentů oborů  

  pedagogického zaměření 

Řešitel:  Mgr. Marta Kolaříková, Ph.D. 

Spoluřešitelé:  Mgr. Eva Škrobálková 

    Ing. Dagmar Zorková 

Stav projektu:  schválen a realizován v r. 2014 

 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy za rok 2014  

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 5  5 

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí 1  1 

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

7  7 

Články v recenzovaných sbornících 10 1 11 

Učební texty 2  2 

Stati v knihách    

Ohlasy publikací    

Články v suplementech 

impaktovaných časopisů 

   

Katalogy    

 



115 

 

Z toho vědecké výstupy doktorandů za rok 2014 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie    

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí    

Články v ostatních sbornících    

Články v recenzovaných 

neimpaktovaných časopisech 

1  1 

Články v recenzovaných sbornících    

Učební texty    

Stati v knihách    

Ohlasy publikací    

 

 

Výběr z publikační činnosti: 

Knihy, odborné monografie 

ČR 

 

BURDA, A., KORBELÁŘOVÁ, I. Opavské Slezsko. Zde podáváme regionální pokrmy. 

Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Opava 

2014, 67 s. ISBN 978-80-7510-070-2. 

BURDA, A., VAVREČKOVÁ, E. Mystery Shopping. Analýza. Opava: Slezská univerzita 

v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie 

a turismu, 2014, 140 s. ISBN 978-80-7510-132-7. 

JANČÁR, O., BURDA, A. Vícejazyčný slovník odborné terminologie v gastronomii. Opava: 

Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Ústav lázeňství, 

gastronomie a turismu 2014, 94 s. ISBN 978-80-7510-117-4. 

VANÍČEK, J. Strategický plán rozvoje cestovního ruchu turistické oblasti Toulava. 

Zpracováno v rámci projektu financovaného z RO SZIF České Budějovice, IČ: 48 133 981. 

Tábor, o.p.s. Toulava. Únor 2014, 134 s. 

VAVREČKOVÁ, E. Slevové portály. Opava: Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-

přírodovědecká fakulta v Opavě, Ústav lázeňství, gastronomie a turismu, 2014, 80 s.  

ISBN 978-80-7510-133-4. 

WAGNEROVÁ, E. A KOL. Prohloubení nabídky vzdělávacích programů v oblasti rozvoje 

lidských zdrojů vedoucích úředníků měst, obcí, jimi zřizovaných institucí a úřadů práce. 

V rámci projektu OP Vzdělávání pro konkurenceschopnost CZ.1.07/3.2.07/01.0068. Havířov, 

VŠSS, první vydání, 2013. ISBN 978-80-87291-15-3. (moduly1, 8, 9). Spoluautor 

monografie. 

 

Články ve sbornících z konferencí 

VAVREČKOVÁ, E., VANÍČEK, J. Význam lázeňství a wellness pro současný cestovní ruch 

v období změn. In Holešinská, A. (ed.) 5. mezinárodní kolokvium o cestovním ruchu. Sborník 

příspěvků. Pavlov, 11. - 12. září 2014. Brno: Masarykova univerzita, 2014, s. 92-113.  

ISBN 978-80-210-7585-6. 

 

Články v recenzovaných neimpaktovaných časopisech 
ČR 

 

VANÍČEK, J., VAVREČKOVÁ, E. Cestovní ruch v některých lázeňských místech ČR (I). In 

COT Business. Praha, leden 2014, s. 44-45. ISSN 1212-4281. 



116 

 

VANÍČEK, J., VAVREČKOVÁ, E. Cestovní ruch v některých lázeňských místech ČR (II). 

In COT Business. Praha, únor 2014, s. 60-62. ISSN 1212-4281. 

VANÍČEK, J., ŠKROBÁLKOVÁ, E., NĚMEČKOVÁ, M. Cykloturistika a cyklodoprava 

v České republice. In Studia Turistica. Jihlava: Vysoká škola polytechnická, s. 46-54, 

červenec 2014, ISSN 1804-252X. 

ŠÍP, J., VANÍČEK J. Jsou procesy inovace územní turistické dělby práce logickým výstupem 

při vzniku nové destinace cestovního ruchu Toulava? In Studia Turistica. Jihlava: Vysoká 

škola polytechnická, s. 21-32, červenec 2014, ISSN 1804-252X. 

VANÍČEK, J. Výzkum cyklodopravy a cykloturistiky v některých regionech České republiky. 

In COT Business. Praha, září 2014, s. 66-69. ISSN 1212-4281. 

VANÍČEK, J., KREJČÍ, J., ŠÍP, J. Vznikla nová turistická destinace Toulava. In COT 

Business. Praha, prosinec 2014, s. 72-75. ISSN 1212-4281. 

VAVREČKOVÁ, E., VANÍČEK, J. Profil návštěvníka lázeňského cestovního ruchu 

v Moravskoslezském kraji. In Studia Turistica. Jihlava: Vysoká škola polytechnická, s. 35-46, 

prosinec 2014, ISSN 1804-252X. 

 

Články v recenzovaných sbornících 
Zahraniční 

 

VANÍČEK, J., VAVREČKOVÁ, E., DLUHOŠOVÁ, R. The importance of spa tourism in the 

Czech Republic. In Management 2014. Business, Management and Social Sciences Research. 

Štefko, R., Frankovský, M., Vravec, J. Eds. University of Prešov in Prešov, Faculty 

of Management, Prešov 2014, p. 322 - 328, ISBN 978-80-8165-052-9. 

 

ČR 

JANÍK, P. Využití sociálních sítí v marketingu vybraných ubytovacích zařízeních 

v Moravskoslezském kraji. In Sborník recenzovaných příspěvků 3. mezinárodní vědecké 

konference Cestovní ruch, hotelnictví a lázeňství ve světle vědeckého výzkumu a praxe. 

Karviná: SU, OPF v Karviné, 14. - 15. května 2014, s. 143-151. ISBN 978-80-7248-955-8. 

JANÍK, P. Vliv ICT na malé a střední podniky v oblasti hotelových služeb. In Sborník 

mezinárodní vědecké konference Hotelnictví, turismus a vzdělávání 6. ročník. Praha: Vysoká 

škola hotelová v Praze, 22. 10. 2014, s. 167-177. ISBN 978-80-87411-60-5. 

JANÍK, P. Využití hotelových informačních systémů v ubytovacích zařízeních 

v Moravskoslezském kraji. In Sborník z VII. Mezinárodní vědecké konference doktorandů a 

mladých vědeckých pracovníků. Karviná: SU OPF v Karviné, 2014, s. 250-258.  

ISBN 978-80-7248-836-0. 

SONNKOVÁ, P. Podnikání cestovních kanceláří a agentur v praxi. In Sborník recenzovaných 

příspěvků z mezinárodní vědecké konference Hotelnictví, turismus a vzdělávání 6. ročník. 

Praha: Vysoká škola hotelová v Praze, 22. 10. 2014, s. 320-331. ISBN 978-80-87411-60-5. 

VANÍČEK, J. Profil návštěvníka destinace Toulava. In Sborník recenzovaných příspěvků  

3. mezinárodní vědecké konference Cestovní ruch, hotelnictví a lázeňství ve světle vědeckého 

výzkumu a praxe. Karviná: SU, OPF v Karviné, 14. - 15. května 2014, s. 373-385.  

ISBN 978-80-7248-955-8. 

VANÍČEK, J. Úloha veřejného a soukromého sektoru v plánování a řízení cestovního ruchu 

v destinaci Toulava. In Sborník příspěvků z Mezinárodní konference Aktuální problémy 

v cestovním ruchu: Cestovní ruch a jeho dopady na společnost. Jihlava: Vysoká škola 

polytechnická, 26. - 27. 2. 2014, s. 249-260. ISBN 978-80-87035-87-0. 

VAVREČKOVÁ, E. Aktuální situace v českém lázeňství. In Sborník recenzovaných 

příspěvků 3. mezinárodní vědecké konference Cestovní ruch, hotelnictví a lázeňství ve světle 

vědeckého výzkumu a praxe. Karviná: SU, OPF v Karviné, 14. - 15. května 2014, s. 397-403. 

ISBN 978-80-7248-955-8. 



117 

 

VAVREČKOVÁ, E., VANÍČEK, J. Přínosy lázeňských míst cestovnímu ruchu 

v Karlovarském a Zlínském kraji. In Sborník recenzovaných příspěvků z mezinárodní vědecké 

konference Hotelnictví, turismus a vzdělávání 6. ročník. Praha: Vysoká škola hotelová 

v Praze, 22. 10. 2014, s. 357 - 374. ISBN 978-80-87411-60-5. 

ZORKOVÁ, D. Cestovní ruch z pohledu klientů se specifickými potřebami. In Sborník 

recenzovaných příspěvků 3. mezinárodní vědecké konference Cestovní ruch, hotelnictví 

a lázeňství ve světle vědeckého výzkumu a praxe. 14. – 15. květen 2014. Karviná: Slezská 

univerzita v Opavě, OPF v Karviné, s. 440 - 447. ISBN 978-80-7248-955-8.  

ZORKOVÁ, D. Přístupný cestovní ruch a relevantnost informací o bezbariérovosti. In: 

Mezinárodní Masarykovy konference pro doktorandy a mladé vědecké pracovníky: Sborník 

příspěvků 2014. Hradec Králové: MAGNANIMITAS. 5. vyd. 2014.  

ISBN 978-80-87952-07-8, ETTN 042-14-14030-12-4. 

 

Učební texty 
STUCHLÍKOVÁ, J., ZORKOVÁ, D. Modulová kniha 7 – Marketing cestovního ruchu. 

1. vyd. Brno: Tribun EU, 2014, 78 s. ISBN 978-80-263-0574-3. 

VAVREČKOVÁ, E., SONNKOVÁ, P. Historie a současnost lázeňství v ČR. Opava: Slezská 

univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta v Opavě, Ústav lázeňství, 

gastronomie a turismu, 2014, 90 s. 

WAGNEROVÁ, E. Strategický management a marketing veřejné správy. Havířov: VSSS, 

2014 – studijní opora pro lektory vytvořená v rámci Operačního programu Vzdělávání pro 

konkurenceschopnost, CZ.1.07/3.2.07/03.0020 projekt: Systém celoživotního učení pro 

podporu efektivní veřejné správy (spoluřešitel). 

 

Jiné:  

a) recenzní a posuzovatelská činnost 

- posudky vědeckých monografií a článků pro odborné časopisy 

Vaníček, J. 

recenzní posudky pro časopis Studia Turistica a pro Sborník recenzovaných příspěvků 

3. mezinárodní vědecké konference Cestovní ruch, hotelnictví a lázeňství ve světle vědeckého 

výzkumu a praxe 

Vavrečková, E. 

recenzní posudky pro časopis Czech Hospitality and Tourism Papers, pro Sborník 

recenzovaných příspěvků 3. mezinárodní vědecké konference Cestovní ruch, hotelnictví 

a lázeňství ve světle vědeckého výzkumu a praxe 

Wagnerová, E.  
Kol. autorů Vybrané trendy současného podnikání v ČR. Karviná: SU, OPF v Karviné: Studia 

oeconomica, 2014. Vědecká monografie. ISBN 978-80-7248-945-9. 

- oponentské posudky grantových projektů, výzkumné zprávy  

Vavrečková, E. 

ŠENKOVÁ, A. a kol. Príprava a realizácia výskumu zameraná na tvorbu učebných pomôcok 

a didaktických prostriedkov pre skupinu predmetov v oblasti gastronómie v študijnom 

programe Turizmus, hotelierstvo a kúpeľníctvo v študijnom odbore 8.1.1. Cestovný ruch. 

Prešov: Prešovská univerzita v Prešove, Fakulta manažmentu, 2014. Pre Portál vysokých 

škol, Slovenská republika, Komisia KEGA pre obsahovú integráciu a diverzifikáciu 

vysokoškolského štúdia, č. projektu 029PU-4/2014. 

Wagnerová, E. 

LESÁKOVÁ, L. A KOL. Predpoklady uplatnenia koncepcie spoločensky zodpovedného 

správania v cestovnom ruchu. Ekonomická fakulta UMB v Bánské Bystrici. Pre Komisiu 

VEGA pre ekonomické a právne vedy, Bratislava, 2014, č. projektu: 1/0810/13. 



118 

 

- další posuzovatelská činnost 

Vaníček, J. 

Zpracování PODKLADŮ PRO HODNOCENÍ KVALITY PROJEKTU pro projekt 

financovaný z Integrovaného operačního programu s názvem PUTOVÁNÍ ZA KARLEM IV. 

u příležitosti 700. výročí jeho narození pro Otec vlasti Karel IV. o. s. se sídlem v Praze. 

Dva posudky stvrzovatele kvalifikací pro Národní systém kvalifikací.  

 

b) popularizace 

- přednášky pro veřejnost 

VANÍČEK, J. Výzkum cyklodopravy a cykloturistiky v některých regionech České republiky. 

In: Pracovní seminář v rámci Cyklistické akademie „Co města mohou udělat pro rozvoj 

cyklistické dopravy“ pořádaný Asociací cykloměst a CDV Olomouc. Tábor 22. května 2014.  

 

Přednášky pro veřejnost, večery zážitkové gastronomie, kurzy a semináře organizované 

pro odbornou veřejnost, organizace profesního vzdělávání 

Únor 2014   Školení sommeliérů      

    Jak chutná Indonésie  

Březen 2014   Kurz „Cestovní ruch bez bariér“ 

Duben 2014   Velikonoce na zámku Kravaře – nápoje z kávy, míchané drinky 

    Regionální kuchyně (zážitková gastronomie) 

    Opavské Slezsko netradičně snoubeno s vínem  

Říjen 2014   Kurz „Podzim v kuchyni“ 

Listopad 2014   Nápoje z regionálních surovin 

    Svatomartinská vína  

    Netradiční moučníky  

    Česká gastronomie – realizováno v Ratiboři (Polsko) 

    Opavský vinný trh 

Prosinec 2014   Tradiční pokrmy Opavského Slezska  

    Míchané nápoje Opavského Slezska 

    Slezská kuchyně 

    Trendy v mezinárodní gastronomii  

- redakční práce 

Vaníček, J. 

Půl roku předseda a poté člen redakční rady časopisu Studia Turistica (vydává VŠPJ Jihlava) 

 

Ohlasy (citace) publikací za rok 2014: 

Citace v monografiích a 

pracích zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

15 18 9 

 

Vědecké konference spolupořádané FPF v r. 2014: 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 (z 

celkového počtu) 

S mezinárodní 

účastí (z celkového 

počtu) 

ÚLGaT 1 0 1 

 



119 

 

Výběr nejdůležitějších vědeckých konferencí: 

V zahraničí 

International Science Conference Management 2014 – Business, Management and Social 

Sciences Research. University of Prešov in Prešov, Faculty of Management, Nový Smokovec, 

24.–26. 9. 2014, vystupující: VANÍČEK, J. The importance of spa tourism in the Czech 

Republic.  

V ČR 

Mezinárodní konference Aktuální problémy v cestovním ruchu: Cestovní ruch a jeho dopady 

na společnost. Jihlava: Vysoká škola polytechnická, 26.–27. 2. 2014 

3. mezinárodní vědecké konference Cestovní ruch, hotelnictví a lázeňství ve světle vědeckého 

výzkumu a praxe. Karviná: SU, OPF, 14.–15. května 2014 

6. ročník mezinárodní vědecké konference Hotelnictví, turismus a vzdělávání. Praha: Vysoká 

škola hotelová v Praze, 22. 10. 2014 

 

Ostatní konference, semináře, výstavy a další akce  

Konference, semináře, výstavy Počet v ČR Počet v zahraničí 

Vlastní organizace (počet akcí) 18  

Konference   

Semináře 6  

Workshopy 1  

Další akce 11  

Podíl na organizaci (počet akcí) 1  

Konference 1  

Semináře   

Výstavy   

Další akce   

Účast (počet účastníků)   

Konference   

Semináře   

Výstavy   

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy,…) 

  

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU: 

Vaníček, J. 

Půl roku předseda a poté člen redakční rady časopisu Studia Turistica (vydává VŠPJ Jihlava) 

Poradce správní rady o.p.s. Toulava, destinační agentury turistické oblasti Toulava 

 

Odborná spolupráce FPF, resp. ÚLGaT s regionem, propojení teorie a praxe, 

spolupráce s odběratelskou sférou: 

 Agentura pro regionální rozvoj v Ostravě  

 Asociace hotelů a restaurací České republiky 

 Cestovní kanceláře a agentury (např. Kozak Tour, Jokratour, Atis, Maxner) 

 Česká barmanská asociace 

 Česká marketingová společnost 

 Kulturně-historické objekty (hrady a zámky na území ČR) 

 Místní akční skupina Opavsko 

 Městské informační centrum Opava 

 Moravskoslezský klastr cestovního ruchu  



120 

 

 Regionální poradenské a informační centrum Kazuist 

 Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

 Sdružení lázeňských míst České republiky 

 Sdružení obcí Hlučínska (zejména při vyhlašování témat bakalářských praxí) 

 Státní léčebné lázně Karlova Studánka (při realizaci exkurzí pro studenty) 

 Vybraná lázeňská, hotelová a gastronomická zařízení (při realizaci praxí) 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti: 

Institucionální členství ústavu  

Asociace hotelů a restaurací České republiky  

Česká marketingová společnost  

Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska 

Individuální členství, spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti 

Vaníček, J.  

Člen finačního výboru Zastupitelstva města Tábora 

Člen komise rozvoje Rady města Tábora 

Člen Společnosti vědeckých expertů v cestovním ruchu 

Člen České marketingové společnosti, půl roku člen výboru této společnosti 

Sonnková, P. 

Externí posuzovatel projektů na čerpání dotací z fondů EU, Regionální rady regionu 

soudržnosti Moravskoslezsko 

Spoluúčast na projektech destinačního managementu turistické oblasti Opavské Slezsko 

Stuchlíková, J. 

Člen Společnosti vědeckých expertů v cestovním ruchu 

Vavrečková, E. 

Člen Společnosti vědeckých expertů v cestovním ruchu 

Zorková, D. 

Člen Rady cestovního ruchu turistické oblasti Opavské Slezsko 

 

Mezinárodní spolupráce: 

Jiné formy spolupráce se zahraničními partnery  

doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc. - statut visiting professor na Wyższa Szkoła Gospodarki 

w Bydgoszczy, Katedra Turystyki (příprava výuky - podzim 2014, realizace výuky -

 únor a duben 2015) 

 

Mezinárodní mobility studentů  

Erasmus: 

8, Turecko, Canakkale Onsekiz Mart University.  

 

Mezinárodní mobility pedagogů  

Erasmus: 

Mgr. Alexandr Burda – Prešovská univerzita v Prešově, Fakulta manažmentu, Prešov – 

učitelská mobilita (duben 2014) 

Ing. Eva Vavrečková, Ph.D. – Prešovská univerzita v Prešově, Fakulta manažmentu, 

Prešov - učitelská mobilita (duben 2014) 

 

Mezinárodní akce pořádané FPF ve spolupráci s jinými institucemi  

Mezinárodní workshop „Nové trendy v tradiční kuchyni“ pod záštitou švýcarské nadace 

pro vzdělávání v hotelnictví Fondation pour la Formation Hôteliere za účasti týmů 



121 

 

gastronomických odborníků z Lotyšska, Maďarska, Slovenska, Ukrajiny a České 

republiky, Gastrocentrum Opava, 9. - 15. 6. 2014  

 

 Kvalifikační postupy v r. 2014: 

Pracovníci ve vědecké přípravě (dokt. studium) v r. 2014 na SU. 

Mgr. Alexandr Burda – Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká fakulta 

v Opavě 

Ing. Petr Janík – Slezská univerzita v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta v Karviné 

Ing. Dagmar Zorková – Slezská univerzita v Opavě, Obchodně-podnikatelská fakulta 

v Karviné 

 

Soupis diplomových prací 
 

ATEXINGEROVÁ, Kristýna Táborské pivní slavnosti a jejich přínos městu. Opava  

2014, 56 s. (RNDr. Jiří Šíp, Ph.D.). 

AUEROVÁ, Eva  Kypr jako destinace cestovního ruchu. Opava 2014, 76 s.  

(PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D.). 

BAĎUROVÁ, Zuzana  Návrhy na rozšíření marketingového mixu cestovní kanceláře. 

Opava 2014, 102 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

BAREK, Lukáš Analýza profilu českého návštěvníka ostrova Rhodos. Opava 

2014, 52 s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

BARTOŇOVÁ, Barbora Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Jáchymov. Opava 2014, 64 s. (Doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

BEDNAŘÍKOVÁ, Iva Analýza cyklistiky v mikroregionu Mohelnicko. Opava 2014, 

46 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

BENEŠOVÁ, Barbora Marketingový průzkum spokojenosti hostů Hotelu U Brány. 

Opava 2014, 49 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

BENÝŠKOVÁ, Klára Návrh volnočasových aktivit pro rodiny s dětmi v Jeseníkách. 

Opava 2014, 54 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

BERNATOVÁ, Michaela Význam kulturních atraktivit na území Velkého Meziříčí. Opava 

2014, (Mgr. Marta Němečková). 

BETLACHOVÁ, Radka  Cyklodoprava a cykloturistika na Děčínsku a v Národním parku 

České Švýcarsko. Opava 2014, 65 s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, 

CSc.). 
BÍBROVÁ, Pavlína  Analýza stravovacích zvyklostí vysokoškolských studentů. Opava 

2014, 89 s. (Mgr. Marta Němečková). 

BÍLKOVÁ, Markéta  Marketing destinace cestovního ruchu Ostravsko. Opava 2014, 

37 s. (Doc. RNDr. Pavol Plesník, PhD.). 

BLABLOVÁ, Barbora Event jako prostředek pro zvýšení obsazenosti 

WellnessGolfCountry hotelu Horal. Opava 2014, 52 s.             

(Ing. Dagmar Zorková). 

BOUŘILOVÁ, Monika  Cyklodoprava a cykloturistika na Lipensku. Opava 2014, 81 s. 

(doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

BUGLOVÁ, Kateřina  Cyklovýlety po Euroregionu Silesia. Opava 2014, 49 s.  

(Ing. Hana Eschingerová) 

BUJOK, Marek  Technické památky v Ostravě. Opava 2014, 47 s.  

(Ing. Dagmar Zorková). 

CERNIŇÁKOVÁ, Ariela  Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Pozlovice. Opava 2014, 50 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

CÍSAŘOVÁ, Dagmar  Pěší turistika na Táborsku. Opava 2014, 61 s.  

(doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 



122 

 

ČERVENKOVÁ, Martina  Cestování a gastronomie v Indonésii. Opava 2014, 51 s.      

(Mgr. Alexandr Burda). 

ČERVINKOVÁ, Eva  Valorizace kulturně-historického prostředí šumperského 

venkova pro potřeby tvorby naučné stezky. Opava 2014, 58 s. 

(doc. RNDr. Pavol Plesník, PhD.). 

DRESLEROVÁ, Kateřina  Analýza profilu obyvatele a návštěvníka lázeňského místa 

Karlova Studánka. Opava 2014, 48 s.  

(Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

DVOŘÁKOVÁ Petra  Tradice a současnost lázeňského zařízení na příkladu Bertiných 

lázní Třeboň. Opava 2014, 55 s. (PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D.). 

FANTOVÁ, Lucie Cyklodoprava a cykloturistika v okrese Plzeň – sever. Opava 

2014, 81 s. (Mgr. Marta Němečková). 

GRÄTZ, Jiří Cena a cenotvorba v motorestu Kukačka. Opava 2014, 50 s. 

(Mgr. Alexandr Burda). 

HAVLÍČKOVÁ, Petra Cyklodoprava a cykloturistika v okresu Klatovy. Opava 2014, 90 

s. (Mgr. Matra Němečková). 

HAVLOVÁ, Michaela Cyklodoprava a cykloturistika na Chomutovsku. Opava 2014, 73 

s. (Mgr. Marta Němečková). 

HAVLOVÁ, Simona  Cyklodoprava a cykloturistika na Českobudějovicku. Opava 

2014, 66 s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

HENSPERGER, Tomáš  Role kulturní památky Státního hradu Buchlov v cestovním 

ruchu Zlínského kraje. Opava 2014, 83 s.  

(Ing. Pavlína Sonnková). 

HOBŽA, Petr  Regionální kuchyně Opavského Slezska v restauračních 

zařízeních. Opava 2014, 40 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

HONKOVÁ, Alžběta  Příprava welness pobytu pro pedagogické pracovníky v lázních 

Velké Losiny. Opava 2014, 49 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

HRSTKOVÁ, Kateřina  Cyklodoprava a cykloturistika na Českokrumlovsku. Opava 

2014, 70 s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

HULANOVÁ, Aneta  Analýza profilu návštěvníka lázeňského místa Lázně Bohdaneč. 

Opava 2014, 70 s. (Mgr. Marta Němečková). 

JATIOVÁ, Veronika  Analýza profilu obyvatele lázeňského místa Jeseník. Opava 

2014, 50 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

JIRÁSKOVÁ, Andrea  Projekt CK ATIS - Dovolená s dětmi. Opava 2014, 60 s.  

(Ing. Hana Eschingerová). 

KARAFIÁTOVÁ, Adéla  Analýza redukčních diet a podpůrných prostředků a jejich vliv 

na zdraví jedince. Opava 2014, 50 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

KAŠPAROVÁ, Gabriela, Bc. Analýza cyklistiky v regionu Vsetín. Opava 2014, 76 s.  

(Mgr.  Eva Škrobálková). 

KOUTNÁ, Lucie  Návrh opatření na zvýšení návštěvnosti restaurace Bohéma. 

 Opava 2014, 59 s. (Ing. Jana Stuchlíková). 

KOVAŘÍKOVÁ, Lucie Projekt CK ATIS - Dovolená se psem v České republice. Opava 

2014, 45 s. (Ing. Hana Eschingerová). 

KREJČOVÁ, Veronika Cyklodoprava a cykloturistika v Libereckém regionu. Opava 

2014, 99 s. (Doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

KRŇAVKOVÁ, Michaela Analýza profilu obyvatele lázeňského místa Luhačovice. Opava 

2014, 47 s. (Ing. Eva Vavrečková, Ph.D.). 

MALEŇÁKOVÁ, Barbora Návrhy na podporu rozvoje cestovního ruchu v mikroregionu 

Osoblažsko. Opava 2014, 66 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

MANSFELDOVÁ, Kateřina Význam kulturní atraktivity dané destinace na příkladu zámku 

Hluboká nad Vltavou. Opava 2014, 84 s. (PhDr. Zdeněk 

Vybíral, Ph.D.). 



123 

 

MARČANOVÁ, Jana Analýza profilu obyvatele lázeňského místa Lázně Bohdaneč. 

Opava 2014, 50 s. (Mgr. Marta Němečková). 

MAREČKOVÁ, Hana Mystery shopping - výzkum kvality servisu piva. Opava 2014, 39 

s. (Mgr. Alexandr Burda). 

MASNÁ, Dorota Vzdelanie a profesijná príprava pracovníkov cestovných 

kancelárií a agentur. Opava 2014, 77 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

MATULKOVÁ, Kateřina Cyklodoprava a cykloturistika na Domažlicku. Opava 2014, 54 s. 

(Mgr. Marta Němečková). 

MATYÁŠOVÁ, Jana Folklórní festival Horňácké slavnosti. Opava 2014, 44 s.  

(doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

MIKULENKOVÁ, Lucie Vinařský turismus v podoblasti Slovácko. Opava 2014, 80 s. 

(Mgr. Alexandr Burda). 

MINÁŘOVÁ, Barbora Ekologické aspekty rozvoje cestovního ruchu se zaměřením na 

Hotel Elegance****. Opava 2014, 51 s.  

(doc. RNDr. Pavol Plesník, PhD.). 

MOUREČKOVÁ, Renáta Analýza ubytovacích a wellness služeb v oblasti Ostravice. 

Opava 2014, 84 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

MRHÁLKOVÁ, Pavla Vzdělávání a profesní rozvoj pracovníků v cestovním ruchu. 

Opava 2014, 72 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

MUNDILOVÁ, Tereza Klášter Sedlec v Kutné Hoře jako turistická atraktivita - 

možnosti a limity využití. Opava 2014, 61 s.  

(PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D.). 

NOVOTNÁ, Jana Tvorba zážitkového menu a gastronomických akcí pro hotel 

Horal. Opava 2014, 56 s. (Mgr. Alexandr Burda). 

PODERMAŃSKÁ, Iveta Návrh volnočasových aktivit pro děti a mládež v lokalitě Frenštát 

pod Radhoštěm. Opava 2014, 64 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

PODLAHOVÁ, Marcela Cyklodoprava a cykloturistika v Píseckém regionu. Opava 2014, 

61 s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

PROTIVOVÁ, Jana Cyklodoprava a cykloturistika na Rokycansku. Opava 2014, 84 s. 

(Mgr. Marta Němečková). 

PTÁČEK, Bohumil Turistické stezky Opavského Slezska z pohledu handicapovaných. 

Opava 2014, 53 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

PŮŽOVÁ, Alžběta Cyklodoprava a cykloturistika na Jihlavsku. Opava 2014, 70 s. 

(Doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

REICHOVÁ, Vendula Přístupnost kulturních objektů v centru města Ostravy z hlediska 

handicapovaných osob. Opava 2014, 65 s.  

(Ing. Dagmar Zorková). 

REJCHOVÁ, Lucie Cyklodoprava a cykloturistika v okrese Jindřichův Hradec. 

Opava 2014, 63 s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

RŮČKOVÁ, Lucie Animační program pro tenisový camp v Buly Aréně Kravaře. 

Opava 2014, 45 s. (Ing. Hana Eschingerová). 

RYBOVÁ, Simona Cyklodoprava a cykloturistika v Praze. Opava 2014, 73 s.  

(doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

SIKORA, Ondřej  Cyklodoprava a cykloturistika v mikroregionu Jablunkovsko.  

     Opava 2014, 56 s. (Mgr. Eva Škrobálková). 

SMIJOVÁ, Barbora Bc. Cyklodoprava a cykloturistika v regionu Židlochovicko. Opava 

2014, 70 s. (Mgr. Eva Škrobálková). 

SOBOTKA, Radovan Cyklodoprava a cykloturistika v okrese Žďár nad Sázavou. 

Opava 2014, 63 s. (Mgr. Marta Němečková). 

SOUKAL, David Cyklodoprava a cestovní ruch na Bílovecku a v regionu Poodří. 

Opava 2014, 80 s. (Mgr. Eva Škrobálková). 

SZALOVÁ, Jana Potenciál ekoturismu v Moravskoslezských Beskydech se 



124 

 

zaměřením na oblast obce Čeladná a její okolí. Opava 2014, 54 

s. (doc. RNDr. Pavol Plesník, PhD.). 

ŠÍSLOVÁ, Klára Cyklodoprava a cykloturistika na Prachaticku. Opava 2014, 53 

s. (doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

ŠTEFANIKOVÁ, Šárka Cyklodoprava a cykloturistika na Příbramsku. Opava 2014, 69 s. 

(Mgr. Marta Němečková). 

TÁBOROVÁ, Andrea Cyklodoprava a cestovní ruch na Opavsku. Opava 2014, 59 s. 

(Mgr. Eva Škrobálková). 

THÖNDLOVÁ, Barbora Cyklodoprava a cykloturistika v okrese Strakonice. Opava 2014, 

97 s. (Mgr. Marta Němečková). 

TICHÁ, Lucie Analýza profilu občana lázeňského místa Františkovy Lázně. 

Opava 2014, 61 s. (Mgr. Marta Němečková). 

TOUFAROVÁ, Kateřina Využitelnost kulturních atraktivit Jindřichova Hradce v 

cestovním ruchu. Opava 2014, 57 s.  

(PhDr. Zdeněk Vybíral, Ph.D.). 

VLČKOVÁ, Klára Bc. Poživatiny ovlivňující lidské smysly. Opava 2014, 56 s.  

(Mgr. Alexandr Burda). 

VONDRÁČKOVÁ, Aneta Cyklodoprava a cykloturistika na Pelhřimovsku. Opava 2014, 70 

s. (Doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

VOSTÁLOVÁ, Kateřina Využití kulturních atraktivit Třebíče v cestovním ruchu: zámek s 

bazilikou Sv. Prokopa a Větrný Mlýn. Opava 2014, 61 s. (PhDr. 

Zdeněk Vybíral, Ph.D.). 

ZACHAŘ, Tomáš Cyklodoprava a cykloturistika na Táborsku. Opava 2014, 72 s. 

(Doc. RNDr. Jiří Vaníček, CSc.). 

ZÁTOPKOVÁ, Kamila Návrh projektového záměru na podporu rozvoje hotelu Stará 

Amerika. Opava 2014, 68 s. (Ing. Pavlína Sonnková). 

ZDRAŽILOVÁ, Nikola Rozvoj vinných sklepů na jižní Moravě. Opava 2014, 52 s.  

(Doc. RNDr. Pavol Plesník, PhD.). 

ZICHÁČKOVÁ, Pavla Návrh turistické trasy jako nástroj podpory návštěvnosti v oblasti 

Jeseníky. Opava 2014, 74 s. (Ing. Dagmar Zorková). 

ŽÍDKOVÁ, Ivana Analýza nabídky stravování klientely lázní Karlova Studánka 

s návrhem změn včetně vnitřního designu jídelen. Opava 2014, 

78 s. (PhDr. Ivana Urbančíková). 

 

 

 

  



125 

 

XIII. INSTITUT TVŮRČÍ FOTOGRAFIE 

 
prof. PhDr. Vladimír Birgus 

 

Stav pedagogických pracovníků 
 

Vedoucí:    prof. PhDr. Vladimír Birgus  

Zástupce vedoucího:   odb. as. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D.  

Tajemnice:     
 

Pedagogičtí pracovníci:   prof. PhDr. Vladimír Birgus 

     prof. Mgr. Jindřich Štreit, Dr.h.c. 

     doc. MgA. Pavel Mára 

     doc. Mgr. Václav Podestát  

     odb. as. Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D. 

     odb. as. Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph.D. 

     odb. as. Mgr. Josef Moucha 

     odb. as. MgA. Dita Pepe 

     odb. as. MgA. Karel Poneš 

 

Externí pedagogové:   doc. ak. mal. Otakar Karlas 

     MgA. Petr Vilgus, Ph.D.  

     MgA. Jan Mahr 

     MgA. Marek Malůšek 

     Mgr. BcA. Rafał Milach 

     MgA. Štěpánka Stein 

     BcA. Bc. Miroslav Zeman 

     Miroslav Myška 

 

Pedagogická činnost 

 

Institut zajišťuje kombinované bakalářské stadium, navazující magisterské a doktorské 

kombinované studium v oboru tvůrčí fotografie. Mezi kmenovými osmi pedagogy jsou dva 

profesoři, dva docenti, dva odborní asistenti s titulem Ph.D. a tři odborní asistenti. Na výuce 

se podílí osm stálých externích pedagogů. Podrobnější informace jsou uvedeny na www.itf.cz.  

 

Zabezpečení výuky jednotlivými pracovníky 

Birgus - Dějiny fotografie I-III, Současná fotografie I-V, Management ve fotografii, Dějiny 

české a slovenské fotografie 20. století, Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický 

seminář I-II, Barevná dokumentární fotografie, Aktuální tendence ve fotografii, Fotografická 

dílna I – II. 

Karlas - Typografie a užitá grafika, Typografie a základy počítačové grafiky, Počítačová 

grafika a DTP I-II.  

Mahr - Fotografické zátiší, Technika černobílé fotografie,  

Malůšek - Barevné skladebné postupy I., Stavba a skladba fotografického obrazu 

Mára - Práce s velkoformátovým přístrojem, Barevné skladebné postupy II, Akt, Práce 

s elektronickými blesky, Akt - Figurální detail, Užitá fotografie II, Barevná výtvarná 

fotografie, Fotografická interpretace architektury, Reklamní fotografie II.  

Milach - Módní fotografie I, Fotografická ilustrace, Reklamní fotografie II. 

Moucha - Management ve fotografii, Vývoj názorů na fotografii, Editorský seminář, Aktuální 

tendence ve fotografii 

http://www.itf.cz/


126 

 

Myška - Krajinářská fotografie, Základní principy osvětlování, Práce s velkoformátovým 

přístrojem, Užitá fotografie, Práce s elektronickými blesky, Fotografie plastiky a architektury. 

Pepe - Fotografický portrét, Módní fotografie I, Autoportrét  

Podestát - Základy reportážní fotografie, Dokumentární soubor, Subjektivní dokument. 

Poneš - Počítačové zpracování obrazu I-III, Pokročilé techniky v DTP I a II, Technologie 

fotografie, Technologická fúze klasické a digitální fotografie. 

Pospěch - Stavba a skladba fotografického obrazu, Dějiny výtvarného umění III, Současné 

výtvarné umění, České výtvarné umění 20. století, Kurátorský seminář, Intermediální tvorba. 

Siostrzonek - Dějiny výtvarného umění I-II, Základy sociologie I-II, Psychologie umění I-II, 

Přehled dějin filmu I a II. 

Stein - Módní fotografie, Užitá fotografie II, Reklamní fotografie I. 

Štreit - Dokumentární publikace, Dějiny výtvarného umění III, Medailon osobnosti. 

Vilgus - Teorie fotografie, Seminář kritiky fotografie, Diplomový teoretický seminář I. a II., 

Editorský seminář. 

 

Doktorandi školení kmenovými pracovníky FPF SU  

MgA. Milan Blatný (doc. MgA. Pavel Mára) 

MgA. Jan Dyntera (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Arkadiusz Gola (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

MgA. Krzysztof Goluch (prof.PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. Jana Hunterová (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Dušan Kochol (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Mgr.Krzysztof Kowalczyk (doc. Mgr. Václav Podestát) 

MgA. Jan Langer (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Michal Luczak (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

MgA. Jan Mahr (doc. MgA. Pavel Mára) 

MgA. Marek Malůšek (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. Rafal Milach (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. Katarzyna Sagatowska (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA. MVDr. Pavel Smejkal (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

MgA.. Krzysztof Szewczyk (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

Mgr. Daniel Šperl (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

Mgr. Krzysztof Wlodek (doc. Mgr. Pavel Mára) 

 

Publikační činnost 

 

Vědecké výstupy (bez doktorandů) 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie 13 1 14 

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí    

Články v ostatních sbornících 2 4 6 

Články v odborných 

neimpaktovaných časopisech 

44 4 47 

Články v recenzovaných sbornících    

Učební texty    

Stati v knihách 1 2  

Ohlasy publikací 150 55  

Články v suplementech 

impaktovaných časopisů 

   

Katalogy 7   



127 

 

 

Vědecké výstupy doktorandů 

Přehled tvůrčí a publikační činnosti v ČR v zahraničí CELKEM 

Knihy, odborné monografie  4  

Články v impaktovaných časopisech    

Články ve sbornících z konferencí    

Články v ostatních sbornících    

Články v neimpaktovaných 

odborných časopisech 

10 25  

Články v recenzovaných sbornících    

Stati v knihách    

Ohlasy publikací 10 35  

 

Významná ocenění pedagogů ITF: 

Vladimír Birgus 

Cena Statutárního města Opava za rok 2014 

 

Rafal Milach 

Paris Photo – Aperture – Book of the Year Award 2014, Paris Photo, Grand Palais, Paris - 

finalista Oscar Barnack Award – finalista 

Dita Pepe 

Cena: Best Photography Book 2014, Art Books Wanted International Award, mezinárodní 

knižní soutěž /kniha Měj ráda sama sebe/ Love yourself, Praha 2014 

Jindřich Štreit 

Nominace na Cenu ministra kultury, Praha 

Udělení titulu Doktor honoris causa, Vysoká škola výtvarných umení,Bratislava, 2. 10. 2014 

 

Úspěchy studentů na veřejnosti 2014 

Jana Bauerová 

Ocenění: 

3. cena v soutěži Międzynarodowy Konkurs Fotografii Przemysłowej i Industrialnej FOTO-

PEIN 8. Dom Kultury, Rybnik, Polsko, 2014. 

 

Renata Běčáková 

Společné výstavy 

Fotoateliér Mikulov, Galerie Konvikt, Mikulov, 10. – 30. 10. 2014. 

Zátiší? Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní divadlo moravskoslezské v Ostravě, 

Ostrava, 3. – 29. 10. 2014.  

 

Lenka Bláhová 

Společná výstava 

Ukradené akty. Galerie Artinbox, Praha 3. 5 - 20. 6. 2014. 

 

Jan Brykczyński 

Samostatné výstavy 

Boiko, Latvian museum of Photography, Riga, 25. 9. – 26. 10. 2014. 

Boiko, Leica Gallery, Warszawa, 8. 8. – 7. 9. 2014. 

Společné výstavy 

New Social. Nobel Peace Center, Radhusplassen, Oslo, 7. 3. – 27. 4. 2014. 

Voices Off Award. Arles, Francie, červenec 2014. Finalista. 

New Social. Fondation Calouste Gulbenkian, Paris, 25. 9. -20. 12. 2014. 



128 

 

Společné výstavy 
New Social. Fondazione Banca del Monte di Lucca, Lucca, Itálie, 6. 9. – 6. 10. 2014. 

Kniha 

Boiko. Self-published, Warszawa 2014. 46 s. ISBN: 978-83-939245-0-9 

 

Hana Connor 

Společné výstavy 
Prague Photo 2014. Kafkův dům, Praha, 8. - 13. 4. 2014. 

Zátiší? Národní divadlo moravskoslezské v Ostravě, Divadlo Jiřího Myrona ČS legií 14, 

Ostrava, 3. – 29. 10. 2014. 

Petr Drábek 

Společná výstava 

On the Road / Na cestě. Blatenský fotografický festival, Blatná, 19. - 21. 9. 2014. 

Kurátorská činnost a organizační činnost: 

Výklopník 2014. Letní fotografický festival, Baťův kanál u Sudoměřic na Moravě  

(26. 7. – 26. 9. 2014). 

 

Krystyna Dul 

Společné výstavy 

Lensmodern. Retrospective 2008-2014, Gallerie d’Art Contemporain Am Tunnel & Espace 

Edward Steichen, Luxembourg, 24.9.2014 – 12.4.2015 

Zátiší, Galerie Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Národní divadlo moravskoslezské v Ostravě, 

Ostrava, 3. – 29. 10. 2014.  

Nous sommes. Mir sinn. Estamos, Aalt Stadthaus, Differdange, Luxembourg,  

1.2. -16.03.2014. 

Reg’Art sur le Monde, Schungfabrik, Kayl-Tétange, Luxembourg, 8.05. – 18.05.2014. 

Kniha: 

DUL, Krystyna & ERICSON, Keven, Nous sommes. Mir sinn. Estamos., Ville de 

Differdange, Luxembourg, 112 s. ISBN: 978-2-919924-21-9 

Kurátorská příprava výstavy 

Lensmodern. Retrospective 2008-2014, Gallerie d’Art Contemporain Am Tunnel & Espace 

Edward Steichen, Luxembourg, 24.9.2014 – 12.4.2015. 

 

Gabriel Fragner 

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Muzeum moderního umění, Muzeum umění 

Olomouc, Olomouc, 12. 6.–5. 10. 2014. 

Roman Franc 

Společná výstava 

You. Never Too Close, Czech Centre, New York, 19. 3. – 27. 4. 2014. 

 

Arkadiusz Gola (doktorand) 

Samostatné výstavy 

Obrazy północy. Galeria Związku Polskich Artystów Fotografików (ZPAF), Katowice,  

5. 2. – 15. 3. 2014. 

Biedaszyby. Raciborske Centrum Kultury, Racibórz, 15. 4. – 15. 5. 2014. 

Arkadiusz Gola – fotografie. Dolnośląskie Centrum Fotografii „Domek Romański" Galeria 

OKiS, Wrocław, 18. 5. – 18. 6. 2014. 

Skupinové výstavy 
Polska w obiektywie. Galerie Vardar Skopje, 2. 12. 2014 - 02. 1. 2015. 

Knihy 

GOLA, Arkadiusz, LAUFLER, Stan, SAMPIERO, Dominoque. Known into God. Lille, 2014. 

141 s. ISBN: 9782918698722. 



129 

 

GOLA, Arkadiusz, GÓRECKI, Jan. Mikołowianie znani i nieznani. Wydawnictwo Sapientia, 

Ruda Śląska 2014. ISBN 978-83-919381-5-7. 

 

Krzysztof Gołuch (doktorand) 

Samostatné výstavy 

 Przełamując stereotypy. Galeria MOK, Miejski Ośrodek Kultury, Zabrze,  

20. 1. - 17. 2. 2014. 

Przełamując stereotypy. Galeria ZPAF, Katovice, 3. 9. - 2. 10. 2014. 

Przełamując stereotypy. Centrum Spotkań Europejskich Śsiatowid, Elbląg,  

20. 11. 2014 - 20. 12. 2014. 

Skupinové výstavy 
Nowi członkowie ZPAF. Galeria ZPAF, Katovice, 8. 1. - 8. 2. 2014. 

Inni nie gorsi. Galeria Winda, Kielecke Centrum Kultury, Kielce, 16. 1 - 23. 1. 2014  

(1. cena).  

Polska w obiektywie. Galerie Vardar, Skopje, 2. 12. 2014 - 2. 1. 2015. 

Ocenění 

Cena města Knurów za úspěchy v oblasti umělecké tvorby a šíření kultury, 2014  

(Nagroda gminy Knurów za osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej i 

upowszechniania kultury, 2014. 

Stipendia 

Stipendium Slezského vojvodství na fotografický projekt 
 

Lenka Grabicová 

Společná výstava 

Czech Press Photo 2014, Staroměstská radnice - Křížová chodba, Rytířský sál,  

22. 10. 2014 - 30. 1. 2015. 

Ocenění 
Czech Press Photo 2014. Čestné uznání v kategorii Portrét (s Filipem Jandourkem) 
 

Anna Grzelewska 

Společná výstava 

Hyères 2014 / 29th International Festival of Fashion & Hhotography, Villa Noailles, Hýéres, 

France,  

25. 4 - 25. 5. 2014. 

 

Anna Gutová 

Společné výstavy 

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Muzeum moderního umění, Muzeum umění 

Olomouc, Olomouc, 12. 6. – 5. 10. 2014. 

 

Zuzana Halánová 

Samostatná výstava 

Afriktivity – Slovakisches Institut, Wien, 30. 6. – 30. 7. 2014. 

Společná výstava  
No Comment – Novinárska cena roka. Open Gallery, Bratislava, 13. 5. 2014 – 13. 6. 2014. 

 

Dereck Hard 

Samostatné výstavy 

Dereck Hard - Show! Art Salon S – Tančící dům, Praha, 30. 1. – 28. 2. 2014. 

Dereck Hard – Show! Galerie Opera, Ostrava, 20. 3. – 15. 5. 2014. 

 

 

http://www.villanoailles-hyeres.com/hyeres2014/


130 

 

Kniha 

HARD, Dereck. PHOTOMAN! Hard Art Production, Praha 2014. 96 s.  

ISBN 978-80-260-7218-8. 

 

Martin Holík 

Společné výstavy 

Světlo jinak III. Café Amadeus, Muzeum umění Olomouc, 16. 9. - 16. 11. 2014. 

Slovak Press Photo 2014. III. ročník Slovak Press Photo 2014, Múzeum mesta Bratislavy - 

Stará radnica, Bratislava, 30. 10. - 30. 11. 2014. 

Ocenění 

Slovak Press Photo 2014. 3. cena v kategorii Stredoeurópska fotografia. 

 

Martina Houdková  

Samostatná výstava 

Swing! Leica Gallery Prague Café, Praha 17. 7. 2014 – 2. 11. 2014. 

Kniha 
HOUDKOVÁ, Martina. Swing! Martina Houdek, Praha, 76 s. ISBN 978-80-260-7084-9. 

 

Jana Hunterová (doktorandka) 

Společné výstavy  

Crisis in Mind Mapping, projekt Visegradského fondu, Galeria im. Sleňdziňskich, Białystok, 

Polsko, 29. 12. 2014. 

Vesnice objektivem 28, skupina 28, Červený kostel, Hlučín, 12. 11. - 31. 12. 2014. 

Fotokošt 2014, Městská knihovna 28, Hodonín, 15. 9. - 14. 10. 2014. 

1st Alexandria Symposium for MED Arts, 30th Alexandria MED Countries Film Festival, 

Citadela a hotel Hilton, Alexandrie, Egypt, 10. 9. - 16. 9. 2014. 

Vesnice objektivem 28, skupina 28, kino Kotva, České Budějovice, 8. 8. - 26. 9. 2014. 

Dunart.com/Art symposium, Galerie a klášter Korona, Šamorín, Slovensko, 12. 7. 2014. 

Stolen Nudes/Ukradené akty. Galerie Artinbox, Praha, 30. 5. - 20. 6. 2014. 

OFF Station. Foto festival, Plzeň, 17. 5. - 1. 6. 2014. 

Prague Photo 2014. Kafkův dům, Praha, Česká republika, 7. 4. - 13. 4. 2014. 

Daydreaming, skupina 28, F! festival fotografie, Exmosilana, Brno, 4. 4. - 14. 4. 2014. 

Mikulov 2011 – 2013. Divadlo Jiřího M, Ostrava, 27. 2. - 19. 3. 2014. 

Mezi svět. Liberecké lázně očima fotografů. Oblastní galerie, Fotogalerie Nika, Liberec,  

26. 2. - 6. 4. 2014. 

 

Lena Jakubčáková 

Společné výstavy 
Sen o slobode. Lena Jakubčáková – Michal Luczak – Martin Wágner. Kaple sv. Jiří, Litovel, 

11. 6. – 31. 8. 2014. 

You are here / Second Cities projekt. Pavel Maria Smejkal – Lena Jakubčáková – Anton Baša 

– Ivan Fleischer. GT 22, Sonda art space, Maribor, Slovinsko 25. 8. – 27. 9. 2014. 

NEEXIST. Ateliér fotografie FUTU. Galéria Kotolňa, Košice, 11. 11. – 30. 11. 2014. 

Slovak Press Photo 2014. Stará radnica Múzea mesta Bratislavy, Bratislava,  

22. 10. – 30. 11. 2014. 

Okamihy / Nové mená v súčasnej dokumentárnej fotografii. (Katarína Bezáková – Viktor 

Breiner – Boris Bunčák – Peter Dobiš – Natália Hlavičková – Soňa Chovančíková – Lena 

Jakubčáková – Matúš Plecho – Kaťa Sedlák – Ján Viazanička). Dom fotografie, Liptovská 

galéria P. M. Bohúňa, Liptovský Mikuláš, 8. 11. 2014 – 31. 1. 2015. 

Ocenění 
Slovak Press Photo, 1. místo v kategórii Každodenní život. 

 



131 

 

 

Kurátorská příprava výstavy  

NEEXIST. Ateliér fotografie FUTU. Výstava študentov a pedagógov Ateliéru fotografie FU 

TU v Košiciach. Galéria Kotolňa, Košice, 11. 11. – 30. 11. 2014. 

 

Filip Jandourek 

Společná výstava 

Czech Press Photo 2014, Staroměstská radnice - Křížová chodba, Rytířský sál,  

22. 10. 2014 –30. 1. 2015. 

Ocenění 
Czech Press Photo 2014. 1. cena v kategorii Portrét. 

Czech Press Photo 2014. Čestné uznání v kategorii Portrét (s Lenkou Grabicovou). 

Bára Alex Kašparová 

Kurátorská příprava výstavy 

Tichá revoluce / Silent Revolution. OFF_festival, Pisztoryho palác, Bratislava,  

07. 11. – 21. 11. 2014 (se Štěpánkou Stein). 

 

Svatopluk Klesnil  

Společná výstava 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Jindřich Štreit a studenti ITF. Muzeum v Bruntále, 

hrad Sovinec 19. 9. – 31. 10. 2015. 
 

Radovan Kodera  

Samostatná výstava 

Listopad 1989 v Plzni objektivem Radovana Kodery. Smetanovy sady, Plzeň,  

17. 11. – 12. 12. 2014 

Společné výstavy 

Rozhovory. Galina Fleischmanová – obrazy, Radovan Kodera – fotografie, Helena 

Sequensová a Adam Stanko – instalace. Státní zámek Valeč, 10. 5. – 31. 10. 2014. 

Ukradené akty. Galerie Artinbox, Praha 3. 5 – 20. 6. 2014. 

Kurátorská příprava výstav 

Miroslav Zikmund 95. Smetanovy sady, Plzeň, 4. –31. 3. 2014. 

 

Renáta Mia Köhlerová 

Společné výstavy 

Prague Photo 2014. Kafkův dům, Praha, 8. – 13. 4. 2014. 

Crashtest 4. Bože – cože?!, Topičův salon, Praha, 2. 9. – 19. 9. 2014. 

La quatrieme image / Kintsukoroi. L Espace des Blancs-Manteaux, Paris,  

28. 10. – 2. 11. 2014. 

 

Dušan Kochol (doktorand) 

Skupinová výstava 

Tichá revoluce / Silent Revolution. OFF_festival, Pisztoryho palác, Bratislava,  

07. 11. – 21. 11. 2014 

Kurátorská příprava výstav 

OFF-Festival Bratislava – ředitel festivalu. 

Kniha 

KOCHOL Dušan. W. Ego Journals. Kanovits Media, Bratislava 2014. 

 

 



132 

 

 

Peter Korček 

Společná výstava 

Slovak Press Photo 2014. Múzeum mesta Bratislavy - Stará radnica, Bratislava, 23. 10. – 30. 

11. 2014.  

Ocenění 

Slovak Press Photo 2014 – Grant Bratislavy.  
 

Dávid Koronczi 

Kurátorská příprava výstav 

Gradácia: Juraj Gábor. PRIESTOR, platforma súčasného umenia, Lučenec, 12. 4. – 31. 5. 

2014  

Vodné hladiny: Mira Gáberová a Ivan Svoboda, PRIESTOR, platforma súčasného umenia, 

Lučenec, 19. 12. 2014 - 31. 1. 2015  

 

Krzysztof Kowalczyk (doktorand) 

Samostatná výstava 

Tama. Galeria ZPAF (v rámci „Photofringe“ na Měsíci fotografie v Krakově), Kraków, 

květen 2014. 

Ocenění 

Leica Oskar Barnack Award 2014, finalista. 

Diplom za zásluhy v péči o dějiny a uchování národního dědictví Armii Krajowe, udělovaný 

Světovým svazem vojáků Armii Krajowe (za výstavu a autorskou publikace Opór) 

 

Milan Krištůfek 

Autorská výstava 

Milan Krištůfek. OFF_Festival, Pisztoryho palác, Bratislava, 7. – 21. 11.2014. 

Kurátorská příprava výstav 

7. ročník fotografického festivalu Fotojatka - Praha 5. 4. 2013 Kino Areo, Brno 29. 3. 2013 

v Kině Art, České Budějovice 25. 4. – 27. 4. 2013 kino Kotva, Café Club Slavia, exteriéry 

města. 

 

Marcin Lachowicz 

Společné výstavy  
Slovak Press Photo 2014. Múzeum mesta Bratislavy - Stará radnica, Bratislava, 23. 10. – 

30. 11. 2014.  

Grand Press Photo. Złote Terasy, Warszawa (reprízy Lódź, Gdynia, Poznań, Kraków, 

Wrocław, Toruň, Katowice aj.). 

Śląska Fotografia Prasowa. Biblioteka Śląska, Katowice. 

Enter Music Festival. ABC Gallery, Poznań. 

Ocenění 

Fotowettbewerb der Stiftung EVZ. Čestné uznání v kategorii Portrét. 

Slovak Press Photo 2014. Bratislava. Čestné uznání v kategorii Středoevropská fotografie. 

Grand Press Photo, Warszawa 2014. Finalista v kategorii Lidé. 

 

Jan Langer (doktorand) 

Autorská výstava 

Hundertjährige. Tschechisches Zentrum, München, 23. 1. – 7. 3. 2014 (repríza v Českém 

centru v Budapešti). 

 

 

 



133 

 

Daniel Laurinc  

Autorská výstava 

Afriktivity. Slovakisches Institut, Wien, 30. 6. – 30. 7. 2014. 

Společné výstavy: 
No Comment. Výstava súťaže Novinárska cena roka. Open Gallery, Bratislava, 13.5.2014 – 

13.6.2014. 

Slovak Press Photo 2014. Múzeum mesta Bratislavy - Stará radnica, Bratislava, október 2014. 

Photokina academy. Messe, Köln, 15. 9. – 21. 9. 2014. 

Ocenění: 

Slovak Press Photo 2014. 1. místo v kategórii Portrét a Cena diváků. 

 

Radek Lepka 

Společné výstavy:  
4. Salon východočeské fotografie. Muzeum východních Čech, Hradec Králové, 15. 2. – 

6. 4. 2014. 

Zátiší. Knihovna města Hradec Králové, Hradec Králové, 2. 12. – 22. 12. 2014. 

 

Lea Lovišková 

Organizační a kurátorská příprava: 
OFF_festival Bratislava. Pisztoryho palác, Bratislava, Slovensko 7. 11. – 21. 11. 2014.  

Zelený les - premena. Pro CZ ECAV na Slovensku, Modra-Kráľová a OZ „Poľné ľalie“ 

v Modre-Kráľovej (od 16. 11. 2014 stála expozícia pietneho miesta „Zelený les – odkaz dejín 

dnešku“) Modra-Kráľová, Slovensko. 

 

Michał Łuczak (doktorand) 

Samostatné výstavy: 

Brutal-retrospekce. Miejsce przy Miejscu, Wrocław. 

Brutal-retrospekce. Czytelnia Sztuki, Gliwice. 

Společné výstavy 
PSOPLAAINND - Sputnik / NOPHOTO. Mapping the Blind Spots – PhotoEspana, Madrid. 

Sputnik Photos – Fotodok. Utrecht, Nizozemí. 

Distant place – Centquarte, Paris. 

Global Photography Europe – Rovinj Photodays, Rovinj, Chorvatsko. 

Kniha 

LUCZAK, Michał. Psoplaainnd, Sputnik Photos, Warszawa 2014. 

 

Bartłomiej Lurka 

Společné výstavy 
DEBUTS. Warsaw Trade Tower, Warszawa, 18. 7. 2014 – 18. 9. 2014. 

DEBUTS - Domek Romański, Wrocław, 12. 12. 2014 –17. 1. 2015. 

 

Oldřich Malachta 

Samostatná výstava 

CAMP. Galerie Kina Kotva, České Budějovice. 

Společné výstavy 

Prague Photo 2014, Kafkův Dům, Praha, 8. – 13. 4. 2014. 

F! - festival fotografie, Exmosilana, Brno, 4. 4. – 14. 4. 2014. 

Zátiší? Galerie Opera, Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava, 3. 10. – 29. 10. 2014.  

 

David Mužík  

Samostatná výstava  

Paradigma. Galerie Milana Borovičky, Valašské Meziříčí, 18. 2. – 18. 3. 2014. 



134 

 

Společné výstavy  

Crisis in Mind Mapping. Projekt Visegradského fondu, Galeria im. Sleňdziňskich w 

Bialymstoku, Bialystok 29. 12. 2014. 

Mlha v brázdě, Kulturní dům, Říčany 20. 12. – 30. 12. 2014. 

Vesnice objektivem 28, skupina 28, Červený kostel, Hlučín 12. 11. – 31. 12. 2014. 

Daydreaming, skupina 28, F! festival fotografie, Exmosilana, Brno 4. 4. - 14. 4. 2014. 

Publikace: 

MUŽÍK, David (ed.). Ročenka Skupiny 28 za rok 2013. Praha: 2014,  

ISBN 978-80-260-6034-5. 

MUŽÍK, David (ed.). HRVST'13. Brno 2014. 

Kurátorská činnost 

Jednotlivé výstavy F! festivalu: Antonín Kratochvíl, Jindřich Štreit, Roman Vondrouš,  

Bára Prášilová, Alžběta Jungrová, Tereza Lukavská, Tomáš Teodosijev, Oldřich Malachta, 

Skupina 28, autoři Young-fresh.eu. 

Tereza Lukavská – Ordinérní pokoje, Light Cube Gallery, Brno. 
Šárka Hasara – Joy in Joke, Light Cube Gallery, Brno. 

Grant: 

Grant Ministerstva kultury ČR na podporu portálu www.young-fresh.eu. 

 

Johana Němečková 

Společná výstava 

Crashtest 4. Bože – cože?!, Topičův salon, Praha, 2. 9. – 19. 9. 2014. 

 

Jerzy Piątek 

Autorská výstava 
Nowy Jork, tylko kilka osób. Muzeum Współczesne. Wrocław, 21. 11. 2014 – 04. 1. 2015. 

Společné výstavy:  

DEBUTS! The most talented Polish young photographers. Warsaw Trade Tower, Warszawa 

18. 7. - 18. 09. 2014. 

 

Krzysztof Racoń 

Společné výstavy: 
Eastreet. Street Photography from Eastern Europe, Centrum Kultury w Lublinie, Lublin, 

Polsko.  

VIPA 2013 - Vienna International Photo Awards, Schauraum 11/nullnull, Wien,  

24.1 – 2.3 2014. 

Kniha 
No.2, kolektivní publikace deseti autorů/účastníků Programu Mentorskiego Sputnik Photos, 

Warszawa 2014, ISBN: 978-83-927485-2-6. 

Ocenění: 

Ve skupině vítězů VIPA 2013 Vienna International Photo Awards. 

 

Barbora Reichová 

Společná výstava 
Czech Press Photo 2014. Staroměstská radnice v Praze, Praha, 21. 11. 2014 – 31. 1. 2015. 

Ocenění:  
Czech Press Photo 2014, Nikon Sport Award  
 

Katarzyna Sagatowska (doktorandka) 

Společné výstavy: 

Světlo jinak III. Kavárna Amadeus, Muzeum umění Olomouc, 16. 9. – 16. 11. 2014. 

http://www.young-fresh.eu/


135 

 

Inside / Outside. Městské informační a kulturní středisko Krnov, Flemmichova vila,  

22. 1. – 23. 3. 2014. 

Kurátorská příprava výstav: 

13. Fotografia Kolekcjonerska - výstava a aukce fotografií nejvýznamnějších polských 

umělců. Centrum Sztuki Współczesnej Zamek Ujazdowski, Warszawa, 10. 10. – 26. 10. 2014. 

Odkrycia. Motyw ciała w polskiej fotografii. 12. Fotografia Kolekcjonerska. Výstava a aukce 

fotografií nejvýznamnějších polských umělců. Leica Gallery Warszawa + Międzynarodowy 

Festiwal Fotografii w Łodzi, Lódź, 30. 5. – 15. 6. 2014. 

 

Eva Skaláková 

Společné výstavy:  

Czech Press Photo 2014. Staroměstská radnice v Praze, Praha, 21. 11. 2014 – 31. 1. 2015. 

Slovak Press Photo 2014. Múzeum mesta Bratislavy - Stará radnica, Bratislava,  

23. 10. – 30. 11. 2014.  

Ocenění  

Slovak Press Photo 2014. 1. cena v kategorii Stredoeurópska fotografia. 
 

Barbora Skopalíková 

Společné výstavy: 
Prague Photo 2014. Kafkův dům, Praha, 8. – 13. 4. 2014. 

Pozdní sezóna. Fotofestival Moravská Třebová 2014. Moravská Třebová, 28. 6. – 24. 8. 2014. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Jindřich Štreit a studenti ITF. Muzeum v Bruntále, 

hrad Sovinec, 19. 9. 10. – 31. 10. 2014. 

 

Patrik Sláma 

Společné výstavy: 

Slovak Press Photo 2014. Múzeum mesta Bratislavy - Stará radnica, Bratislava,  

23. 10. – 30. 11. 2014.  

Ocenění 
Slovak Press Photo 2014 – 2. Místo v kategorii Stredouerópska fotografia.  

 

Pavel Maria Smejkal (doktorand) 

Autorská výstava  
Fatescapes, Slowakische Institut, v rámci Eyes On, Mesiac fotografie vo Viedni, Wien, 5. 11. 

- 28. 11. 2014. 

Společné výstavy: 

(Mis)Understanding Photography, Folkwang Museum, Essen, 14. 06. - 17. 08. 2014. 

Exhibitions, Museum 24/7, Kaunas, 17. 5. – 17. 6. 2014. 

Kurátorská příprava výstav  

Konverzácie, La Traverse, Marseille, 14. 1. - 15. 2. 2014. 

Konverzácie, Francúzsky Inštitút, Bratislava, 4. 3. - 28. 3. 2014. 

You Are Here, G22, Maribor, 25. 8. - 25. 9. 2014. 

Photo, Mladá slovinská fotografia, Spots, Košice, 7. 10. - 28. 10. 2014. 

Konverzácie, Mesiac fotografie, Sofia, 06. 11. - 3. 12. 2014. 

Kniha 
SMEJKAL, Pavel M. (ed.). Takí sme boli. Rodinné archívy z čias socializmu na Slovensku. 

160 s. ISBN: 978-80-8126-108-4. 

 

Granty:  

Second Cities, Ministerstvo kultúry SR 

In Living Memory, Erasmus plus, EU 

 



136 

 

Michaela Spurná 

Společné výstavy 

Basically Forever. Kiyosato Museum of Photography Arts 20th Anniversary Commemorative 

Exhibition. Tokyo Metroplitan Museum of Photogrphy, Tokyo, 2014. 

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Muzeum moderního umění, Muzeum umění 

Olomouc, Olomouc, 12. 6.–5. 10. 2014. 

Czech Press Photo 2014. Staroměstská radnice - Křížová chodba a Rytířský sál, 22. 10. 2014 

- 30. 1. 2015. 
 

Daniel Šperl (doktorand) 

Společná výstava 
OFF station Plzeň. Nádraží Plzeň Jižní předměstí, Plzeň, 17. 5. – 1. 6. 2014.  

Kurátorská příprava výstavy  

Miloslav Kubeš - Člověče, kdo jsi? Velká synagoga, Plzeň, 8. 6. - 30. 11. 2014. 

 

Kacper Stolorz 

Ocenění 

Oskar Barnack Award 2014 – finalista. 

 

Petr Toman 

Společné výstavy 

Photokina academy. Messe, Köln, 15. 9. - 21. 9. 2014. 
Czech Press Photo 2014, Staroměstská radnice - Křížová chodba a Rytířský sál, 22. 10. 2014 - 30. 1. 2015. 

 

Lukáš Tofan 

Společné výstavy  
Prague Photo 2014. Kafkův dům, Praha, 8. 4. - 13. 4. 2014. 

Mikulov 2011-2013. Divadlo Jiřího Myrona v Ostravě, Ostrava 27. 2. - 19. 3. 2014. 

OFF station Plzeň. Nádraží Plzeň Jižní předměstí, Plzeň, 17. 5. – 1. 6. 2014.  

 

Tomáš Trojan 

Společné výstavy 

Drahtlos – Bezdrátově, Zámek Mikulov a Galerie Konvent, Mikulov, 5. 9. – 30. 9. 2014. 

Off Festival, FotoQuartier Wien, Wien, 24. 11. – 4. 12. 2014. 

 

Jan Vermouzek 

Samostatné výstavy 

Referendum Skotsko 2014. Galerie Jiří Putna, Brno, 19. 9. - 2. 10. 2014. 

Kaliningrad. Galerie 34, Brno, 9. 10. - 30. 10. 2014. 

Společné výstavy: 

Viděno devíti. Fotografie z Ruska. Art-rezidence Zahradník, Praha, 27. 2. - 27. 4. 2014. 

OFF station Plzeň. Nádraží Plzeň Jižní předměstí, Plzeň, 17. 5. – 1. 6. 2014.  

Blatenský fotofestival. Blatná, 20. 9. - 21. 10. 2014. 

Viděno devíti. Fotografie z Ruska. Centrum Andreje Sacharova, Moskva, 4. 12. - 28. 12. 

2014. 

 

Roman Vondrouš 

Autorské výstavy 

Olympijské hry očami českého fotografa. FotoGaléria NOVA, Košice. 

Dostihy. Blatenský fotofestival, sportovní fotografie, Městské muzeum Blatná. 

Zimní olympijské hry Soči, Praha, Nikon Gallery, únor 2014. 

F! - festival fotografie, Exmosilana, Brno, 4. 4. - 14. 4. 2014. 



137 

 

Společné výstavy 

Czech Press Photo 2014, Staroměstská radnice - Křížová chodba a Rytířský sál, 22. 10. 2014 

- 30. 1. 2015. 

Ocenění 

Czech Press Photo 2014 - 1. místo v kategorii SPORT. 

Czech Press Photo 2014 - 3. místo v kategorii SPORT. 

Czech Press Photo 2014 - cena NIKON. 

 

Dagmar Vyhnálková 

Společná výstava 

Czech Press Photo 2014, Staroměstská radnice - Křížová chodba a Rytířský sál, 22. 10. 2014 

- 30. 1. 2015. 

 

Tomasz Wiech 

Autorská výstava 
Wymiana Energii. „Lokator” księgarnia, wystawa w ramach Photo Fringe, Kraków.  

Společné výstavy  
Co nowego pod słońcem. Muzeum Etnograficzne, wystawa prac dzieci z Mathare Slum w 

Nairobi i dzieci z Tomic + dokumentacja działań w Afryce, Kraków.  

Kurátorská příprava výstav 
Teraz jestem tutaj. Albo może raczej nigdzie, wystawa emigracyjnych zdjęć Stanisława Cata 

Mackiewicza, Muzeum Historii Fotografii, Kraków. 

 

Elżbieta Żubrowska 

Autorské výstavy: 

E-motion. Kraków Photo Fringe, Bogoria Building, Kraków, Polsko, 24. 5. 2014 – 15. 6. 

2014. 

L’Astragale. Galeria ZPAF, Kraków, Polsko, 22. 8. 2014 - 1. 9. 2014. 

 

Tomáš Zumr 

Společné výstavy 

Prague Photo 2014. Kafkův dům, Praha, 8. 4. - 13. 4. 2014. 

Silent revolution. Institut tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. OFF Festival Bratislava 2014, 

Pisztoryho palác, Bratislava, 07. 11. - 21. 11. 2014. 

Zátiší? Práce studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Divadlo 

Jiřího Myrona, Čs. legií 14, Ostrava, 3. 10. – 29. 10. 2014. 

 

 

Vědecko-výzkumná činnost 

 

Rozvojový projekt - Fond vzdělávací politiky Ministerstva školství, mládeže a 

tělovýchovy 

RUV – Registr uměleckých výstupů (řešitel za Slezskou univerzitu: prof. PhDr. Vladimír 

Birgus) 

 

OP VK 

OP VK Integrated Approach (intenzifikace internacionálních, mezioborových 

a intersektoriálních přístupů ke studiu, CZ.1.07/2.2.00/28.0271) – Mgr. Jiří Siostrzonek – člen 

týmu 

 



138 

 

ISIP 

ISIP č. 4/2014 – Inovace výuky předmětů zaměřených na reportážní a dokumentární 

fotografii na ITF FPF SU Opava (řešitel doc. Mgr. Václav Podestát) 

ISIP Inovace výuky Editorského semináře, Semináře kritiky fotografie a Kurátorského 

semináře (řešitel: Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D.) 

 

Interní grantový systém Slezské univerzity 

IGS/3/2014 – Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU Opava na 24. Mezinárodním  

festival Mesiac fotografie a OFF festival v Bratislavě (řešitel MgA. Dita Pepe) 

IGS č. 13/2014 Interní grant Prezentace studentských prací z ITF FPF SU Opava na 

mezinárodním festivalu Le Boutographies v Montpellier (doc. Mgr. Václav Podestát) 

IGS/16/2014 – Prezentace Institutu tvůrčí fotografie FPF SU na Photokině 2014 v Kolíně 

nad Rýnem. (řešitel odb.as. MgA. Karel Poneš) 

 

Studentský grantový systém 

SGS/25/2013 – Aktuální tendence současné české, slovenské a polské fotografie  

(řešitel prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

Publikační činnost pedagogů ITF 

 

Knihy publikované v zahraničí 

MILACH, Rafał. The Winners. London: GOST, 2014. 112 s. Anglicky.  

ISBN 978-0-9574272-7-3. 

 

Knihy publikované v ČR 

BIRGUS, Vladimír. Drtikol, Funke, Rössler, Wiškovský: Masters of Czech Avant-Garde 

Photography / Maitres de la photographie tchėque d’avant-garde / Mästare inom tjeckisk 

avantgardefotografi / Mistři české avantgardní fotografie. Praha: KANT, 2014. 60s, anglicky, 

francouzsky, švédsky, česky. ISBN: 978-80-7437-144-8. 

BIRGUS, Vladimír: Fotografie 1972-2014. Text Štěpánka Bieleszová. Praha: KANT, 2014. 

180 s. Česky. ISBN 978-80-7437-132-5. 

BIRGUS, Vladimír: Photographs 1972-2014. Text Štěpánka Bieleszová. Praha: KANT, 2014. 

180s. Anglicky. ISBN 978-80-7437-133-2.  

MOUCHA, Josef. Avantgardní fotograf Jaroslav Rössler / Avant-Garde Photographer 

Jaroslav Rössler. Praha: Karel Koutský / Fotorenesance, 2014. 92 s. Česky, anglicky.  

ISBN 978-80-905763-0-8. 

MOUCHA, Josef. Dvojexpozice. Sbírka Pražského domu fotografie v Galerii hlavního města 

Prahy / Double Exposure. Collection of the Prague House of Photography in the Prague City 

Gallery. Galerie hlavního města Prahy, Praha 2014. 136 s. Česky, anglicky.  

ISBN 978-80-7010-104-9. 

MOUCHA, Josef. Miloň Novotný. Londýn 60. let / Sixties London. KANT, Praha 2014. 120 s. 

Česky, anglicky. 

ISBN 978-80-7437-122-6 

MYŠKA, Miroslav. 333 tipů a rad pro digitální fotografie. Brno: Computer press, 2014. 

228 s. ISBN 978-80-251-4308-7. 

PEPE, Dita. Self-portraits 1999-2014. Praha: wo-men, 2014. 112 s. Česky, anglicky.  

ISBN 978-80-905239-2-0. 

PEPE, Dita, BARONOVÁ, Barbora. Měj ráda sama sebe. / Love yourself. Praha: wo-men, 

2014. 159 s. ISBN 978-80-905239-1-3. 

POSPĚCH, Tomáš – FIŠEROVÁ, Lucia, L.: Slovenská nová vlna, 80. léta. / Slovak New 

Wave. KANT, Praha 2014, 198 s. Česky, anglicky. ISBN 978-80-7437-123-3 



139 

 

POSPĚCH, Tomáš: Myslet fotografii. Česká fotografie 1938-2000. PositiF, Praha 2014, 

280 s. ISBN 978-80-87407-05-9 

 

POSPĚCH, Tomáš (ed.). Eugen Wiškovský – Obrazová fotografie / The Image Photography. 

Texty Matthew S. Witkovsky a Tomáš Pospěch. PositiF, Praha 2014, 208 s.  

ISBN 978-80-87407-12-7 

SIOSTRZONEK, Jiří. Jaromír Čejka – Jižní Město, fotografický projekt z pražského sídliště 

z počátku osmdesátých let 20. století. Opava: ITF Slezská univerzita v Opavě, s. 7 – 49,  

175 – 182. ISBN 978-80-87407-11-0. 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v zahraničí: 

BIRGUS, Vladimír, MLČOCH, Jan. The History of Czech Photography 1939-1969. In: 

MACEK, Václav (ed.)., History of European Photography 1939-1969. Bratislava: Central 

European House of Photography & Wien, Eyes On, 2014, s. 140 – 169. ISBN 978-80-85739-

66-4 

MILACH, Rafał. NO.02 / book / Emerging Polish photography / Sputnik Photos, Warszawa, 

2014. ISBN 978-83-927485-2-6 

 

Stati v knihách (podíl na knižních publikacích) publikovaných v ČR: 

MOUCHA, Josef. Cestami krajinářství. In DVOŘÁK, Pavel (ed.): Josef Sudek / Z Beskyd. 

Karel Koutský / Fotorenesance, Praha 2014, s. XII. ISBN 978-80-905763-1-5. 88 s. 

 

Články v odborných periodikách publikované v zahraničí: 

MOUCHA, Josef. O nové vlně slovenské fotografie. Foto noviny, 2014, č. 27, s. 6–7.  

ISSN 1337-6454. 

MOUCHA, Josef. Vladimír Birgus: Fotografie 1972–2014. Foto noviny, 2014, č. 29, s. 8. 

ISSN 1337-6454. 

POSPĚCH, Tomáš. Jan Pohribný, Foto noviny (Bratislava), 2014, č. 1, s. 13-14.  

ISSN 1337-6454. 

POSPĚCH, Tomáš – BRUDNA, Denis. Slowakische Neue Welle. Fotografien der 80er Jahre. 

Photonews (Hamburk), 2014, č. 11, s. 20–21. 

 

Články publikované v České republice: 

BIRGUS, Vladimír. Paris Photo 2013. Fotograf, 2014, č. 24, s. 108-109. ISSN 1213-9602. 

BIRGUS, Vladimír. Jaroslav Rössler. Avant-Garde Photographer. Fotograf, 2014, č. 24, 

s. 122. ISSN 1213-9602. 

BIRGUS, Vladimír. Les Rencontres d’Arles. Fotograf, 2014, č. 24, s. 123. ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. O nové vlně slovenské fotografie. Ateliér, 2014, č. 2, s. 6.  

ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Audiovizuální instalace jako experiment. Ateliér, 2014, č. 4, s. 12.  

ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Učedník Josefa Sudka. Hospodářské noviny, 2014, č. 24, 4. 2., s. 7.  

ISSN 1213-7693. 

MOUCHA, Josef. Odkaz Jiřího Tomana. Ateliér, 2014, č. 5, s. 6. ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Ve jménu umění. Ateliér, 2014, č. 5, s. 2. ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Hodiny války tandemu Dvořáková & Fischer. Ateliér, 2014, č. 5, s. 6. 

ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Příslovečná poslední kapka? Foto, 2014, č. 18, s. 56. ISSN 1805-3335. 

MOUCHA, Josef. Všední den. Foto, 2014, č. 19, s. 52. ISSN 1805-3335. 

MOUCHA, Josef. Přímá řeč Jaroslava Rösslera. Foto, 2014, č. 19, s. 64–67. ISSN 1805-3335. 

MOUCHA, Josef. Avantgardní fotograf Jaroslav Rössler. Ateliér, 2014, č. 9, s. 7.  

ISSN 1210-5236. 



140 

 

MOUCHA, Josef. Jaroslav Rössler Obrazové básně. Revue Art, 2014, č. 3, s. 42–49.  

ISSN 1214-8059. 

MOUCHA, Josef. Vladimír Birgus: Fotografie 1972–2014. Ateliér, 2014, č. 9, s. 6.  

ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Jerzy Olek. Bezmeznost iluze. Fotograf, 2014, č. 23, s. 76–81.  

ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Dějiny světla. Fotograf, 2014, č. 23, s. 106. ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Jiří Toman. Návrat geniálního outsidera. Fotograf, 2014, č. 23, s. 107. 

ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Císařské manévry. Ateliér, 2014, č. 13, s. 7. ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Vizualita Petra Velkoborského. Foto, 2014, č. 20, s. 60–63.  

ISSN 1805-3335. 

MOUCHA, Josef. Zdání klame. Foto, 2014, č. 20, s. 31. ISSN 1805-3335. 

MOUCHA, Josef. Kdo nebývá vidět: Alexander Hammid. Ateliér, 2014, č. 16–17, s. 7.  

ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Kouzla zátiší. Ateliér, 2014, č. 16–17, s. 7. ISSN 1210-5236. 

MOUCHA, Josef. Ralph Eugene Meatyard. O podtextu. Fotograf, 2014, č. 24, s. 12–17.  

ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Pavel Hečko. Atopolejelopota. Fotograf, 2014, č. 24, s. 117.  

ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Příběhy dávných fotografů. Fotograf, 2014, č. 24, s. 120. ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Záchrana poselství. Fotograf, 2014, č. 24, s. 122. ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Vladimír Birgus Fotografie 1972–2014. Fotograf, 2014, č. 24, s. 121.  

ISSN 1213-9602. 

MOUCHA, Josef. Pod hasnoucí perestrojkou. Host 2014, č. 9, s. 6. ISSN 1211-993. 

PODESTÁT, Václav. Na vlastní stopě. Ateliér, 2014 str. 6. ISSN 1210-5236. 

POSPĚCH, Tomáš. Fiktivní zoologie. Zvířata v mysli fotoaparátu. Fotograf, 2014, č. 23,  

s. 3–5. ISSN 1213-9602. 

POSPĚCH, Tomáš. Jan Jindra. Osmdesátky. Foto, 2014, č. 20, s. 68–71. ISSN 1805-3335. 

POSPĚCH, Tomáš. Barbara Probst, Okamžik v prostoru, Art + Antiques, 2014, č. 6, s. 40–43. 

ISSN 1213-8398. 

POSPĚCH, Tomáš. Dvanáct pohledů na Izrael. This Place v Centru současného umění DOX, 

Art + Antiques, 2014, č. 12, s. 102–103. ISSN 1213-8398. 

VILGUS, Petr. Já fotograf. Foto. 2014, č. 17, s. 26–27. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Bohdan Holomíček: Za mě mluví obrázky. Foto. 2014, č. 17, s. 32–35.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Jan Šibík: Chtěl bych být cynikem. Foto. 2014, č. 17, s. 44–53.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Naladěni na slovenskou vlnu. Foto. 2014, č. 17, s. 56–59. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Autorství ve fotografii – Konec škatulkaření. Foto. 2014, č. 17, s. 71.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Miloň Novotný – Inspirativní klasik. Foto. 2014, č. 18, s. 36–41.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Alena Dvořáková a Viktor Fischer: Naleštěný povrch nás nezajímá. Foto. 

2014, č. 18, s. 48–55. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. World Press Photo: Nejen pot, slzy a krev. Foto. 2014, č. 18, s. 58–67.  

ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. Fotografův průvodce reklamou. Foto. 2014, č. 19, s. 22–23. ISSN 1805-3335. 

VILGUS, Petr. František Dostál: Humor se špetkou melancholie. Foto. 2014, č. 19, s. 44–51. 

ISSN 1805-3335. 

 

 



141 

 

Články v zahraničních sbornících 

MILACH, Rafał. Psoplaainnd. Mapping the Blind Spots. In: PhotoEspana 2014. Madrid, 

2014. ISBN 978-84-942375-6-0. 

MOUCHA, Josef. Sorela. In: MACEK, Václav (ed.). 24. Mesiac fotografie / 24th Month of 

Photography / Bratislava. FOTOFO / Stredoeurópsky dom fotografie, Bratislava 2014,  

s. 34–35. ISBN 978-80-85739-63-3. 

POSPĚCH, Tomáš. Jiří Hanke: Pohledy z okna mého bytu. In: MACEK, Václav (ed.). 24. 

Mesiac fotografie / 24th Month of Photography / Bratislava. FOTOFO / Stredoeurópsky dom 

fotografie, Bratislava 2014, s. 34–35. ISBN 978-80-85739-63-3. 

POSPĚCH, Tomáš. Slovenská nová vlna, 80. roky. In: MACEK, Václav (ed.). 24. Mesiac 

fotografie / 24th Month of Photography / Bratislava. FOTOFO / Stredoeurópsky dom 

fotografie, Bratislava 2014, ISBN 978-80-85739-63-3. 

 

Články ve sbornících publikovaných v ČR: 

SIOSTRZONEK, Jiří. In 5 let/KLUB ART/ 2009 – 2014. Opava: OKO, 2014, s. 86 – 86. 

SIOSTRZONEK, Jiří. In Hodnoty, které chráníme. 20 let městské památkové zóny Opava. 

Opava, Ostrava 2014, ISBN 978-80-905991-0-9, ISBN 978-80-85034-71-4. s. 104 – 105. 

 

Zastoupení fotografií v knižních publikacích 

 

Jan Mahr 

Dům umění České Budějovice 2013-1998, Praha: Akademie výtvarných umění v Praze, 

Vědecko-výzkumné pracoviště ve spolupráci s Domem umění České Budějovice, 2014, 368 s. 

ISBN 978-80-87108-50-5. 

Václav Podestát 

Dějiny města Plzně 1 – do roku 1788. Plzeň: Statutární město Plzeň. 2014.  

ISBN 978-80-87911-02-0 (podíl na fotografické části.) 

Tomáš Pospěch 

KORYČÁNEK, Rostislav: Miloslav Fekar: Mezi. Fotografie Tomáš Pospěch, Miloslav Fekar, 

Jan Karásek. Nakladatelství Pixl-e, Brno 2014. ISBN 978-80-905021-1-6. 

MATTHIAS, Agnes (ed.). Heimat? Osteuropa in der zeitgenössischen Fotografie. 

Regensburg: Kunstforum Ostdeutsche Galerie &Bielefeld / Berlin: Kerber Verlag, 2014. 

ISBN 978-3-86678-964-7. 

Štěpánka Stein 

Muzeum Silesiae. Opava: Slezské zemské muzeum. Štěpánka Stein a Salim Issa - série 

portrétních fotografií, 2014, s. 42-71, s. 320-349. ISBN 978-80-87789-18-6.  

 

Katalogy publikované v ČR 

BIRGUS, Vladimír. Zdeněk Stuchlík: Skryté prostory, skryté osudy. Opava: ITF a 14. seminář 

Kognice a umělý život, 2014. 

BIRGUS, Vladimír. Vnitřní okruh v současné české fotografii / The Intimate Circle in 

Contemporary Czech Photography. Olomouc: Muzeum moderního umění, 2014. 12 s., česky 

a anglicky. 

POSPĚCH, Tomáš. Jan Jindra: Bylo nebylo. Fiducia, Ostrava 2014, 32 s. 

POSPĚCH, Tomáš. Mikulovská fotografická dílna, Osvětové kulturní středisko, Mikulov, 

2014, 10 s. 

POSPĚCH, Tomáš. Anna Orlowska: Případová studie – Neviditelnost. Praha: Ateliér Josefa 

Sudka, Praha, 8 s. 

SIOSTRZONEK, Jiří. Iva Mrázková Mosty/ Bridges. Text v katalogu k výstavě. OKO Opava, 

2014 s. 7 – 10. ISBN 978-80-905396-3-1. 



142 

 

SIOSTRZONEK, Jiří. Adam Dostál- obrazy, fotografie, objekty. Text v katalogu k výstavě. 

Galerie Caesar, Olomouc. 

 

Výstavy pedagogů ITF 

 

Samostatné výstavy 

BIRGUS, Vladimír. Fotografie. Dům umění, Opava, 13. 3. – 20. 4. 2014. 

BIRGUS, Vladimír. Fotografie 1972–2014. Muzeum umění, Olomouc, 15. 5. – 9. 9. 2014. 

MALŮŠEK, Marek. Tváře Letních filmových škol. Literární kavárna Domu knihy Portal, 

Uherské Hradiště, 14. 7. 2014 – 30. 1. 2014. 

MÁRA, Pavel. Memory ´09, Madony ´99. Kostel Církve československé husitské, Vysoké 

Mýto, 17. 5. – 30. 6. 2014. 

MÁRA, Pavel. Fotografie. Muzeum Moravská Třebová, Fotofestival Moravská Třebová, 

Moravská Třebová, 28. 6. – 24. 8. 2014. 

MILACH, Rafal. In the car with R. Photoville, New York, 18. 9. – 28. 9. 2014. 

MILACH, Rafal. In the car with R. Photodepartament, Sankt Petěrburg, Rusko,  

19. 4. – 29. 5. 2014. 

MILACH, Rafal. Black Sea of Concrete. Encontros da Imagem. Braga, Portugalsko  

18. 9 – 31. 10. 2014. 

MOUCHA, Josef. Na vlastní stopě: Mošnov 1982. Oblastní galerie, Liberec,  

11. 4. – 8. 6. 2014. 

MOUCHA, Josef. Sorela. Stredoeurópsky dom fotografie, Bratislava, 5. 11. – 14. 12. 2014. 

PEPE, Dita. Dita Pepe. Galerie výtvarného umění v Ostravě, 9. 7. – 14. 9. 2014. 

PODESTÁT, Václav. Lidé a Privátní příběhy - fotografie. Galerie Klatovy-Klenová.  

15. 6. – 17. 8. 2014. 

POSPĚCH, Tomáš. Castle Owners. Kaunas Photo festival 2014, Kaunas. 

STEIN, Štěpánka. Naši. Výstava potrétních fotografií pracovníků SZM. Slezké zemské 

muzeum, Historická výstavní budova, Opava, 1. 5. – 5. 10. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. 1965–2005, Fotografie. Terapeutické centrum, Trnava, 1. 2. – 1. 4. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Jindra ze Sovince. Kino Hvězda, Přerov, 18. 2. – 28. 2. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Umění ducha. Jezuitská kaple Sedmibolestné P. M., Piešťany,  

14. 6. – 30. 8. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Knihovna, Petřvald, 1. 3. – 31. 3. 2014.  

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. Červený kostel, Hlučín, 5. 3. – 27. 4. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Tichá nemoc. Sportovní hala, Olomouc, 22. 3. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé z Podlesí. Galerie, Volyně, 3. 5. – 31. 5. 2014.  

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Výstavní síň Kostnice, Rožnov pod Radhoštěm,  

4. 5. – 31. 7. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. Salon Maryška, Bohumín, 5. 5. – 2. 6. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Divadelní svět. Divadlo Oskara Nedbala, Tábor, 6. 5. – 26. 6. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Chlévská lyrika. Galerie COCO, Dobrš, 28. 6. – 8. 8. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. VOSYKOVÁ, Monika. Černá a bílá. Stará radnice, Žďár nad Sázavou,  

1. 7. – 17. 8. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. FORMAN, Pavel. Možnosti dialogu. Novoměstská radnice, Praha,  

4. 7. – 17. 8. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Komunitní centrum Zahrada, Praha, 16. 6. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Kavárna Containall, Praha, 19. 6. – 29. 6. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Letní kino, Litoměřice, 4. 7. – 5. 7. 2014.  

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Festival Colour, Meeting, Polička,  

11. 7. – 12. 7. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Galerie KKS, Rapotín, 4. 8. – 30. 9. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Pan farář. Základní škola, Šumiac, 21. 8. – 24. 8. 2014. 



143 

 

ŠTREIT, Jindřich. Prozřetelnost Boží. Kostel Prozřetelnost Boží, Šenov,  

31. 8. – 31. 12. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Plakáty se sociální tématikou. Společenský dům, Bruntál, 6. 9. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Benediktini. Galerie Auritus, Tábor, 8. 9. – 3. 10. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska.Slezská univerzita, Karviná, 17. 9. – 4. 10. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Farní charita, Vlašim, 16. 9. – 7. 10. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé z Podlesí. Kulturní dům, Dolní Újezd, 5. 10. – 17. 11. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Divoké víno. Internetová galerie, Praha, 23. 9. – 31. 12. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich, FILA Rudolf. In optima forma. Galerie Médium, Bratislava,  

10. 9. – 5. 10. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Galerie Adalbertinum, Hradec Králové,  

8. 10. – 6. 11. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Baťův institut, Zlín, 23. 10. – 7. 11. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Jsme ze stejné planety. Městská knihovna, Kolín, 20. 11. – 28. 11. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich, Abnormalizace. Kostel Orlice, Letohrad, 1. 9. – 30. 10. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. O posledních věcech člověka. Kavárna Trieste, Olomouc,  

2. 11. – 20. 11. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé Vítkovska. Základní škola, Heřmanice, 4. 11. – 5. 12. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. O posledních věcech člověka. Dům u Beránka, České Budějovice,  

27. 11. – 31. 12. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Brána naděje. Evangelický kostel, Jeseník, 30. 11. – 21. 12. 2014. 

ŠTREIT, Jindřich. Lidé bez domova. Magistrát města, Olomouc, 3. 12. 2014. 

 

Účast na skupinových výstavách: 

 

Vladimír Birgus 

The AIPAD Photography Show New York. Park Avenue Armory, New York,  

10. – 13. 4. 2014. 

Almanach české fotografie I. Malá galerie v České spořitelně, Kladno, 5. 3. – 1. 4. 2014. 

Dvojexpozice. Sbírka Pražského domu fotografie v Galerii hlavního města Prahy / Double 

Exposure. Collection of the Prague House of Photography in the Prague City Gallery. 

Galerie hlavního města Prahy, Dům fotografie, Praha, 19. 11. 2014–1. 2. 2015. 

 

Marek Malůšek 

Ohlédnutí 2013. Výstavní prostory kina Hvězda, Uherské Hradiště, leden 2014. 

On the road. Výstavní prostory kina Hvězda, Uherské Hradiště, červen 2014. 

Koníček ve Výklopníku aneb kdo si hraje, nezlobí. Plavební komora Sudoměřice, repríza 

výstavy v Hodoníně, červen 2014. 

Letní filmové školy v Uherském Hradišti ve fotografiích. Výstavní prostory kina Hvězda, 

Uherské Hradiště, srpen 2014. 

On the road. Blatenský fotofestival, Blatná, září 2014. 
 

Pavel Mára 

Geny a generace. Artinbox Gallery, Praha, 7. 2.– 18. 3. 2014. 

Tělo-Znak. Volné sdružení M. Rabasova galerie, Nová síň pod Vysokou bránou, Rakovník, 

24. 4. – 15. 6. 2014. 

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Muzeum moderního umění, Muzeum umění 

Olomouc, Olomouc, 12. 6. – 5. 10. 2014. 

 

Rafal Milach 

Psoplaainnd. Mapping the Blind Spots. Photoespana, Museo Lazaro Galdiano, Madrid, Spain.  

Sputnik. The Collective - Fotodok. Utrecht, The Netherlands, březen 2014. 



144 

 

Sputnik Photos. Stand BY. Brighton Photo Biennal, Brighton, UK, 8. 11. – 30. 11. 2014. 

Legacy - Side Gallery. Newcastle, UK, 17. 5. – 20. 7. 2014. 
 

Josef Moucha 

Viděno devíti - Fotografie z Ruska. Art-rezidence Zahradník, Praha, 28. 2. – 27. 4. 2014. 

Repríza Sacharovovo centrum, Moskva, 4. 12. – 28. 12. 2014. 

Na cestě / On the Road / Unterwegs. Kino Hvězda, Uherské Hradiště, 20. 6. – 20. 7. 2014. 

Dvojexpozice. Sbírka Pražského domu fotografie v Galerii hlavního města Prahy / Double 

Exposure. Collection of the Prague House of Photography in the Prague City Gallery. 

Galerie hlavního města Prahy, Dům fotografie, Praha, 19. 11. 2014 – 1. 2. 2015. 

 

Miroslav Myška 
Sdružení Q. Galerie 12, Náměšť nad Oslavou, 19. 8. – 30. 9. 2014. 

Salon sdružení Q. Křížová chodba Nové radnice, Brno, 8. 10. – 8. 11. 2014. 

 

Dita Pepe 

Power and Play. De Markten, Brussel, Belgium, 6. 6. – 24. 8. 2014. 

Ich - Fotografische Selbstinszenierungen von Frauen. Kunst:raum Sylt quelle (D), 28. 6. – 2. 

10. 2014. 

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Muzeum moderního umění Olomouc, Olomouc,  

12. 6. – 5. 10. 2014. 

 

Václav Podestát 

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Muzeum moderního umění Olomouc,  

12. 6. – 5. 10. 2014. 

Dvojexpozice. Sbírka Pražského domu fotografie v Galerii hlavního města Prahy / Double 

Exposure. Collection of the Prague House of Photography in the Prague City Gallery. 

Galerie hlavního města Prahy, Dům fotografie, Praha, 19. 11. 2014 – 1. 2. 2015. 

 

Tomáš Pospěch 

Heimat? Osteuropa in der zeitgenössischen Fotografie. Kunstforum Ostdeutsche Galerie, 

Regensburg, 6. 6. – 7. 9. 2014. 

Greetings to Belarus 2, project Where is my Home. Association for Culture, Education and 

Communication – ACEC, Minsk a Vitebsk, srpen 2014. 

40. let Domu umění v Opavě. Dům umění, Opava, 13. 11. 2014 – 4. 1. 2015. 

Smích a zapomnění…/Laughter and Forgetting. 25. výročí sametové revoluce, Artinbox, 

Praha, 17. 10. – 12. 12. 2014. 

 

Štěpánka Stein 

Výstava ceny Czech Grand Design nominace 2014. Národní technické muzeum, Praha,  

24. 1. – 30. 3. 2014. 

 

Jindřich Štreit 

Hranice mezi časem a věčností. Oblastní muzeum v Chomutově, 15. 3. – 3. 5. 2014. 

Viděno devíti. Art rezidence Zahradník, Praha 1, 27. 2. – 27. 4. 2014. 

Rodina. Obchodní centrum, galerie, Ostrava, Třebovice, 22. 5. – 23. 6. 2014. 

Za křížom. Liptovská galéria P. M. Bohúňa, Liptovský Mikuláš, 1. 1. – 30. 3. 2014. 

Za křížom. Spišské muzeum Levoča. 

Rodina. Odry, 1. 8. – 30. 8. 2014. 

Hommage to Martin Martinček. Kasárny, Košice, 19. 6. – 31. 8. 2014. 

Rodina. Katedrála Frýdek-Místek, 1. 7. – 30. 7. 2014. 

Sliby versus realita. Lucerna, Praha, 24. 6. – 30. 7. 2014. 



145 

 

40 let Letní filmové školy v Uherském Hradišti. Výstavní prostory kina Hvězda,  

25. 7. – 31. 7. 2014. 

40 let. Art Museum Blue Sky Gallery, Portland, USA, červenec 2014. 

Sdružení Q, Galerie 12, Náměšť nad Oslavou, 19. 8. – 30. 9. 2014. 

Rodina. Klášter Benediktinů, Olomouc, 29. 9. – 29. 10. 2014. 

Sdružení Q. 2014, Nová radnice, Brno, 8. 10. – 8. 11. 2014. 

Rodina. Salesiáni, Ostrava, 1. 9. – 28. 9. 2014. 

Studenti ITF v Sovinci. 19. 9. – 31. 10. 2014. 

Dvanáct festivalových hvězd. Molo 22, Praha, 10. 10. – 10. 10. 2015. 

40 let galerie. Dům umění, Opava, 13. 11. – 31. 12. 2014. 

Domov. Kostel sv. Ducha, Ostrava, Zábřeh, 30. 10. – 18. 11. 2014. 

Domov. Vyšší odborná škola sociální, Mariánské Hory, 19. 11. – 15. 1. 2015. 

Smích a zapomnění. Artinbox, Praha, 16. 11. – 17. 11. 2014. 

Dvojexpozice. Sbírka Pražského domu fotografie v Galerii hlavního města Prahy / Double 

Exposure. Collection of the Prague House of Photography in the Prague City Gallery. 

Galerie hlavního města Prahy, Dům fotografie, Praha, 19. 11. 2014 – 1. 2. 2015. 

Aktuál 14. Galerie Caesar, Olomouc, 2. 12. – 31. 12. 2014. 

Za křížím.Mestské kulturně a osvetové středisko, Kaštiel, Snina, 18. 12. – 8. 2. 2015. 

Viděno devíti. Centrum dokumentární fotografie, Fotodok, Moskva, 4. 12. – 28. 12. 2014. 

 

Kurátorská příprava výstav: 

Vladimír Birgus 

František Drtikol: Akty z let 1923–1929. Dům umění, Dům umění, Opava  

10. 1. – 23. 2. 2014. 

Inside / Outside. Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Městské 

informační a kulturní středisko - Flemmichova vila, Krnov 21. 2. – 23. 3. 2014. 

Dereck Hard: Show. Galerie Opera, Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava,  

20. 3. – 22. 4. 2014. 

L’Institut de Photographie Créative de l’Université Silesian d’Opava. 14. Rencontres 

Photographiques de Montpellier Boutographies, Montpellier, 17. 5. – 1. 6. 2014  

(s Václavem Podestátem). 

Vnitřní okruh v současné české fotografii. Muzeum moderního umění, Olomouc,  

12. 6. – 5. 10. 2014. 

Václav Podestát: Lidé a Privátní příběhy – fotografie. Galerie Klatovy-Klenová.  

15. 6. – 17. 8. 2014. 

Remapping Cultural Territories. Institute of Creative Photography, Silesian University in 

Opava. Photokina academy. Photokina, Hall 9.1, Messe, Köln, 16. 9. – 21. 9. 2014 

(spolupráce Pavel Mára, Josef Moucha, Miroslav Myška, Václav Podestát, Karel Poneš). 

První společná. Fotografie Petry Hajdůchové a Robina Závodného. Galerie Opera, Národní 

divadlo moravskoslezské, Ostrava, 30. 10. 2014 – 12. 1. 2015. 

Drtikol – Funke – Rössler – Wiškovský: Masters of Czech Avant-Garde Photography. Paris 

Photo 2014 - VIP Programme, Centre tchėque, Paris, 22. 11. – 20. 12. 2014. 

 

Jan Mahr 

Zátiší? Práce studentů Institutu tvůrčí fotografie FPF Slezské univerzity v Opavě. Galerie 

Opera, Divadlo Jiřího Myrona, Čs. legií 14, Ostrava, 2. 10. – 29. 10. 2014. 

6+4, Skupinová výstava studentů a absolventů SUPŠ sv. Anežky České. Regionální muzeum  

v Českém Krumlově, Český Krumlov, 2014. 

Portrét, Skupinová výstava studentů a absolventů SUPŠ sv. Anežky České. Vědecká knihovna 

v Českých Budějovicích, 2014. 

Baletka ve skleníku, Skupinová výstava studentů a absolventů SUPŠ sv. Anežky České. Kino 

Hvězda, Uherské Hradiště, 2014. 



146 

 

 

Marek Malůšek 

Ohlédnutí. Výstavní prostory kina Hvězda, Uherské Hradiště, leden 2014. 

Poslední klauzury. Galerie Malá scéna, Ústí nad Orlicí, únor 2014. 

Poslední klauzury. Kavárna kina Hvězda, Uherské Hradiště, duben 2014. 

Sen o zlaté rybě. Galerie Vladimíra Hrocha, Uherské Hradiště, květen 2014. 

Na cestě. Výstavní prostory kina Hvězda, Uherské Hradiště, (spolukurátor Václav Němec), 

červen 2014. 

Baletka ve skleníku. Kavárna kina Hvězda, Uherské Hradiště, (spolukurátor Jan Mahr),  

červen 2014. 

Letní filmové školy ve fotografiích. Letní filmová škola v Uherském Hradišti, srpen 2014. 

Fotografie studentů ITF. Kavárna kina Hvězda, srpen 2014. 

Okupační stávky 68/89 – Přemysl Hněvkovský. Výstavní prostory kina Hvězda, Uherské 

Hradiště, listopad 2014. 

Robert Buček – Apokryfy. Výstavní prostory kina Hvězda, Uherské Hradiště, prosinec 2014. 

Odpoledne s prarodičem. Galerie Patro, Uherské Hradiště, prosinec 2014. 

 

Pavel Mára 

Ukradené akty. Interpretace slavných děl světového umění ve fotografiích studentů ITF. 

Artinbox Gallery, Praha, 30. 5. – 20. 6. 2014. 

 

Rafał Milach 

Krzysztof Kowalczyk: Tama. ZPAF Gallery, Kraków, Polsko, 13. 6. – 3. 7. 2014. 

Sputnik Photos. The Collective exhibition. FOTODOK Gallery, Utrecht, Holandsko, 2014. 

The Guardian. How foreign photographers see the post Soviet World. 

 

Josef Moucha 
Jaroslav Rössler - Fotografie, malby a kresby z let 1923–1978. Topičův salon - klub, Praha, 

14. 4. – 23. 5. 2014 (spolukurátor Petr Štěpán). 

Kouzla zátiší. Ateliér Josefa Sudka, Praha, 25. 6. – 30. 8. 2014 (spolukurátorka Lucie 

Mlynářová). 

Remapping Cultural Territories. Institute of Creative Photography, Silesian University 

in Opava. Photokina academy. Photokina, Hall 9.1, Messe, Köln, 16. 9. – 21. 9. 2014 

(spolupráce Vladimír Birgus, Pavel Mára, Miroslav Myška, Václav Podestát, Karel Poneš). 

Vladimír Židlický: Pamäť / Memory. Stredoeurópsky dom fotografie, Bratislava,  

18. 9. – 5. 10. 2014. 

Dvojexpozice. Sbírka Pražského domu fotografie v Galerii hlavního města Prahy / Double 

Exposure. Collection of the Prague House of Photography in the Prague City Gallery. 

Galerie hlavního města Prahy, Dům fotografie, Praha, 19. 11. 2014 – 1. 2. 2015. 

 

Miroslav Myška 

Miloslav Stibor - Fotografie. Galerie Pod Bukem, Brno, 12.4. – 30. 5. 2014. 

Michal Bartoš: Vesnice. Klepačov 21. 6. – 30. 7. 2014. 

Remapping Cultural Territories. Institute of Creative Photography, Silesian University 

in Opava. Photokina academy. Photokina, Hall 9.1, Messe, Köln, 16. 9. – 21. 9. 2014, 

(spolupráce Vladimír Birgus, Pavel Mára, Václav Podestát, Karel Poneš, Josef Moucha). 

Jiří Horák. Galerie Pod Bukem, Brno, 11. 9. – 30. 11. 2014. 

Jan Vermousek. Kaliningrad. Galerie 34, Brno, 9. 10. – 30. 10. 2014. 

 

Dita Pepe 

Photo no photo. Zámek Slezské Rudoltice, 2014. 

 



147 

 

Václav Podestát 

L’Institut de Photographie Créative de l’Université Silesian d’Opava. 14. Rencontres 

Photographiques de Montpellier Boutographies, Montpellier, 17. 5. – 1. 6. 2014  

(s Vladimírem Birgusem). 

Útěky do krajiny, obrazy. Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské Týnici,  

17. 6. – 20. 7. 2014. 

Stanislav Hanzík, sochy; Galina, pastely. Muzeum a galerie severního Plzeňska v Mariánské 

Týnici, 1. 7. – 28. 9. 2014.  

Letní poetické setkání, Jan Eckert, obrazy a keramické plastiky. Muzeum a galerie severního 

Plzeňska v Mariánské Týnici, 23. 7. – 7. 9. 2014. 

Czeska Noc Fotografii.. Práce studentů ITF, festival fotografie. Niebostan, Piotrkowska 17, 

Lodž, Polsko, 7. 6. 2014 (s Vladimírem Birgusem). 

Remapping Cultural Territories. Institute of Creative Photography, Silesian University 

in Opava. Photokina academy. Photokina, Hall 9.1, Messe, Köln, 16. 9. – 21. 9. 2014, 

(spolupráce Vladimír Birgus, Pavel Mára, Karel Poneš, Josef Moucha, Miroslav Myška). 

 

Karel Poneš 

Remapping Cultural Territories. Institute of Creative Photography, Silesian University in 

Opava. Photokina academy. Photokina, Hall 9.1, Messe, Köln, 16. 9. – 21. 9. 2014, 

(spolupráce Vladimír Birgus, Pavel Mára, Václav Podestát, Josef Moucha, Miroslav Myška). 

 

Tomáš Pospěch 

Dílna Mikulov 2010–2013. Galerie Opera, Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava,  

27. 2. – 19. 3. 2014. 

Jan Jindra: Bylo nebylo. Galerie Fiducia, Ostrava, 27. 3. – 24. 4. 2014. 

Vít Šimánek: Fotografie 2003–2013, Malá galerie České spořitelny, Kladno 5. 2. – 4. 3. 2014. 

Pavel Hečko - ATOPOLEJELOPOTA. Fotograf Gallery, Praha, (kurátoři Eva Linhartová 

a Tomáš Pospěch), 18. 4. – 16. 5. 2014. 

Mikulov. Fotografický ateliér 2014. Galerie Konvent, Mikulov, 10. 10. – 30. 10. 2014. 

Anna Orlowska. Případová studie: Neviditelnost. V rámci Festivalu Fotograf Vidět a věřit, 

Ateliér Josefa Sudka, Praha, 14. 10. – 23. 11. 2014. 

Jiří Hanke - Pohledy z okna mého bytu. České centrum a Měsíc fotografie v Bratislavě, 

Západní terasa Bratislavského hradu, Bratislava, 7. 11. – 30. 11. 2014. 

Slovenská nová vlna, 80. roky. Kunsthalle, Měsíc fotografie Bratislava, (kurátoři Tomáš 

Pospěch a Lucia L. Fišerová), 4. 11. – 30. 11. 2014. 

 

Jiří Siostrzonek 

Jan Langer: Století Češi. Tschechisches Zentrum, München 23. 1. – 22. 2. 2014 (repríza 

v Budapešti). 

Jaromír Čejka. Sídlištní lidé. Dům umění Opava 17. 9. – 12. 11. 2014. 

 

Štěpánka Stein 
Tichá revoluce. Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě / Silent Revolution. 

Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. OFF_festival, Pisztoryho 

palác, Bratislava, 7. 11. – 21. 11. 2014 (s Bárou Alex Kašparovou). 

 

Jindřich Štreit 

Na východ od ráje, Juraj Bartusz, Marián Straka. Muzeum a zámek Bruntál, 14. 1. 2014. 

Útěk do divočiny, Simon Szczešniak. Kafe Amadeus, Muzeum umění Olomouc (se Štěpánkou 

Bieleszovou), 14. 1. 2014. 

Mazal Tov, Jindřich Buxbaum. Synagoga, Hranice, 23. 1. 2014. 

Dar radosti, Dana Puchnarová. Gymnázium Rýmařov, 4. 2. 2014. 



148 

 

Sochy, Michal Gabriel. Muzeum a zámek v Bruntále, 27. 2. 2014. 

Vzpomínka na Jitku Tomáškovou. Muzeum a zámek v Bruntále, 22. 4. 2014. 

Fotografie z Izraele, Jindřich Buxbaum. Kostel, Hradečná, 18. 5. 2014. 

Dětská onkologie, Alena Skřipská. Hotel H, Olomouc, 30. 5. 2014. 

Indonesie, Miloš Šerý. Expedice, Šternberk, 7. 6. 2014. 

Jan Naš. Hrad Sovinec, 7. 6. 2014. 

Sen o svobodě. Kaple sv. Jiří, Litovel, 11. 6. 2014. 

Jindřich Buxbaum. Zámek Holešov, 29. 7. 2014. 

Daniel Schulz. Zábřeh, 31. 7. 2014. 

Indonesie, Miloš Šerý. Čínská restaurace, Olomouc, 23. 7. 2014. 

Galerie snů, Kateřina Košnovská.Zámek Bruntál, 16. 9. 2014. 

Jindřich Buxbaum, Fotografie Chasidi. Mikulov, 22. 9. 2014. 

Jiří Slíva, Grafika. Muzeum a zámek, Bruntál, 25. 9. 2014. 

Hasiči před i za objektivem. 21, Krajský úřad, Zlín, 6. 10. 2014. 

Lidé z pevnosti, Fedor Gabčan. Muzeum a zámek v Bruntále, 21. 10. 2014. 

Vesnice objektivem, Skupina 28. Červený kostel, Hlučín, 12. 11. 2014. 

 

 

Výstavy pořádané Institutem tvůrčí fotografie FPF SU (výběr) 

 

František Drtikol: Akty z let 1923 – 1929. Dům umění, Dům umění, Opava  

10. 1. – 23. 2. 2014. 

Inside / Outside. Polští studenti Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě. Městské 

informační a kulturní středisko - Flemmichova vila, Krnov 21. 2. – 23. 3. 2014. 

Dílna Mikulov 2010–2013. Galerie Opera, Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava,  

27. 2. – 19. 3. 2014. 

Dereck Hard – Show! Galerie Opera, Národní divadlo moravskoslezské, Ostrava,  

20. 3. – 22. 4. 2014. 

Matěj Třešňák: Yes, it Happened. Muzeum umění Olomouc - Café Amadeus,  

8. 4. – 8. 6. 2014. 

Institut tvůrčí fotografie FPF SU. Prague Photo, Kafkův dům, Praha, 7. 4. – 13. 4. 2014. 

L’Institut de Photographie Créative de l’Université Silesian d’Opava. 14emes Rencontres 

Photographiques de Montpellier Boutographies, Montpellier, 17. 5. – 1. 6. 2014. 

Mladí a nejmladší. Studenti Institutu tvůrčí fotografie FPF SU. Galerie Opera, Národní 

divadlo moravskoslezské, Ostrava, 22. 5. – 25. 6. 2014. 

Ukradené akty. Interpretace slavných děl světového umění ve fotografiích studentů ITF. 

Galerie Artinbox, Praha, 30. 5. – 20. 6. 2014. 

Remapping Cultural Territories. Institute of Creative Photography, Silesian University in 

Opava. Photokina academy. Photokina, Hall 9.1, Messe, Köln, 16. 9. – 21. 9. 2014. 

První společná. Fotografie Petry Hajdůchové a Robina Závodného. Galerie Opera, Národní 

divadlo moravskoslezské, Ostrava, 30. 10. 2014–12. 1. 2015. 

Tichá revoluce. Institut tvůrčí fotografie Slezské univerzity v Opavě / Silent Revolution. 

Institute of Creative Photography, Silesian University in Opava. OFF_festival, Pisztoryho 

palác, Bratislava, 7. 11. – 21. 11. 2014. 

Drtikol – Funke – Rössler – Wiškovský: Masters of Czech Avant-Garde Photography. Paris 

Photo 2014 - VIP Programme, Centre tchėque, Paris, 22. 11. – 20. 12. 2014. 

 

  



149 

 

Recenzní a posuzovatelská činnost 

 

Vladimír Birgus 

Oponentský posudek pro habilitaci Silvie Saparové na Vysoké škole výtvarných umění 

v Bratislavě. 

Hodnotitel portfolií, 5th Brussels Biennale for Contemporary Photography, Summer 

of Photography 2014, Brussel, červen 2014. 

Hodnotitel portfolií, Rencontres d’Arles, Arles, červenec 2014. 

Nominátor Deutsche Börse Prize for Photography, Frankfurt / M. – London. 

Nominátor Prix Pictet – London. 

 

Jan Mahr 

Oponentský posudek bakalářské diplomové práce Alžběty Kočvarové, Ateliér fotografie 

UJEP Ústí nad Labem. 

Přednáška na workshopu Luďka Radhockého, Český Krumlov, téma: Hranice fotografické 

vizuality. 

workshop Analogová velkoformátová fotografie: Pro studenty ITF, Český Krumlov  

24. 5. –25. 5. 2014. 

spolupráce na workshopech: Akt autorky Terezy z Davle, Český Krumlov  

14. 6. a 20. 9. 2014. 

 

Marek Malůšek 

Celostátní fotografická soutěž Bystřická zrcadlení, Bystřice nad Pernštejnem, odborný garant 

soutěže a porotce (spolu s prof. Jindřichem Štreitem a prof. Miroslavem Druckmüllerem). 

Fotografická soutěž Velehrad, odborný garant a předseda poroty, organizace soutěže, výstav a 

doprovodného programu v rámci Dnů lidí dobré vůle na Velehradě. 

Kolektivní fotografická soutěž a výstava Ohlédnutí, Uherské Hradiště, porotce a organizátor 

soutěže a výstavy. 

Fotouniverziáda, České Budějovice, porotce soutěže. 

Člen výstavní a kulturní komise příspěvkové organizace Městská kina Uherské Hradiště. 

 

Tomáš Pospěch 

Odborné posudky pro Ministerstvo kultury České republiky. 

Odborné posudky pro časopis Umění (ÚDU Akademie věd ČR). 

Odborné posudky pro Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny (AVU Praha). 

Posudky diplomových prací FMK UTB ve Zlíně. 

Porotce soutěže o nejlepší odborný článek zaměřený na vizuální umění a kulturu v období  

od konce II. sv. v. do současnosti, Sešit pro umění, teorii a příbuzné zóny.  

Porotce ceny města Hranic – Nejlepší stavba roku.  

 

Jiří Siostrzonek 

Předseda poroty Mezinárodního festivalu industriální fotografie Foto-Pein 2014, Rybnik, 

Polsko.  

Můj svět, Charita Opava – celostátní fotografická soutěž, člen poroty. 

 

Jindřich Štreit 

Doktorandský posudek praktické i teoretické práce, VŠVU Bratislava, Martin Kleibl. 

Grantová komise Ministerstva kultury ČR – posudky grantů.  

Práce v porotách: 

Můj svět, Charita Opava – celostátní fotografická soutěž, člen poroty. 

Slovak Press Photo 2014, Bratislava – člen poroty. 

Mladí grafici, Olomouc – člen poroty. 



150 

 

Konference pořádané ITF 

 

Fotografie v zrcadle společenských věd. Mezinárodní mezioborová konference, Dům umění 

v Opavě, 17. 9. -18. 9. 2014. Pořadatel: ITF FPF SU a Centrum multimediální tvorby FPF 

SU. 

Źycie w slaşkim krajobraze poprzemysłowym. Mezinárodní konference 26. 9. – 28. 9. 2014, 

Zabrze, Polsko. Pořadatel ITF FPF SU a WST w Katowiciach. 

 

Ohlasy (citace) publikací za rok 2014: 

Citace v monografiích a 

pracích zahraničních autorů 

Citace v monografiích a 

pracích domácích autorů 

Autocitace 

 

30 45  

 

 

Vědecké konference spolupořádané FPF v r. 2014: 

Ústav Celkový počet S počtem účastníků 

vyšším než 60 

(z celkového počtu) 

S mezinárodní účastí  

(z celkového počtu) 

ITF 2 2 2 

 

 

Konference, semináře, výstavy Počet v ČR Počet v zahraničí 

Vlastní organizace (počet akcí)   

Konference 1 1 

Semináře   

Výstavy 15 7 

Další akce   

Podíl na organizaci (počet akcí)   

Konference   

Semináře   

Výstavy 25 7 

Další akce   

Účast (počet účastníků)   

Konference   

Semináře   

Výstavy   

Další akce (např. festivaly, sympozia, 

workshopy,…) 

20 4 

 

 

Mezinárodní spolupráce 

 

Vystoupení pracovníků na zahraničních konferencích, sympoziích, workshopech, 

soutěžích, festivalech a výstavách  

 

Vladimír Birgus 

L’Institut de Photographie Créative de l’Université Silesian d’Opava. 14. Rencontres 

Photographiques de Montpellier Boutographies, Montpellier, 17. 5. 2014 (s Václavem 

Podestátem). 

Young Czech Photographers. The Czech Night of Photography. 23. Międzynarodowy 

Festiwal Fotografii w Łodzi / 23th International Festival of Photography, Lódź, 7. 6. 2014. 



151 

 

Hodnotitel portfolií, 5th Brussels Biennale for Contemporary Photography, Summer 

of Photography 2014, Brussel, červen 2014. 

Hodnotitel portfolií, Rencontres d’Arles, Arles, červenec 2014. 

Drtikol-Funke-Rössler-Wiškovský. Masters of Czech Avant-Garde Photography. Paris Photo 

2014, VIP Programme, Centre tchėque, Paris, 15. 11. 2014. 

Nominátor Prix Pictet, London. 

Nominátor, Deutsche Börse Photographic Prize, Frankfurt M. / London. 

 

Rafał Milach 

Rafał Milach, Adam Panczuk, Kacper Kowalski. Photopoland - Photoville 2014, New York, 

září 2014. 

In the Car with R - Fotodepartament Gallery 2014, Sankt Petěrburg, Rusko, duben 2014. 

Do it yourself. – PhotoEspana 2014, Museo Lazaro Galdiano, Madrid, červen 2014. 

Rafal Milach and Ania Nalecka. Making a photobook: How to talk so the graphic designer 

will listen, and listen so the photographer will talk – ISSP Summer School. Lotyšsko, srpen 

2014. 

Rafał Milach. The Winners – Trialoh Festival, Krynki, Polsko 23. 08. 2014. 

Rafal Milach - Gordon Macdonald – Masters series Photomonth, Kraków, Posko, červen 

2014. 

 

Václav Podestát 

L’Institutde Photographie Créative de l’Université Silesian d’Opava. 14. Rencontres 

Photographiques de Montpellier Boutographies, Montpellier, 17. 5. 2014 (s Vladimírem 

Birgusem). 

 

Jiří Siostrzonek 

Jan Langer – Století Češi. Tschechisches Zentrum, München 23. 1. 2014. 

Život v postprůmyslové aglomeraci. Mezinárodní konference 26. 9. -28. 9. 2014 Zabrze, 

Polsko, spoluorganizace, moderování, přednáška. 

Jindřich Štreit - Pan farář. Základní škola, Šumiac, 21. 8. – 24. 8. 2014, zahájení výstavy. 

Industriální fotografie - přednáška v Domě kultury, Rybnik, Polsko. 

Přednáška na konferenci Przewodniki w kulturze/Guides In Culture, Uniwersytet Wrocławski, 

Wrocław, 19. 11. – 21. 11. 2014. 

Industriální fotografie – přednáška v Domě kultury, Rybnik, Polsko 2014. 

 

Jindřich Štreit 

Život v postprůmyslové aglomeraci. Mezinárodní konference, Zabrze, 26. 9. – 27. 9. 2014. 

Museum de Ovar, Portugalsko, 14. 8. 2014. 

 

Vystoupení pracovníků na konferencích, sympoziích, workshopech, soutěžích, 

festivalech a výstavách v ČR 

 

Vladimír Birgus 

Zahajování výstav v Domě umění v Opavě, galerii Opera v Ostravě, Muzeu umění 

v Olomouci a v jiných galeriích a muzeích. Řada vystoupení v pořadech České televize 

(Události, komentáře, Události, Události v regionech, Události v kultuře, Artmix aj.) 

a různých stanic Českého rozhlasu. Rozhovory ve Photonews, Lidových novinách, Foto, 

Opavském a hlučínském deníku, Moravskosleském deníku aj. 

 

Marek Malůšek 

Fotografický workshop v rámci Letní filmové školy v Uherském Hradišti, lektor fotografické 

školy (spolu s Karlem Cudlínem). 



152 

 

Fotografický workshop Osvětlování portrétu, zámek Holíč, Slovensko. 

Krátkodobé workshopy pro školy, fotokluby a další organizace. 
 

Pavel Mára 

Ukradené akty. Interpretace slavných děl světového umění ve fotografiích studentů ITF, 

Zahájení výstavy v Artinbox Gallery, Praha, 30. 5. – 20. 6. 2014. 

 

Rafal Milach 

Rozhovory v Tygodniku Powsechnym, Tygodniiku Polityka aj., publikování souborů fotografií 

International New York Times, The Guardian, Hotshoe Magazine, BBC Online, Huffington 

Post, Arte TV aj. 

 

Dita Pepe 

Rozhovory v České televizi, různých rozhlasových stanicích, Lidových novinách, Foto, 

publikování souborů fotografií v Die Welt, Stern, Daily Mail, CNN aj. 

 

Karel Poneš 
Komplexní pohled na problematiku digitální obrazové reprodukce. Přednáška v konferenčním 

sále Národního archivu, Praha, 25. 2. 2014. 

 

Tomáš Pospěch 

Cyklus přednášek FMK UTB Zlín. 

 

Jiří Siostrzonek 
Iva Mrázková Mosty/ Bridges. Dům umění Opava. 9. 1. 2014 – zahájení výstavy. 

Univerzita 3. věku. Obchodní dům Breda, Opava. 6. 2. 2014 –zahájení výstavy. 

František Drtikol – malíř a mystik. Přednáška v Domě umění v Opavě, 19. 2. 2014.  

Polští studenti ITF. Flemichova vila, Krnov. 21. 2. 2014 - zahájení výstavy. 

Umělecké vzdělávání – ITF. Konference, Praha 25. – 27. 2.2014, přednáška. 

Jindřich Štreit: Lidé Vítkovska. Galerie v kostele, Hlučín. 5. 3. 2014 – zahájení výstavy. 

Jeden svět, mezinárodní festival dokumentárních filmů. Opava, OKO. 17. 3. – 22. 3. 2014. 

Lektorské úvody k filmům. 

Arkadiusz Gola. Muzeum Hlučínska. 24. 3. 2014. – zahájení výstavy. 

Fotografické proměny krajiny. Přednáška s Janem Pohribným. OKO Opava 8. 4. 2014. 

Subkultury. Přednáška společně s Janem Švecem, Univerzita Pardubice. OKO Opava.  

15. 4. 2014. 

Adam Dostál- obrazy, fotografie, objekty. Galerie Caezar, Olomouc. 6. 5. 2014 – zahájení 

výstavy. 

Iva Dedek - keramika. Flemichova vila, Krnov, 3. 7. 2014 – zahájení výstavy.  

Dereck Hard Show. Tančící dům, Praha, 31. 3. 2014 – zahájení výstavy. 

Dita Pepe. Dům umění Ostrava. 8. 7. 2014 – zahájení výstavy. 

Jindřich Štreit - Lidé Vítkovska. Červený kostel, Hlučín, 5. 3. - 27. 4. 2014 – zahájení výstavy. 

Jindřich Štreit - Lidé Třineckých železáren, Slezská univerzita, Těšín, 14. 5. – 13. 6. 2014 – 

zahájení výstavy. 

Petr Velkoborský. Muzeum fotografie, Jindřichův Hradec, 12. 4. 2014 – zahájení výstavy 

(s Jindřichem Štreitem). 

Studenti ITF, Výklopník, 26. 7. 2014 – zahájení výstavy (s Jindřichem Štreitem). 

Fotografie v zrcadle společenských věd. Mezinárodní mezioborová konference, Dům umění 

v Opavě, 17. 9. – 18. 9. 2014, organizace, moderování, přednáška. 

Dělníci bulváru. OKO Opava, 20. 9. 2014, přednáška, beseda, projekce filmu. 

Forum 2000. OKO Opava, 19. 11. 2014 přednáška, beseda, projekce filmu s režisérem 

Petrem Jančárkem. 



153 

 

Za vodou je Prajzská. Fiducia, Ostrava, přednáška, beseda s Mgr. Metodějem Chrásteckým. 

12. 11. 2014. 

Dnes nehrajeme. Diskutujeme. Beseda s Erikem Taberym, Jeronýmem Klimešem, Milošem 

Rejchrtem, Liborem Dvořákem, Michalem Hvoreckým k 25. výročí revoluce. Národní 

divadlo moravskoslezské v Ostravě. 17. 11. 2014. 

 

Štěpánka Stein 
Seminář v rámci předmětu Reklama a společnost, reklamní fotografický průmysl, New York 

University in Prague, Praha. 

 

Jindřich Štreit 

Rok ve fotografii. Obecní dům, Strukov 21. 2. 2014. 

Olomoucké speciálně pedagogické dny, PFUP Olomouc, 11. 3. – 12. 3. 2014. 

Slavné obrazy, Medlov, 5. 4. 2014. 

Fotografie života, Vsetín, 11. 4. 2014. 

Sociální problematika, Charita, Olomouc, 30. 4. 2014. 

Cesta ke svobodě, Pecha Kucha, Jazzový klub, Olomouc, 5. 6. 2014. 

Vesnice je svět, Hutov, 19. 7. 2014. 

Vesnice je svět, Ruda. 1. 8. 2014. 

Vesnice je svět, Základní škola, Šumiac, 22. 8. 2014. 

Fotografická tvorba, La Fabrika, Praha, 11. 10. 2014. 

Cesta ke svobodě, SUPŠ Uherské Hradiště, 15. 10. 2014. 

Vesnice je svět, KD Vrbno pod Pradědem, 30. 10. 2014. 

Jsme ze stejné planety, Knihovna Kolín, 20. 11. 2014. 

Cesta ke svobodě. Bystřice nad Pernštejnem, 22. 11. 2014. 

Vesnice je svět, Ruda, 29. 11. 2014. 

Fotografie ze sociální oblasti, Olomouc, 3. 12. 2014. 

 

Spolupráce s jinými tuzemskými pracovišti, organizační činnost v rámci SU 

 

Vladimír Birgus 

Člen Rady vysokých škol, zástupce Slezské univerzity v RUV (Registr uměleckých výstupů), 

člen Vědecké rady Slezské Univerzity v Opavě, člen Vědecké rady FPF SU v Opavě, 

předseda Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU v Opavě, člen 

Asociace profesionálních fotografů ČR, člen Syndikátu novinářů ČR a stálý spolupracovník 

časopisů Ateliér a Foto. 

 

Jan Mahr 

Spolupráce s Domem umění České Budějovice, (fotodokumentace výstav, tvorba katalogů, 

plakátů, pozvánek)  

 

Marek Malůšek 

Člen výstavní a kulturní komise příspěvkové organizace Městská kina Uherské Hradiště. 

 

Pavel Mára 

Člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU, člen redakční rady 

časopisu Film a doba, člen Syndikátu novinářů. 

 

Josef Moucha 

Stálý spolupracovník časopisu Foto. 

 

 



154 

 

Miroslav Myška 

Výuka v rekvalifikační fotografické škole v Brně, reklamní fotografie, velkoformátová 

fotografie, osvětlování, 2 semestry 

 

Václav Podestát 

Člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU v Opavě, redaktor 

Vlastivědného sborníku - čtvrtletníku pro regionální dějiny severního Plzeňska. Kurátor 

výstav v Muzeu a galerii Severního Plzeňska v Mariánské Týnici. Člen Syndikátu novinářů 

a Asociace muzeí a galerií České republiky.  

 

Karel Poneš 

Přednášky FA VUT Brno, fotografie architektury, 2 semestry 

Přednášky pro fotografickou školu Photogenia v Brně, předtisková příprava a tisk 

 

Tomáš Pospěch  

Člen (zástupce předsedy) výtvarné komise Ministerstva kultury pro oblast profesionálního 

výtvarného umění, člen Nákupní komise Moravské galerie v Brně, předseda občanského 

sdružení ArchiF, člen občanského sdružení MIMO, člen Syndikátu novinářů ČR 

a Uměleckohistorické společnosti.  

 

Jiří Siostrzonek 

Člen Akademického senátu SU, člen Akademického senátu FPF SU, člen redakční rady 

časopisu Hlučínsko. 

Člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie na FPF SU v Opavě, Vedoucí 

a dramaturg Klubu dokumentárního filmu v Obecním domě, Opava. Festival dokumentárních 

filmů Jeden svět, Opava, duben 2014 – spoluorganizace, odborné úvody, besedy. Festival 

Další Břehy, Opava, duben 2014 – spolupráce. 53. Multižánrový festival Bezručova Opava, 

září 2014, dramaturgická spolupráce, příprava, scénář a realizace 1 pořadu. Člen Syndikátu 

novinářů ČR. Člen přípravného výboru kulturního festivalu „Další břehy“, „Bezručova 

Opava“. Člen mediální rady České televize Ostrava. Externí pedagog FF Univerzity 

Palackého v Olomouci – katedra Dějin a teorie dramatických umění. Předseda občanského 

sdružení Společnost přátel muzea Hlučínska. Člen České andragogické společnosti. Jeden 

svět. Mezinárodní festival dokumentárních filmů o lidských právech. (spoluorganizace, 

lektorské úvody) Art klub, Opava, březen 2014. 

 

Jindřich Štreit 

Člen Vědecké rady Univerzity Palackého v Olomouci, člen Vědecké rady Pedagogické 

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci, člen Akademického senátu FPF SU v Opavě, člen 

grantové komise IGS SU v Opavě, člen Oborové rady doktorského studia na katedře Výtvarné 

výchovy na PF UP Olomouc, člen Oborové rady doktorského studia oboru Tvůrčí fotografie 

na FPF SU. Vedoucí fotografických porot při soutěžích, Brno, Šternberk Olomouc, Bystřice 

nad Pernštejnem, Praha. 

 

Petr Vilgus 

Zástupce šéfredaktora odborného časopisu Foto. Člen sbírkové komise Svazu českých 

fotografů.  

 

 

 

 

 

 



155 

 

Mezinárodní spolupráce 

 

Členství v mezinárodních organizacích a institucích 

Vladimír Birgus 
Člen European Society for the History of Photography ve Vídni, člen Fotografické akademie 

v Londýně, člen mezinárodní organizace fotografických kurátorů ORACLE, člen redakční 

rady časopisu Kwartalnik Fotografia (Września, Polsko), stálý spolupracovník časopisů 

European Photography (Berlín), Photonews (Hamburk), Photoresearcher (Vídeň), nominátor 

Deutsche Börse Photo Award (Londýn) a Prix Pictet (Londýn), hodnotitel portfolio review 

na festivalech v Arles a Bruselu. 

 

Jiří Siostrzonek 

Uniwersytet Wrocławski, Wrocław - stálý spolupracovník, přednášky, spolupráce 

na projektech. 

Dom kultury Rybnik – spolupráce na dlouhodobých sociologicko-fotografických projektech.  

 

 

Spolupráce se zahraničními institucemi 
 

Photokina, Kolín nad Rýnem 

Samostatná výstava ITF na veletrhu v rámci expozice Photokina academy. 

 

Mezinárodní fotografický festival Photo Espaňa v Madridu 

Doktorandi Jan Brykczyński, Michal Luczak a Rafał Milach vystavovali se skupinou Sputnik.  

 

Slovak Press Photo, Bratislava 

Jindřich Štreit a Roman Vondrouš členy poroty. Studenti ITF získali řadu cen. 
 

Międzynarodowy Festiwal Fotografii, Lodž 

Prezentace ITF v rámci Young Czech Photographers, přednáška Vladimíra Birguse v rámci 

Czech Night, účast Petra Vilguse na hodnocení portfolií, přednášky a workshopy Jana 

Brykczyńského, Rafala Milacha a dalších studentů, aukce a výstava Fotografia kelekcionerska 

připravená doktorandkou Katarzynou Sagatowskou. 

 

Paris Photo 

Výstava Drtikol, Funke, Rössler a Wiškovský a přednáška Vladimíra Birguse Mistři české 

avantgardní fotografie v rámci VIP programu, Rafal Milach - finalista soutěže o nejlepší 

fotografickou knihu v Grand Palais, účast řady pedagogů a studentů ITF.  

 

Mezinárodní fotografický festival Rencontres d’ Arles a festival Voicef off v Arles 

Vladimír Birgus byl hodnotitelem portfolio review. Doktorand Jan Brykczyński byl finalistou 

soutěže Vices off. Zahajovacích dnů festivalu se zúčastnila početná skupina studentů ITF. 

 

Mesiac fotografie v Bratislavě  

V hlavním programu 24. Měsíce fotografie byla se Středoevropském domě fotografie 

představena výstava Josefa Mouchy Sorela. V Domě umění – Kunsthalle v Bratislavě byla 

uvedena repríza výstavy Slovenská nová vlna, sestavená Tomášem Pospěchem a Lucií 

Lendelovou. Tomáš Pospěch byl kurátorem výstavy Jiřího Hankeho Pohledy z okna mého 

bytu na Bratislavském hradě. Hlavních dnů festivalu v listopadu 2014 se zúčastnilo přes 90 

pedagogů a studentů ITF. 

 

 



156 

 

OFF festival v Bratislavě 

OFF festivalu, jehož ředitelem byl doktorand ITF Dušan Kochol, se ITF zúčastnil vlastní 

expozicí, kurátorsky připravenou Bárou Alex Kašparovou a Štěpánkou Stein. Součástí 

festivalu byla i výstava studenta 4. ročníku Milana Krištůfka.  

 

Festival Rencontres Photographiques de Montpellier Boutographies, Montpellier. 

Samostatná prezentace ITF na 14. ročníku festivalu. 

 

Vysoká škola výtvarných umění, Bratislava 

Udělení čestného doktorátu Jindřichovi Štreitovi. Účast pedagogů ITF v habilitačních 

a doktorských řízeních. 

 

Státní vysoká škola filmová, televizní a divadelní, Lodž 

Výměna pedagogických zkušeností a literatury, společná účast na Photokině. 

 

Uniwersytet Wrocławski, Wrocław  

Cyklus přednášek Jiřího Siostrzonka. 

 

Slaski uniwersytet v Katowicach  

Katedra sociologie – přednášky Jiřího Siostrzonka, spolupráce na konferenci. 

 

Dom kultury, Rybnik 

Spolupráce Jiřího Siostrzonka na dlouhodobých sociologicko – fotografických projektech, 

organizace, porotování mezinárodní fotografické soutěže industriální architektury. 

 

Fotografická akademie, Londýn 

Vladimír Birgus členem, nominátor na Deutsche Burse Photography Prize. 

 

European Society for History of Photography, Vídeň 

Vladimír Birgus členem. 

 

ORACLE 

Mezinárodní asociace fotografických kurátorů – Vladimír Birgus členem 

 

 

 

Kvalifikační postupy 

 

Jan Mahr 

Doktorské studium Tvůrčí fotografie na ITF FPF SU. 

 

Marek Malůšek 

Doktorské studium Tvůrčí fotografie na ITF FPF SU v Opavě (od října 2012). 

 

Rafał Milach 

Doktorské studium Tvůrčí fotografie na ITF FPF SU. 

 

Karel Poneš  
Obhajoba magisterské diplomové práce na Institutu tvůrčí fotografie FPF SU v Opavě  

(září 2014).  

 

 



157 

 

Soupis diplomových prací 

T = teoretická, P = praktická 

 

Bakalářské práce:  
BAJOREK, Anna 

T.: Broomberg a Chanarin. Noví básníci války (vedoucí Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D.) 

P.: Mimikra (Mgr. Rafał Milach) 

 

BOBKOVÁ, Michaela 

T: Fotografická galerie Fiducia (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D.) 

P: Deník - červený provázek (doc. MgA Pavel Mára) 

 

DURCZAK, Ondřej 

T.: Fotografické publikace o Ostravsku v letech 1948-1989 (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D.) 

P.: Ostrava v důchodu: Průvodce po zaniklé slávě (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

FOGIEL, Michal 

T.: Instantní fotografie po skončení éry polaroidových fotoaparátů. (Mgr. Štěpánka Štein) 

P.: In flagrante delicto - Shanghai (Mgr. Štěpánka Štein) 

 

CHADIM, Tomáš 

T.: Jindřich Bišický, Fotograf 1. světové války (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Znásilněná krajina (Miroslav Myška) 

 

JURAJ, Janiš 

T.: Martin Štrba, jednou nohou fotograf. (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D.) 

P.: Nekontakt - Portréty ľudí s ťažkým poškodením zraku (MgA. Dita Pepe) 

 

KRIŠTŮFEK, Milan 

T.: Instalace v krajině a její ozvěny ve fotografii 50. - 90. léta 20. století (Mgr. Jan Pohribný)  

P.: Natura universum (Mgr. Jan Pohribný) 

 

MELETZKÝ, Vladimír 

T.: Slezské zemské muzeum v Opavě - fotografická sbírka 60. léta s důrazem na výtvarnou 

fotografii (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

P.: Matka (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

PACHOLAK, Kryzstof 

Moderní městská krajina ve Varšavě (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D.) 

P.: Prostory v moderní architektuře. Ne-místa (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D.) 

 

RZEPKA - DZIEDZIC, Joanna 

T.: Zdroje financování fotografických projektů v Polsku po roce 2004. (Mgr. Rafał Milach) 

P.: Syndrom Fénixe (Mgr. Rafał Milach) 

 

SLÁMA, Patrik 

T.: Cigareta ve fotografii (Miroslav Myška) 

P.: Zmizelé výkřiky (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

ŚNIEŹEK, Aleksandra 

T.: Elżbieta Lubowicz (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: To co se nikdy nestalo (doc. Mgr. Václav Podestát) 



158 

 

 

TICHÁ, Anna 

T.: Digitální úpravy a modifikce v současné portrétní fotografii v České Republice  

(doc. MgA. Pavel Mára) 

P.: Portréty a autoportréty "nadlidi" zraku (MgA. Dita Pepe) 

 

VAŠKŮ, Tereza 

Fotografové Černobylu (MgA. Petr Vilgus, Ph. D.) 

P.: Být matkou (MgA. Dita Pepe) 

 

WIECH, Tomasz 

T.: O čem vypráví prostor. Prostor Polska v dokumentární fotografii po roce 2000.  

(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Paraguay (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

ŹUBROWSKA, Elźbieta 

T.: Fotografie při utváření image politiků (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D.) 

P.: Astragale (Mgr. Štěpánka Štein) 

 

Magisterské práce:  
CECCARONI, MARCO 

T.: Fotograf Aldo Palazzolo (Mgr. Jan Pohribný) 

P.: Backstage (doc. Mgr. Václav Podestát) 

 

DRÁBEK, PETR 

T: Antonín Dufek (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D.) 

P: Miss Roma (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

GRABOWIECKI, Marcin 

T.: Archiv ve fotografických knihách po roce 2000 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Nikdo božský (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

HAVLÍK - ERDÉLYIOVÁ, Ester 

T.: Fotografia na Škole úžitkového výtvarníctva Josefa Vydru v Bratislave  

(prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: NUMB (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

HUNTEROVÁ, Jana 

T.: Slovenská fotografická ilustrace (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Hranice (doc. Mgr. Václav Podestát) 

 

JOHNOVÁ, Magda Ada 

T.: Dítě jako fotograf (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D.) 

P.: Gretce (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D.) 

 

JAKUBČÁKOVÁ, Lena 

T.: Martin Štrba, jednou nohou fotograf. (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D.) 

P.: Baba z lesa (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

KODERA, Radovan 

T.: Eduard Ingriš - Fotografické dílo (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

P.: Autoportréty (Pocta Janu Hudečkovi). (doc. MgA. Pavel Mára) 



159 

 

 

KOWALCZYK, Krzysztof 

T.: Fotografie v tvorbě vybraných polských umělců po roce 2000  

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D.) 

P.: Přehrada (doc. Mgr. Václav Podestát) 

 

KOŽIÁL, Jakub 

T.: Kabinety fotografie Slezského zemského muzea a Domu umění v Opavě  

(Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D.) 

P.: Sousedé Biskupic (MgA. Dita Pepe) 

 

MATUSZNA, Anna 

T.: Téma básní a pohádky v současné reklamě (Mgr. Štěpánka Štein) 

P.: Axis (MgA. Dita Pepe) 

 

NOVOTNÝ, Vladimír 

T.: Zobrazování mužského aktu v české fotografii po roce 1990 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Módní fotografie (Mgr. Štěpánka Štein) 

 

 

LAKTIŠ, Štěpán 

T.: Podmienky fotografov v slovenských médiách. (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D.) 

P.: Módna fotografia (MgA. Dita Pepe) 

 

OLEJNICZAK, Pawel 

T.: Situace polské fotografie aktualit po roce 2005 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Varšavské ZOO (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

PONEŠ, Karel 

T.: Vliv technologických změn na reprodukční fotografii po roce 1990  

(RNDr. Petr Velkoborský CSc.) 

P.: Dům propastna (doc. Mgr. Václav Podestát) 

 

SAGATOWSKA, Katarzyna 

T.: Sběratelství fotografie v Polsku po roce 2003 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Momentary Collection (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

SIDERSKI, Rafał 

T.: Inscenace v polské dokumentární fotografii po roce 2000 (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Odejít - zůstat (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

SIENKIEWICZ, Wojciech 

T.: Dokumentární fotografie v Dolním slezku 1945-2000 (Mgr. Rafał Milach) 

P.: Ulice Olawska (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D.) 

 

ŠTĚPAŘOVÁ, Renata 

T.: Karel Kerlický, Nakladatelství KANT a fotografie (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Nevěsty poté (prof. Mgr. Jindřich Štreit) 

 

ŠTÝBNAROVÁ, Julie 

T.: Protagonisté módní fotografie 70. let na pozadí historie (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Autoportréty (doc. MgA. Pavel Mára) 



160 

 

 

VEBER, Imrich 

T.: Domov v české fotografii (Mgr. Jiří Siostrzonek, Ph. D.) 

P.: BLOK 62 (Mgr. MgA. Tomáš Pospěch, Ph.D.) 

 

VONDROUŠ, Roman 

T.: Dvě dekády Czech Press Photo (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

P.: Fragmenty metropole (prof. PhDr. Vladimír Birgus) 

 

 
 

 

XIV. VÝZKUMNÝ ÚSTAV CE IT4Innovation 

 

doc. Ing. Petr Sosík, CSc.  

 

 

Stav výzkumných pracovníků  

 

Vedoucí ústavu:   doc. Ing. Petr Sosík, CSc.  

Řízení výzkumu:   doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc. 

Ekonomický manažer: Ing. Silvie Kašná¨ 

 

Výzkumní pracovníci: prof. Ing. Dušan Marček, CSc. 

  prof. RNDr. Jozef Kelemen, DrSc.  

  doc. Ing. Petr Čermák, Ph.D. 

  doc. RNDr. Alice Kelemenová, CSc.  

  doc. Ing. Petr Sosík, Dr. 

   RNDr. Lucie Ciencialová, Ph.D. 

   RNDr. Luděk Cienciala, Ph.D. 

    RNDr. Miroslav Langer, Ph.D. 

    Jesús Miró-Bueno, PhD. 

    Venkata Padmavathi Metta, PhD. 

 

 

Hlavní směry vědecko - výzkumné činnosti ústavu 

Výzkum je zaměřen na tyto oblasti:  

 teoretický výzkum systémů uměle vytvořených autonomních agentů, popisovaných 

metodami a prostředky formálních gramatik (gramatické systémy) a na bázi 

multimnožin (membránové systémy)  

 multiagentové a přírodou inspirované modely pro analýzu řad vysokofrekvenčních 

dat (např. finančních) a odhady projevů rizik  

 kognitivní analýza pravidlových bází realizujících chování agentů, využití pro 

redukci prostoru prohledávání evolučních algoritmů  

 modelování a výzkum reálných soustav robotických autonomních agentů - 

pojízdných i létajících (UAV - Unmanned Aerial Vehicles)  

 modelování systémů biologických agentů (bakteriální konjugace)  

Hlavními cíli ústavu souvisejícími s vývojem aplikací pro superpočítač je výzkum 

a modelování multiagentových systémů, a to na dvou základních úrovních - jednak robotické 

multiagentové systémy, včetně létající multiagentní UAV (Unmanned Aerial Vehicles) 



161 

 

platformy vybavené řadou senzorů, a jednak biologické multiagentní systémy, zejména 

na bakteriální a molekulární úrovni, s přesahy do oblasti systémové biologie. Odtud plyne 

rovněž plánovaná vazba na využití superpočítače: na první ze zmiňovaných rovin je to 

masívně paralelní zpracování dat získávaných senzory UAV systémů, zejména rekonstrukce 

a analýza obrazu s možnými aplikacemi např. v krizovém řízení, archeologii apod., ve druhé 

rovině je to modelování chování biologických multiagentních systémů složených z miliónů až 

miliard interagujících elementů, přístupem známým pod zkratkou IPS (Interacting Particle 

Systems), zaměřené na jejich kontrolu a cílené ovlivňování, s možnými aplikacemi 

v systémové biologii, biomedicíně, biotechnologiích. 

 

Pedagogická činnost  

Ústav se podílí na výuce studijních oborů Informatika a Aplikovaná informatika 

v bakalářském a magisterském stupni, a dále na výuce doktorského studijního oboru 

Autonomní systémy. Do výuky jsou zaváděny inovované nebo nové předměty zaměřené na 

paralelní výpočty, robotické systémy včetně UAV (Unmanned Aerial Vehicles – bezpilotní 

vzdušné prostředky), zpracování obrazu se zaměřením na UAV a další. Podrobnosti 

o garantovaných oborech viz oddíl věnovaný Ústavu informatiky FPF SU. 

 

 

Publikační činnost 

Všichni výzkumní pracovníci ústavu jsou současně pracovníky Ústavu informatiky FPF SU, 

proto jejich kompletní publikační činnost je uvedena v oddíle věnovaném Ústavu informatiky. 

Zde uvádíme pouze vybrané publikace vykazované v rámci indikátorů projektu 

IT4Innovations za rok 2014. 

 

 

Články v impaktových časopisech včetně impaktového faktoru (IF) 
 

CIENCIALA, Luděk, CIENCIALOVÁ, Lucie, CSUHAJ-VARJÚ, Erzsebet. P Colonies 

Processing Strings. In Fundamenta Informaticae 134 (2014), Amsterdam: IOS Press, s. 51-65, 

ISSN 0169-2968. IF = 0,48. 

LANGER, Miroslav. On Hierarchy of the Positioned Eco-grammar systems. In Kybernetika, 

2014, vol. 50, s. 696-705. IF = 0,563. 

MIRÓ-BUENO, J., SOSÍK, P. Brain clock driven by neuropeptides and second messengers. 

Physical Review E 90, Art. Number 032705, 2014. IF = 2,326. 

RODRÍGUEZ-PATÓN, A., SAINZ De MURIETA, I., SOSÍK, P. DNA strand displacement 

system running logic programs. Biosystems, 2014, vol. 115, s. 5-12. IF = 1,472. 

ROGOWSKI, L., SOSÍK, P. The laws of natural deduction in inference by DNA computer. 

Scientific World Journal, Art. Number 834237, 2014. IF = 1,219. 

SOSÍK, Petr, CIENCIALA, Luděk. Computational power of cell separation in tissue P 

systems. Information Sciences. New York: Elsevier, Volume 979, 2014, s. 805-815, ISSN 

0020-0255. IF = 3,893. 

 

Další publikace: 

Celkem 20 dalších publikací za rok 2014: články v časopisech, ve sbornících indexovaných 

na WoS a/nebo ve Scopusu, kapitoly v knihách, podrobnosti viz oddíl věnovaný Ústavu 

informatiky FPF SU. 

 

 
 

 



162 

 

XV. KABINET LEKTORSKÝCH JAZYKŮ 

 

Vedoucí ústavu:  PhDr. Radmila Dluhošová, Ph.D., odborná asistentka (angličtina, 

ruština) 

Pracovníci:    PhDr. Zdeňka Jirásková, asistentka (němčina) 

        PhDr. Dana Kašingová, asistentka (angličtina, francouzština) 

        Mgr. Gabriela Entlová, Ph.D., odborná asistentka (angličtina) 

       Mgr. Alena Němcová, asistentka (němčina) 

       Mgr. Martina Palyzová, asistentka (angličtina) 

        Mgr. Marta Banková, externistka, (němčina) 

      

Pedagogická činnost 

 Kabinet lektorských jazyků (KLJ) zajišťoval v roce 2014 výuku cizích jazyků 

angličtiny a němčiny pro studenty Filozoficko-přírodovědecké fakulty a Matematického 

ústavu, kteří mají cizí jazyk zařazen ve studijních plánech svých studijních programů.  

Studenti si volí cizí jazyk z nabídky KLJ jednak podle vlastního zájmu, jednak podle 

požadavků oboru. Některé obory stanoví studentům jako povinný jazyk angličtinu – fyzika 

a informatika, studenti Ústavu bohemistiky a knihovnictví mají povinný výběr jednoho cizího 

jazyka, studenti oboru historie a muzeologie mají z důvodu další potřeby v praxi povinnou 

němčinu a studenti ULGAT mají povinné dva cizí jazyky – angličtinu a němčinu. Koncepce 

výuky cizích jazyků vychází z faktu, že úroveň jazykových kompetencí přijatých studentů 

fakulty je různá, studenti jsou proto podle úrovně znalostí, které získali během svého 

středoškolského studia, děleni do skupin od začátečníků, přes středně pokročilé až 

po pokročilé. Studentům, kteří prokázali výtečné znalosti daného jazyka vysvědčením o státní 

zkoušce nebo u nás uznávaného certifikátu, byla zkouška uznána. 

 Cílem výuky cizích jazyků je sjednotit úroveň znalostí studentů v oblasti lexikální, 

gramatické i syntaktické a následně prohloubit, rozšířit a upevnit dosažené znalosti systému 

jazyka v kombinaci s intenzivním nácvikem všech čtyř jazykových dovedností 

v komunikativním kontextu. Studenti jsou seznamováni se systémem jazyka v jeho běžném 

užívání s aplikací zajímavých textů pro poslech a čtení a se způsoby tvoření a obohacování 

slovní zásoby. Úkolem je vést studenty k uvědomělému a cílevědomému používání jazyka 

v komunikaci jak z hlediska plynulosti, tak správnosti. Výuka se opírá o učebnice příslušných 

jazyků z nabídky tuzemských i zahraničních nakladatelství, případně o skripta vlastní 

provenience. Využívány jsou rovněž odborné texty vycházející z požadavků a potřeb daného 

studijního oboru. Studenti se také v závislosti na jazykové úrovni seznamují s reáliemi 

příslušných jazykových oblastí, jejich historií a kulturou, se studijními možnostmi v cizině. 

Při domácím přípravě je kladen důraz na práci s internetem, s odbornými texty a s texty 

zabývajícími se aktuální problematikou. Studenti některých studijních oborů musí v rámci 

předepsaných nároků vypracovat seminární práce v cizím jazyku, což určitě přispívá 

k rozšíření jejich studijních předpokladů. Nedílnou součástí výuky jsou prezentace oborově 

zaměřených témat, kterými studenti prokazují schopnost práce s cizojazyčnými texty a jejich 

excerpce a následně pak v hodinách dovednosti jazykové, prezentační i komunikační.  

 Vybraní pracovníci kabinetu se podíleli na zajištění odborných aktivit jiných ústavů, 

podíleli se na odborném výzkumu a vystupovali na odborných konferencích a seminářích. 

 

Publikační činnost 

DLUHOŠOVÁ, R. Culinary Lexicon Analysis. Opava, 2014. 

KORBELÁŘOVÁ, I. – ŽÁČEK, R. – DLUHOŠOVÁ, R. „… tělesně krásná a s tváří jemnou 

a půvabnou…“ Funerální portrét Anny Lucemburské, urozené chráněnky knížete Přemka I. 

Těšínského na cestě do Anglie. Těšínsko, č. 2, 2014, s. 1-10. 



163 

 

DLUHOŠOVÁ, R. Unassimilated Borrowings in Culinary Recipes, In: FaCT Book 

of Abstracts, Bertiniro, 2014. 

VANÍČEK. J. – VAVREČKOVÁ, E. – DLUHOŠOVÁ, R. The Importance of Spa Tourism 

in the Czech Republic. In: Management 2014: Business, Management and Social Sciences 

Research. Prešov: University of Prešov, 2014, s. 322-328.  

 

Konference, semináře 

DLUHOŠOVÁ, R. Regional Cuisine of Opavian Silesia – Preserving the Historical Heritage 

of Local Gastronomy. Mezinárodní konference Cultural Dimensions in Hospitality, Tourism 

and Events. Manchester Metropolitan University, Velká Británie. 6. – 13. 7. 2014.  

DLUHOŠOVÁ, R. Kulinární dědictví v translatologii aneb Úskalí překladatele 

gastronomických textů s výskytem regionálních, tradičních a historických pokrmů a specialit. 

Mezinárodní seminář Kulinární dědictví Slezska. Aspekt, východiska, interdisciplinarita. 

Slezská univerzita v Opavě, 23. – 24. 10. 2014. 

DLUHOŠOVÁ, R. Unassimilated Borrowings in English. Mezinárodní konference Food 

and Culture in Translation. University of Bologna, Bertiniro, Itálie, 22. – 25. 5. 2014. 

 

Pracovníci ústavu ve vědecké přípravě (dokt. studiu) v r. 2014 

PhDr. Radmila Dluhošová, Ph.D. – Slezská univerzita v Opavě, Filozoficko-přírodovědecká 

fakulta, Ústav historických věd 

 

 

 

 
 

 

 

XVI. KABINET TĚLESNÉ VÝCHOVY 
 

Pracovníci:  RNDr. Dalibor Musil, odborný asistent 

            Mgr. Lydie Janáčková, externistka 

 

Kabinet tělesné výchovy Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské univerzity 

v Opavě zajišťoval v roce 2014 výuku studentů mateřské fakulty a Fakulty veřejných politik. 

Výuka tělesné výchovy byla nabízena kreditním způsobem v rámci volitelných předmětů. 

Studenti si mohli vybrat z těchto sportů: odbíjená, florbal, basketbal, kopaná, stolní tenis, 

aerobic, badminton, squash, plavání.  

Pracovníci kabinetu rovněž organizovali sportovní kurzy vodní turistiky, lyžování  

a snowboardingu. Podíleli se na organizaci akcí tělovýchovného vyžití nezávodního 

charakteru – např. noční inlinové vyjížďky městem ve spolupráci se Sportovními kurzy, s. r.o.  

a Magistrátem města Opavy. 

Během roku měli studenti možnost zvyšování své kvalifikace účastí na dalších 

odborných sportovních kurzech. 

Studenti Slezské univerzity v Opavě se také zúčastnili Akademických mistrovství 

České republiky v různých sportech. 

 

 

 

 

 



164 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


